
 
 

LEI Nº 11.393, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2012. 
 
 
 

Estima a receita e f ixa a despesa do Mu-
nicípio de Porto Alegre para o exercício 
econômico-f inanceiro de 2013. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE 
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, no uso das atri-

buições que me confere o inciso II do artigo 94 da Lei Orgânica do Município, 
sanciono a seguinte Lei:  
 

Art. 1º  Fica estimada a receita do Município de Porto Alegre para 
o exercício econômico-financeiro de 2013 em R$ 5.342.355.640,00 (cinco bi-
lhões, trezentos e quarenta e dois milhões, trezentos e cinquenta e cinco mil,  
seiscentos e quarenta reais), que será realizada de acordo com a legislação vi-
gente, obedecendo a seguinte classificação geral:  
 
RECEITAS CORRENTES 4.767.775.386,00 
1. Receita Tributária 1.577.836.191,00 
2. Receita de Contribuições 164.009.738,00 
3. Receita Patrimonial 66.128.663,00 
4. Receita de Serviços 501.226.118,00 
5. Transferências Correntes 2.226.452.155,00 
6. Outras Receitas Correntes 232.122.521,00 
  
RECEITAS DE CAPITAL 538.546.708,00 
1. Operações de Crédito 485.054.542,00 
2. Alienação de Bens 51.334.166,00 
3. Amortização de Empréstimos 2.158.000,00 
  
RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS 264.056.300,00 
1. Receitas de Contribuições Intraorçamentárias 264.048.300,00 
2. Receitas de Serviços Intraorçamentárias 1.000,00 
3. Outras Receitas Correntes Intraorçamentárias 7.000,00 
  
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA  (228.022.754,00) 
  
TOTAL DA RECEITA 5.342.355.640,00 

 
 
 



2 
 

Art. 2º   Fica f ixada a despesa do Município de Porto Alegre para o 
exercício econômico-financeiro de 2013 em R$ 5.342.355.640,00 (cinco bilhões, 
trezentos e quarenta e dois milhões, trezentos e cinquenta e cinco mil, seiscen-
tos e quarenta reais), conforme discriminação abaixo, que será executada em 
conformidade com as tabelas anexas – Programa de Trabalho e Natureza da Des-
pesa –, que fazem parte desta Lei:  

 
DESPESAS CORRENTES 4.148.711.815,00 
1. Pessoal e Encargos Sociais 2.169.821.438,00 
2. Juros e Encargos da Dívida 99.200.574,00 
3. Outras Despesas Correntes 1.879.689.803,00 
  
DESPESAS DE CAPITAL 1.078.381.204,00 
1. Invest imentos 989.189.266,00 
2. Inversões Financeiras 112.000,00 
3. Amortização da Dívida 89.079.938,00 
  
RESERVA DE CONTINGÊNCIA/RPPS 115.262.621,00 
  
TOTAL DA DESPESA 5.342.355.640,00 

 
Art. 3º   Fica o Poder Executivo, de acordo com o disposto na Cons-

tituição Federal,  art.  165, § 8º, nos arts. 7º, 42 e 43 da Lei Federal nº 4.320, de 
17 de março de 1964, e alterações posteriores, e nos arts. 9º a 13 da Lei de Dire-
trizes Orçamentárias 2013, autorizado a:  

 
I – abrir, na Lei orçamentária de 2013, créditos suplementares, con-

forme segue: 
 
a) no máximo 4,2% (quatro vírgula dois por cento) do total da des-

pesa autorizada; 
 
b) para atender a reajustes e demais despesas de pessoal e encargos 

sociais, segundo as leis vigentes; 
 
c) por conta da Reserva de Contingência; 
 
d) para atender a despesas relativas a receitas provenientes de ope-

rações de crédito e outras receitas vinculadas, bem como a seus rendimentos fi -
nanceiros, que excedam a previsão orçamentária correspondente; 

 
e) para atender a despesas do grupo Outras Despesas Correntes, com 

característ icas de pessoal e de caráter indenizatório, como diárias, PASEP, vale-
-refeição, auxíl io-refeição, vale-transporte, auxílio-transporte, estagiários, as-



3 
 

sistência médica aos servidores, auxíl io-funeral e despesas com a previdência 
dos servidores, tais como: inativos, pensionistas, salário-família, auxíl io-
doença, salário-maternidade, além do previsto na alínea “b” deste artigo; 

 
f) para realocar dotações que correspondam a um mesmo programa, 

a um mesmo grupo de despesa e a uma mesma modalidade de aplicação; 
 
g) para atender à contrapartida de projetos, que excedam a previsão 

orçamentária correspondente; 
 
h) para atender a serviços da dívida e precatórios judiciais; e 
 
i) para atender as despesas cujos empenhos forem cancelados no en-

cerramento do exercício de 2012, até o l imite dos valores estornados nos respec-
tivos projetos, atividades e operações especiais. 

 
II – realizar operações de crédito por antecipação de receita, ofere-

cendo as garantias usuais necessárias, na forma do art. 165, § 8º, da Constitui-
ção Federal, e do art. 38 da Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de maio de 
2000.  

 
Art. 4º  Fica o Poder Executivo autorizado a proceder a alteração da 

modalidade de aplicação 90 – Apl icação Direta –, para 71 – Transferências a 
Consórcios Públicos –, para o atendimento do disposto na Lei nº 11.013, de 15 
de dezembro de 2010, e em consonância com a Portaria Interministerial nº 688, 
de 14 de outubro de 2005, da Secretaria do Tesouro Nacional, do Ministério da 
Fazenda e da Secretaria de Orçamento Federal, do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão.  

 
Art.  5º   Ficam incluídas no Plano Plurianual 2010-2013 e na Lei de 

Diretrizes Orçamentárias 2013, no que couber, as ações e os atr ibutos constantes 
no Anexo I desta Lei, nos termos do art. 6º da Lei nº 10.741, de 18 de agosto de 
2009. 



4 
 

Art. 6º  Esta Lei entra em vigor em 1º de janeiro de 2013. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 21 de dezembro 

de 2012. 
 
 
 
José Fortunati,  
Prefeito. 
 
 
 
Maria José Costa Rodrigues da Silva, 
Coordenadora-Geral do Gabinete de  
Programação Orçamentária, em exercício. 

Registre-se e publique-se. 
 
 
 
Urbano Schmitt,  
Secretário Municipal de Gestão e  
Acompanhamento Estratégico. 
 

 



5 
 

ANEXO I – AÇÕES E ATRIBUTOS INCLUÍDOS NO PLANO PLUR IANUAL 2010-2013 
E NA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2013 

 
 
Ações Incluídas: 
 
 
a) PROGRAMA CIDADE INTEGRADA 
 
 
1) Ação: PROMOÇÃO DE AÇÕES VOLTADAS À VALORIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO 
CULTURAL 
Descrição: Desenvolvimento de ações voltadas à restauração de prédios, monumentos e espaços 
públicos de interesse histórico para a cidade, bem como a promoção ativa de estímulo às ativida-
des econômicas e culturais. 
Finalidade: Fortalecer a identidade e a diversidade dos bairros tradicionais e de áreas de interesse 
cultural da cidade por meio da conservação, recuperação, requalificação urbanística de sítios his-
tóricos, promoção ativa do patrimônio e do estímulo às atividades econômicas e culturais inova-
doras, onde o patrimônio cultural seja protagonista, oportunizando a ampliação de financiamento 
para recuperação de imóveis privados. 
Produto: Intervenções concluídas 
Unidade de Medida: Número de intervenções 
 

 2010 2011 2012 2013 
Metas:    4 
 
 
b) PROGRAMA CIDADE SOLIDÁRIA PARTICIPATIVA 
 
 
1) Ação: ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS, PARENTES E PORTADORES DE ATAXIAS DO-
MINANTES - AAPPAD 
Descrição: Campanha de divulgação do trabalho da entidade, realização de encontros nacionais 
para portadores de ataxias em geral e dominantes, e respectivas despesas correntes. 
Finalidade: Alertar os profissionais da saúde sobre a doença, para conhecer e poder tratar ade-
quadamente as pessoas com ataxias e, também, conscientizar a população quanto aos problemas 
decorrentes da doença. 
Produto: Eventos realizados 
Unidade de Medida: Número de eventos realizados 
 

 2010 2011 2012 2013 
Metas:    2 
 
 



6 
 

2) Ação: AUXÍLIO FINANCEIRO À ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO-
NAIS DE PORTO ALEGRE – APAE PORTO ALEGRE 
Descrição: Disponibilização de atendimento contínuo a crianças especiais da Associação de Pais 
e Amigos dos Excepcionais de Porto Alegre – APAE Porto Alegre. 
Finalidade: Atender as crianças especiais da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de 
Porto Alegre – APAE Porto Alegre. 
Produto: Atendimento a crianças especiais 
Unidade de Medida: Percentual de atendimento a crianças especiais 
 

 2010 2011 2012 2013 
Metas:    100 
 
 
3) Ação: CASA DO ARTISTA RIOGRANDENSE 
Descrição: Retiro destinado aos artistas necessitados, impossibilitados pela idade ou por motivo 
grave de prover o próprio sustento, dando-lhes abrigo, alimentação e condições dignas de sobre-
vivência. 
Finalidade: Proporcionar abrigo, alimentação e condições dignas de sobrevivência ao artista im-
possibilitado de prover o próprio sustento, em situação de vulnerabilidade social. 
Produto: Pessoas atendidas 
Unidade de Medida: Número de pessoas atendidas 
 

 2010 2011 2012 2013 
Metas:    13 
 
 
4) Ação: FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS ANIMAIS 
Descrição: Instrumento de política pública municipal de captação, destinação e gerenciamento de 
receitas e meios para o desenvolvimento e a execução de ações voltadas à saúde, à proteção, à 
defesa e ao bem-estar animal no Município de Porto Alegre. 
Finalidade: Captar, destinar e gerenciar recursos para projetos e ações voltados à defesa e à pro-
teção dos animais na base territorial do Município, em conformidade com as deliberações do 
Conselho Gestor. 
Produto: Projetos e ações voltadas ao bem estar animal 
Unidade de Medida: Número de projetos e ações 
 

 2010 2011 2012 2013 
Metas:    20 
 
 
5) Ação: UNIÃO DAS ASSOCIAÇÕES DE MORADORES DE PORTO ALEGRE - UAMPA 
Descrição: Congregação das Associações de Moradores de Porto Alegre, visando à organização, 
à formação e à capacitação de lideranças na defesa dos direitos da cidadania. 



7 
 

Finalidade: Organizar, capacitar e formar lideranças na defesa dos direitos da cidadania. 
Produto: Entidades organizadas 
Unidade de Medida: Número de entidades 
 

 2010 2011 2012 2013 
Metas:    190 
 
 
c) PROGRAMA LUGAR DE CRIANÇA É NA FAMÍLIA E NA ESCO LA 
 
 
1) Ação: CTGS: CUIDANDO DAS CRIANÇAS E ADOLESCENTES 
Descrição: Promover ações educativas e culturais no turno inverso ao da escola para crianças e 
adolescentes. 
Finalidade: Prestar atendimento a crianças e adolescentes no turno inverso ao da escola com ati-
vidades educativos e culturais. 
Produto: CTGs que atendam crianças e adolescentes no turno inverso ao da escola 
Unidade de Medida: Número de CTGs 
 

 2010 2011 2012 2013 
Metas:    5 
 
 
d) PROGRAMA MAIS RECURSOS, MAIS SERVIÇOS 
 
 
1) Ação: MELHORIA DA GESTÃO FISCAL E GOVERNANÇA DE PORTO ALEGRE 
Descrição: Conjunto de ações vinculadas aos componentes de fortalecimento institucional nas 
áreas de gestão fiscal integrada, de administração tributária e do contencioso fiscal; da adminis-
tração orçamentária, financeira, contábil, patrimonial e de controle da gestão fiscal e, ainda, de 
gestão, monitoramento e avaliação do projeto. 
Finalidade: Ampliar o nível de qualidade de vida dos cidadãos em Porto Alegre pela qualificação 
de serviços públicos, sustentada no fortalecimento da gestão fiscal municipal, na manutenção do 
equilíbrio das contas e na otimização dos instrumentos de governança solidária local. 
Produto: Execução dos cronogramas dos projetos 
Unidade de Medida: Percentual acumulado de execução dos cronogramas dos projetos 
 
 2010 2011 2012 2013 
Metas:    25 
 
 
e) PROGRAMA PORTO DA INCLUSÃO 
 



8 
 

 
1) Ação: DIA DA CONSCIÊNCIA JOVEM 
Descrição: Implementar, durante a referida data, o programa “Dia da Consciência Jovem” nas 
escolas municipais, mediante a realização de palestras e seminários. 
Finalidade: Organizar e executar o programa Dia da Consciência Jovem. 
Produto: Programa Dia da Consciência Jovem 
Unidade de Medida: Percentual do programa realizado 
 
 2010 2011 2012 2013 
Metas:    100 
 
 
2) Ação: ENFRENTAMENTO AO RACISMO INSTITUCIONAL E A PROMOÇÃO DA 
IGUALDADE RACIAL 
Descrição: Desenvolvimento de um conjunto diversificado de ações de enfrentamento ao racis-
mo institucional, reconhecendo as ferramentas que estão postas em toda estrutura da Administra-
ção, tendo como base os quatro eixos da gestão e, em seus desdobramentos, nos treze programas 
para que de fato sejam trabalhadas as complementariedades das políticas universalistas. A pro-
moção da igualdade racial depende da efetividade de políticas públicas específicas que valori-
zem, protejam e garantam os direitos humanos, conforme a propagação universal. Assim desta-
cando a expressão cultural, tradições, usos e costumes, coletivos: quilombolas, terreiros, carna-
val, clubes sociais, dentre outros, garantindo-lhes o direito à sua autonomia, organização social e 
à propriedade do seu patrimônio cultural. 
Finalidade: Garantir o respeito às diferenças e a valorização da pluralidade que está expressa na 
composição do povo porto-alegrense. 
Produto: Intervenções para a melhoria do atendimento das políticas sociais 
Unidade de Medida: Eventos 
 
 2010 2011 2012 2013 
Metas:    4 
 
 
3) Ação: FUNDO PARA IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA DE REDUÇÃO GRADATI-
VA DO NÚMERO DE VEÍCULOS DE TRAÇÃO ANIMAL E DE VEÍCULOS DE TRAÇÃO 
HUMANA 
Descrição: Captação e liberação de recursos para a implementação do Programa de Redução 
Gradativa do Número de Veículos de Tração Animal (VTAs), Veículos de Tração Humana - 
VTHAs e catadores de resíduos sólidos. 
Finalidade: Inserir os condutores de VTAs e de VTHAs, catadores de resíduos sólidos e seus fa-
miliares em programas de alfabetização, escola e programas de geração de emprego e renda. 
Produto: Captação de recursos 
Unidade de Medida: Milhões de reais 
 



9 
 

 2010 2011 2012 2013 
Metas:    9 
 
 
4) Ação: PROMOÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA O IDOSO 
Descrição: Desenvolvimento de um conjunto diversificado de ações voltadas às políticas públi-
cas para o idoso, reconhecendo as ferramentas que estão postas em toda estrutura da Administra-
ção, tendo como base os quatro eixos da gestão e, em seus desdobramentos, nos treze programas 
para que de fato sejam trabalhadas as complementariedades das políticas universalistas. A pro-
moção de políticas voltadas ao idoso, depende da efetividade de políticas públicas específicas 
que valorizem, protejam e garantam direitos a esta faixa etária conforme a propagação universal. 
Finalidade: Garantir o respeito ao idoso na composição do povo porto-alegrense. 
Produto: Intervenções para a melhoria do atendimento das políticas sociais 
Unidade de Medida: Eventos 
 
 2010 2011 2012 2013 
Metas:    4 
 
 
5) Ação: PROMOÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES 
Descrição: Desenvolvimento de um conjunto diversificado de ações voltadas ao desenvolvimen-
to de políticas públicas para as mulheres, reconhecendo as ferramentas que estão postas em toda 
estrutura da Administração, tendo como base os quatro eixos da gestão e, em seus desdobramen-
tos, nos treze programas para que de fato sejam trabalhadas as complementariedades das políti-
cas universalistas. A promoção de políticas voltadas às mulheres depende da efetividade de polí-
ticas públicas específicas que valorizem, protejam e garantam direitos conforme a propagação 
universal. 
Finalidade: Garantir o respeito à mulher na composição do povo porto-alegrense. 
Produto: Intervenções para a melhoria do atendimento das políticas sociais 
Unidade de Medida: Eventos 
 
 2010 2011 2012 2013 
Metas:    4 
 
 
6) Ação: SEMANA JUNTOS CONTRA BULLYING 
Descrição: Implementar, durante a Semana Juntos contra o Bullying, um programa de palestras e 
seminários sobre o tema nas escolas municipais. 
Finalidade: Promover a conscientização geral sobre o tema e priorizar o apoio e a defesa às víti-
mas de bullying, assim como conscientizar os agressores sobre a incorreção de seus atos e os da-
nos por eles causados; promover, também, a garantia de um ambiente escolar sadio e seguro. 
Produto: Ciclo de Palestras “Juntos contra o Bullying” 
Unidade de Medida: Percentual de palestras realizadas 



10 
 

 
 2010 2011 2012 2013 
Metas:    100 
 
 
7) Ação: SEMANA MUNICIPAL DO HIP HOP DE PORTO ALEGRE 
Descrição: Realização de atividades culturais e de lazer dentro do projeto, aumento e qualifica-
ção das atividades voltadas aos jovens de Porto Alegre, no período que compreende a Semana 
Municipal de Porto Alegre. 
Finalidade: Possibilitar a inclusão social dos jovens, oportunizando atividades de lazer e cultura, 
por meio da realização da Semana Municipal do Hip Hop. 
Produto: Atividades culturais e de lazer 
Unidade de Medida: Percentual de atividades culturais e de lazer 
 
 2010 2011 2012 2013 
Metas:    100 
 
 
f) PROGRAMA PORTO ALEGRE COPA 2014 
 
 
1) Ação: FUNDO DA COPA DO MUNDO DE 2014 
Descrição: Fundo contábil especial destinado à arrecadação e aplicação de valores decorrentes da 
alienação dos Índices da Copa de 2014 e outras fontes previstas em lei. 
Finalidade: Arrecadar recursos para aplicação no financiamento da implantação de obras de in-
fraestrutura, aquisições e desapropriações, despesas administrativas e judiciais delas decorrentes, 
das áreas vinculadas ao sistema de transporte viário projetado, das instalações dos equipamentos 
públicos, praças e parques, na preservação dos bens tombados, nos programas de reassentamento 
e realocação das famílias atingidas pela implantação das obras e nas hipóteses previstas no art. 
26 da Lei Federal nº 10.257, de 10 de julho de 2001. 
Produto: Índices da Copa alienados 
Unidade de Medida: Metros quadrados (m²) de índices 
 
 2010 2011 2012 2013 
Metas:    50.000 
 
 
g) PROGRAMA CÂMARA MUNICIPAL 
 
1) Ação: CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE PROCURADOR 
Descrição: Realização de Concurso Público, visando ao provimento de uma vaga para o cargo de 
Procurador da Câmara Municipal de Porto Alegre. 



11 
 

Finalidade: Restabelecer a capacidade plena das atividades exercidas pela Procuradoria da Câ-
mara Municipal de Porto Alegre. 
Produto: Concurso realizado 
Unidade de Medida: Número de concursos realizados 
 
 2010 2011 2012 2013 
Metas:    01 
 



SUMÁRIO GERAL CONSOLIDADO DA RECEITA POR FONTES E DA DESPESA POR FUNÇÕES DO GOVERNO

(Inciso I, parágrafo 1º, art. 2º da Lei 4320/64)

2013

R E C E I T A S D E S P E S A S
FONTES R$ R$ FUNÇÕES R$ %

Em R$ 1,00 Em R$ 1,00

RECEITAS CORRENTES 4.767.775.386 LEGISLATIVA 114.448.017 2,14
RECEITA TRIBUTÁRIA 1.577.836.191 JUDICIÁRIA 26.799.689 0,50
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 164.009.738 ADMINISTRAÇÃO 325.059.838 6,08
RECEITA PATRIMONIAL 66.128.663 SEGURANÇA PÚBLICA 36.483.273 0,68
RECEITA DE SERVIÇOS 501.226.118 RELAÇÕES EXTERIORES 255.000 0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 2.226.452.155 ASSISTÊNCIA SOCIAL 173.557.214 3,24
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 232.122.521 PREVIDÊNCIA SOCIAL 305.955.960 5,72

SAÚDE 1.411.981.623 26,42
( - ) DEDUÇÕES DA RECEITA (228.022.754) TRABALHO 10.771.654 0,20

EDUCAÇÃO 773.624.275 14,48
RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS 264.056.300 CULTURA 48.922.690 0,91

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS 264.048.300 DIREITOS DA CIDADANIA 18.086.959 0,33
RECEITAS DE SERVIÇOS INTRAORÇAMENTÁRIAS 1.000 URBANISMO 458.087.486 8,57
OUTRAS RECEITAS CORRENTES  INTRAORÇAMENTÁRIAS 7.000 HABITAÇÃO 158.259.665 2,96

SANEAMENTO 821.045.613 15,36
RECEITAS DE CAPITAL 538.546.708 GESTÃO AMBIENTAL 101.814.132 1,90

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 485.054.542 CIÊNCIA E TECNOLOGIA 3.567.290 0,06
ALIENAÇÃO DE BENS 51.334.166 AGRICULTURA 1.817.001 0,03
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS 2.158.000 COMÉRCIO E SERVIÇOS 32.015.810 0,59

TRANSPORTE 138.035.215 2,58
DESPORTO E LAZER 21.535.408 0,40
ENCARGOS ESPECIAIS 244.969.207 4,58
RESERVA DE CONTINGÊNCIA/RPPS 115.262.621 2,15

TOTAL GERAL 5.342.355.640 100,005.342.355.640

12



DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA RECEITA E DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Lei 4320/64 - Anexo I   Portaria 08/85 - Adendo II

2013

RECEITAS R$ R$ DESPESAS R$ R$
Em R$ 1,00

RECEITAS CORRENTES 4.767.775.386 DESPESAS CORRENTES 4.148.711.815
RECEITA TRIBUTÁRIA 1.577.836.191
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 164.009.738
RECEITA PATRIMONIAL 66.128.663
RECEITA DE SERVIÇOS 501.226.118
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 2.226.452.155
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 232.122.521

( - ) DEDUÇÕES DA RECEITA (228.022.754)
RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS 264.056.300

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS 264.048.300
RECEITAS DE SERVIÇOS INTRAORÇAMENTÁRIAS 1.000
OUTRAS RECEITAS CORRENTES  INTRAORÇAMENTÁRIAS 7.000 Superávit 655.097.117

TOTAL 4.803.808.932 TOTAL 4.803.808.932

Superávit do Orçamento Corrente 655.097.117

RECEITAS DE CAPITAL 538.546.708 DESPESAS DE CAPITAL 1.078.381.204
OPERAÇÕES DE CRÉDITO 485.054.542
ALIENAÇÃO DE BENS 51.334.166
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS 2.158.000 Superávit 115.262.621

TOTAL 1.193.643.825 TOTAL 1.193.643.825

RECEITAS CORRENTES:
RECEITAS DE CAPITAL:

TOTAL
TOTAL

DESPESAS CORRENTES:
DESPESAS DE CAPITAL:

RESERVA DE CONTINGÊNCIA/RPPS:

4.803.808.932
538.546.708

5.342.355.640

4.148.711.815
1.078.381.204

115.262.621
5.342.355.640

R E S U M O

13



Lei 4320/64 - Anexo II

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CATEGORIA
ECONÔMICA

Em R$ 1,00RECEITA CONSOLIDADA DAS ADMINISTRAÇÕES DIRETA E INDIRETA DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE - 2013

1000.00.00 4.767.775.386RECEITAS CORRENTES
1100.00.00 1.577.836.191RECEITA TRIBUTÁRIA
1110.00.00 IMPOSTOS
1112.00.00 Impostos  Sobre o Patrimônio e a Renda
1112.02.00 367.766.751Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU
1112.04.00 Imposto Sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza
1112.04.31 166.759.587Imposto de Renda Retido Nas Fontes Sobre os Rendimentos do Trabalho
1112.08.00 215.059.283Imp. s/Trans. Inter-Vivos  de Bens Imóv. e de Dir. Reais s/ Imóv.-ITBI
1113.00.00 Impostos Sobre a Produção e a Circulação
1113.05.00 Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza
1113.05.01 711.339.112Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza
1120.00.00 TAXAS
1121.00.00 Taxas Pelo  Exercício do Poder de Polícia
1121.17.00 4.345.395Taxa de Fiscalização e Vigilância Sanitária
1121.21.00 6.169.000Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental
1122.00.00 Taxas Pela Prestação de Serviços
1122.90.00 106.397.063Taxa de Limpeza Pública
1200.00.00 164.009.738RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES
1210.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS
1210.29.00 Contribuições Previdenciárias do Regime Próprio
1210.29.01 140.716Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil
1210.29.07 106.746.030Contribuição de Servidor Ativo Civil
1210.29.09 21.229.897Contribuição de Servidor Inativo Civil
1210.29.11 3.393.095Contribuição de Pensionista Civil
1230.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública
1230.29.00 32.500.000Contribuição p/ Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Cip
1300.00.00 66.128.663RECEITA PATRIMONIAL
1310.00.00 RECEITAS IMOBILIÁRIAS
1311.00.00 Aluguéis
1311.01.00 4.059.000Aluguéis de Imóveis Urbanos
1311.99.00 532.000Outras Receitas de Aluguéis
1320.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS
1321.00.00 Juros de Títulos de Renda
1321.06.00 Títulos de Responsabilidade do Governo Federal - RPPS
1321.06.01 5.583.369Títulos de Responsabilidade do Governo Federal - Vinculados ao RPPS
1324.00.00 Fundo de Investimentos

14



Lei 4320/64 - Anexo II

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CATEGORIA
ECONÔMICA

Em R$ 1,00RECEITA CONSOLIDADA DAS ADMINISTRAÇÕES DIRETA E INDIRETA DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE - 2013

1324.01.00 408.713Fundo de Investimentos de Renda Fixa
1325.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários
1325.01.00 Remuneração de Depósitos  de Recursos Vinculados
1325.01.99 1.860.899Receita de Remun.  de Outros Depósitos Bancários de Rec.  Vinculados
1325.02.00 Remuneração de Depósitos de Recursos Não Vinculados
1325.02.99 26.896.684Receita de Remuneração de Outros Depósitos de Recursos Não Vinculados
1328.00.00 Remuneração dos Investimentos do Regime Próprio de Previdência Social
1328.10.00 26.515.869Remuneração dos Investimentos  em Renda Fixa
1328.20.00 221.129Remuneração dos Investimentos do RPPS em Renda Variável
1600.00.00 501.226.118RECEITA DE SERVIÇOS
1600.01.00 Serviços Comerciais
1600.01.02 15.000Serv. de Comerc. de Livros, Periódicos, Mat. Escol. e Publicidade
1600.02.00 Serviços Financeiros
1600.02.01 1.448.000Serviços de Juros de Empréstimos
1600.13.00 Serviços Administrativos
1600.13.01 40.000Serviços de Inscrição em Concursos Públicos
1600.13.02 1.798.500Serviços de Vendas de Editais
1600.13.07 8.533Serviços de Fotocópias e/ou Cópias Heliográficas
1600.13.99 2.044.000Outros Serviços Administrativos
1600.19.00 102.003Serviços Recreativos e Culturais
1600.41.00 300.700.000Serv. Captação, Adução, Tratam., Reservação  e Distribuição de Água
1600.42.00 184.863.000Serviços de Coleta, Transp., Tratamento e Destino Final de Esgotos
1600.43.00 5.107.000Serv. Coleta, Transp., Tratamento e Destino Final de Resíduos Sólidos
1600.46.00 565.000Serviços de Cemitério
1600.48.00 250.000Serviços de Religamento de Água
1600.99.00 4.285.082Outros Serviços
1700.00.00 2.226.452.155TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS
1721.00.00 Transferências da União
1721.01.00 Participação na Receita da União
1721.01.02 210.730.642Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM
1721.01.05 41.000Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - ITR
1721.22.00 Transferência da Compensação Financeira
1721.22.70 4.000.000Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP
1721.33.00 742.293.522Transf. Recur. do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasse Fundo a Fundo
1721.35.00 Transf. de Recur. do Fundo Nacional do Desenvolvim. da Educação - FNDE

15



Lei 4320/64 - Anexo II

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CATEGORIA
ECONÔMICA

Em R$ 1,00RECEITA CONSOLIDADA DAS ADMINISTRAÇÕES DIRETA E INDIRETA DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE - 2013

1721.35.01 14.999.446Transferência do Salário-Educação
1721.35.99 1.100.000Outras Transf. Diretas do Fundo Nacional do Desenv. da Educação - FNDE
1721.36.00 5.525.000Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. nº 87/96
1721.99.00 14.509.819Outras Transferências da União
1722.00.00 Transferências dos Estados
1722.01.00 Participação na Receita dos Estados
1722.01.01 675.562.390Cota-Parte do ICMS
1722.01.02 232.511.744Cota-Parte do IPVA
1722.01.04 15.743.000Cota-Parte IPI Sobre Exportação
1722.01.13 4.100.001Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE
1722.33.00 52.173.255Transf. de Recur. do Estado p/ Prog. de Saúde - Repasse Fundo a Fundo
1722.99.00 1.270.000Outras Transferências dos Estados
1724.00.00 Transferências Multigovernamentais
1724.01.00 215.000.000Transferências de Recursos do Fundeb
1730.00.00 10.846.000TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS
1760.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS
1761.00.00 25.981.336Transferências de Convênios da União e de suas Entidades
1764.00.00 Transferências de Convênios de Instituições Privadas
1764.99.00 65.000Outras Transferências Convênios de Instituições Privadas
1900.00.00 232.122.521OUTRAS RECEITAS CORRENTES
1910.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA
1911.00.00 Multas e Juros de Mora dos Tributos
1911.38.00 16.498.000Multas e Jur. de Mora do Imp. s/  Propr.  Predial Territ. Urb. - IPTU
1911.99.00 Multas e Juros de Mora de Outros Tributos
1911.99.01 210.000Multas e Juros de Mora de Outros Tributos
1912.00.00 Multas e Juros de Mora das Contribuições
1912.29.00 Multas e Juros de Mora das Contribuições para RPPS
1912.29.01 2.934Multas e Juros de Mora da Contribuição Patronal
1912.29.02 827Multas e Juros de Mora da Contribuição do Servidor
1913.00.00 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa dos Tributos
1913.11.00 48.742.284Multas e Juros Mora Dív. At.  Imp. s/ Propr. Pred. Territ. Urb. - IPTU
1913.99.00 6.115.000Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa de Outros Tributos
1915.00.00 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa de Outras Receitas
1915.99.00 Outras Multas e Juros de Mora da Dív. Ativa de Outras Rec.-Principal
1915.99.01 6.690.000Outras Multas e Juros de Mora Dív Ativa de Outras Rec .- Principal
1918.00.00 Multas e Juros de Mora de Outras Receitas

16



Lei 4320/64 - Anexo II

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CATEGORIA
ECONÔMICA

Em R$ 1,00RECEITA CONSOLIDADA DAS ADMINISTRAÇÕES DIRETA E INDIRETA DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE - 2013

1918.99.00 1.558.000Outras Multas e Juros de Mora
1919.00.00 Multas de Outras Origens
1919.27.00 4.700.000Multas e Juros Previstos em Contrato
1919.50.00 497.000Multas por Auto de Infração
1919.99.00 778.000Outras Multas
1920.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
1921.00.00 Indenizações
1921.99.00 460.000Outras Indenizações
1922.00.00 Restituições
1922.10.00 11.843.537Compensações Financeiras entre o RGPS e o RPPS
1922.99.00 11.396.939Outras Restituições
1930.00.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA
1931.00.00 Receita da Dívida Ativa Tributária
1931.11.00 66.000.000Receita da Dív. Ativa do Imp. s/ a Propr. Pred. e Territ. Urb. - IPTU
1931.13.00 5.516.000Receita da Dívida Ativa s/ Serviços de Qualquer Natureza - Iss
1931.99.00 Receita da Dívida Ativa de Outros Tributos
1931.99.01 13.470.000Rec. da Div Ativa de Outros Tributos - Principal
1932.00.00 Receita da Dívida Ativa Não-Tributária
1932.99.00 Receita da Dívida Ativa Não Tributária de Outras Receitas
1932.99.01 19.902.000Receita da Dívida Não Tributária de Outras Receitas
1990.00.00 RECEITAS DIVERSAS
1990.02.00 Receitas de Ônus de Sucumbência de Ações Judiciais
1990.02.01 8.185.000Receitas de Honorários de Advogados
1990.99.00 9.557.000Outras Receitas
2000.00.00 538.546.708RECEITAS DE CAPITAL
2100.00.00 485.054.542OPERAÇÕES DE CRÉDITO
2110.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS
2114.00.00 Operações de Crédito Internas Contratuais
2114.03.00 40.310.091Operações de Crédito Internas para Programas de Saneamento
2114.99.00 408.445.901Outras Operações de Crédito Internas  - Contratuais
2120.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS
2129.00.00 36.298.550Outras Operações de Crédito Externas
2200.00.00 51.334.166ALIENAÇÃO DE BENS
2210.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS
2217.00.00 124.000Alienação de Equipamentos
2220.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

17



Lei 4320/64 - Anexo II

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CATEGORIA
ECONÔMICA

Em R$ 1,00RECEITA CONSOLIDADA DAS ADMINISTRAÇÕES DIRETA E INDIRETA DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE - 2013

2225.00.00 1.870.932Alienação de Imóveis Urbanos - Recursos Não Vinculados
2229.00.00 49.339.234Alienação de Outros Bens Imóveis
2300.00.00 2.158.000AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS
2300.70.00 Outras Amortizações de Empréstimos
2300.70.02 2.158.000Amortizações de Empréstimos - em Contratos
7000.00.00 264.056.300RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS
7200.00.00 264.048.300RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS
7210.00.00 CONTRIBUIÇÕES  SOCIAIS INTRAORÇAMENTÁRIAS
7210.29.00 Contribuições Previdenciárias do Regime Próprio - Intraorçamentárias
7210.29.01 228.974.115Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil - Intraorçamentária
7210.29.03 32.370.885Contribuição Patronal de Servidor Inativo Civil - Intraorçamentária
7210.29.15 2.703.300Contribuição Previdenciária em Regime de Parcelamento de Débitos
7600.00.00 1.000RECEITAS DE SERVIÇOS INTRAORÇAMENTÁRIAS
7600.43.00 1.000Serv. Coleta, Transp. Tratamento e Destino Final de Res. Sólidos
7900.00.00 7.000OUTRAS RECEITAS CORRENTES  INTRAORÇAMENTÁRIAS
7990.99.00 7.000Receitas Diversas

91000.00.00 (228.022.754)( - ) DEDUÇÕES DA RECEITA
91700.00.00 (228.022.754)( - ) DEDUÇÃO DA RECEITA DE TRANSFERÊNCIA CORRENTE
91720.00.00 ( - ) DEDUÇÃO DA RECEITA  DE TRANSFERÊNCIA INTRAGOVERNAMENTAL
91721.00.00 ( - ) Dedução da Receita de Transferência da União
91721.01.00 ( - ) Dedução  das Receitas de Participação  na Receita da União
91721.01.02 (42.146.128)( - ) Dedução da Receita do Fundo de Participação dos Municípios - FPM
91721.01.05 (8.200)( - ) Dedução Receita Imposto s/ Propriedade Territorial Rural - ITR
91721.36.00 (1.105.000)( - ) Dedução da Receita do ICMS Desoneração - Lei Complementar 87/96
91722.00.00 ( - ) Dedução da Receita de Transferência do Estado
91722.01.00 ( - ) Dedução da Receita de Participação na Receita do Estado
91722.01.01 (135.112.478)( - ) Dedução da Receita do ICMS
91722.01.02 (46.502.348)( - ) Dedução da Receita da Cota-Parte do IPVA
91722.01.04 (3.148.600)( - ) Dedução da Receita para Formação da Receita do IPI Exportação

5.342.355.640

18



Lei 4320/64 - Anexo II

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CATEGORIA
ECONÔMICA

Em R$ 1,00RECEITA DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA - 2013

1000.00.00 3.956.887.076RECEITAS CORRENTES
1100.00.00 1.471.439.128RECEITA TRIBUTÁRIA
1110.00.00 IMPOSTOS
1112.00.00 Impostos  Sobre o Patrimônio e a Renda
1112.02.00 367.766.751Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU
1112.04.00 Imposto Sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza
1112.04.31 166.759.587Imposto de Renda Retido Nas Fontes Sobre os Rendimentos do Trabalho
1112.08.00 215.059.283Imp. s/Trans. Inter-Vivos  de Bens Imóv. e de Dir. Reais s/ Imóv.-ITBI
1113.00.00 Impostos Sobre a Produção e a Circulação
1113.05.00 Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza
1113.05.01 711.339.112Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza
1120.00.00 TAXAS
1121.00.00 Taxas Pelo  Exercício do Poder de Polícia
1121.17.00 4.345.395Taxa de Fiscalização e Vigilância Sanitária
1121.21.00 6.169.000Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental
1200.00.00 32.500.000RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES
1230.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública
1230.29.00 32.500.000Contribuição p/ Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Cip
1300.00.00 6.169.549RECEITA PATRIMONIAL
1310.00.00 RECEITAS IMOBILIÁRIAS
1311.00.00 Aluguéis
1311.01.00 4.059.000Aluguéis de Imóveis Urbanos
1311.99.00 532.000Outras Receitas de Aluguéis
1320.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS
1325.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários
1325.01.00 Remuneração de Depósitos  de Recursos Vinculados
1325.01.99 1.568.549Receita de Remun.  de Outros Depósitos Bancários de Rec.  Vinculados
1325.02.00 Remuneração de Depósitos de Recursos Não Vinculados
1325.02.99 10.000Receita de Remuneração de Outros Depósitos de Recursos Não Vinculados
1600.00.00 65.467.085RECEITA DE SERVIÇOS
1600.01.00 Serviços Comerciais
1600.01.02 15.000Serv. de Comerc. de Livros, Periódicos, Mat. Escol. e Publicidade
1600.13.00 Serviços Administrativos
1600.13.02 1.774.000Serviços de Vendas de Editais
1600.13.99 1.394.000Outros Serviços Administrativos
1600.19.00 102.003Serviços Recreativos e Culturais

19



Lei 4320/64 - Anexo II

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CATEGORIA
ECONÔMICA

Em R$ 1,00RECEITA DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA - 2013

1600.42.00 61.363.000Serviços de Coleta, Transp., Tratamento e Destino Final de Esgotos
1600.46.00 565.000Serviços de Cemitério
1600.99.00 254.082Outros Serviços
1700.00.00 2.214.080.030TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
1720.00.00 TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS
1721.00.00 Transferências da União
1721.01.00 Participação na Receita da União
1721.01.02 210.730.642Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM
1721.01.05 41.000Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - ITR
1721.22.00 Transferência da Compensação Financeira
1721.22.70 4.000.000Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP
1721.33.00 742.293.522Transf. Recur. do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasse Fundo a Fundo
1721.35.00 Transf. de Recur. do Fundo Nacional do Desenvolvim. da Educação - FNDE
1721.35.01 14.999.446Transferência do Salário-Educação
1721.35.99 1.100.000Outras Transf. Diretas do Fundo Nacional do Desenv. da Educação - FNDE
1721.36.00 5.525.000Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. nº 87/96
1721.99.00 14.509.819Outras Transferências da União
1722.00.00 Transferências dos Estados
1722.01.00 Participação na Receita dos Estados
1722.01.01 675.562.390Cota-Parte do ICMS
1722.01.02 232.511.744Cota-Parte do IPVA
1722.01.04 15.743.000Cota-Parte IPI Sobre Exportação
1722.01.13 4.100.001Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE
1722.33.00 52.173.255Transf. de Recur. do Estado p/ Prog. de Saúde - Repasse Fundo a Fundo
1722.99.00 1.270.000Outras Transferências dos Estados
1724.00.00 Transferências Multigovernamentais
1724.01.00 215.000.000Transferências de Recursos do Fundeb
1730.00.00 10.846.000TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS
1760.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS
1761.00.00 13.609.211Transferências de Convênios da União e de suas Entidades
1764.00.00 Transferências de Convênios de Instituições Privadas
1764.99.00 65.000Outras Transferências Convênios de Instituições Privadas
1900.00.00 167.231.284OUTRAS RECEITAS CORRENTES
1910.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA
1911.00.00 Multas e Juros de Mora dos Tributos
1911.38.00 16.498.000Multas e Jur. de Mora do Imp. s/  Propr.  Predial Territ. Urb. - IPTU

20



Lei 4320/64 - Anexo II

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CATEGORIA
ECONÔMICA

Em R$ 1,00RECEITA DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA - 2013

1913.00.00 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa dos Tributos
1913.11.00 48.742.284Multas e Juros Mora Dív. At.  Imp. s/ Propr. Pred. Territ. Urb. - IPTU
1919.00.00 Multas de Outras Origens
1919.27.00 4.000.000Multas e Juros Previstos em Contrato
1919.99.00 778.000Outras Multas
1920.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
1922.00.00 Restituições
1922.99.00 10.547.000Outras Restituições
1930.00.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA
1931.00.00 Receita da Dívida Ativa Tributária
1931.11.00 66.000.000Receita da Dív. Ativa do Imp. s/ a Propr. Pred. e Territ. Urb. - IPTU
1931.13.00 5.516.000Receita da Dívida Ativa s/ Serviços de Qualquer Natureza - Iss
1990.00.00 RECEITAS DIVERSAS
1990.02.00 Receitas de Ônus de Sucumbência de Ações Judiciais
1990.02.01 8.100.000Receitas de Honorários de Advogados
1990.99.00 7.050.000Outras Receitas
2000.00.00 528.245.474RECEITAS DE CAPITAL
2100.00.00 485.054.542OPERAÇÕES DE CRÉDITO
2110.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS
2114.00.00 Operações de Crédito Internas Contratuais
2114.03.00 40.310.091Operações de Crédito Internas para Programas de Saneamento
2114.99.00 408.445.901Outras Operações de Crédito Internas  - Contratuais
2120.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS
2129.00.00 36.298.550Outras Operações de Crédito Externas
2200.00.00 43.190.932ALIENAÇÃO DE BENS
2220.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS
2225.00.00 1.790.932Alienação de Imóveis Urbanos - Recursos Não Vinculados
2229.00.00 41.400.000Alienação de Outros Bens Imóveis
7000.00.00 4.000RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS
7900.00.00 4.000OUTRAS RECEITAS CORRENTES  INTRAORÇAMENTÁRIAS
7990.99.00 4.000Receitas Diversas

91000.00.00 (228.022.754)( - ) DEDUÇÕES DA RECEITA
91700.00.00 (228.022.754)( - ) DEDUÇÃO DA RECEITA DE TRANSFERÊNCIA CORRENTE
91720.00.00 ( - ) DEDUÇÃO DA RECEITA  DE TRANSFERÊNCIA INTRAGOVERNAMENTAL
91721.00.00 ( - ) Dedução da Receita de Transferência da União
91721.01.00 ( - ) Dedução  das Receitas de Participação  na Receita da União

21



Lei 4320/64 - Anexo II

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CATEGORIA
ECONÔMICA

Em R$ 1,00RECEITA DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA - 2013

91721.01.02 (42.146.128)( - ) Dedução da Receita do Fundo de Participação dos Municípios - FPM
91721.01.05 (8.200)( - ) Dedução Receita Imposto s/ Propriedade Territorial Rural - ITR
91721.36.00 (1.105.000)( - ) Dedução da Receita do ICMS Desoneração - Lei Complementar 87/96
91722.00.00 ( - ) Dedução da Receita de Transferência do Estado
91722.01.00 ( - ) Dedução da Receita de Participação na Receita do Estado
91722.01.01 (135.112.478)( - ) Dedução da Receita do ICMS
91722.01.02 (46.502.348)( - ) Dedução da Receita da Cota-Parte do IPVA
91722.01.04 (3.148.600)( - ) Dedução da Receita para Formação da Receita do IPI Exportação

4.257.113.796

22



Lei 4320/64 - Anexo II

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CATEGORIA
ECONÔMICA

Em R$ 1,00RECEITA DEMHAB - 2013

1000.00.00 3.617.000RECEITAS CORRENTES
1300.00.00 410.000RECEITA PATRIMONIAL
1310.00.00 RECEITAS IMOBILIÁRIAS
1311.00.00 31.000Aluguéis
1320.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS
1325.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários
1325.02.00 Remuneração de Depósitos de Recursos Não Vinculados
1325.02.99 379.000Receita de Remuneração de Outros Depósitos de Recursos Não Vinculados
1600.00.00 1.703.000RECEITA DE SERVIÇOS
1600.02.00 Serviços Financeiros
1600.02.01 1.448.000Serviços de Juros de Empréstimos
1600.13.00 Serviços Administrativos
1600.13.02 14.000Serviços de Vendas de Editais
1600.99.00 241.000Outros Serviços
1900.00.00 1.504.000OUTRAS RECEITAS CORRENTES
1910.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA
1918.00.00 Multas e Juros de Mora de Outras Receitas
1918.99.00 243.000Outras Multas e Juros de Mora
1920.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
1922.00.00 Restituições
1922.99.00 149.000Outras Restituições
1930.00.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA
1932.00.00 Receita da Dívida Ativa Não-Tributária
1932.99.00 Receita da Dívida Ativa Não Tributária de Outras Receitas
1932.99.01 1.112.000Receita da Dívida Não Tributária de Outras Receitas
2000.00.00 10.097.234RECEITAS DE CAPITAL
2200.00.00 7.939.234ALIENAÇÃO DE BENS
2220.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS
2229.00.00 7.939.234Alienação de Outros Bens Imóveis
2300.00.00 2.158.000AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS
2300.70.00 Outras Amortizações de Empréstimos
2300.70.02 2.158.000Amortizações de Empréstimos - em Contratos
7000.00.00 1.000RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS
7900.00.00 1.000OUTRAS RECEITAS CORRENTES  INTRAORÇAMENTÁRIAS
7990.99.00 1.000Receitas Diversas

13.715.234

23



Lei 4320/64 - Anexo II

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CATEGORIA
ECONÔMICA

Em R$ 1,00RECEITA DMAE - 2013

1000.00.00 483.595.000RECEITAS CORRENTES
1300.00.00 25.020.000RECEITA PATRIMONIAL
1310.00.00 RECEITAS IMOBILIÁRIAS
1311.00.00 20.000Aluguéis
1320.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS
1325.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários
1325.02.00 Remuneração de Depósitos de Recursos Não Vinculados
1325.02.99 25.000.000Receita de Remuneração de Outros Depósitos de Recursos Não Vinculados
1600.00.00 428.940.000RECEITA DE SERVIÇOS
1600.13.00 Serviços Administrativos
1600.13.01 40.000Serviços de Inscrição em Concursos Públicos
1600.13.02 10.000Serviços de Vendas de Editais
1600.13.99 650.000Outros Serviços Administrativos
1600.41.00 300.700.000Serv. Captação, Adução, Tratam., Reservação  e Distribuição de Água
1600.42.00 123.500.000Serviços de Coleta, Transp., Tratamento e Destino Final de Esgotos
1600.48.00 250.000Serviços de Religamento de Água
1600.99.00 3.790.000Outros Serviços
1900.00.00 29.635.000OUTRAS RECEITAS CORRENTES
1910.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA
1915.00.00 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa de Outras Receitas
1915.99.00 Outras Multas e Juros de Mora da Dív. Ativa de Outras Rec.-Principal
1915.99.01 6.500.000Outras Multas e Juros de Mora Dív Ativa de Outras Rec .- Principal
1918.00.00 Multas e Juros de Mora de Outras Receitas
1918.99.00 1.300.000Outras Multas e Juros de Mora
1919.00.00 Multas de Outras Origens
1919.27.00 300.000Multas e Juros Previstos em Contrato
1919.50.00 450.000Multas por Auto de Infração
1920.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
1921.00.00 Indenizações
1921.99.00 5.000Outras Indenizações
1922.00.00 Restituições
1922.99.00 500.000Outras Restituições
1930.00.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA
1932.00.00 Receita da Dívida Ativa Não-Tributária
1932.99.00 Receita da Dívida Ativa Não Tributária de Outras Receitas
1932.99.01 18.000.000Receita da Dívida Não Tributária de Outras Receitas

24



Lei 4320/64 - Anexo II

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CATEGORIA
ECONÔMICA

Em R$ 1,00RECEITA DMAE - 2013

1990.00.00 RECEITAS DIVERSAS
1990.02.00 Receitas de Ônus de Sucumbência de Ações Judiciais
1990.02.01 80.000Receitas de Honorários de Advogados
1990.99.00 2.500.000Outras Receitas
2000.00.00 204.000RECEITAS DE CAPITAL
2200.00.00 204.000ALIENAÇÃO DE BENS
2210.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS
2217.00.00 124.000Alienação de Equipamentos
2220.00.00 ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS
2225.00.00 80.000Alienação de Imóveis Urbanos - Recursos Não Vinculados
7000.00.00 1.000RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS
7900.00.00 1.000OUTRAS RECEITAS CORRENTES  INTRAORÇAMENTÁRIAS
7990.99.00 1.000Receitas Diversas

483.800.000

25



Lei 4320/64 - Anexo II

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CATEGORIA
ECONÔMICA

Em R$ 1,00RECEITA DMLU - 2013

1000.00.00 134.540.063RECEITAS CORRENTES
1100.00.00 106.397.063RECEITA TRIBUTÁRIA
1120.00.00 TAXAS
1122.00.00 Taxas Pela Prestação de Serviços
1122.90.00 106.397.063Taxa de Limpeza Pública
1300.00.00 1.267.000RECEITA PATRIMONIAL
1320.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS
1325.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários
1325.02.00 Remuneração de Depósitos de Recursos Não Vinculados
1325.02.99 1.267.000Receita de Remuneração de Outros Depósitos de Recursos Não Vinculados
1600.00.00 5.112.000RECEITA DE SERVIÇOS
1600.13.00 Serviços Administrativos
1600.13.02 500Serviços de Vendas de Editais
1600.13.07 4.500Serviços de Fotocópias e/ou Cópias Heliográficas
1600.43.00 5.107.000Serv. Coleta, Transp., Tratamento e Destino Final de Resíduos Sólidos
1900.00.00 21.764.000OUTRAS RECEITAS CORRENTES
1910.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA
1911.00.00 Multas e Juros de Mora dos Tributos
1911.99.00 Multas e Juros de Mora de Outros Tributos
1911.99.01 210.000Multas e Juros de Mora de Outros Tributos
1913.00.00 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa dos Tributos
1913.99.00 6.115.000Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa de Outros Tributos
1915.00.00 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa de Outras Receitas
1915.99.00 Outras Multas e Juros de Mora da Dív. Ativa de Outras Rec.-Principal
1915.99.01 190.000Outras Multas e Juros de Mora Dív Ativa de Outras Rec .- Principal
1918.00.00 Multas e Juros de Mora de Outras Receitas
1918.99.00 15.000Outras Multas e Juros de Mora
1919.00.00 Multas de Outras Origens
1919.27.00 400.000Multas e Juros Previstos em Contrato
1919.50.00 47.000Multas por Auto de Infração
1920.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
1921.00.00 Indenizações
1921.99.00 455.000Outras Indenizações
1922.00.00 Restituições
1922.99.00 60.000Outras Restituições
1930.00.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA

26



Lei 4320/64 - Anexo II

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CATEGORIA
ECONÔMICA

Em R$ 1,00RECEITA DMLU - 2013

1931.00.00 Receita da Dívida Ativa Tributária
1931.99.00 Receita da Dívida Ativa de Outros Tributos
1931.99.01 13.470.000Rec. da Div Ativa de Outros Tributos - Principal
1932.00.00 Receita da Dívida Ativa Não-Tributária
1932.99.00 Receita da Dívida Ativa Não Tributária de Outras Receitas
1932.99.01 790.000Receita da Dívida Não Tributária de Outras Receitas
1990.00.00 RECEITAS DIVERSAS
1990.02.00 Receitas de Ônus de Sucumbência de Ações Judiciais
1990.02.01 5.000Receitas de Honorários de Advogados
1990.99.00 7.000Outras Receitas
7000.00.00 1.000RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS
7600.00.00 1.000RECEITAS DE SERVIÇOS INTRAORÇAMENTÁRIAS
7600.43.00 1.000Serv. Coleta, Transp. Tratamento e Destino Final de Res. Sólidos

134.541.063

27



Lei 4320/64 - Anexo II

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CATEGORIA
ECONÔMICA

Em R$ 1,00RECEITA FASC - 2013

1000.00.00 12.965.475RECEITAS CORRENTES
1300.00.00 533.034RECEITA PATRIMONIAL
1320.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS
1325.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários
1325.01.00 Remuneração de Depósitos  de Recursos Vinculados
1325.01.99 292.350Receita de Remun.  de Outros Depósitos Bancários de Rec.  Vinculados
1325.02.00 Remuneração de Depósitos de Recursos Não Vinculados
1325.02.99 240.684Receita de Remuneração de Outros Depósitos de Recursos Não Vinculados
1600.00.00 145RECEITA DE SERVIÇOS
1600.13.00 Serviços Administrativos
1600.13.07 145Serviços de Fotocópias e/ou Cópias Heliográficas
1700.00.00 12.372.125TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
1760.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS
1761.00.00 12.372.125Transferências de Convênios da União e de suas Entidades
1900.00.00 60.171OUTRAS RECEITAS CORRENTES
1920.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
1922.00.00 Restituições
1922.99.00 60.171Outras Restituições

12.965.475

28



Lei 4320/64 - Anexo II

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CATEGORIA
ECONÔMICA

Em R$ 1,00RECEITA PREVIMPA - 2013

1000.00.00 176.170.772RECEITAS CORRENTES
1200.00.00 131.509.738RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES
1210.00.00 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS
1210.29.00 Contribuições Previdenciárias do Regime Próprio
1210.29.01 140.716Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil
1210.29.07 106.746.030Contribuição de Servidor Ativo Civil
1210.29.09 21.229.897Contribuição de Servidor Inativo Civil
1210.29.11 3.393.095Contribuição de Pensionista Civil
1300.00.00 32.729.080RECEITA PATRIMONIAL
1320.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS
1321.00.00 Juros de Títulos de Renda
1321.06.00 Títulos de Responsabilidade do Governo Federal - RPPS
1321.06.01 5.583.369Títulos de Responsabilidade do Governo Federal - Vinculados ao RPPS
1324.00.00 Fundo de Investimentos
1324.01.00 408.713Fundo de Investimentos de Renda Fixa
1328.00.00 Remuneração dos Investimentos do Regime Próprio de Previdência Social
1328.10.00 26.515.869Remuneração dos Investimentos  em Renda Fixa
1328.20.00 221.129Remuneração dos Investimentos do RPPS em Renda Variável
1600.00.00 3.888RECEITA DE SERVIÇOS
1600.13.00 Serviços Administrativos
1600.13.07 3.888Serviços de Fotocópias e/ou Cópias Heliográficas
1900.00.00 11.928.066OUTRAS RECEITAS CORRENTES
1910.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA
1912.00.00 Multas e Juros de Mora das Contribuições
1912.29.00 Multas e Juros de Mora das Contribuições para RPPS
1912.29.01 2.934Multas e Juros de Mora da Contribuição Patronal
1912.29.02 827Multas e Juros de Mora da Contribuição do Servidor
1920.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
1922.00.00 Restituições
1922.10.00 11.843.537Compensações Financeiras entre o RGPS e o RPPS
1922.99.00 80.768Outras Restituições
7000.00.00 264.049.300RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS
7200.00.00 264.048.300RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS
7210.00.00 CONTRIBUIÇÕES  SOCIAIS INTRAORÇAMENTÁRIAS
7210.29.00 Contribuições Previdenciárias do Regime Próprio - Intraorçamentárias
7210.29.01 228.974.115Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil - Intraorçamentária

29



Lei 4320/64 - Anexo II

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAMENTO FONTE CATEGORIA
ECONÔMICA

Em R$ 1,00RECEITA PREVIMPA - 2013

7210.29.03 32.370.885Contribuição Patronal de Servidor Inativo Civil - Intraorçamentária
7210.29.15 2.703.300Contribuição Previdenciária em Regime de Parcelamento de Débitos
7900.00.00 1.000OUTRAS RECEITAS CORRENTES  INTRAORÇAMENTÁRIAS
7990.99.00 1.000Receitas Diversas

440.220.072

30



DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA RECEITA POR FONTES E RESPECTIVA LEGISLAÇÃO - 2013
(Inciso III, parágrafo 1º, art. 2º da Lei 4320)

R E C E I T A S L E G I S L A Ç Ã O
RECEITAS CORRENTES

RECEITA TRIBUTÁRIA
IMPOSTOS Constituição Federal, art. 145, I   e § 1º.

Lei nº 5.172/66 - CTN - art. 16 a 76.
Impostos  Sobre o Patrimônio e a Renda

Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU Constituição Federal, art. 156, I e § 1º; art. 182, § 4º, inciso II.
Lei nº 5.172/66 - CTN - art. 32 a 34.
Decreto-Lei nº 57/66, art. 15.
Leis Complementares Municipais nºs 7/73 (e alterações: 27/76, 29/76, 35/77, 96/83, 87/83,
166/87, 168/87, 169/87, 209/89, 212/89, 228/90, 232/90, 263/91, 285/92, 361/95, 396/96,
408/98, 410/98, 427/99, 437/99, 438/99, 453/00, 459/00, 461/00, 482/02, 501/03, 503/04,
528/05, 530/05, 535/05, 556/06, 583/07, 584/07, 633/09, 635/10, 648/10, 664/10, 683/11 e
686/11), 557/06, 581/07, 583/07, 584/07, 607/08, 285/92, 303/93 (e alteração: 361/95), 361/95,
366/96, 438/99, 461/00, 482/02, 530/05 (e alteração: 579/07), 534/05 (e alteração: 557/06),
551/06, 535/05, 605/08 (e alteração: 648/10), 653/10, 664/10, 683/11, 684/11, 686/11 e 693/12.
Decretos Municipais nºs 10.905/94 (e alterações: 11.430/96 e 11.680/97), 11.726/95 (e
alteração: 12.459/99), 13.022/00, 14.941/05 (e alterações: 15.043/06, 15.487/07 e 17.211/11),
15.015/05, 15.027/05, 15.110/06 (e alterações: 15.525/07, 16.017/08, 16.227/09 e 16.863/07),
15.125/06 (e alterações: 16.100/08 e 16.496/09), 16.500/09 (e alteração: 16.868/10) e
16.796/10.

Imposto Sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Constituição Federal, art. 158, I.
Imp. s/Trans. Inter-Vivos  de Bens Imóv. e de Dir. Reais s/ Imóv.-ITBI Constituição Federal, art. 156, II e § 2º.

Leis Complementares Municipais nºs 7/73 (e alterações: 209/89, 285/92, 361/95, 408/98
410/98, 437/99, 453/00, 459/00, 461/00, 482/02, 501/03, 583/07, 607/08, 633/09, 648/10 e
686/11), 197/89 (e alterações: 308/93, 321/94, 410/98, 413/98, 437/99, 461/00, 482/02, 501/03,
536/05, 569/07, 596/08, 607/08, 633/09, 647/10, 654/10 e 674/11), 303/93 (e alteração:
361/95), 366/96, 534/05, 535/05, 605/08 (e alteração 648/10), 647/10, 654/10 e 674/11.
Decretos Municipais nºs 9.422/89 (e alterações: 16.403/09 e 16.989/11), 10.905/94 (e
alterações: 11.430/96 e 11.680/97), 13.022/00, 14.941/05 (e alterações: 15.043/06, 15.487/07
e 17.211/11), 15.110/06 (e alterações: 15.525/07, 16.017/08, 16.227/09 e 16.863/07),
15.306/06 e 16.884/10.

Impostos Sobre a Produção e a Circulação
Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza Constituição Federal, art. 156, III e § 3º.

Decreto-Lei nº 406/68 (e alteração: 834/69), LCF 44/83, LCF 56/87, LCF 100/99 e LCF 116/03).
Leis Complementares Federais nº 116/03 e 123/06.
Leis Complementares Municipais nºs 7/73 (e alterações: 27/76, 35/77, 66/81, 96/83, 97/83,
112/84, 123/85, 132/85, 138/86, 166/87, 167/87, 168/87, 171/87, 209/89, 228/90, 285/92,
311/93, 329/94, 358/95, 361/95, 410/98, 427/98, 436/99, 8.445/99, 453/00, 459/00, 461/00,
482/02, 483/02, 501/03, 528/05, 530/05, 535/05, 540/05, 583/07, 584/07, 586/08, 607/08,
632/09, 633/09, 634/09, 648/10, 653/10, 664/10 e 686/11), 534/05, 303/93 (e alteração 361/95),
306/93 (e alterações: 327/94, 361/95, 410/98, 427/98, 501/03, 540/05, 607/08 e 633/09),
355/95, 361/95 (e alteração: 461/00), 366/96, 410/98, 461/00 (e alteração 501/03), 535/05,
605/08 (e alteração: 648/10), 607/08 e 687/12.

31



DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA RECEITA POR FONTES E RESPECTIVA LEGISLAÇÃO - 2013
(Inciso III, parágrafo 1º, art. 2º da Lei 4320)

R E C E I T A S L E G I S L A Ç Ã O
Leis Municipais nºs 6.944/91 e 8.445/99.
Decretos Municipais nºs 10.905/94 (e alterações: 11.430/96 e 11.680/97), 13.022/00,
14.752/04, 14.973/05, 15.015/05, 15.059/06, 15.110/06 (e alterações: 15.525/07, 16.017/08,
16.227/09 e 16.863/07), 15.125/06 (e alterações: 16.100/08 e 16.496/09), 15.416/06 (e
alterações: 15.605/07, 15.956/08, 16.079/08, 16.869/10 e 17.669/12), 16.796/11, 16.990/11 e
17.071/11.

TAXAS Constituição Federal, art. 145, II e § 2º.
Lei nº 5.172/66, arts. 77 a 80.

Taxas Pelo  Exercício do Poder de Polícia
Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental Lei Municipal nº 8.267/98 (e alterações: 10.177/07, 10.331/07, 10.360/08 e 10.674/09).

Decretos Municipais nº 12.366/99 (e alteração: 12.701/00) e 13.927/02 (e alteração:
15.667/07).

Taxa de Lic. p/ Func. de Estabel. Comerc., Industr. e Prest.de Serv. Lei Complementar Municipal nº 7/73 (e alterações: 27/76, 96/83, 167/87, 209/89, 305/93,
361/95, 410/98, 427/99, 453/00, 459/00, 461/00, 482/02, 583/07, 607/08, 648/10, 685/11 e
686/11) e 605/08 (e alteração: 648/10).
Decreto Municipal nº 17.598/12.

Taxa de Licença para Execução de Obras Lei Complementar Municipal nº 7/73 (e alterações: 27/76, 94/83, 96/83, 167/87, 209/89,
361/95, 410/98, 453/00, 459/00, 461/00, 482/02, 607/08, 648/10, 685/11, 686/11 e 693/12).

Taxas Pela Prestação de Serviços
Taxa de Limpeza Pública Lei Municipal nº 4.085/75, Leis Complementares Municipais nºs 7/73 (e alterações: 27/76,

60/81, 96/83, 167/87, 168/87, 209/89, 228/90, 285/92, 361/95, 410/98, 438/99, 453/00, 459/00,
461/00, 482/02, 501/03, 528/05, 535/05, 556/06, 583/07, 607/08, 633/09, 648/10, 664/10 e
686/11), 113/84 (e alterações: 204/89, 361/95, 556/06, 607/08 e 633/09),  204/89, 239/89,
261/90, 309/93, 361/95, 461/00, 556/06, 605/08, 607/08 e 633/09.

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES Leis Complementares Municipais nºs 466/01, 478/02, 505/04, 510/04, 550/06, 637/10; Lei
Municipal nº 9.329/03 (e alteração: 9.903/05) e Decreto Municipal nº 15.157/06.

RECEITA PATRIMONIAL
RECEITAS IMOBILIÁRIAS Lei Municipal nº 2.902/65.

Leis Federais nºs 11.124/05, 11.481/07, 11.578/07, 11.888/08 e 11.922/09.
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS Lei Complementar nº 612/09.

Lei Municipal nº 2.902/65.
RECEITA AGROPECUÁRIA
RECEITA INDUSTRIAL
RECEITA DE SERVIÇOS

Serviços Financeiros Lei Municipal nº 2.902/65.
Serviços Administrativos Leis Complementares nºs 7/73, e alterações, e 203/89.

Lei Municipal nº 2.906/65.
Decretos Municipais nºs 5.815/76 (e alterações), e 11.243/95.

32



DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA RECEITA POR FONTES E RESPECTIVA LEGISLAÇÃO - 2013
(Inciso III, parágrafo 1º, art. 2º da Lei 4320)

R E C E I T A S L E G I S L A Ç Ã O
Serviços Recreativos e Culturais Lei Municipal nº 6.099/98, art. 9º, IV.

Decreto Municipal nº 9.162/88, art. 3º, IV.
Serv. Captação, Adução, Tratam., Reservação  e Distribuição de Água Leis Complementares nºs 170/87, 180/88, 206/89, 250/91, 314/94, 423/98,  440/99,

500/03,578/07, 595/08, 622/09 e 665/10.
Leis Municipais nºs 2.312/61, 2.366/62, 2.781/64, 2.901/65, 6.486/89, 7.811/96, 7.970/97,
8.303/99, 10.256/07 e 10.538/08.
Decretos Municipais nºs 9.369/88, 9.854/90, 12.471/99, 13.475/01, 13.650/02, 14.059/03,
14.123/03, 14.366/03, 14.442/04, 14.481/04, 14.482/04, 14.456/04, 17.008/11, 17.603/11 e
17.604/11.

Serviços de Coleta, Transp., Tratamento e Destino Final de Esgotos Leis Complementares nºs 170/87, 180/88, 206/89, 250/91, 314/94, 423/98, 440/99, 500/03,
578/07, 595/08, 622/09 e 665/10.
Leis Municipais nºs 2.312/61, 2.366/62, 2.781/64, 2.901/65, 6.486/89, 7.811/96, 8.303/99,
10.256/07 e 10.538/08.
Decretos Municipais nºs 9.369/88, 9.854/90, 12.471/99, 13.475/01, 13.650/02, 14.059/03,
14.123/03, 14.366/03, 14.442/04, 14.481/04, 14.482/04, 14.456/04, 17.008/11, 17.603/11 e
17.604/11.

Serv. Coleta, Transp., Tratamento e Destino Final de Resíduos Sólidos Lei Municipal nº 4.080/75, Lei Complementar Municipal nº 234/90.
Outros Serviços Lei Municipal nº 2.902/65.

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

Transferências da União
Participação na Receita da União

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM Constituição Federal, art. 159, I, b.
Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - ITR Constituição Federal, art. 158, II.
Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - LC nº 87/96 Leis Complementares nºs 87/96, 102/00, 114/02, 115/02, 120/05 e 122/06.

Transferência da Compensação Financeira
Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP Lei nº 7.525/86.

Transf. Recur. do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasse Fundo a Fundo Constituição Federal, arts. 198 e 200.
Transf. de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS Constituição Federal, arts. nºs 194, 203 e 204.

Lei Federal nº 8.742/93.
Transf. de Recur. do Fundo Nacional do Desenvolvim. da Educação - FNDE

Transferência do Salário-Educação Leis nºs 9.424/96, 9.766/98, 10.832/03 e 11.494/07.
Transferências dos Estados

Participação na Receita dos Estados
Cota-Parte do ICMS Constituição Federal, art. 158, IV.

Lei Estadual nº 8.820/89.

33



DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA RECEITA POR FONTES E RESPECTIVA LEGISLAÇÃO - 2013
(Inciso III, parágrafo 1º, art. 2º da Lei 4320)

R E C E I T A S L E G I S L A Ç Ã O
Cota-Parte do IPVA Constituição Federal, art. 158, III.

OUTRAS RECEITAS CORRENTES
MULTAS E JUROS DE MORA Lei Complementar Municipal nº 7/73 (e alterações).

Lei Municipal nº 2.902/65.
Lei nº 8.069/90 (Estatudo da Criança e do Adolescente).

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES Lei Municipal nº 2.902/65.
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA

Receita da Dívida Ativa Tributária Código Tributário Nacional, arts. 201 a 204.
Leis nºs 4.320/64 (art. 39, §§ 1º, 2º e 3º) e 6.830/80 (e alteração: 11.051/04).
Leis Complementares Municipais nº 7/73 (arts. 69-A, 69-B e parágrafo único do art. 83) e
410/98 (art. 9º).
Lei Municipal nº 7.773/96 (e alteração: LC 482/02).
Decreto Municipal nº 8.419/84 (e alteração: 8.518/84).

Receita da Dívida Ativa Não-Tributária
Receita da Dívida Ativa Não Tributária de Outras Receitas Lei Municipal nº 2.902/65.

RECEITAS DIVERSAS Lei Municipal nº 2.902/65.
RECEITAS DE CAPITAL

OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ALIENAÇÃO DE BENS Leis Federais nºs 11.124/05, 11.481/07 e 11.888/08.

Lei Complementar nº 612/09.
Leis Complementares Municipais nºs 159/87, art. 3º, II, "c"; 141/86; 43/79, art. 170.
Leis Municipais nºs 2.902/65 e 7.574/94.
Decreto Municipal nº 9.581/89.

AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS Lei Federal nº 11.124/05.
Lei Complementar nº 612/09.
Lei Municipal nº 2.902/65.

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS

CONTRIBUIÇÕES  SOCIAIS INTRAORÇAMENTÁRIAS Portaria Interministerial nº 338, de 26 de abril de 2006.
Portaria STN nº 340, de 26 de abril de 2006 (e alteração: Portaria Conjunta nº 03, de 14 de
outubro de 2008); Portaria STN nº 245, de 27 de abril de 2007 (e alteração: Portaria Conjunta
nº 01, de 30 de junho de 2009), Portaria STN nº 350, de 18 de junho de 2010; Portaria
Conjunta nº 01, de 18 de junho de 2010, e Portaria Conjunta nº 02, de 19 de agosto de 2010.

RECEITAS DE SERVIÇOS INTRAORÇAMENTÁRIAS
OUTRAS RECEITAS CORRENTES  INTRAORÇAMENTÁRIAS Lei Complementar Municipal nº 637/10.

34



DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA RECEITA POR FONTES E RESPECTIVA LEGISLAÇÃO - 2013
(Inciso III, parágrafo 1º, art. 2º da Lei 4320)

R E C E I T A S L E G I S L A Ç Ã O
( - ) DEDUÇÕES DA RECEITA

( - ) DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE
( - ) RESTITUIÇÕES
( - ) DEDUÇÃO DA RECEITA DE TRANSFERÊNCIA CORRENTE

( - ) DEDUÇÃO DA RECEITA  DE TRANSFERÊNCIA INTRAGOVERNAMENTAL
( - ) Dedução da Receita de Transferência da União

( - ) Dedução  das Receitas de Participação  na Receita da União Portaria nº 328, de 27 de agosto de 2001 (e alteração: Lei nº 11.494, de 20 de junho de 2007);
Portaria STN nº 350, de 18 de junho de 2010; Portaria Conjunta nº 01, de 18 de junho de 2010,
e Portaria Conjunta nº 02, de 19 de agosto de 2010.

35



CONSOLIDAÇÃO DAS RECEITAS ARRECADADAS NOS EXERCÍCIOS DE 2009, 2010 E 2011
(Inciso III, item "a", art. 22, Lei 4320)

E S P E C I F I C A Ç Ã O 2009 2010 2011
Em R$ 1,00

RECEITAS CORRENTES 3.020.117.531 3.365.888.643 3.874.719.511
RECEITA TRIBUTÁRIA 975.854.687 1.134.192.801 1.282.764.250
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 121.202.639 134.147.295 150.754.431
RECEITA PATRIMONIAL 66.419.396 76.421.168 113.307.384
RECEITA AGROPECUÁRIA 591 282 0
RECEITA DE SERVIÇOS 357.620.885 384.041.337 414.623.424
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 1.361.264.915 1.477.966.870 1.626.854.326
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 137.754.418 159.118.890 286.415.696

RECEITAS DE CAPITAL 63.515.979 107.790.677 194.794.564
OPERAÇÕES DE CRÉDITO 50.610.098 88.651.602 174.714.169
ALIENAÇÃO DE BENS 10.718.077 13.739.501 12.429.430
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS 1.920.804 1.609.571 2.137.102
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 75.000 414.403 4.493.672
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 192.000 3.375.600 1.020.191

RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS 189.031.024 215.757.209 244.782.480
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS 188.981.039 215.745.238 244.775.011
RECEITAS DE SERVIÇOS 0 11.950 7.301
OUTRAS RECEITAS CORRENTES  INTRAORÇAMENTÁRIAS 34.780 21 168

( - ) DEDUÇÕES DA RECEITA (150.002.873) (167.164.475) (183.149.547)
( - ) DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE (671.899) (167.164.475) (2.105.627)
( - ) DEDUÇÕES DE RECEITA PATRIMONIAL 0 0 (164.308)
( - ) DEDUÇÃO DA RECEITA DE TRANSFERÊNCIA CORRENTE 0 0 (180.702.478)
( - ) OUTRAS DEDUÇÕES 0 0 (177.134)

TOTAL GERAL DAS RECEITAS 3.122.661.661 3.522.272.054 4.131.147.008

36



DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA RECEITA MUNICIPAL PREVISTA PARA OS EXERCÍCIOS DE 2012 E 2013
(Inciso III, itens "b" e "c", art. 22 da Lei 4320)

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ORÇADO PARA 2012 PREVISTO PARA 2013
Em R$ 1,00

1000 4.218.291.449 4.767.775.386RECEITAS CORRENTES
1100 1.469.340.399 1.577.836.191RECEITA TRIBUTÁRIA
1110 1.361.998.757 1.460.924.733IMPOSTOS
1112 697.843.015 749.585.621Impostos  Sobre o Patrimônio e a Renda
1113 664.155.742 711.339.112Impostos Sobre a Produção e a Circulação
1120 107.341.642 116.911.458TAXAS
1121 6.502.085 10.514.395Taxas Pelo  Exercício do Poder de Polícia
1122 100.839.557 106.397.063Taxas Pela Prestação de Serviços
1200 150.154.916 164.009.738RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES
1210 124.154.916 131.509.738CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS
1230 26.000.000 32.500.000Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública
1300 49.915.437 66.128.663RECEITA PATRIMONIAL
1310 4.827.153 4.642.000RECEITAS IMOBILIÁRIAS
1311 3.756.153 4.642.000Aluguéis
1315 1.071.000 0Taxa de Ocupação de Imóveis
1320 45.088.284 61.486.663RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS
1321 3.045.880 5.583.369Juros de Títulos de Renda
1322 1.601 0Dividendos
1324 0 408.713Fundo de Investimentos
1325 31.132.607 28.757.583Remuneração de Depósitos Bancários
1328 10.908.196 26.736.998Remuneração dos Investimentos do Regime Próprio de Previdência Social
1400 1.000 0RECEITA AGROPECUÁRIA
1410 1.000 0RECEITA DA PRODUÇÃO VEGETAL
1600 442.686.218 501.226.118RECEITA DE SERVIÇOS
1700 1.912.776.187 2.226.452.155TRANSFERÊNCIAS CORRENTES
1720 1.847.159.145 2.189.559.819TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS
1721 764.390.574 993.199.429Transferências da União
1722 896.534.429 981.360.390Transferências dos Estados
1724 186.234.142 215.000.000Transferências Multigovernamentais
1730 10.405.000 10.846.000TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS
1740 500.000 0TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR
1760 54.712.042 26.046.336TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS
1761 54.712.042 25.981.336Transferências de Convênios da União e de suas Entidades
1764 0 65.000Transferências de Convênios de Instituições Privadas
1900 193.417.292 232.122.521OUTRAS RECEITAS CORRENTES
1910 69.148.199 85.792.045MULTAS E JUROS DE MORA
1911 0 16.708.000Multas e Juros de Mora dos Tributos
1912 11.420 3.761Multas e Juros de Mora das Contribuições

37



DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA RECEITA MUNICIPAL PREVISTA PARA OS EXERCÍCIOS DE 2012 E 2013
(Inciso III, itens "b" e "c", art. 22 da Lei 4320)

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ORÇADO PARA 2012 PREVISTO PARA 2013
Em R$ 1,00

1913 64.489.581 54.857.284Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa dos Tributos
1915 1.290.240 6.690.000Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa de Outras Receitas
1918 1.483.319 1.558.000Multas e Juros de Mora de Outras Receitas
1919 1.873.639 5.975.000Multas de Outras Origens
1920 14.341.947 23.700.476INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
1921 98.700 460.000Indenizações
1922 14.243.247 23.240.476Restituições
1930 104.817.510 104.888.000RECEITA DA DÍVIDA ATIVA
1931 81.941.253 84.986.000Receita da Dívida Ativa Tributária
1932 22.876.257 19.902.000Receita da Dívida Ativa Não-Tributária
1990 5.109.636 17.742.000RECEITAS DIVERSAS
2000 433.776.418 538.546.708RECEITAS DE CAPITAL
2100 410.306.241 485.054.542OPERAÇÕES DE CRÉDITO
2110 363.079.345 448.755.992OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS
2114 363.079.345 448.755.992Operações de Crédito Internas Contratuais
2120 47.226.896 36.298.550OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS
2129 47.226.896 36.298.550Outras Operações de Crédito Externas
2200 7.242.814 51.334.166ALIENAÇÃO DE BENS
2210 0 124.000ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS
2217 0 124.000Alienação de Equipamentos
2220 7.242.814 51.210.166ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS
2225 100.000 1.870.932Alienação de Imóveis Urbanos - Recursos Não Vinculados
2229 7.142.814 49.339.234Alienação de Outros Bens Imóveis
2300 2.184.840 2.158.000AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS
2400 14.042.523 0TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL
2420 14.042.523 0TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS
2421 14.042.523 0Transferências da União
7000 248.346.936 264.056.300RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS
7200 248.309.836 264.048.300RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS
7210 248.309.836 264.048.300CONTRIBUIÇÕES  SOCIAIS INTRAORÇAMENTÁRIAS
7600 37.100 1.000RECEITAS DE SERVIÇOS INTRAORÇAMENTÁRIAS
7900 0 7.000OUTRAS RECEITAS CORRENTES  INTRAORÇAMENTÁRIAS
91000 (212.730.908) (228.022.754)( - ) DEDUÇÕES DA RECEITA
91700 (212.730.908) (228.022.754)( - ) DEDUÇÃO DA RECEITA DE TRANSFERÊNCIA CORRENTE
91720 (212.730.908) (228.022.754)( - ) DEDUÇÃO DA RECEITA  DE TRANSFERÊNCIA INTRAGOVERNAMENTAL
91721 (40.589.515) (43.259.328)( - ) Dedução da Receita de Transferência da União
91722 (172.141.393) (184.763.426)( - ) Dedução da Receita de Transferência do Estado

38



DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA RECEITA MUNICIPAL PREVISTA PARA OS EXERCÍCIOS DE 2012 E 2013
(Inciso III, itens "b" e "c", art. 22 da Lei 4320)

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ORÇADO PARA 2012 PREVISTO PARA 2013
Em R$ 1,00

5.342.355.6404.687.683.895TOTAL DAS RECEITAS

39



Relação das Funções Utilizadas no Orçamento - 2013

Especificação EspecificaçãoCódigo Código
1 LEGISLATIVA
2 JUDICIÁRIA
4 ADMINISTRAÇÃO
6 SEGURANÇA PÚBLICA
7 RELAÇÕES EXTERIORES
8 ASSISTÊNCIA SOCIAL
9 PREVIDÊNCIA SOCIAL

10 SAÚDE
11 TRABALHO
12 EDUCAÇÃO
13 CULTURA
14 DIREITOS DA CIDADANIA

15 URBANISMO
16 HABITAÇÃO
17 SANEAMENTO
18 GESTÃO AMBIENTAL
19 CIÊNCIA E TECNOLOGIA
20 AGRICULTURA
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER
28 ENCARGOS ESPECIAIS
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA/RPPS

40



Relação das Subfunções Utilizadas no Orçamento - 2013

Especificação EspecificaçãoCódigo Código
31 AÇÃO LEGISLATIVA
61 AÇÃO JUDICIÁRIA

121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
124 CONTROLE INTERNO
125 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO
127 ORDENAMENTO TERRITORIAL
128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS
182 DEFESA CIVIL
212 COOPERAÇÃO INTERNACIONAL
241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO
242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA
243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
271 PREVIDÊNCIA BÁSICA
272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO
301 ATENÇÃO BÁSICA
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA
305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO
333 EMPREGABILIDADE
334 FOMENTO AO TRABALHO
361 ENSINO FUNDAMENTAL
362 ENSINO MÉDIO

365 EDUCAÇÃO INFANTIL
366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
367 EDUCAÇÃO ESPECIAL
391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO
392 DIFUSÃO CULTURAL
422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
451 INFRAESTRUTURA URBANA
452 SERVIÇOS URBANOS
453 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS
482 HABITAÇÃO URBANA
512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO
541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
542 CONTROLE AMBIENTAL
572 DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E ENGENHARIA
573 DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO
605 ABASTECIMENTO
691 PROMOÇÃO COMERCIAL
695 TURISMO
784 TRANSPORTE HIDROVIÁRIO
812 DESPORTO COMUNITÁRIO
843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA
844 SERVIÇO DA DÍVIDA EXTERNA
846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
997 RESERVA DO RPPS
999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

41



Relação das Modalidades de Aplicação Utilizadas no Orçamento - 2013

Especificação EspecificaçãoCódigo Código
3130 TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL
3140 TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS
3190 APLICAÇÕES DIRETAS
3191 APLICAÇÕES DIRETAS - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS
3290 APLICAÇÕES DIRETAS
3320 TRANSFERÊNCIAS À UNIÃO
3330 TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL
3350 TRANSFERÊNCIAS A INSTIT. PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS

3371 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS
3390 APLICAÇÕES DIRETAS
3391 APLICAÇÃO DIRETA - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS
4450 TRANSFERÊNCIAS A INSTIT.  PRIVADAS  SEM  FINS LUCRATIVOS
4490 APLICAÇÕES DIRETAS
4590 APLICAÇÕES DIRETAS
4690 APLICAÇÕES DIRETAS
4691 APLICAÇÕES DIRETAS - OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS

42



TotalCódigo Corrente Capital TotalDescrição
Receita

Corrente Capital
Despesa

Em R$1,00
Demonstrativo da Receita e Despesa por Vínculo Orçamentário -                  2013

1 1.704.752.607 1.610.527.5771.790.932 1.706.543.539 1.383.301.107 227.226.470RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
20 352.306.129 352.356.129352.306.129 327.052.796 25.303.333MDE - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
31 215.000.000 215.000.000215.000.000 215.000.000FUNDEB - MANUT. E DESENV. DA EDUC. BÁSICA E VALORIZ. PROF. DA EDUCAÇÃO
40 538.821.780 539.181.780538.821.780 524.956.376 14.225.404ASPS - AÇÕES E SERV. PÚBLICOS DE SAÚDE
400 983.275.999 961.728.2112.362.000 985.637.999 890.260.206 71.468.005RECURSO LIVRE - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
1043 100.000 100.000100.000 100.000EDUCAÇÃO ESPECIAL
1203 107.000 107.000107.000 77.000 30.000RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO
1204 109.003 109.003109.003 109.003RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA
1205 6.546 6.5466.546 6.546RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL
1206 109.003 109.003109.003 109.003RECURSOS FUNDO MUN. DE APOIO À PRODUÇÃO ARTÍSTICA E CULTURAL DE POA
1207 11.380.000 11.380.00011.380.000 10.180.000 1.200.000RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
1208 4.000.000 4.000.0004.000.000 3.850.000 150.000RECURSOS FUNDO MUNIC. REST. REFORMA MANUT. ANIMAÇÃO MERC. PÚBLICO POA
1211 8.998.000 8.998.0008.998.000 8.498.000 500.000RECURSOS FUNDO PRÓ-DEFESA DO MEIO AMBIENTE DE PORTO ALEGRE
1214 10.000 10.00010.000 5.000 5.000RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO
1215 1.500.000 1.500.0001.500.000 1.200.000 300.000RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DE REAPARELHAMENTO DO CORPO DE BOMBEIROS
1217 32.500.000 32.500.00032.500.000 31.502.000 998.000RECURSOS FUNDO MUNICIPAL PARA CUSTEIO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA
1218 50.000 50.00050.000 50.000RECURSOS FUNDO MONUMENTA PORTO ALEGRE
1219 4.100.000 4.100.0004.100.000 3.000.000 1.100.000RECURSOS FUNDO DE REAPARELHAMENTO E MODERN. DA PGM DE PORTO ALEGRE
1220 400.000 400.000400.000 320.000 80.000RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DIFUSOS
1225 40.000.00040.000.000 40.000.000 40.000.000FUNDO DA COPA DO MUNDO DE 2014
1251 4.100.001 4.100.0014.100.001 4.100.001CIDE - CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO
1253 2.022.210 2.022.2102.022.210 1.930.179 92.031MTE - MINISTÉRIO DO TRABALHO
1257 166.500 166.500166.500 156.500 10.000ATIVIDADES ESPORTIVAS E DE LAZER
1263 4.000.000 4.000.0004.000.000 446.321 3.553.679FUNDO ESPECIAL INDENIZAÇÃO PETROBRÁS
1273 26.561.55026.561.550 26.561.550 1.527.570 25.033.980SOCIOAMBIENTAL
1275 5.000.0005.000.000 5.000.000 4.616.000 384.000MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA FISCAL
1286 65.000 65.00065.000 55.000 10.000LINHA TURISMO
1293 1.000.000 1.000.0001.000.000 1.000.000PROGRAMAS DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR
1296 1.400.000 1.400.0001.400.000 1.400.000PROMOÇÕES EDUCATIVAS DE TRÂNSITO
1298 2.000 2.0002.000 2.000RECUPERAÇÃO E PRESERVAÇÃO DAS NASCENTES
1299 150.000 150.000150.000 150.000PROGRAMA ESPORTE E LAZER DA CIDADE
1307 4.580.001 4.580.0014.580.001 4.580.001AÇÕES DE INFRAESTRUTURA URBANA
1308 873.000 873.000873.000 873.000PROGRAMAS DE URBANIZAÇÃO - EXCETO OPERAÇÃO DE CRÉDITO
1312 10.143.819 10.143.81910.143.819 10.143.819CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AQUISIÇÃO E CONSERVAÇÃO DE CRECHES
1313 5.600.000 5.600.0005.600.000 5.600.000ÁREA AZUL
1316 4.049.500 4.049.5004.049.500 53.400 3.996.100PRAÇAS DO ESPORTE E DA CULTURA (PEC/PAC2)

43



TotalCódigo Corrente Capital TotalDescrição
Receita

Corrente Capital
Despesa

Em R$1,00
Demonstrativo da Receita e Despesa por Vínculo Orçamentário -                  2013

2018 9.737.0009.737.000 9.737.000 357.000 9.380.000PROGRAMA INTEGRADO ENTRADA DA CIDADE - FONPLATA
2024 6.287.0006.287.000 6.287.000 6.287.000ABASTECIMENTO E TRATAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO - OPERAÇÃO DE CRÉDITO
3001 14.999.446 14.999.44614.999.446 1.000.000 13.999.446CONTRIBUIÇÃO DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO
3002 1.400.0001.400.000 1.400.000 1.000.000 400.000ALIENAÇÃO DE BENS
3003 7.000.000 7.000.0007.000.000 7.000.000MERENDA ESCOLAR
4011 4.771.337 4.771.3374.771.337 4.771.337INCENTIVO A ATENÇÃO BÁSICA - PIES
4020 1.585.026 1.585.0261.585.026 774.026 811.000GESTÃO PLENA
4050 3.536.096 3.536.0963.536.096 3.536.096FARMÁCIA BÁSICA
4051 1.254.769 1.254.7691.254.769 1.254.769 DIABETES MELLITUS
4071 295.638 295.638295.638 295.638UNIDADE SAÚDE MURIALDO
4090 3.022.416 3.022.4163.022.416 3.022.416PSF
4110 250.000 250.000250.000 250.000SAÚDE BUCAL
4111 349.390 349.390349.390 349.390CEO - CENTRO ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS
4112 43.100 43.10043.100 43.100LRPD -LABORATORIOS REGIONAIS DE PROTESES DENTARIAS
4121 1.240.000 1.240.0001.240.000 790.000 450.000SAÚDE PRISIONAL
4160 1.009.216 1.009.2161.009.216 986.216 23.000PRIMEIRA INFÂNCIA MELHOR
4170 5.348.640 5.348.6405.348.640 5.348.640SALVAR - SAMU - UPAS
4180 241.665 241.665241.665 220.665 21.000SANITÁRIA
4190 2.221.107 2.221.1072.221.107 2.201.107 20.000EPIDEMIOLOGIA E VACINAÇÕES
4220 590.569 590.569590.569 590.569CUCA LEGAL (CAPS)
4230 21.811.958 21.811.95821.811.958 21.811.958HOSPITAIS PÚBLICOS MUNICIPAIS
4240 1.955.328 1.955.3281.955.328 849.823 1.105.505REGIOLANIZAÇÃO CUSTEIO
4244 230.000 230.000230.000 230.000REGIONALIZAÇÃO - Reforma de Hospital
4245 73.000 73.00073.000 73.000REGIONALIZAÇÃO - AQUISIÇÃO EQUIPTOS PARA HOSPITAL
4293 2.200.000 2.200.0002.200.000 2.200.000AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
4300 81.000 81.00081.000 81.000NOTA SOLIDÁRIA
4310 63.000 63.00063.000 63.000ATENDIMENTO AOS CIDADÃOS PRESOS
4510 48.925.627 48.925.62748.925.627 44.767.627 4.158.000PAB FIXO
4520 16.729.707 16.729.70716.729.707 16.729.707PSF - SAÚDE DA FAMÍLIA
4521 1.180.000 1.180.0001.180.000 1.180.000PMAQ - PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUALIDADE
4530 6.648.407 6.648.4076.648.407 6.648.407PACS - AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE
4540 1.898.529 1.898.5291.898.529 1.635.529 263.000SAÚDE BUCAL
4590 505.518.600 505.518.600505.518.600 489.759.680 15.758.920TETO FINANCEIRO(TODA A PRODUÇÃO AMBULATORIAL E DE INTERNAÇÃO)
4600 1.646.138 1.646.1381.646.138 1.306.586 339.552CEO ( CENTRO DE ESPECIALIDADE ODONTOLÓGICA)
4620 6.391.855 6.391.8556.391.855 6.391.855SAMU
4621 3.160.000 3.160.0003.160.000 3.160.000UPAS- CONSTRUÇÃO E/OU REFORMAS

44



TotalCódigo Corrente Capital TotalDescrição
Receita

Corrente Capital
Despesa

Em R$1,00
Demonstrativo da Receita e Despesa por Vínculo Orçamentário -                  2013

4630 1.015.210 1.015.2101.015.210 875.210 140.000CENTRO REF. SAÚDE TRABALHADOR
4660 103.000 103.000103.000 103.000FIDEPS-HOSP.UNIV. DE ENSINO E PESQUISA, MEDIANTE ADESÃO AO PROGRAMA
4690 81.840.000 81.840.00081.840.000 79.070.000 2.770.000FUNDO AÇÕES ESTRATÉGICAS E COMPENSAÇÃO - PROCED. REGULADOS PELA CNRAC
4710 7.842.627 7.842.6277.842.627 7.690.627 152.000TETO FINANCEIRO-EPIDEMIOLOGIA E AMBIENTAL
4730 517.436 517.436517.436 517.436CAMPANHAS DE VACINAÇÃO
4740 3.597.944 3.597.9443.597.944 3.572.944 25.000INCENTIVOS PROGRAMAS DST/AIDS
4750 4.693.729 4.693.7294.693.729 2.778.729 1.915.000TERMO AJUSTES E METAS - TAM (MAC - VISA)
4760 74.399 74.39974.399 10.000 64.399PISO ATENÇÃO BÁSICA EM VISA - PAB VISA
4770 8.492.664 8.492.6648.492.664 8.492.664FARMÁCIA BÁSICA FIXA E VARIÁVEL
4841 480.000 480.000480.000 480.000INCENTIVO CUSTEIO DOS CAPS
4850 5.633.781 5.633.7815.633.781 4.176.781 1.457.000IMPLEMENTAÇÃO DOS COMPLEXOS REGULADORES, AVALIAÇÕES E AUDITORIAS
4900 849.427 849.427849.427 386.427 463.000EDUCAÇÃO EM SAÚDE
4901 151.359 151.359151.359 151.359QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS - INVESTIMENTO
4929 960.000 960.000960.000 960.000ACADEMIA DA SAÚDE - CONSTRUÇÃO E CUSTEIO
4931 1.787.250 1.787.2501.787.250 1.787.250AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
4935 11.632.679 11.632.67911.632.679 3.380.001 8.252.678CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES BASICAS DE SAÚDE
4940 19.873.154 19.873.15419.873.154 8.022.800 11.850.354ESTRTURAÇÃO DOS CONTROS DE ECONOMIA DE SAÚDE E CIÊNCIA E TEC. NO SUS
4953 300.000 300.000300.000 300.000VIGILÂNCIA, PREVENÇÃO E CONTROLE DAS HEPATITES VIRAIS
4962 350.000 350.000350.000 350.000ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE
6050 76.093.168 76.093.16876.093.168 76.093.168CAPITALIZAÇÃO
6051 1.582.542 1.582.5421.582.542 1.582.542RESERVA 1% REPARTIÇÃO SIMPLES
6053 4.251.238 4.251.2384.251.238 4.251.238PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
6054 7.188.737 7.188.7377.188.737 7.188.737PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL
6058 1.224.500 1.224.5001.224.500 1.224.500SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIOASSISTENCIAL
6060 1.324.426 1.324.4261.324.426 1.324.426AQUISIÇÃO DE BENS IMÓVEIS - ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
7903 7.939.2347.939.234 7.939.234 307.234 7.632.000RECURSOS FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL
9994 40.146.7335.000 40.141.733TESOURO - CONTRAPARTIDA - PAC COPA
9995 403.445.901403.445.901 403.445.901 403.445.901OPERAÇÕES DE CRÉDITO - PAC COPA
9996 34.362.5504.837.890 29.524.660TESOURO - CONTRAPARTIDA PAC
9997 34.023.09134.023.091 34.023.091 34.023.091OPERAÇÕES DE CRÉDITO - PAC
9998 45.006.4671.987.000 43.019.467RECURSO LIVRE - CONTRAPARTIDA - EXCETO PAC

Total 4.803.808.932 5.342.355.640538.546.708 4.263.974.436 1.078.381.2045.342.355.640

45



Demonstrativo Consolidado das Dotações por Órgãos do Governo e da Administração
2013

(Inciso IV, parágrafo 1, art. 2º, Lei 4320/64)

Órgãos Dotações %

Em R$ 1,00

Códigos Locais
100 CÂMARA MUNICIPAL 90.871.000 1,70
200 GABINETE DO PREFEITO 30.386.930 0,57
300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 27.739.172 0,52
400 DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS 102.964.085 1,93
600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, RECREAÇÃO E LAZER 21.535.408 0,40
800 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E SEGURANÇA URBANA 35.728.037 0,67
900 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E ACOMPANHAMENTO ESTRATÉGICO 26.853.133 0,50
1000 SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA 48.061.054 0,90
1200 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 33.861.488 0,63
1300 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 84.478.636 1,58
1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO 478.375.526 8,95
1500 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 600.599.394 11,24
1600 SECRETARIA MUNICIPAL DA PRODUÇÃO INDÚSTRIA E COMÉRCIO 25.106.562 0,47
1700 SECRETARIA MUNICIPAL DOS TRANSPORTES 135.374.389 2,53
1800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 1.333.648.557 24,96
1900 SECRETARIA DO PLANEJAMENTO MUNICIPAL 17.900.781 0,34
2000 SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 97.967.791 1,83
2100 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 342.272.685 6,41
2200 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 44.227.219 0,83
2300 SECRETARIA MUNIC DE COORDENAÇÃO POLÍTICA E GOVERNANÇA LOCAL 44.578.974 0,83
2400 SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE 5.455.183 0,10
2500 SECRETARIA MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO SOCIAL 3.712.384 0,07
2600 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 8.466.334 0,16
2700 SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DA COPA DE 2014 3.656.331 0,07
2800 SECRETARIA ESPECIAL DOS DIREITOS ANIMAIS 4.226.341 0,08
2900 SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E EMPREGO 9.426.569 0,18
3100 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 159.437.438 2,98
4000 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS 409.764.000 7,67
5000 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA 228.800.437 4,28
6000 FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA 163.135.681 3,05

46



Demonstrativo Consolidado das Dotações por Órgãos do Governo e da Administração
2013

(Inciso IV, parágrafo 1, art. 2º, Lei 4320/64)

Órgãos Dotações %

Em R$ 1,00

Códigos Locais
7000 PREVIMPA 723.744.121 13,55

Total Geral da Despesa do Município 5.342.355.640 100,00

47



Demonstrativo Consolidado da Despesa por Órgãos e Funções
2013

Funções Legislativa PrevidênciaSocialJudiciária Administração SegurançaPública AssistênciaSocial Saúde Trabalho Educação

Portaria 08/85 - Anexo VIII
Lei 4320/64 - Anexo 9

Órgãos

Em R$ 1,00

CÂMARA MUNICIPAL 90.226.000 500.000
GABINETE DO PREFEITO 24.079.862 1.933.794
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 26.799.689 939.483
DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, RECREAÇÃO E LAZER
SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E SEGURANÇA URBANA 34.549.479
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E ACOMPANHAMENTO ESTRATÉGICO 26.853.133
SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 33.861.488
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 84.478.636
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO 32.500.000
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 600.599.394
SECRETARIA MUNICIPAL DA PRODUÇÃO INDÚSTRIA E COMÉRCIO 60.000 610.000
SECRETARIA MUNICIPAL DOS TRANSPORTES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 1.333.648.557
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 1.115.171 70.610.89869.567.317
RESERVA DE CONTINGÊNCIA
SECRETARIA MUNIC DE COORDENAÇÃO POLÍTICA E GOVERNANÇA LOCAL 27.988.974 12.425.000 120.000
SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE 535.000
SECRETARIA MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO SOCIAL 33.515
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DA COPA DE 2014 3.656.331
SECRETARIA ESPECIAL DOS DIREITOS ANIMAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E EMPREGO 8.066.654
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 250.000
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS 3.300.000
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA 10.000 1.190.000
FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA 10.000 159.990.079 250.000
PREVIMPA 23.106.846 235.345.06217.504.614 1.108.620 77.833.066 173.024.881

Total 114.448.017 305.955.96026.799.689 325.059.838 36.483.273 173.557.214 1.411.981.623 10.771.654 773.624.275

48



Demonstrativo Consolidado da Despesa por Órgãos e Funções
2013

Funções Habitação Comércio eServiçoSaneamento GestãoAmbiental Agricultura

Portaria 08/85 - Anexo VIII
Lei 4320/64 - Anexo 9

Órgãos

Em R$ 1,00

Cultura Direitos daCidadania Urbanismo Transporte

CÂMARA MUNICIPAL 145.000
GABINETE DO PREFEITO 805.984
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS 102.964.085
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, RECREAÇÃO E LAZER
SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E SEGURANÇA URBANA 1.178.558
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E ACOMPANHAMENTO ESTRATÉGICO
SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA 48.061.054
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO 4.000.001 439.214.699 2.660.826
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DA PRODUÇÃO INDÚSTRIA E COMÉRCIO 22.189.5611.817.001430.000
SECRETARIA MUNICIPAL DOS TRANSPORTES 135.374.389
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO MUNICIPAL 17.900.781
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 97.587.791380.000
ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
RESERVA DE CONTINGÊNCIA
SECRETARIA MUNIC DE COORDENAÇÃO POLÍTICA E GOVERNANÇA LOCAL 3.790.000
SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE 716.636 4.203.547
SECRETARIA MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO SOCIAL 3.678.869
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 8.466.334
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DA COPA DE 2014
SECRETARIA ESPECIAL DOS DIREITOS ANIMAIS 4.226.341
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E EMPREGO 1.359.915
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 141.243.314592.006
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS 393.614.687
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA 222.273.840
FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
PREVIMPA 17.016.351 102.193.001

Total 158.259.665 32.015.810821.045.613 101.814.132 1.817.00148.922.690 18.086.959 458.087.486 138.035.215

49



Demonstrativo Consolidado da Despesa por Órgãos e Funções
2013

Funções

Portaria 08/85 - Anexo VIII
Lei 4320/64 - Anexo 9

Órgãos

Em R$ 1,00

Desporto eLazer EncargosEspeciais
Reserva deContingência TotalCiência eTecnologia RelaçõesExteriores

CÂMARA MUNICIPAL 90.871.000
GABINETE DO PREFEITO 30.386.9303.567.290
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 27.739.172
DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS 102.964.085
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, RECREAÇÃO E LAZER 21.535.408 21.535.408
SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E SEGURANÇA URBANA 35.728.037
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E ACOMPANHAMENTO ESTRATÉGICO 26.853.133
SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA 48.061.054
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 33.861.488
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 84.478.636
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO 478.375.526
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 600.599.394
SECRETARIA MUNICIPAL DA PRODUÇÃO INDÚSTRIA E COMÉRCIO 25.106.562
SECRETARIA MUNICIPAL DOS TRANSPORTES 135.374.389
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 1.333.648.557
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO MUNICIPAL 17.900.781
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 97.967.791
ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 342.272.685200.979.299
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 44.227.21944.227.219
SECRETARIA MUNIC DE COORDENAÇÃO POLÍTICA E GOVERNANÇA LOCAL 44.578.974255.000
SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE 5.455.183
SECRETARIA MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO SOCIAL 3.712.384
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 8.466.334
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DA COPA DE 2014 3.656.331
SECRETARIA ESPECIAL DOS DIREITOS ANIMAIS 4.226.341
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E EMPREGO 9.426.569
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 159.437.43817.352.118
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS 409.764.00012.849.313
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA 228.800.4375.326.597
FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA 163.135.6812.885.602
PREVIMPA 723.744.12171.035.4025.576.278

Total 21.535.408 244.969.207 115.262.621 5.342.355.6403.567.290 255.000

50



Demonstrativo Consolidado da Despesa por Órgãos do Governo e da Administração
2011, 2012, 2013

(Item III, alíneas "d", "e", "f" - art. 22 - Lei 4320/64)

Por Unidades Administrativas Despesa Realizada em
R$ 1,00 %

2011 Despesa Fixada em
R$ 1,00 %

Despesa Prevista em 2013
R$ 1,00 %

2012
CÂMARA MUNICIPAL 80.983.729 2,11 86.001.410 1,83 90.871.000 1,70
GABINETE DO PREFEITO 25.187.447 0,66 29.926.817 0,64 30.386.930 0,57
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 21.761.529 0,57 24.638.896 0,53 27.739.172 0,52
DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS 54.196.076 1,41 110.311.007 2,35 102.964.085 1,93
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, RECREAÇÃO E LAZER 14.676.404 0,38 16.931.567 0,36 21.535.408 0,40
SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E SEGURANÇA URBANA 29.504.878 0,77 30.839.718 0,66 35.728.037 0,67
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E ACOMPANHAMENTO ESTRATÉGICO 13.936.580 0,36 27.412.659 0,58 26.853.133 0,50
SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA 39.340.924 1,03 43.615.199 0,93 48.061.054 0,90
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 31.321.725 0,82 28.496.639 0,61 33.861.488 0,63
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 81.416.702 2,12 76.873.023 1,64 84.478.636 1,58
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO 110.446.331 2,88 282.312.874 6,02 478.375.526 8,95
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 518.888.386 13,52 574.369.205 12,25 600.599.394 11,24
SECRETARIA MUNICIPAL DA PRODUÇÃO INDÚSTRIA E COMÉRCIO 23.552.094 0,61 23.294.123 0,50 25.106.562 0,47
SECRETARIA MUNICIPAL DOS TRANSPORTES 11.261.262 0,29 103.191.278 2,20 135.374.389 2,53
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 944.714.841 24,62 1.094.958.292 23,36 1.333.648.557 24,96
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO MUNICIPAL 13.722.159 0,36 16.858.177 0,36 17.900.781 0,34
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 46.147.058 1,20 59.475.428 1,27 97.967.791 1,83
ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 293.003.420 7,63 307.711.829 6,56 342.272.685 6,41
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0 0,00 39.554.848 0,84 44.227.219 0,83
SECRETARIA MUNIC DE COORDENAÇÃO POLÍTICA E GOVERNANÇA LOCAL 33.884.147 0,88 43.422.854 0,93 44.578.974 0,83
SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE 4.610.167 0,12 5.585.258 0,12 5.455.183 0,10
SECRETARIA MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO SOCIAL 2.177.822 0,06 3.383.504 0,07 3.712.384 0,07
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 6.427.882 0,17 15.432.369 0,33 8.466.334 0,16
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DA COPA DE 2014 3.550.890 0,09 3.596.319 0,08 3.656.331 0,07
SECRETARIA ESPECIAL DOS DIREITOS ANIMAIS 346.054 0,01 3.872.077 0,08 4.226.341 0,08
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E EMPREGO 173.357 0,00 5.441.170 0,12 9.426.569 0,18
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 84.949.720 2,21 164.281.934 3,50 159.437.438 2,98
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS 462.297.751 12,05 456.951.200 9,75 409.764.000 7,67
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA 186.859.634 4,87 205.706.412 4,39 228.800.437 4,28
FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA 118.815.544 3,10 149.718.435 3,19 163.135.681 3,05
PREVIMPA 579.611.204 15,10 653.519.374 13,94 723.744.121 13,55
Total das Unidades Administrativas 3.837.765.717 100,00 5.342.355.640 100,004.687.683.895 100,00

Categoria Econômica (Realizada)2011 (Fixada) (Prevista)20132012
Despesas Correntes 3.375.740.595 3.686.505.456 4.148.711.81587,96 78,64 77,66
Despesas de Capital 462.025.123 907.080.330 1.078.381.20412,04 19,35 20,19
Reservas 0 94.098.109 115.262.6210,00 2,01 2,16

Total 3.837.765.717 4.687.683.895 5.342.355.640100,00 100,00 100,00

51



Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas Conforme o Vínculo com os Recursos - 
Portaria 08/85 - adendo VII - Despesa

Código Especificação Ordinário Vinculado

Em R$ 1,00

Total

2013
Lei 4320/64 - Anexo 8

LEGISLATIVA 114.428.217 19.800 114.448.01701.0000.00
Ação legislativa 83.441.171 83.441.17101.0031.00

MAIS RECURSOS, MAIS SERVIÇOS 1.115.171 1.115.17101.0031.137
CÂMARA MUNICIPAL 82.326.000 82.326.00001.0031.142

Previdência básica 7.900.000 7.900.00001.0271.00
CÂMARA MUNICIPAL 7.900.000 7.900.00001.0271.142

Previdência do regime estatutário 23.087.046 19.800 23.106.84601.0272.00
GESTÃO TOTAL 23.087.046 19.800 23.106.84601.0272.135

JUDICIÁRIA 22.699.689 4.100.000 26.799.68902.0000.00
Ação judiciária 550.000 4.100.000 4.650.00002.0061.00

GESTÃO TOTAL 4.100.000 4.100.00002.0061.135
PORTO DA INCLUSÃO 550.000 550.00002.0061.138

Administração geral 22.149.689 22.149.68902.0122.00
GESTÃO TOTAL 22.149.689 22.149.68902.0122.135

ADMINISTRAÇÃO 239.561.389 85.498.449 325.059.83804.0000.00
Planejamento e orçamento 15.048.873 6.305.710 21.354.58304.0121.00

CIDADE SOLIDÁRIA E PARTICIPATIVA 2.131.323 2.131.32304.0121.133
GESTÃO TOTAL 665.849 665.84904.0121.135
MAIS RECURSOS, MAIS SERVIÇOS 10.000 10.00004.0121.137
TRANSFORMA PORTO ALEGRE 3.755.183 6.305.710 10.060.89304.0121.140
PORTO ALEGRE COPA 2014 8.486.518 8.486.51804.0121.143

Administração geral 211.460.217 78.824.426 290.284.64304.0122.00
CIDADE SOLIDÁRIA E PARTICIPATIVA 25.049.144 25.049.14404.0122.133
GESTÃO TOTAL 83.485.769 1.324.426 84.810.19504.0122.135
MAIS RECURSOS, MAIS SERVIÇOS 93.979.063 5.000.000 98.979.06304.0122.137
TRANSFORMA PORTO ALEGRE 10.000 10.00004.0122.140
VIZINHANÇA SEGURA 32.500.000 32.500.00004.0122.141

52



Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas Conforme o Vínculo com os Recursos - 
Portaria 08/85 - adendo VII - Despesa

Código Especificação Ordinário Vinculado

Em R$ 1,00

Total

2013
Lei 4320/64 - Anexo 8

PORTO ALEGRE COPA 2014 8.936.241 40.000.000 48.936.24104.0122.143
Controle interno 10.000 10.00004.0124.00

MAIS RECURSOS, MAIS SERVIÇOS 10.000 10.00004.0124.137
Formação de recursos humanos 310.000 310.00004.0128.00

GESTÃO TOTAL 310.000 310.00004.0128.135
Administração de receitas 10.856.980 10.856.98004.0129.00

MAIS RECURSOS, MAIS SERVIÇOS 10.856.980 10.856.98004.0129.137
Previdência básica 73.800 73.80004.0271.00

GESTÃO TOTAL 73.800 73.80004.0271.135
Previdência do regime estatutário 1.401.519 368.313 1.769.83204.0272.00

GESTÃO TOTAL 1.401.519 368.313 1.769.83204.0272.135
Direitos individuais, coletivos e difusos 400.000 400.00004.0422.00

CIDADE SOLIDÁRIA E PARTICIPATIVA 400.000 400.00004.0422.133
SEGURANÇA PÚBLICA 34.983.273 1.500.000 36.483.27306.0000.00

Administração geral 29.044.532 29.044.53206.0122.00
VIZINHANÇA SEGURA 29.044.532 29.044.53206.0122.141

Formação de recursos humanos 460.001 460.00106.0128.00
VIZINHANÇA SEGURA 460.001 460.00106.0128.141

Defesa civil 5.458.740 1.500.000 6.958.74006.0182.00
CIDADE INTEGRADA 347.984 1.500.000 1.847.98406.0182.132
VIZINHANÇA SEGURA 5.110.756 5.110.75606.0182.141

Direitos individuais, coletivos e difusos 20.000 20.00006.0422.00
VIZINHANÇA SEGURA 20.000 20.00006.0422.141

RELAÇÕES EXTERIORES 255.000 255.00007.0000.00
Cooperação internacional 255.000 255.00007.0212.00

CIDADE SOLIDÁRIA E PARTICIPATIVA 255.000 255.00007.0212.133
ASSISTÊNCIA SOCIAL 149.304.683 24.252.531 173.557.21408.0000.00

53



Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas Conforme o Vínculo com os Recursos - 
Portaria 08/85 - adendo VII - Despesa

Código Especificação Ordinário Vinculado

Em R$ 1,00

Total

2013
Lei 4320/64 - Anexo 8

Administração geral 59.377.449 59.377.44908.0122.00
LUGAR DE CRIANÇA É NA FAMÍLIA E NA ESCOLA 59.377.449 59.377.44908.0122.136

Assistência ao idoso 526.737 489.098 1.015.83508.0241.00
PORTO DA INCLUSÃO 526.737 489.098 1.015.83508.0241.138

Assistência ao portador de deficiência 33.515 33.51508.0242.00
PORTO DA INCLUSÃO 33.515 33.51508.0242.138

Assistência à criança e ao adolescente 63.255.035 15.838.851 79.093.88608.0243.00
CIDADE SOLIDÁRIA E PARTICIPATIVA 850.000 11.380.000 12.230.00008.0243.133
LUGAR DE CRIANÇA É NA FAMÍLIA E NA ESCOLA 62.405.035 4.458.851 66.863.88608.0243.136

Assistência comunitária 16.955.989 7.716.526 24.672.51508.0244.00
CIDADE SOLIDÁRIA E PARTICIPATIVA 180.000 180.00008.0244.133
PORTO DA INCLUSÃO 16.692.186 7.716.526 24.408.71208.0244.138
VIZINHANÇA SEGURA 83.803 83.80308.0244.141

Previdência básica 4.171.485 4.171.48508.0271.00
LUGAR DE CRIANÇA É NA FAMÍLIA E NA ESCOLA 4.171.485 4.171.48508.0271.136

Previdência do regime estatutário 4.513.514 208.056 4.721.57008.0272.00
LUGAR DE CRIANÇA É NA FAMÍLIA E NA ESCOLA 3.612.950 3.612.95008.0272.136
PORTO DA INCLUSÃO 900.564 208.056 1.108.62008.0272.138

Alimentação e nutrição 470.959 470.95908.0306.00
PORTO DA INCLUSÃO 470.959 470.95908.0306.138

PREVIDÊNCIA SOCIAL 305.426.138 529.822 305.955.96009.0000.00
Previdência do regime estatutário 305.426.138 529.822 305.955.96009.0272.00

GESTÃO TOTAL 234.815.240 529.822 235.345.06209.0272.135
MAIS RECURSOS, MAIS SERVIÇOS 70.610.898 70.610.89809.0272.137

SAÚDE 75.711.580 1.336.270.043 1.411.981.62310.0000.00
Administração geral 105.388.332 105.388.33210.0122.00

A RECEITA É SAÚDE 105.388.332 105.388.33210.0122.130

54



Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas Conforme o Vínculo com os Recursos - 
Portaria 08/85 - adendo VII - Despesa

Código Especificação Ordinário Vinculado

Em R$ 1,00

Total

2013
Lei 4320/64 - Anexo 8

Normatização e fiscalização 234.000 234.00010.0125.00
A RECEITA É SAÚDE 234.000 234.00010.0125.130

Assistência comunitária 50.000 50.00010.0244.00
A RECEITA É SAÚDE 50.000 50.00010.0244.130

Previdência básica 2.914.923 2.914.92310.0271.00
A RECEITA É SAÚDE 2.914.923 2.914.92310.0271.130

Previdência do regime estatutário 75.211.580 68.842.036 144.053.61610.0272.00
A RECEITA É SAÚDE 75.211.580 68.842.036 144.053.61610.0272.130

Atenção básica 280.190.188 280.190.18810.0301.00
A RECEITA É SAÚDE 279.595.856 279.595.85610.0301.130
LUGAR DE CRIANÇA É NA FAMÍLIA E NA ESCOLA 594.332 594.33210.0301.136

Assistência hospitalar e ambulatorial 500.000 841.124.652 841.624.65210.0302.00
A RECEITA É SAÚDE 841.104.652 841.104.65210.0302.130
CÂMARA MUNICIPAL 500.000 500.00010.0302.142
PORTO ALEGRE COPA 2014 20.000 20.00010.0302.143

Vigilância sanitária 10.050.922 10.050.92210.0304.00
A RECEITA É SAÚDE 10.050.922 10.050.92210.0304.130

Vigilância epidemiológica 27.474.990 27.474.99010.0305.00
A RECEITA É SAÚDE 27.474.990 27.474.99010.0305.130

TRABALHO 7.458.115 3.313.539 10.771.65411.0000.00
Administração geral 2.476.715 2.476.71511.0122.00

CRESCE PORTO ALEGRE 2.476.715 2.476.71511.0122.134
Empregabilidade 535.000 535.00011.0333.00

LUGAR DE CRIANÇA É NA FAMÍLIA E NA ESCOLA 535.000 535.00011.0333.136
Fomento ao trabalho 4.446.400 3.313.539 7.759.93911.0334.00

CRESCE PORTO ALEGRE 2.090.000 415.000 2.505.00011.0334.134
PORTO DA INCLUSÃO 1.646.400 570.829 2.217.22911.0334.138

55



Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas Conforme o Vínculo com os Recursos - 
Portaria 08/85 - adendo VII - Despesa

Código Especificação Ordinário Vinculado

Em R$ 1,00

Total

2013
Lei 4320/64 - Anexo 8

TRANSFORMA PORTO ALEGRE 710.000 2.327.710 3.037.71011.0334.140
EDUCAÇÃO 170.571.430 603.052.845 773.624.27512.0000.00

Administração geral 43.309.745 43.309.74512.0122.00
GESTÃO TOTAL 382.381 382.38112.0122.135
LUGAR DE CRIANÇA É NA FAMÍLIA E NA ESCOLA 42.927.364 42.927.36412.0122.136

Previdência básica 12.148.761 12.148.76112.0271.00
LUGAR DE CRIANÇA É NA FAMÍLIA E NA ESCOLA 12.148.761 12.148.76112.0271.136

Previdência do regime estatutário 170.571.430 75.133.871 245.705.30112.0272.00
LUGAR DE CRIANÇA É NA FAMÍLIA E NA ESCOLA 170.571.430 75.133.871 245.705.30112.0272.136

Ensino fundamental 337.201.307 337.201.30712.0361.00
LUGAR DE CRIANÇA É NA FAMÍLIA E NA ESCOLA 337.151.307 337.151.30712.0361.136
PORTO DA INCLUSÃO 50.000 50.00012.0361.138

Ensino médio 11.293.696 11.293.69612.0362.00
LUGAR DE CRIANÇA É NA FAMÍLIA E NA ESCOLA 11.293.696 11.293.69612.0362.136

Educação infantil 107.892.264 107.892.26412.0365.00
LUGAR DE CRIANÇA É NA FAMÍLIA E NA ESCOLA 107.892.264 107.892.26412.0365.136

Educação de jovens e adultos 50.619 50.61912.0366.00
PORTO DA INCLUSÃO 50.619 50.61912.0366.138

Educação especial 16.022.582 16.022.58212.0367.00
LUGAR DE CRIANÇA É NA FAMÍLIA E NA ESCOLA 16.022.582 16.022.58212.0367.136

CULTURA 48.648.138 274.552 48.922.69013.0000.00
Administração geral 24.906.246 24.906.24613.0122.00

PORTO DA INCLUSÃO 24.906.246 24.906.24613.0122.138
Patrimônio histórico, artístico e arqueológico 2.306.188 6.546 2.312.73413.0391.00

CIDADE INTEGRADA 2.306.188 6.546 2.312.73413.0391.132
Difusão cultural 21.435.704 268.006 21.703.71013.0392.00

CIDADE INTEGRADA 1.615.000 50.000 1.665.00013.0392.132

56



Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas Conforme o Vínculo com os Recursos - 
Portaria 08/85 - adendo VII - Despesa

Código Especificação Ordinário Vinculado

Em R$ 1,00

Total

2013
Lei 4320/64 - Anexo 8

LUGAR DE CRIANÇA É NA FAMÍLIA E NA ESCOLA 806.636 806.63613.0392.136
PORTO DA INCLUSÃO 18.869.068 218.006 19.087.07413.0392.138
CÂMARA MUNICIPAL 145.000 145.00013.0392.142

DIREITOS DA CIDADANIA 17.686.959 400.000 18.086.95914.0000.00
Administração geral 6.578.748 6.578.74814.0122.00

CIDADE INTEGRADA 2.916.850 2.916.85014.0122.132
LUGAR DE CRIANÇA É NA FAMÍLIA E NA ESCOLA 3.661.898 3.661.89814.0122.136

Defesa civil 307.500 307.50014.0182.00
VIZINHANÇA SEGURA 307.500 307.50014.0182.141

Assistência ao idoso 100.000 100.00014.0241.00
PORTO DA INCLUSÃO 100.000 100.00014.0241.138

Assistência ao portador de deficiência 784.517 784.51714.0242.00
A RECEITA É SAÚDE 26.153 26.15314.0242.130
CIDADE INTEGRADA 626.611 626.61114.0242.132
CIDADE SOLIDÁRIA E PARTICIPATIVA 40.000 40.00014.0242.133
PORTO DA INCLUSÃO 91.753 91.75314.0242.138

Atenção básica 541.649 541.64914.0301.00
LUGAR DE CRIANÇA É NA FAMÍLIA E NA ESCOLA 541.649 541.64914.0301.136

Educação especial 17.502 17.50214.0367.00
LUGAR DE CRIANÇA É NA FAMÍLIA E NA ESCOLA 17.502 17.50214.0367.136

Direitos individuais, coletivos e difusos 5.357.042 400.000 5.757.04214.0422.00
CIDADE SOLIDÁRIA E PARTICIPATIVA 3.550.000 3.550.00014.0422.133
LUGAR DE CRIANÇA É NA FAMÍLIA E NA ESCOLA 100.000 100.00014.0422.136
MAIS RECURSOS, MAIS SERVIÇOS 30.000 400.000 430.00014.0422.137
PORTO DA INCLUSÃO 1.587.942 1.587.94214.0422.138
VIZINHANÇA SEGURA 89.100 89.10014.0422.141

Infraestrutura urbana 4.000.001 4.000.00114.0451.00

57



Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas Conforme o Vínculo com os Recursos - 
Portaria 08/85 - adendo VII - Despesa

Código Especificação Ordinário Vinculado

Em R$ 1,00

Total

2013
Lei 4320/64 - Anexo 8

CIDADE INTEGRADA 4.000.001 4.000.00114.0451.132
URBANISMO 147.081.374 311.006.112 458.087.48615.0000.00

Administração geral 66.187.267 66.187.26715.0122.00
CIDADE INTEGRADA 65.595.261 65.595.26115.0122.132
PORTO DA INCLUSÃO 592.006 592.00615.0122.138

Ordenamento territorial 510.000 510.00015.0127.00
PORTO DO FUTURO 510.000 510.00015.0127.139

Infraestrutura urbana 80.249.107 311.006.112 391.255.21915.0451.00
CIDADE INTEGRADA 40.790.480 6.600.001 47.390.48115.0451.132
CIDADE SOLIDÁRIA E PARTICIPATIVA 125.000 125.00015.0451.133
GESTÃO TOTAL 1.300.000 700.000 2.000.00015.0451.135
PORTO DO FUTURO 1.240.000 700.000 1.940.00015.0451.139
TRANSFORMA PORTO ALEGRE 1.453.637 100.000 1.553.63715.0451.140
PORTO ALEGRE COPA 2014 35.339.990 302.906.111 338.246.10115.0451.143

Serviços urbanos 20.000 20.00015.0452.00
TRANSFORMA PORTO ALEGRE 10.000 10.00015.0452.140
VIZINHANÇA SEGURA 10.000 10.00015.0452.141

Preservação e conservação ambiental 115.000 115.00015.0541.00
CIDADE INTEGRADA 20.000 20.00015.0541.132
CRESCE PORTO ALEGRE 10.000 10.00015.0541.134
PORTO DO FUTURO 85.000 85.00015.0541.139

HABITAÇÃO 131.894.335 26.365.330 158.259.66516.0000.00
Administração geral 36.394.438 307.234 36.701.67216.0122.00

MAIS RECURSOS, MAIS SERVIÇOS 61.000 61.00016.0122.137
PORTO DA INCLUSÃO 36.333.438 307.234 36.640.67216.0122.138

Previdência básica 1.359.237 1.359.23716.0271.00
GESTÃO TOTAL 1.359.237 1.359.23716.0271.135

58



Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas Conforme o Vínculo com os Recursos - 
Portaria 08/85 - adendo VII - Despesa

Código Especificação Ordinário Vinculado

Em R$ 1,00

Total

2013
Lei 4320/64 - Anexo 8

Previdência do regime estatutário 22.553.109 28.742 22.581.85116.0272.00
GESTÃO TOTAL 5.565.500 5.565.50016.0272.135
PORTO DA INCLUSÃO 16.987.609 28.742 17.016.35116.0272.138

Habitação urbana 71.587.551 26.029.354 97.616.90516.0482.00
PORTO DA INCLUSÃO 23.231.597 7.632.000 30.863.59716.0482.138
TRANSFORMA PORTO ALEGRE 21.017.574 16.524.354 37.541.92816.0482.140
PORTO ALEGRE COPA 2014 27.338.380 1.873.000 29.211.38016.0482.143

SANEAMENTO 766.391.999 54.653.614 821.045.61317.0000.00
Administração geral 280.284.666 120.000 280.404.66617.0122.00

CIDADE INTEGRADA 19.485.872 120.000 19.605.87217.0122.132
GESTÃO TOTAL 260.798.794 260.798.79417.0122.135

Formação de recursos humanos 943.100 943.10017.0128.00
GESTÃO TOTAL 943.100 943.10017.0128.135

Administração de receitas 7.681.534 7.681.53417.0129.00
MAIS RECURSOS, MAIS SERVIÇOS 7.681.534 7.681.53417.0129.137

Previdência básica 2.312.000 2.312.00017.0271.00
GESTÃO TOTAL 2.312.000 2.312.00017.0271.135

Previdência do regime estatutário 136.634.984 342.747 136.977.73117.0272.00
CIDADE INTEGRADA 34.707.872 37.601 34.745.47317.0272.132
GESTÃO TOTAL 101.927.112 305.146 102.232.25817.0272.135

Saneamento básico urbano 338.535.715 54.190.867 392.726.58217.0512.00
CIDADE INTEGRADA 305.665.118 3.880.000 309.545.11817.0512.132
CRESCE PORTO ALEGRE 2.750.000 2.750.00017.0512.134
GESTÃO TOTAL 2.145.000 2.145.00017.0512.135
MAIS RECURSOS, MAIS SERVIÇOS 1.279.171 1.279.17117.0512.137
PORTO DO FUTURO 110.000 110.00017.0512.139
TRANSFORMA PORTO ALEGRE 26.586.426 50.310.867 76.897.29317.0512.140

59



Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas Conforme o Vínculo com os Recursos - 
Portaria 08/85 - adendo VII - Despesa

Código Especificação Ordinário Vinculado

Em R$ 1,00

Total

2013
Lei 4320/64 - Anexo 8

GESTÃO AMBIENTAL 92.774.132 9.040.000 101.814.13218.0000.00
Administração geral 42.901.254 8.996.000 51.897.25418.0122.00

CIDADE INTEGRADA 40.060.428 8.996.000 49.056.42818.0122.132
CIDADE SOLIDÁRIA E PARTICIPATIVA 2.825.826 2.825.82618.0122.133
PORTO DO FUTURO 15.000 15.00018.0122.139

Preservação e conservação ambiental 48.452.363 44.000 48.496.36318.0541.00
CIDADE INTEGRADA 40.050.000 4.000 40.054.00018.0541.132
PORTO DO FUTURO 357.500 357.50018.0541.139
TRANSFORMA PORTO ALEGRE 390.000 40.000 430.00018.0541.140
VIZINHANÇA SEGURA 7.654.863 7.654.86318.0541.141

Controle ambiental 1.420.515 1.420.51518.0542.00
CIDADE SOLIDÁRIA E PARTICIPATIVA 1.400.515 1.400.51518.0542.133
CRESCE PORTO ALEGRE 20.000 20.00018.0542.134

CIÊNCIA E TECNOLOGIA 3.567.290 3.567.29019.0000.00
Administração geral 1.962.290 1.962.29019.0122.00

CIDADE INOVADORA 1.962.290 1.962.29019.0122.131
Desenvolvimento tecnológico e engenharia 720.000 720.00019.0572.00

CIDADE INOVADORA 720.000 720.00019.0572.131
Difusão do conhecimento científico e tecnológico 885.000 885.00019.0573.00

CIDADE INOVADORA 885.000 885.00019.0573.131
AGRICULTURA 1.817.001 1.817.00120.0000.00

Abastecimento 1.817.001 1.817.00120.0605.00
CIDADE INOVADORA 45.001 45.00120.0605.131
CRESCE PORTO ALEGRE 1.772.000 1.772.00020.0605.134

COMÉRCIO E SERVIÇOS 26.904.429 5.111.381 32.015.81023.0000.00
Administração geral 17.579.561 4.000.000 21.579.56123.0122.00

CIDADE INTEGRADA 4.000.000 4.000.00023.0122.132

60



Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas Conforme o Vínculo com os Recursos - 
Portaria 08/85 - adendo VII - Despesa

Código Especificação Ordinário Vinculado

Em R$ 1,00

Total

2013
Lei 4320/64 - Anexo 8

CRESCE PORTO ALEGRE 17.579.561 17.579.56123.0122.134
Promoção comercial 933.534 1.036.381 1.969.91523.0691.00

CRESCE PORTO ALEGRE 933.534 1.036.381 1.969.91523.0691.134
Turismo 8.391.334 75.000 8.466.33423.0695.00

CIDADE INOVADORA 20.000 20.00023.0695.131
CRESCE PORTO ALEGRE 8.371.334 75.000 8.446.33423.0695.134

TRANSPORTE 28.415.424 109.619.791 138.035.21526.0000.00
Administração geral 11.277.758 7.000.000 18.277.75826.0122.00

CIDADE INTEGRADA 11.277.758 7.000.000 18.277.75826.0122.132
Infraestrutura urbana 5.895.000 5.895.00026.0451.00

CIDADE INTEGRADA 1.305.000 1.305.00026.0451.132
PORTO DO FUTURO 1.000.000 1.000.00026.0451.139
TRANSFORMA PORTO ALEGRE 2.590.000 2.590.00026.0451.140
PORTO ALEGRE COPA 2014 1.000.000 1.000.00026.0451.143

Transportes coletivos urbanos 11.082.666 102.619.791 113.702.45726.0453.00
CIDADE INTEGRADA 6.275.923 160.000 6.435.92326.0453.132
PORTO ALEGRE COPA 2014 4.806.743 102.459.791 107.266.53426.0453.143

Transporte hidroviário 160.000 160.00026.0784.00
CIDADE INTEGRADA 160.000 160.00026.0784.132

DESPORTO E LAZER 17.062.408 4.473.000 21.535.40827.0000.00
Administração geral 14.181.481 14.181.48127.0122.00

PORTO DA INCLUSÃO 14.181.481 14.181.48127.0122.138
Desporto comunitário 2.880.927 4.473.000 7.353.92727.0812.00

A RECEITA É SAÚDE 34.100 34.10027.0812.130
CIDADE INTEGRADA 1.995.024 150.000 2.145.02427.0812.132
LUGAR DE CRIANÇA É NA FAMÍLIA E NA ESCOLA 153.300 153.30027.0812.136
PORTO DA INCLUSÃO 698.503 4.323.000 5.021.50327.0812.138

61



Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas Conforme o Vínculo com os Recursos - 
Portaria 08/85 - adendo VII - Despesa

Código Especificação Ordinário Vinculado

Em R$ 1,00

Total

2013
Lei 4320/64 - Anexo 8

ENCARGOS ESPECIAIS 244.901.316 67.891 244.969.20728.0000.00
Serviço da dívida interna 162.988.673 162.988.67328.0843.00

CIDADE INTEGRADA 2.736.535 2.736.53528.0843.132
GESTÃO TOTAL 21.305.819 21.305.81928.0843.135
LUGAR DE CRIANÇA É NA FAMÍLIA E NA ESCOLA 643.706 643.70628.0843.136
MAIS RECURSOS, MAIS SERVIÇOS 138.302.613 138.302.61328.0843.137

Serviço da dívida externa 25.291.839 25.291.83928.0844.00
MAIS RECURSOS, MAIS SERVIÇOS 25.291.839 25.291.83928.0844.137

Outros encargos especiais 56.620.804 67.891 56.688.69528.0846.00
CIDADE INTEGRADA 2.590.062 2.590.06228.0846.132
GESTÃO TOTAL 14.403.999 67.891 14.471.89028.0846.135
LUGAR DE CRIANÇA É NA FAMÍLIA E NA ESCOLA 2.241.896 2.241.89628.0846.136
MAIS RECURSOS, MAIS SERVIÇOS 37.384.847 37.384.84728.0846.137

RESERVA DE CONTINGÊNCIA/RPPS 44.227.219 71.035.402 115.262.62199.0000.00
Reserva do rpps 71.035.402 71.035.40299.0997.00

RESERVAS 71.035.402 71.035.40299.0997.9999
Reserva de contingência 44.227.219 44.227.21999.0999.00

RESERVAS 44.227.219 44.227.21999.0999.9999
Totais 2.691.771.538 2.650.584.102 5.342.355.640

62



Demonstrativo Consolidado dos Programas por Fontes de Recursos
2013

Fontes de Recursos Tesouro - Livre  -AdministraçãoDireta
Próprios daAdministraçãoIndireta

Tesouro -Contrapartida Tesouro -Vinculado porLei
Tesouro -Vinculados pelaConstituição -Educação/MDE

Tesouro -Vinculados pelaConstituição -Saúde

Operações deCrédito
Programas

Em R$ 1,00
Tesouro -Contrapartida -PAC

Operações deCrédito - PACTesouro -Contrapartida -PAC Copa

A Receita é Saúde 5.763.331 69.508.5022.621.486 538.587.448
Cidade Inovadora 3.632.291
Cidade Integrada 364.302.948 220.225.01915.992.147
Cidade Solidária e Participativa 36.806.808 11.380.000
Cresce Porto Alegre 36.003.144 10.000
Gestão Total 337.083.390 440.966.0835.390.972 382.381
Lugar de Criança é na Família e na Escola 144.322.559 164.517.3772.453.451 566.873.129 574.332
Mais Recursos, Mais Serviços 336.939.511 49.073.605600.000 400.000 5.000.000
Porto da Inclusão 140.962.379 17.437.6258.501.038 100.619
Porto do Futuro 3.317.500
Transforma Porto Alegre 5.092.183 44.406.467 42.585.5507.024.170 33.023.091
Vizinhança Segura 42.780.555 32.500.000
Câmara Municipal 90.871.000
Porto Alegre Copa 2014 18.422.759 20.00027.338.380 1.000.00040.146.733
RESERVAS 44.227.219 71.035.402

Total 1.610.527.577 961.728.21145.006.467 150.284.496 567.356.129 539.181.780 47.585.55034.362.550 34.023.09140.146.733

63



Demonstrativo Consolidado dos Programas por Fontes de Recursos
2013

Fontes de Recursos Auxílios eConvênios
Programas

Em R$ 1,00
TotalOperações deCrédito - PACCopa

A Receita é Saúde 794.446.777 1.410.927.544
Cidade Inovadora 3.632.291
Cidade Integrada 16.512.001 617.032.115
Cidade Solidária e Participativa 48.186.808
Cresce Porto Alegre 1.516.381 37.529.525
Gestão Total 2.024.426 785.847.252
Lugar de Criança é na Família e na Escola 37.722.116 916.462.964
Mais Recursos, Mais Serviços 392.013.116
Porto da Inclusão 12.992.453 179.994.114
Porto do Futuro 700.000 4.017.500
Transforma Porto Alegre 132.131.461
Vizinhança Segura 75.280.555
Câmara Municipal 90.871.000
Porto Alegre Copa 2014 42.793.001 533.166.774403.445.901
RESERVAS 115.262.621

Total 908.707.155 5.342.355.640403.445.901

64



Unidades Administrativas
Finalidades e Respectiva Legislação





Finalidades e Respectiva Legislação - 2013

Legislação
Lei Orgânica do Município de Porto Alegre, promulgada em 3 de abril de 1989.

Finalidades
Legislar sobre todas as matérias atribuídas, explícitas ou implicitamente, ao Município pelas Constituições da União e do Estado e Leis em geral, e executar as atribuições da Lei
Orgânica do Município de Porto Alegre - LOMPA.

CÂMARA MUNICIPAL

Legislação
Lei Complementar nº 460, de 22 de dezembro de 2000 (Fundo Municipal de Reaparelhamento do Corpo de Bombeiros); Lei nº 1.413, de 11 de junho de 1955; Decreto nº 3.900, de
30 de abril de 1969; Decreto nº 5.373, de 17 de novembro de 1975; Decreto nº 5.912, de 10 de maio de 1975; Decreto nº 6.191, de 21 de novembro de 1977; Decreto nº 8.709, de 16
de janeiro de 1986; Decreto nº 9.391, de 17 de fevereiro de 1989; Decreto nº 9.583, de 1º de dezembro de 1989; Decreto nº 9.755, de 11 de julho de 1990; Decreto nº 9.793, de 28
de agosto de 1990; Decreto nº 9.967, de 17 de maio de 1991; Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 1991; Decreto nº 10.217, de 19 de fevereiro de 1992; Decreto nº 10.510, de
14 de janeiro de 1993; Decreto nº 10.708, de 31 de agosto de 1993; Decreto nº 10.719, de 16 de setembro de 1993; Decreto nº 10.872, de 23 de dezembro de 1993; Decreto nº
10.903, de 24 de janeiro de 1994; Decreto nº 11.004, de 24 de maio de 1994; Decreto nº 11.083, de 24 de agosto de 1994; Decreto nº 11.134, de 27 de outubro de 1994; Decreto nº
11.142, de 7 de novembro de 1994; Decreto nº 11.210, de 15 de janeiro de 1995; Decreto nº 11.312, de 25 de agosto de 1995; Decreto nº 11.353, de 7 de novembro de 1995;
Decreto nº 11.386, de 15 de dezembro de 1995; Decreto nº 11.549, de 25 de julho de 1996; Decreto nº 11.698, de 18 de janeiro de 1997; Decreto nº 11.721, de 11 de abril de 1997;
Decreto nº 11.740, de 15 maio de 1997; Decreto nº 11.764, de 7 de julho de 1997; Decreto nº 11.849, de 1º de dezembro de 1997; Decreto nº 11.894, de 8 de janeiro de 1998;
Decreto nº 11.923, de 4 de março de 1998; Decreto nº 11.937, de 23 de março de 1998; Decreto nº 11.964, de 8 de maio de 1998; Decreto nº 12.054, de 6 de agosto de 1998;
Decreto nº 12.179, de 4 de dezembro de 1998; Decreto nº 12.181, de 8 de dezembro de 1998; Decreto nº 12.188, de 16 de dezembro de 1998; Decreto nº 12.190, de 17 de
dezembro de 1998; Decreto nº 12.331, de 7 de maio de 1999; Decreto nº 12.666, de 31 de janeiro de 2000; Decreto nº 13.083, de 12 de janeiro de 2001; Decreto nº 13.106, de 7 de
fevereiro de 2001; Decreto nº 13.107, de 7 de fevereiro de 2001; Decreto nº 13.109, de 12 de fevereiro de 2001; Decreto nº 13.178, de 5 de abril de 2001; Decreto nº 13.225, de 16
de maio de 2001; Decreto nº 13.349, de 9 de agosto de 2001; Decreto nº 13.511, de 16 de novembro de 2001; Decreto nº 13.545, de 6 de dezembro de 2001; Decreto nº 13.680, de
27 de março de 2002; Decreto nº 13.790, de 1º de julho de 2002; Decreto nº 13.796, de 5 de julho de 2002; Decreto nº 13.959, de 14 de novembro de 2002; Decreto nº 14.037, de 30
de dezembro de 2002; Decreto nº 14.160, de 4 de abril de 2003; Decreto nº 14.393, de 5 dezembro de 2003; Decreto nº 14.473, de 11 de fevereiro de 2004; Decreto nº 14.502, de 16
de março de 2004; Decreto nº 14.562, de 27 de maio de 2004; Decreto nº 14.564, de 31 de maio de 2004; Decreto nº 14.609, de 30 de julho de 2004; Decreto nº 14.611, de 3 de
agosto de 2004; Decreto nº 14.697, de 3 de novembro de 2004; Lei nº 9.693, de 29 de dezembro de 2004; Decreto nº 14.816, de 27 de janeiro de 2005; Decreto nº 14.818, de 10 de
fevereiro de 2005; Decreto nº 14.819, de 10 de fevereiro de 2005; Decreto nº 14.849, de 13 de abril de 2005; Decreto nº 14.878, de 9 de junho de 2005; Decreto nº 14.879, de 9 de
junho de 2005; Decreto nº 14.880, de 9 de junho de 2005; Decreto nº 14.882, de 28 de junho de 2005; Decreto nº 14.908, de 2 de agosto de 2005; Decreto nº 15.007, de 13
dezembro de 2005; Decreto nº 15.009, de 13 de dezembro de 2005; Decreto nº 15.010, de 13 de dezembro de 2005; Decreto nº 15.215, de 14 de junho de 2006; Decreto nº 15.528,
de 23 de março de 2007; Decreto nº 15.651, de 16 de agosto de 2007; Decreto nº 15.715, de 12 de novembro de 2007; Decreto nº 16.169, de 19 de dezembro de 2008; Decreto nº
16.188 de 15 de janeiro de 2009; Decreto nº 16.277, de 17 de abril de 2009; Decreto nº 16.369, de 21 de julho de 2009; Decreto nº 16.432, de 09 de setembro de 2009; Decreto nº
16.545 de 17 de dezembro de 2009; Decreto nº 16.652 de 29 de março de 2010; Decreto nº 16.659, de 8 de abril de 2010; Decreto nº 16.672, de 30 de abril de 2010; Decreto nº
16.697, de 26 de maio de 2010 e Decreto nº 16.735, de 15 de julho de 2010, Decreto nº 16.823, de 13 de outubro de 2010; Decreto nº 16.849, de 10 de novembro de 2010; Decreto
nº 16.920, de 20 de janeiro de 2011; Decreto nº 16.996, de 16 de março de 2011, e Decreto nº 17.852, de 4 de julho de 2012.

Finalidades
Assessoria Especial (ASSESP): prestar assessoria direta ao Prefeito, executar serviços de agenda com os titulares das repartições e assessorar o chefe de Gabinete, mediante
análise de assuntos de natureza técnica.

GABINETE DO PREFEITO

67



Finalidades e Respectiva Legislação - 2013
Gabinete Executivo (GE): organizar solenidades e recepções oficiais no Paço dos Açorianos, preparar relações de convidados para solenidades oficiais e organizar fichários
atualizados das autoridades em geral, organizar o serviço de audiências públicas; receber e preparar a correspondência pessoal do Prefeito.
Gabinete do Vice-Prefeito (GVP): auxiliar e assessorar ao Vice-Prefeito e Prefeito no exercício do Poder Executivo; acompanhar o Prefeito em suas audiências; integrar o Comitê
Gestor semanalmente, participando da análise e decisão de assuntos relativos aos Núcleos de Políticas; acompanhar o desempenho do Governo, avaliando a execução
orçamentária e o fluxo de caixa; contribuir para a montagem, execução e acompanhamento do plano de ações da Prefeitura Municipal; coordenar, administrativa e financeiramente, o
Conselho Municipal do Idoso de Porto Alegre; coordenar a Comissão dos Prédios Públicos.
Gabinete de Articulação Institucional (GAI): criado no inciso I do art. 1º do Decreto nº 16.996, de 16 de março de 2011, terá as suas finalidades instituídas pela Secretaria
Extraordinária da Copa de 2014 (SECOPA) e pelo Gabinete do Prefeito (GP).
Gabinete de Assuntos Especiais (GAE): criado no inciso II do art. 1º do Decreto nº 16.996, de 2011, tem como finalidade a implementação da Câmara Temática de Promoção
Comercial e Tecnológica de Informática, junto às atividades paralelas da SECOPA, para promover a colaboração, a articulação institucional dos órgãos e entes promotores do
evento mundial e o encaminhamento aos órgãos do Município.
Gabinete de Comunicação Social (GCS): é o gabinete que compete formular a política de comunicação da administração municipal com a sociedade, planejar e executar o plano de
divulgação das ações municipais e elaborar conteúdos jornalísticos e publicitários para as mídias próprias da Prefeitura.
Gabinete de Planejamento Estratégico (GPE): é o gabinete que tem a finalidade básica de gerir os processos inerentes ao planejamento estratégico e ao modelo de gestão,
implementado na Prefeitura Municipal de Porto Alegre (PMPA), tendo como competências específicas dentre outras, acompanhar, avaliar e monitorar a execução físico-financeira
das ações que compõem os programas estratégicos municipais e o desempenho da estratégia, coordenar a manutenção e melhoria permanente do modelo de gestão, cujo objetivo
é estabelecer uma gestão por resultados na ação pública municipal.
Gabinete de Programação Orçamentária (GPO): gabinete cuja finalidade, no âmbito do Executivo Municipal, é a elaboração das propostas do Plano Plurianual, das Diretrizes
Orçamentárias e dos Orçamentos Anuais da Administração Centralizada, bem como a promoção de sua consolidação na Administração Descentralizada.
Gabinete de Inovação e Tecnologia (INOVAPOA): elaborar, propor e executar políticas públicas e estratégias de incentivo à inovação e ao desenvolvimento científico e tecnológico
no Município de Porto Alegre, estabelecendo diretrizes gerais para a consecução dessas atividades.
Gabinete de Políticas Públicas para o Povo Negro (GPN): é o Gabinete que tem como finalidade básica coordenar e desenvolver ações que visem à realização de políticas públicas
do povo negro no âmbito do Executivo Municipal.
Coordenação de Defesa Civil (CODEC): planejar e implementar as atividades de Defesa Civil no Município e os respectivos encaminhamentos em âmbito municipal, estadual e
federal e realizar ações integradas com órgãos públicos, organizações não governamentais e a comunidade.
Coordenação Municipal da Mulher (CMM): é o órgão central de coordenação e controle de políticas de gênero e possui as finalidades de assessorar, assistir, apoiar, articular e
acompanhar os programas, os projetos e as ações voltadas às políticas de gênero no Município de Porto Alegre, tendo como objetivo fundamental promover a equidade de gênero,
de modo que, por meio da transversalidade e territorialidade, venha a garantir a aplicação de políticas de gênero, fortalecer o enfrentamento à violência contra a mulher e propiciar a
execução de ações voltadas ao gênero feminino no Município de Porto Alegre.
Serviço de Cerimonial (SVC): acompanhamento e atendimento ao Prefeito Municipal, em função de sua agenda de eventos e compromissos sociais, internos e externos, como
assinaturas de convênios, parcerias, entregas de unidades habitacionais, escolas, creches, unidades de saúde, abertura de seminários e congressos, lançamento de campanhas
institucionais, homenagens diversas. Em caso de evento externo, o Serviço realiza precursoria: levantamento com antecedência das informações pertinentes ao cerimonial/evento
junto aos promotores/organizadores, a fim de subsidiar a participação do Prefeito.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
68



Finalidades e Respectiva Legislação - 2013

Legislação
Lei nº 4.120, de 3 de maio de 1976; Decreto nº 5.535, de 28 de junho de 1976; Decreto nº 5.632, de 8 de agosto de 1976; Decreto nº 6.306, de 7 de abril de 1978; Decreto nº 7.342,
de 2 de junho de 1980; Decreto nº 8.709, de 16 de janeiro de 1986; Decreto nº 9.391, de 17 de fevereiro de 1989; Decreto nº 10.102, de 24 de outubro de 1991; Decreto nº 10.507,
de 8 de janeiro de 1993; Decreto nº 10.571, de 7 de abril de 1993; Decreto nº 10.719, de 16 de setembro de 1993; Decreto nº 11.066, de 28 de julho de 1994; Decreto nº 11.107, de
27 de setembro de 1994; Decreto nº 11.124, de 7 de outubro de 1994; Decreto nº 11.247, de 25 de abril de 1995; Decreto nº 11.336, de 4 de outubro de 1995; Decreto nº 11.670 de
31 de dezembro de 1996; Decreto nº 11.709, de 19 de março de 1997; Decreto nº 11.950, de 7 de abril de 1998; Decreto nº 12.082, de 28 de agosto de 1998; Decreto nº 12.185, de
15 de dezembro de 1998; Decreto nº 12.427, de 23 de julho de 1999; Decreto nº 12.574, de 3 de dezembro de 1999; Decreto nº 13.109, de 12 de fevereiro de 2001; decreto nº
13.445, de 23 de outubro de 2001; Decreto nº 13.624, de 29 de janeiro de 2002; Decreto nº 13.705, de 26 de abril de 2002; Decreto nº 14.204, de 11 de junho de 2003; Decreto nº
14.252, de 25 de julho de 2003; Decreto nº 14.290, de 17 de setembro de 2003, Decreto nº 14.554, de 18 de maio de 2004; Decreto nº 14.687, de 25 de outubro de 2004; Decreto nº
14.819, de 10 de fevereiro de 2005; Decreto nº 14.846, de 13 de abril de 2005; Decreto nº 15.011, de 13 de dezembro de 2005; Decreto nº 15.123, de 13 de março de 2006; Decreto
nº 15.299, de 13 de setembro de 2006; Decreto nº 15.538, de 11 de abril de 2007; Decreto nº 15.789, de 21 de dezembro de 2007; Decreto nº 15.955, de 4 de junho de 2008;
Decreto nº 16.029, de 7 de agosto de 2008; Decreto nº 16.196, de 22 de janeiro de 2009; Decreto nº 16.386, de 6 de agosto de 2009; Decreto nº 16.431, de 09 de setembro de 2009;
Decreto nº 16.485, de 22 de outubro de 2009; Decreto nº 16.639, de 10 de março de 2010; Decreto nº 16.652, de 29 de março de 2010; Decreto nº 16.659, de 08 de abril de 2010;
Decreto nº 16.849, de 10 de novembro de 2010;  Decreto nº 16.925, de 25 de janeiro de 2011, e Decreto nº 17.614, de 11 de janeiro de 2012.

Finalidades
Representar o Município em qualquer ação ou processo judicial ou extra-judicial, onde este seja autor, réu, assistente, ou de qualquer forma interessado em todo e qualquer foro e
grau de jurisdição. Centraliza o trato de toda matéria jurídica no âmbito do Município, competindo-lhe atender consultas sobre assuntos jurídicos, examinar matéria legal, fornecer
pareceres jurídicos aos demais Órgãos Públicos, estudar e redigir decretos, contratos, escrituras, convênios e outros instrumentos, como igualmente assistir ao Município em
transações imobiliárias e efetuar a cobrança judicial da dívida ativa do Município. A PGM por meio de sua Assistência Jurídica Municipal é responsável pela defesa do cidadão e
entidades municipais, no que se refere à regularização fundiária. Também lhe compete a responsabilidade pela representação do Servidor Público Municipal em processos judiciais,
decorrentes de atos praticados no exercício de suas funções, quando não houver conflito entre o Município e o Servidor. Todo parecer coletivo realizado pela PGM, quando
homologado pelo Prefeito, tem força normativa em toda área administrativa do Município de Porto Alegre.

Legislação
Lei nº 3.780, de 17 de julho de 1973; Decreto nº 4.833, de 6 de setembro de 1973; Decreto nº 4.945, de 19 de junho de 1974; Decreto nº 8.709, de 16 de janeiro de 1986; Decreto nº
8.968, de 6 de agosto de 1987; Decreto nº 9.391, de 17 de fevereiro de 1989; Decreto nº 9.621, de 12 de janeiro de 1990; Decreto nº 10.046, de 30 de agosto de 1991; Decreto nº
10.510, de 14 de janeiro de 1993; Decreto nº 10.528, de 4 de fevereiro de 1993; Decreto nº 10.661, de 19 de julho de 1993; Decreto nº 10.816, de 10 de novembro de 1993; Decreto
nº 10.966, de 8 de abril de 1994; Decreto nº 11.081, de 16 de agosto de 1994; Decreto nº 11.191, de 5 de janeiro de 1995; Decreto nº 11.486, de 29 de abril de 1994; Decreto nº
11.704, de 18 de março de 1997; Decreto nº 11.746, de 23 de maio de 1997; Decreto nº 11.990, de 3 de junho de 1998; Decreto nº 12.222, de 14 de janeiro de 1999; Decreto nº
12.593, de 13 de dezembro de 1999; Decreto nº 13.092, de 25 de janeiro de 2001; Decreto nº 14.562, de 27 de maio de 2004; Decreto nº 14.614, de 5 de agosto de 2004; Decreto nº
14.697, de 3 de novembro de 2004, e Decreto nº 14.819, de 10 de fevereiro de 2005.

Finalidades
Elaborar o Plano Geral do Sistema de Esgotos Pluviais, ajustando-o ao plano de proteção de Porto Alegre contra enchentes; estabelecer a programação e a escala de prioridades na
execução de planos e projetos pluviais, elaborar o cadastro da rede pluvial existente, bem como dos imóveis abrangidos por ela, planejar, construir, fiscalizar e conservar a
canalização e a rede de esgotos pluviais, ligar as instalações pluviais dos prédios à respectiva rede pública, fazer a licitação de obras relativas a pluviais, fiscalizar a execução de
obras e projetos contratados por terceiros, elaborar normas e procedimentos técnicos, bem como condições mínimas de execução de obras relativas a pluviais, proceder a limpeza e
a desobstrução de condutores e bocas coletoras de esgotos pluviais, manter, operar e conservar os equipamentos que venham a ser incorporados à rede pluvial, manter

DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS

69



Finalidades e Respectiva Legislação - 2013
entrosamento e colaboração com entidades municipais, estaduais, federais e mesmo particulares, a fim de coordenar as atividades relativas a esgotos pluviais e exercer quaisquer
outras atividades pertinentes ao Sistema de Esgotos Pluviais.

Legislação
Lei nº 7.330, de 5 outubro de 1993; Lei Complementar nº 340, de 12 de janeiro de 1995 (FUMDESP); Decreto nº 9.391, de 17 de fevereiro de 1989; Decreto nº 10.869, de 22 de
dezembro de 1993; Decreto nº 11.081, de 16 de agosto de 1994; Decreto nº 11.481, de 15 de abril de 1996 (FUMDESP); Decreto nº 11.838, de 17 de novembro de 1997; Decreto nº
11.951, de 7 de abril de 1999; Decreto nº 13.178, de 5 de abril de 2001; Decreto nº 14.562, de 27 de maio de 2004; Decreto nº 14.697, de 3 de novembro de 2004; Decreto nº
14.891, de 8 de julho de 2005, e Decreto nº 17.814, de 1º de junho de 2012.

Finalidades
Definir, propor e operar políticas públicas para o desenvolvimento das atividades de esporte, recreação e lazer, no âmbito do Município de Porto Alegre. Compete-lhe,
principalmente, democratizar a cultura corporal humana com orientação didático-pedagógica e desenvolver atividades e programas esportivos, recreativos e de lazer permanentes,
sistemáticos e gratuitos nas instalações públicas municipais, sempre focada na qualificação do esporte, da recreação e do lazer. Também tem como atribuição a organização do
campeonato municipal de futebol de campo, de futebol sete e de futebol de salão, além da criação, ampliação, manutenção e conservação das áreas esportivas do Município e ainda
o resgate do esporte, da recreação e o do lazer, enquanto um bem social e um direito do cidadão.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, RECREAÇÃO E LAZER

Legislação
Lei nº 9.056, de 27 de dezembro de 2002; Decreto nº 14.037, de 30 de dezembro de 2002; Decreto nº 14.110, de 14 de fevereiro de 2003; Decreto nº 14.611, de 3 de agosto de
2004; Decreto nº 14.818, de 10 de fevereiro de 2005; Decreto nº 14.819, de 10 de fevereiro de 2005; Decreto nº 15.213, de 14 de junho de 2006, e Decreto nº 16.169, de 19 de
dezembro de 2008.

Finalidades
Coordenar e controlar as políticas públicas de gênero, de raça e da livre orientação sexual e articular-se com os diversos órgãos da PMPA com referência da aplicação das políticas
de direitos humanos. Desenvolver políticas transversais que garantam os direitos das pessoas com HIV-AIDS, com sofrimento psíquico, idosos, crianças e adolescentes, moradores
de rua, população indígena, egressos do sistema prisional, profissionais do sexo e populações em situação de vulnerabilidade social, promover oficinas, cursos, seminários e
encontros com vistas à formação e à capacitação de pessoas para serem agentes promotores e divulgadores de direitos humanos, oferecer atendimento, encaminhamento e
acompanhamento de denúncias de violações de direitos humanos, políticas afirmativas de promoção de igualdade e serviços de apoio às vítimas de violência, desenvolver projetos
de resgate de memória dos diversos grupos sociais e sua interseção com as memórias coletivas, projetos de geração de renda, saúde, previdência, educação e outros, desenvolver
rede de controle social de políticas de direitos humanos e resgatar vínculos de solidariedade e auto-organização das sociedades, bem como a fiscalização dos meios de
comunicação social contra a difusão e a reprodução de preconceitos e discriminações de qualquer espécie, planejar e coordenar as políticas de segurança comunitária e de
prevenção à violência, promover canais de participação da sociedade, tendo por objetivo a construção de uma segurança pública de caráter comunitário, identificar e diagnosticar
causas e consequências da violência urbana a partir de uma base georreferencial de dados, intermediar com as diversas esferas do Poder Público as demandas comunitárias por
segurança, construindo, em conjunto com as comunidades regionais, os elementos de intervenção dos órgãos de segurança pública do Estado e da União, estabelecer um conjunto
de ações interdepartamentais, sistêmicas e continuadas na área de segurança cidadã e desenvolver Políticas Públicas para o aperfeiçoamento da atuação da Guarda Municipal,
criar e operar a Escola de Formação da Guarda Municipal, com equipe multidisciplinar de técnicos, tais como pedagogos e psicólogos, com vista à preparação e à profissionalização
constantes dos guardas, dentro de um ensino próprio e desenvolvido consoante as diretrizes traçadas na política municipal da segurança pública, incumbir à Guarda Municipal a
atuação em áreas específicas da municipalidade, tais como parques, praças e escolas do Município, bem como a fiscalização de camelôs e ambulantes e a vigilância no transporte
coletivo, ficando a cargo do Poder Executivo a coordenação dessas atribuições.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E SEGURANÇA URBANA

70



Finalidades e Respectiva Legislação - 2013

Legislação
Lei nº 9.693, de 29 de dezembro de 2004; Decreto nº 14.816, de 27 de janeiro de 2005; Decreto nº 14.819, de 10 de fevereiro de 2005; Decreto nº 14.845, de 13 de abril de 2005;
Decreto nº 14.849, de 13 de abril de 2005; Decreto nº 14.855, de 22 de abril de 2005; Decreto nº 15.008, de 13 de dezembro de 2005; Decreto nº 15.009, de 13 de dezembro de
2005; Decreto nº 15.011, de 13 de dezembro de 2005, Decreto nº 15.538, de 11 de abril de 2007; Decreto nº 15.962, de 12 de junho de 2008; Decreto nº 16.277, de 17 de abril de
2009; Decreto nº 16.310 de 29 de maio de 2009; Decreto nº 16.672, de 30 de abril de 2010; Decreto nº 16.734, de 15 de julho de 2010; Decreto nº 16.735, de 15 de julho de 2010;
Decreto nº 16.823, de 13 de outubro de 2010, e Decreto nº 17.413, de 1º de novembro de 2011.

Finalidades
A SMGAE tem como finalidade, no âmbito do Executivo Municipal, assumir o papel de implementação dos projetos estratégicos para a cidade de Porto Alegre. A estrutura
organizacional da SMGAE está dividida em dois eixos fundamentais: a Coordenação de Projetos Estratégicos, a qual compete promover a eficácia dos processos administrativos e
operacionais na implantação dos Projetos Estratégicos e acompanhar e monitorar o desenvolvimento, aprovação, licenciamento, execução e entrega dos Projetos Estratégicos e a
Coordenação de Recursos e Financiamentos, que compete promover a eficácia na captação de recursos para o financiamento dos correspondentes Projetos Estratégicos, tendo em
vista a priorização da preparação da cidade de Porto Alegre para sediar eventos mundiais (20º Campeonato Mundial de Atletismo Máster em 2013, e COPA FIFA em 2014).
Compete ainda à SMGAE a gestão do Programa Integrado Sócio Ambiental (PISA),compreendendo em especial o planejamento e coordenação do programa, preparação e
acompanhamento dos processos licitatórios e execução das obras realizadas no âmbito do programa, verificação da implantação das medidas de mitigação ambiental e o plano de
reassentamento.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E ACOMPANHAMENTO ESTRATÉGICO

Legislação
Lei nº 6.099, de 3 de fevereiro de 1988 (FUNCULTURA); Lei nº 7.328, de 4 de outubro de 1993 (FUMPROARTE); Lei nº 4.349, de 30 de novembro de 1977 (FUMPAHC); Decreto nº
9.096, de 9 de fevereiro de 1988; Decreto nº 9.162, de 19 maio de 1988 (FUNCULTURA); Decreto nº 9.391, de 17 de fevereiro de 1989; Decreto nº 9.542, de 20 de outubro de 1989;
Decreto nº 9.621, de 12 de janeiro de 1990; Decreto nº 10.054, de 9 de setembro de 1991; Decreto nº 10.375, de 27 de agosto de 1992; Decreto nº 10.430, de 21 de outubro de
1992; Decreto nº 10.457, de 18 de novembro de 1992; Decreto nº 10.631, de 16 de junho de 1993; Decreto nº 10.867, de 16 de dezembro de 1993 (FUMPROARTE); Decreto nº
10.668, de 23 de julho de 1993 (FUMPAHC); Decreto nº 11.301, de 11 de agosto de 1995; Decreto nº 11.693, de 6 de fevereiro de 1997; Decreto nº 14.201, de 4 de junho 2003;
Decreto nº 14.393, de 5 de dezembro de 2003; Decreto nº 14.413, de 19 de dezembro de 2003; Decreto nº 14.502, de 16 de março de 2004; Decreto nº 14.562, de 27 de maio de
2004; Decretos nºs 14.818 e 14.819, de 10 de fevereiro de 2005, e Decreto n° 16.797, de 21 de setembro de 2010.

Finalidades
Intensificar o desenvolvimento da cultura de modo a possibilitar o acesso de todas as camadas da população do Município aos bens culturais, promover a educação para a cultura
por meio de ações formativas e informativas, com vista à participação de indivíduos e grupos no processo cultural, preservar a herança cultural de Porto Alegre por meio da
pesquisa, proteção e restauração de seu patrimônio histórico, artístico, arquitetônico e paisagístico e do resgate permanente e acervamento da memória da Cidade, estimular e
apoiar a criatividade e todas as formas de livre expressão voltada para a dinamização da vida cultural de Porto Alegre, promover a difusão dos aspectos culturais locais, bem como a
sua expansão e o intercâmbio com outras áreas do conhecimento, estimular o fazer cultural em todas as suas manifestações, com vista a valorizar a identidade cultural do Município,
criar, manter e administrar os equipamentos e os espaços culturais do Município, promover a realização de convênios, termos de cooperação ou contratos com organismos públicos
ou privados atuantes na área de desenvolvimento cultural, administrar e manter os teatros Renascença, de Câmara, a Sala Álvaro Moreyra, o Auditório Araújo Viana, o Museu de
Porto Alegre, a Biblioteca Pública Municipal Josué Guimarães e a Banda Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA

71



Finalidades e Respectiva Legislação - 2013

Legislação
Lei n° 1.516, de 2 de dezembro de 1955; Lei n° 3.607, de 27 de dezembro de 1971; Decreto n° 4.236, de 16 de novembro de 1970; Decreto n° 4.530, de 27 de março de 1972;
Decreto n° 5.350, de 15 de outubro de 1975; Decreto n° 5.503, de 7 de maio de 1976; Decreto n° 5.521, de 10 de junho de 1976; Instrução nº 9, de 1976; Decreto n° 6.531, de 30 de
junho de 1978; Decreto n° 6.634, de 2 de abril de 1979; Decreto n° 7.477, de 29 de agosto de 1980; Decreto n° 7.955, de 16 de março de 1982; Decreto n° 8.209, de 24 de maio de
1983; Decreto n° 8.079, de 16 de janeiro de 1986; Decreto n° 9.391, de 17 de fevereiro de 1989; Decreto nº 9.493, de 11 de agosto de 1989; Decreto nº 9.621, de 12 de janeiro de
1990; Decreto nº 10.103, de 24 de outubro de 1991; Decreto nº 10.188, de 17 de janeiro de 1992; Decreto nº 10.308, de 10 de junho de 1992; Decreto nº 10.310, de 12 de junho de
1992; Decreto nº 10.357, de 30 de julho de 1992; Decreto nº 10.516, de 26 de janeiro de 1993; Decreto nº 10.570, de 7 de abril de 1993; Decreto nº 10.903, de 24 de janeiro de
1994; Decreto nº 11.060, de 19 de julho de 1994; Decreto nº 11.062, de 19 de julho de 1994; Decreto nº 11.099, de 15 de setembro de 1994; Decreto nº 11.188, de 3 de janeiro de
1995; Decreto nº 11.269, de 13 de junho de 1995; Decreto nº 11.331, de 4 de outubro de 1995; Decreto nº 11.336, de 4 de outubro de 1995; Decreto nº 11.386, de 15 de dezembro
de 1995; Decreto nº 11.486, de 29 de abril de 1996; Decreto nº 11.490, de 6 de maio de 1996; Decreto nº 11.549, de 25 de julho de 1996; Decreto nº 11.670, de 31 de dezembro de
1996; Decreto nº 11.675, de 10 de janeiro de 1997; Decreto nº 11.709, de 19 de março de 1997; Decreto nº 11.758, de 12 de junho de 1997; Decreto nº 11.849, de 1º de dezembro
de 1997; Decreto nº 11.950, de 7 de abril de 1998; Decreto nº 12.008, de 12 de junho de 1998; Decreto nº 12.099, de 18 de setembro de 1998; Decreto nº 12.154, de 16 de
novembro de 1998; Decreto nº 12.231, de 29 de janeiro de 1999; Decreto nº 12.406, de 14 de julho de 1999; Decreto nº 12.407, de 14 de julho de 1999; Decreto nº 12.430, de 2 de
agosto de 1999; Decreto nº 12.741, de 10 de abril de 2000; Decreto nº 12.796, de 8 de junho de 2000; Decreto nº 12.825, de 28 de junho de 2000; Decreto nº 12.836, de 6 de julho
de 2000; Decreto nº 12.895, de 4 de setembro de 2000; Decreto nº 13.057, de 20 de dezembro de 2000; Decreto nº 13.082 de 12 de janeiro de 2001; Decreto nº 13.136, de 5 de
março de 2001; Decreto nº 13.281, de 3 de julho de 2001; Decreto nº 13.600, de 28 de dezembro de 2001; Decreto nº 13.634, de 4 de fevereiro de 2002; Decreto nº 13.724, de 14 de
maio de 2002; Decreto nº 13.959, de 14 de novembro de 2002; Decreto nº 14.011, de 13 de dezembro de 2002; Decreto nº 14.057, de 10 de fevereiro de 2003; Decreto nº 14.194, de
23 de maio de 2003; Decreto nº 14.226, de 8 de julho de 2003; Decreto nº 14.291, de 17 de setembro de 2003; Decreto nº 14.393, de 5 de dezembro de 2003; Decreto nº 14.502, de
16 de março de 2004; Decreto nº 14.510, de 23 de março de 2004; Decreto nº 14.556, de 21 de maio de 2004; Decreto nº 14.562, de 27 de maio de 2004; Decreto nº 14.569, de 8 de
junho de 2004; Decreto nº 14.590, de 9 de julho de 2004; Decreto nº 14.618, de 12 de agosto de 2004; Decreto nº 14.643, de 8 de setembro de 2004; Decreto nº 14.726, de 29 de
novembro de 2004; Decreto nº 14.755, de 15 de dezembro de 2004; Decreto nº 14.815, de 27 de janeiro de 2005; Decreto nº 14.819, de 10 de fevereiro de 2005; Decreto nº 14.846,
de 13 de abril de 2005; Decreto nº 14.879, de 9 de junho de 2005; Decreto nº 15.011, de 13 de dezembro de 2005; Decreto nº 15.012, de 13 de dezembro de 2005; Decreto nº
15.205, de 9 de junho de 2006; Decreto nº 15.215, de 14 de junho de 2006; Decreto nº 15.354, de 6 de novembro de 2006; Decreto nº 15.421, de 22 de dezembro de 2006; Decreto
nº 15.638, de 23 de agosto de 2007; Decreto nº 15.831, de 14 de fevereiro de 2008; Decreto nº 16.038, de 18 de agosto de 2008; Decreto nº 16.124, de 18 de novembro de 2008;
Decreto nº 16.312, de 2 de junho de 2009; Decreto nº 16.585, de 15 de janeiro de 2010; Decreto nº 16.794, de 13 de setembro de 2010; Decreto nº 16.821, de 13 de outubro de
2010; Decreto nº 16.924, de 25 de janeiro de 2011; Decreto nº 17.078, de 23 de maio de 2011; Decreto nº 17.144, de 8 de julho de 2011;  Decreto nº 17.161, de 21 de julho de 2011;
Decreto nº 17.427, de 7 de novembro de 2011; Decreto nº 17.815, de 1º de junho de 2012; Decreto nº 17.851, de 3 de julho de 2012, e Decreto nº 17.899, de 2 de agosto de 2012.

Finalidades
A SMA é o órgão central dos sistemas de recursos humanos, desenvolvimento, documentação, transporte, modernização administrativa, qualidade de vida no trabalho e serviços.
Na área de recursos humanos, elabora a legislação e a regulamentação de todo o sistema de pessoal e examina projetos de lei do Executivo e do Legislativo, desenvolve pesquisa
com vista à fixação da política salarial, realiza concursos públicos e, na perspectiva de valorização do servidor, desenvolve programas de acompanhamento e readaptação, bem
como subsídios de alimentação e transporte. É responsável pela orientação, coordenação e controle das atividades relativas aos registros funcionais, processamento do pagamento,
elaboração de atos administrativos, controle de gratificações, benefícios e aplicação da legislação de pessoal no âmbito da Administração Centralizada. Mantém os transportes
necessários aos serviços administrativos da Prefeitura e os carros de representação, dispondo inclusive de uma oficina mecânica própria. Na área de documentação e arquivo, a
SMA administra a documentação oficial do Município conservada no Arquivo Municipal, devidamente controlada e numerada pelo Protocolo Central, para, finalmente, proceder à
triagem e microfilmagem dos papéis oficiais. Promove a divulgação dos atos administrativos de matéria de sua competência no Diário Oficial de Porto Alegre. Compete-lhe estudar,
orientar, coordenar e controlar as atividades relativas à qualificação organizacional, racionalização e modernização administrativa no âmbito da Administração Municipal. É
responsável por propiciar programas de desenvolvimento e educação continuados, promovendo o aperfeiçoamento funcional alinhado às diretrizes institucionais. Também promover
projetos de bem-estar para o servidor no ambiente de trabalho, visando melhorar o clima organizacional.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
72



Finalidades e Respectiva Legislação - 2013

Legislação
Lei nº 1.516, de 2 de dezembro de 1955; Lei nº 3.607, de 27 de dezembro de 1971; Decreto nº 2.276, de 30 de dezembro de 1961; Decreto nº 4.530, de 27 de março de 1972;
Decreto nº 4.945, de 19 de junho de 1974; Decreto nº 6.168, de 27 de outubro de 1977; Decreto nº 6.169, de 27 de outubro de 1977; Decreto nº 7.899, de 3 de dezembro de 1981;
Decreto nº 8.709, de 16 de janeiro de 1986; Decreto nº 9.391, de 17 de fevereiro de 1989; Decreto nº 9.662, de 2 de março de 1990; Decreto nº 9.958, de 29 de abril de 1991;
Decreto nº 10.104, de 24 de outubro de 1991; Decreto nº 10.708, de 31 de agosto de 1993; Decreto nº 10.922, de 10 de fevereiro de 1994; Decreto nº 11.210, de 15 de janeiro de
1995; Decreto nº 11.255, de 10 de maio de 1995; Decreto nº 11.312, de 25 de agosto de 1995; Decreto nº 11.561, de 12 de agosto de 1996; Decreto nº 11.698, de 18 de janeiro de
1997; Decreto nº 11.704, de 18 de março de 1997; Decreto nº 11.745, de 23 de maio de 1997; Decreto nº 11.833, de 11 de novembro de 1997; Decreto nº 11.911, de 11 de fevereiro
de 1998; Decreto nº 12.181, de 8 de dezembro de 1998; Decreto nº 12.346, de 24 de maio de 1999; Decreto nº 12.427, de 23 de julho de 1999; Decreto nº 12.836, de 6 de julho de
2000; Decreto nº 13.270, de 19 de julho de 2001; Decreto nº 13.436, de 10 de outubro de 2001; Decreto nº 13.445, de 23 de outubro de 2001; Decreto nº 14.108, de 14 de fevereiro
de 2003; Decreto nº 14.149, de 14 de março de 2003; Decreto nº 14.175, de 22 de abril de 2003; Decreto nº 14.393, de 5 de dezembro de 2003; Lei nº 9.329, de 22 de dezembro de
2003; Decreto nº 14.562, de 27 de maio de 2004; Decreto nº 14.687, de 25 de outubro de 2004; Decreto nº 14.815; de 27 de janeiro de 2005; Decreto nº 14.818, de 10 de fevereiro
de 2005; Decreto nº 14.819, de 10 de fevereiro de 2005; Decreto nº 14.908, de 2 de agosto de 2005; Decreto nº 15.205, de 9 de junho de 2006; Decreto nº 15.322, de 6 de outubro
de 2006; Decreto nº 15.445, de 5 de janeiro de 2007; Decreto nº 15.545, de 19 de abril de 2007; Decreto nº 15.933, de 29 de abril de 2008; Decreto nº 16.130, de 24 de novembro de
2008; Decreto nº 16.766 de 13 de agosto de 2010; Decreto nº 16.919, de 20 de janeiro de 2011; Decreto nº 17.124, de 28 de junho de 2011; Decreto nº 17.146, de 11 de julho de
2011; Decreto nº 17.162, de 22 de julho de 2011; Decreto nº 17.185, de 3 de agosto de 2011; Decreto nº 17.851, de 3 de julho de 2012, e Decreto nº 17.852, de 4 de julho de 2012.

Finalidades
Organizar e manter atualizado o cadastro de contribuintes, promover a emissão dos conhecimentos relativos à cobrança de tributos e demais rendas do Município, bem como
registrar os créditos, prestar orientação fiscal aos contribuintes, proceder a diligências fiscais, autuando os infratores da legislação tributária, julgar, em primeira instância, as
reclamações contra o lançamento de tributos, proceder à cobrança amigável dos tributos e rendas do Município em dívida ativa, fornecer certidões negativas e positivas de dívida,
executar, centralizar e superintender todos os serviços contábeis da Administração Centralizada, adquirir materiais de qualquer natureza destinados aos diferentes serviços da
Administração Centralizada, nos termos da legislação vigente, efetuar o pagamento de compromissos com o Município, guardar os valores do Município ou de terceiros a ele
caucionados, registro, administração e guarda dos valores e documentos referentes aos bens móveis e imóveis do Município e escrituração contábil, controle da arrecadação de
outros impostos estranhos ao Município, mas de cuja arrecadação receba percentual legal de repasse, e controlar e manter cadastro de executantes de serviços e obras. Também
compete por meio da Auditoria-Geral do Município: executar o controle interno por meio do acompanhamento e da fiscalização dos aspectos administrativos, econômicos,
financeiros, contábeis, patrimoniais e operacionais dos órgãos do serviço público municipal; gerir o Fundo da Copa do Mundo de 2014 (FUNCOPA), segundo as deliberações do
Comitê Gestor, conforme previsto na Lei Complementar nº 703, de 28 de setembro de 2012.
Ao Tribunal Administrativo de Recursos Tributários do Município de Porto Alegre - TART -, vinculado administrativamente e custeado pelo orçamento da SMF, compete decidir, em
grau de recurso, sobre questões de natureza tributária, suscitada entre a Fazenda Municipal e os sujeitos passivos das obrigações relativas aos tributos de competência do
Município.

Legislação
Lei nº 1.413, de 11 de junho de 1955; Lei nº 1.516, de 2 de dezembro de 1955; Decreto nº 3.890, de 8 de abril de 1969; Decreto nº 5.542, de 1º de julho de 1976; Decreto nº 5.893,
de 15 de abril de 1977; Decreto nº 8.709, de 16 de janeiro de 1986; Decreto nº 9.391, de 17 de fevereiro de 1989; Decreto nº 9.661, de 2 de março de 1990; Decreto nº 9.683, de 6
de abril de 1990; Decreto nº 9.727, de 7 de junho de 1990; Decreto nº 9.763, de 20 de julho de 1990; Decreto nº 9.951, de 5 de abril de 1991; Decreto nº 10.105, de 24 de outubro de
1991; Decreto nº 10.516, de 26 de janeiro de 1993; Decreto nº 10.910, de 28 de janeiro de 1994; Decreto nº 11.004, de 24 de maio de 1994; Decreto nº 11.301, de 11 de agosto de
1995; Decreto nº 11.698, de 18 de janeiro de 1997; Decreto nº 11.979, de 15 de maio de 1998; Decreto nº 12.352, de 28 de maio de 1999; Decreto nº 12.796, de 8 de junho de 2000;
Decreto nº 13.616, de 17 de janeiro de 2002; Decreto nº 14.502, de 16 de março de 2004; Decreto nº 14.562, de 27 de maio de 2004; Decreto nº 14.697, de 3 de novembro de 2004;
Decreto nº 14.818, de 10 de fevereiro de 2005; Decreto nº 15.215, de 14 de junho 2006, e Decreto nº 15.651, de 6 de setembro de 2007.

Finalidades

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO

73



Finalidades e Respectiva Legislação - 2013

Coordenar os projetos e a execução de obras viárias; examinar e aprovar os projetos de urbanização de áreas pertencentes a particulares e fiscalizar a execução de arruamentos
aprovados; examinar e aprovar os projetos de construção particulares, bem como inspecionar e vistoriar edificações; elaborar ou contratar os projetos de execução de rede de
iluminação, obras viárias e prédios públicos, segundo as diretrizes do planejamento geral do Município; executar ou fiscalizar a construção de obras públicas municipais e efetuar
sua conservação; executar ou fiscalizar a implantação e a manutenção da rede de iluminação de logradouros públicos municipais; fiscalizar o cumprimento das disposições de
natureza legal, no que diz respeito a sua área de competência, bem como aplicar sanções aos infratores; executar ou fiscalizar a construção e a conservação das estradas do
Município, bem como manter a infraestrutura industrial de apoio aos seus trabalhos.

Legislação
Lei nº 2.662, de 18 de dezembro de 1963; Lei nº 3.186, de 24 de outubro de 1968; Lei nº 4.139, de 9 de julho de 1976; Lei nº 6.099, de 3 de fevereiro de 1988; Lei nº 7.330, de 5 de
outubro de 1993; Lei nº 6.978, de 20 de dezembro de 1991; Lei nº 7.112, de 8 de julho de 1992; Lei nº 7.211, de 8 de janeiro de 1993; Decreto nº 5.645, de 21 de setembro de 1976;
Decreto nº 5.807, de 27 de dezembro de 1976; Decreto nº 6.225, de 14 de dezembro de 1977; Decreto nº 6.463, de 16 de novembro de 1978; Decreto nº 8.709, de 16 de janeiro de
1986; Decreto nº 9.107, de 23 de fevereiro de 1988; Decreto nº 9.391, de 17 de fevereiro de 1989; Decreto nº 9.648, de 16 de fevereiro de 1990; Decreto nº 9.649, de 16 de fevereiro
de 1990; Decreto nº 9.964, de 7 de maio de 1991; Decreto nº 10.376, de 27 de agosto de 1992; Decreto nº 10.377, de 27 de agosto de 1992; Decreto nº 10.457, de 18 de novembro
de 1992; Decreto nº 10.487, de 16 de dezembro de 1992; Decreto nº 10.517, de 28 de janeiro de 1993; Decreto nº 10.518, de 28 de janeiro de 1993; Decreto nº 10.552, de 16 de
março de 1993; Decreto nº 10.632, de 17 de junho de 1993; Decreto nº 10.711, de 13 de setembro de 1994; Decreto nº 10.869, de 22 de dezembro de 1993; Decreto nº 10.902, de
20 de janeiro de 1994; Decreto nº 10.920, de 7 de fevereiro de 1994; Decreto nº 11.123, de 7 de outubro de 1994; Decreto nº 11.158, de 30 de novembro de 1994; Decreto nº
11.199, de 23 de janeiro de 1995; Decreto nº 11.301, de 11 de agosto de 1995; Decreto nº 11.313, de 25 de agosto de 1995; Decreto nº 11.429, de 25 de janeiro de 1996; Decreto nº
11.548, de 25 de julho de 1996; Decreto nº 11.585, de 1º de outubro de 1996; Decreto nº 11.671, de 3 de janeiro de 1997; Decreto nº 11.672, de 10 de janeiro de 1997; Decreto nº
11.685, de 23 de janeiro de 1997; Decreto nº 11.698, de 18 de janeiro de 1997; Decreto nº 11.733, de 8 de maio de 1997; Decreto nº 11.757, de 12 de julho de 1997; Decreto nº
11.836, de 12 de novembro de 1997; Decreto nº 11.865, de 17 de dezembro de 1997; Decreto nº 11.912, de 13 de fevereiro de 1998; Decreto nº 11.976, de 11 de maio de 1998;
Decreto nº 12.125, de 7 de outubro de 1998; Decreto nº 12.221, de 14 de janeiro de 1999; Decreto nº 12.223, de 18 de janeiro de 1999; Decreto nº 12.291, de 26 de março de 1999;
Decreto nº 12.556, de 16 de novembro de 1999; Decreto nº 12.954, de 17 de outubro de 2000; Decreto nº 13.041, de 13 de dezembro de 2000; Decreto nº 13.093, de 25 de janeiro
de 2001; Decreto nº 13.149, de 7 de março de 2001; Decreto nº 13.182, de 5 de abril de 2001; Decreto nº 13.339, de 6 de agosto de 2001; Decreto nº 13.516, de 19 de novembro de
2001; Decreto nº 13.791, de 3 de julho de 2002; Decreto nº 13.886, de 23 de setembro de 2002; Decreto nº 14.055, de 9 de janeiro de 2003; Decreto nº 14.136, de 14 de março de
2003; Decreto nº 14.334, de 29 de outubro de 2003; Decreto nº 14.393, de 5 de dezembro de 2003; Decreto nº 14.502, de 16 de março de 2004; Decreto nº 14.562, de 27 de maio
de 2004; Decreto nº 14.818, de 10 de fevereiro de 2005; Decreto nº 14.819, de 10 de fevereiro de 2005; Decreto nº 15.520, de 19 de março de 2007; Decreto nº 15.799, de 4 de
janeiro de 2007; Decreto nº 15.830, de 14 de fevereiro de 2008; Decreto nº 16.192, de 21 de janeiro de 2009; Decreto nº 16.223; de 20 de fevereiro de 2009; Decreto nº 16.309, de
28 de maio de 2009; Decreto nº 16.514, de 18 de novembro de 2009; Decreto nº 16.715, de 18 de junho de 2010, e Decreto nº 17.009, de 23 de março de 2011.

Finalidades
Ministrar, por meio de estabelecimentos municipais de ensino, a educação formal de competência do Município, por meio de Unidades de Educação Infantil, de Ensino Fundamental
e Médio, além das Escolas de Educação Especial e para alfabetização de jovens e adultos. Estudar e executar medidas tendentes a prover o Município de escolas necessárias ao
atendimento de crianças em idade escolar; opinar e exercer controle sobre as concessões de auxílios, subvenções, prêmios, bolsas de estudo e outras vantagens correlatas a
entidades ou pessoas. Desenvolver programas de educação não formal de educação infantil, especialmente nas áreas de concentração da população de baixa renda; desenvolver
programas assistenciais voltados ao educando carente; construir uma proposta pedagógica que contribua para a estruturação sadia da personalidade da criança e que responda às
necessidades de suas aprendizagens nas áreas social, cognitiva e afetiva.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DA PRODUÇÃO INDÚSTRIA E COMÉRCIO

74



Finalidades e Respectiva Legislação - 2013

Legislação
Lei Complementar nº 447, de 10 de maio de 2000 (Fundo Municipal de Turismo); Lei nº 4.062, de 3 de dezembro de 1975; Lei nº 5.994, de 25 de novembro de 1987
(FUNMERCADO); Lei nº 7.452, de 24 de junho de 1994 (FUNCOMPRAS); Decreto nº 5.493, de 28 de abril de 1976; Decreto nº 5.543, de 1º de julho de 1976; Decreto nº 6.358, de
10 de julho de 1978; Decreto nº 8.709, de 16 de janeiro de 1986; Decreto nº 9.044, de 1º de dezembro de 1987 (FUNMERCADO); Decreto nº 9.495, de 11 de agosto de 1989
(FUNMERCADO); Decreto nº 9.391, de 17 de fevereiro de 1989; Decreto nº 9.837, de 24 de outubro de 1990; Decreto nº 10.751, de 28 de setembro de 1993; Decreto nº 10.991, de
11 de maio de 1994; Decreto nº 11.004, de 24 de maio de 1994; Decreto nº 11.050, de 30 de junho de 1994 (FUNCOMPRAS); Decreto nº 11.194, de 19 de janeiro de 1995
(FUNMERCADO); Decreto nº 11.273, de 23 de junho de 1995; Decreto nº 12.190, de 17 de dezembro de 1998; Decreto nº 12.324, de 29 de abril de 1999; Decreto nº 12.496, de 27
de setembro de 1999; Decreto nº 12.713, de 22 de março de 2000; Decreto nº 12.968, de 27 de outubro de 2000; Decreto nº 13.106, de 7 de fevereiro de 2001; Decreto nº 13.683 de
3 de abril de 2002; Decreto nº 14.562, de 27 de maio de 2004; Decreto nº 14.697, de 3 de novembro de 2004; Decreto nº 14.818, de 10 de fevereiro de 2005; Decreto nº 14.819, de
10 de fevereiro de 2005; Decreto nº 15.519, de 15 de março de 2007; Decreto nº  17.802, de 18 de maio de 2012, e Decreto nº 17.890, de 30 de julho de 2012.

Finalidades
Atuar no setor econômico e nas áreas do desenvolvimento agropecuário, industrial e comercial, tem por finalidade: administrar e implantar áreas destinadas à agropecuária, indústria
e comércio; coordenar as atividades relativas à orientação da produção primária e do abastecimento público; orientar a localização e licenciar a instalação de unidades industriais e
comerciais de acordo com as áreas destinadas à indústria e ao comércio; prestar atendimento especial à microempresa; conceder, permitir e autorizar o uso de próprios municipais
sob sua administração, destinados à exploração comercial; licenciar e controlar o comércio transitório e as atividades de prestação de serviços em geral; licenciar anúncios de
propaganda no Município; fiscalizar o cumprimento das disposições de natureza legal, no que diz respeito a sua área de competência, bem como aplicar sanções aos infratores;
promover o intercâmbio e convênios com entidades federais, estaduais e municipais e de iniciativa privada nos assuntos atinentes às políticas de desenvolvimento agropecuário,
industrial e comercial. Articular-se com programas de abastecimento à população de baixa renda, por meio da oportunização da oferta de hortifrutigrangeiros diretamente do produtor
ao consumidor. A SMIC ainda incentiva práticas de agricultura ecológica, promove diversas feiras, concede, permite e autoriza o uso de edificações municipais sob sua
administração, destinados à exploração comercial. Também de competência da SMIC, por meio do PROCON, promover e implementar no âmbito do Município, ações direcionadas à
formulação da política de proteção, orientação, defesa e educação do consumidor.

Legislação
Lei nº 1.621, de 17 de junho de 1956; Lei nº 3.607, de 27 de dezembro de 1971; Lei nº 7.514, de 7 de outubro de 1994 (FUNTRAM); Decreto nº 4.530, de 27 de março de 1972;
Decreto nº 5.019, de 30 de setembro de 1974; Decreto nº 5.437, de 8 de janeiro 1976; Decreto nº 6.249, de 30 de dezembro de 1977; Decreto nº 6.398, de 10 de agosto de 1978;
Instrução nº 01, de 1979, Regimento Geral da SMT; Decreto nº 7.976, de 19 de maio de 1982; Decreto nº 8.709, de 16 de janeiro de 1986; Decreto nº 9.391, de 17 de fevereiro de
1989; Decreto nº 9.494, de 11 de agosto de 1989; Decreto nº 10.751, de 28 de setembro de 1993; Decreto nº 10.991, de 11 de maio de 1994; Decreto nº 11.221, de 24 de fevereiro
de 1995 (FUNTRAM); Decreto nº 11.231, de 24 de março de 1995; Decreto nº 11.284, de 11 de julho de 1995; Decreto nº 11.312, de 25 de agosto de 1995; Decreto nº 11.549, de 25
de julho de 1996; Decreto nº 11.586, de 6 de outubro de 1996; Decreto nº 11.838, de 17 de novembro de 1997; Decreto nº 12.231, de 29 de janeiro de 1999; Decreto nº 12.574, de 3
de dezembro de 1999; Decreto nº 12.796, de 8 de junho de 2000; Decreto nº 13.083, de 12 de janeiro de 2001; Decreto nº 13.106, de 7 de fevereiro de 2001; Decreto nº 13.510, de
16 de novembro de 2001; Decreto nº 14.291, de 17 de setembro de 2003; Decreto nº 14.562, de 27 de maio de 2004; Decreto nº 14.609, de 30 de julho de 2004; Decreto nº 14.697,
de 3 de novembro de 2004; Decreto nº 14.816, de 27 de janeiro de 2005, e Decreto nº 14.819, de 10 de fevereiro de 2005.

Finalidades
Planejar o tráfego da Cidade, regulamentar o uso de vias sob jurisdição do Município; implantação da sinalização viária, da regulamentação operacional dos serviços urbanos de
transporte coletivo e táxi, e da fiscalização ao cumprimento das posturas municipais referentes a essas atividades. Tem como finalidade principal a regulamentação dos sistemas, a
emissão de permissões e concessões dos serviços de transporte público de passageiros e de atividades complementares e a interrelação com os demais órgãos da esfera pública
responsáveis pela gestão da mobilidade urbana. A SMT tem como atribuição a elaboração e gestão do Plano Diretor de Circulação, a elaboração de projetos visando ao
acompanhamento das condições de qualidade de vida da Cidade, bem como a articulação e proposição da implantação de projetos integrados entre o planejamento urbano, o
desenvolvimento econômico e a política de circulação. Também concede, permite e autoriza a prestação de serviços de transporte público de passageiros.

SECRETARIA MUNICIPAL DOS TRANSPORTES

75



Finalidades e Respectiva Legislação - 2013

Legislação
Lei nº 2.662, de 18 de dezembro de 1963; Lei nº 3.607, de 27 de dezembro de 1971; Lei nº 7.414, de 14 de abril de 1994; Lei nº 5.557, de 9 de janeiro de 1985 (FMS); Lei
Complementar nº 296, de 24 de junho de 1993 (FMS); Decreto nº 4.530, de 27 de março de 1972; Decreto nº 4.738, de 28 de fevereiro de 1973; Decreto nº 4.945, de 19 de junho de
1974; Decreto nº 5.221, de 19 de maio de 1975; Decreto nº 5.223, de 19 de maio de 1975; Decreto nº 5.842, de 18 de janeiro de 1977; Decreto nº 6.393, de 9 de agosto de 1978;
Decreto nº 6.953, de 14 de setembro de 1979; Decreto nº 8.709, de 16 de janeiro de 1986; Decreto nº 9.391, de 17 de fevereiro de 1989; Decreto nº 9.543, de 20 de outubro de
1989; Decreto nº 9.726, de 7 de junho de 1990; Decreto nº 9.839, de 24 de outubro de 1990; Decreto nº 10.115, de 5 de novembro de 1991; Decreto nº 10.199, de 29 de janeiro de
1992; Decreto nº 10.286, de 20 de maio de 1992; Decreto nº 10.481, de 9 de dezembro de 1992; Decreto nº 10.510, de 14 de janeiro de 1993; Decreto nº 10.986, de 10 de maio de
1994; Decreto nº 10.988, de 10 de maio de 1994; Decreto nº 11.067, de 28 de julho de 1994; Decreto nº 11.155, de 24 de novembro de 1994; Decreto nº 11.231, de 24 de março de
1995; Decreto nº 11.380, de 8 de dezembro de 1995; Decreto nº 11.418, de 10 de janeiro de 1996; Decreto nº 11.490, de 6 de maio de 1996; Decreto nº 11.746, de 23 de maio de
1997; Decreto nº 11.903, de 3 de fevereiro de 1998; Decreto nº 12.111, de 28 de maio de 1998; Decreto nº 12.406, de 14 de julho de 1999; Decreto nº 12.430, de 2 de agosto de
1999; Decreto nº 12.470, de 2 de setembro de 1999; Decreto nº 12.684, de 15 de fevereiro de 2000; Decreto nº 12.846, de 14 de julho de 2000; Decreto nº 13.000, de 18 de
novembro de 2000; Decreto nº 13.178, de 5 de abril de 2001; Decreto nº 13.282, de 3 de julho 2001; Decreto nº 13.446, de 23 de outubro de 2001; Decreto nº 13.509, de 16 de
novembro de 2001; Decreto nº 13.510, de 16 de novembro de 2001; Decreto nº 13.611, de 14 de janeiro de 2002; Decreto nº 13.684, de 4 de abril de 2002; Decreto nº 13.820, de 25
de julho de 2002; Decreto nº 14.144, de 24 de março de 2003; Decreto nº 14.275, de 25 de agosto de 2003; Decreto nº 14.284, de 25 de agosto de 2003; Decreto nº 14.307, de 2 de
outubro de 2003; Decreto nº 14.373, de 1º de dezembro de 2003; Decreto nº 14.424, de 30 de dezembro de 2003; Decreto nº 14.502, de 16 de março de 2004; Decreto nº 14.532, de
19 de abril de 2004; Decreto nº 14.562, de 27 de maio de 2004; Decreto nº 14.632, de 23 de agosto de 2004; Decreto nº 14.818, de 10 de fevereiro de 2005; Decreto nº 14.819, de
10 de fevereiro de 2005; Decreto nº 14.952, de 13 de outubro de 2005; Decreto nº 15.012, de 13 de dezembro de 2005; Decreto nº 15.042, de 2 de janeiro de 2006; Decreto nº
15.123, de 13 de março de 2006; Decreto nº 15.205, de 9 de junho de 2006; Decreto nº 15.259, de 19 de julho de 2006; Decreto nº 15.354, de 06 de novembro de 2006; Decreto nº
15.654, de 12 de setembro de 2007; Decreto nº 15.681, de 8 de outubro de 2007; Decreto nº 15.789, de 21 de dezembro de 2007; Decreto nº 15.799, de 4 de janeiro de 2008;
Decreto nº 15.919, de 11 de abril de 2008; Decreto nº 15.955, de 4 de junho de 2008;  Decreto nº 16.033, de 13 de agosto de 2008; Decreto nº 16.099, de 16 de outubro de 2008;
Decreto nº 16.386, de 06 de agosto de 2009; Decreto nº 16.485, de 22 de outubro de 2009; Decreto nº 16.523, de 19 de novembro de 2009; Decreto nº 16.532, de 01 de dezembro
de 2009; Decreto nº 16.568, de 05 de janeiro de 2010; Decreto nº 16.585, de 15 de janeiro de 2010; Decreto nº 16.593, de 25 de janeiro de 2010; Decreto nº 16.732, de 15 de julho
de 2010 e Decreto nº 16.766, de 13 de agosto de 2010; Decreto nº 16.838, de 26 de outubro de 2010; Decreto nº 16.968, de 18 de fevereiro de 2011; Decreto nº 17.024, de 07 de
abril de 2011; Decreto nº 17.104, de 16 de junho de 2011; Decreto nº 17.125, de 28 de junho de 2011; Decreto nº 17.183 de 1.º de agosto de 2011; Decreto nº 17.663, de 17 de
fevereiro de 2012, e Decreto nº 17.898, de 2 de agosto de 2012.

Finalidades
Zelar pela Saúde Pública da população de Porto Alegre; realizar exames médico-periciais nos candidatos a ingresso no serviço público municipal, bem como efetuar inspeções de
saúde nos servidores para quaisquer efeitos; prestar assistência médica aos servidores acidentados em serviço e portadores de doença profissional; executar atividades no campo
da Psicologia Aplicada ao Trabalho; prestar assistência médico-cirúrgica de urgência aos munícipes de Porto Alegre; coordenar a execução das atividades atinentes à Saúde e
Medicina Preventiva, Assistência Médica, Odontológica e Farmacêutica; promover a educação para a saúde; adotar medidas necessárias para a prevenção de moléstias
transmissíveis; prestar serviços de proteção à criança e à maternidade; dar assistência médico-sanitária e odontológica aos escolares do Município; planejar o atendimento médico
social ao servidor público municipal e a seus dependentes; executar medidas de proteção à saúde do servidor municipal, visando à segurança e higiene do trabalho; colaborar com
órgãos afins das esferas federal e municipal e de entidades privadas para as finalidades mencionadas. Está ainda a seu encargo o gerenciamento, acompanhamento e controle das
ações referentes à saúde do Município, visando a viabilizar a efetivação do processo de municipalização da saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Legislação
Lei nº 3.607, de 27 de dezembro de 1971; Lei nº 4.050, de 1º de dezembro de 1975; Lei nº 7.250, de 18 de maio de 1993; Lei nº 7.439, de 15 de junho de 1994; Decreto nº 4.530, de

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO MUNICIPAL

76



Finalidades e Respectiva Legislação - 2013
27 de março de 1972; Decreto nº 5.326, de 12 setembro de 1975; Decreto nº 5.390, de 3 de dezembro de 1975; Decreto nº 7.109, de 12 de dezembro de 1979; Decretos nºs 8.572 e
8.573, de 19 de junho de 1985; Decreto nº 8.709, de 16 de janeiro de 1986; Decreto nº 9.391 de 17 de fevereiro de 1989; Decreto nº 9.616, de 8 de janeiro de 1990; Decreto nº
9.683, de 6 de abril de 1990; Decreto nº 9.909, de 29 de janeiro de 1991; Decreto nº 10.430, de 21 de outubro de 1992; Decreto nº 10.510, de 14 de janeiro de 1993; Decreto nº
10.598, de 14 de maio de 1993; Decreto nº 10.903, de 24 de janeiro de 1994; Decreto nº 10.910, de 28 de janeiro de 1994; Decreto nº 11.004, de 24 de maio de 1994; Decreto nº
11.083, de 24 de agosto de 1994; Decreto nº 11.274, de 26 de junho de 1995; Decreto nº 11.549, de 29 de julho de 1996; Decreto nº 13.178, de 5 de abril de 2001; Decreto nº
14.037, de 30 de dezembro de 2002; Decreto nº 14.393, de 5 de dezembro de 2003; Decreto nº 14.502, de 16 de março de 2004; Decreto nº 14.562, de 27 de maio de 2004; Decreto
nº 14.697, de 3 de novembro de 2004; Decreto nº 14.819, de 10 de fevereiro de 2005; Decreto nº 14.883, de 28 de junho de 2005; Decreto nº 15.440, de 28 de dezembro de 2006;
Decreto nº 16.268, de 7 de abril de 2009; Decreto nº 16.636, de 8 de março de 2010, e Decreto nº 17.872, de 16 de julho 2012.

Finalidades
Estabelecer diretrizes de desenvolvimento urbano e ordenar a ocupação e o uso do solo em todo o Município de Porto Alegre. Atua na elaboração, atualização e aplicação das
normas urbanísticas, sendo a principal delas o Plano Diretor de Desenvolvimento Urbano Ambiental (PDDUA). Também está encarregada, ainda, de articular políticas e ações, tanto
com os demais órgãos da PMPA, como com outros organismos. Sua tarefa permanente é discutir, da forma mais democrática possível, todas as questões urbanas.

Legislação
Lei nº 4.235, de 21 de dezembro de 1976 (FUNDO PRÓ-AMBIENTE); Lei nº 6.628, de 4 de julho de 1990 (FUNDO PRÓ-AMBIENTE); Decreto nº 5.839, de 18 de janeiro de 1977;
Decreto nº 5.921, de 16 de maio de 1977; Decreto nº 6.375, de 25 de julho de 1978; Decreto nº 8.709, de 16 de janeiro de 1986; Decreto nº 9.391, de 17 de fevereiro de 1989;
Decreto nº 9.784, de 14 de agosto de 1990 (FUNDO PRÓ-AMBIENTE); Decreto nº 11.273, de 23 de junho de 1995; Decreto nº 11.490, de 6 de maio de 1996; Decreto nº 11.670, de
31 de dezembro de 1996; Decreto nº 11.698, de 18 de janeiro de 1997; Decreto nº 11.911, de 11 de fevereiro de 1998; Decreto nº 12.154, de 16 de novembro de 1999; Decreto nº
12.336, de 18 de maio de 1999; Decreto nº 12.370, de 14 de junho de 1999; Decreto nº 12.495, de 27 de setembro de 1999; Decreto nº 12.685, de 15 de fevereiro de 2000; Decreto
nº 13.823, de 26 de julho de 2002; Decreto nº 13.845, de 5 de agosto de 2002; Decreto nº 14.393, de 5 de dezembro de 2003; Decreto nº 14.502, de 16 de março de 2004; Decreto
nº 14.562, de 27 de maio de 2004; Decreto nº 14.697, de 3 de novembro de 2004; Decreto nº 14.818, de 10 de fevereiro de 2005; Decreto nº 14.819, de 10 de fevereiro de 2005, e
Decreto nº 16.300, de 18 de maio de 2009.

Finalidades
Proteger, preservar e conservar o ambiente natural e combater a poluição ambiental (sonora, aérea e hídrica), bem como manter e conservar os espaços urbanos, tais como
parques, praças, jardins, balneários e monumentos; cultivar e preservar espécimes vegetais a fim de proceder à arborização e ornamentação de logradouros públicos municipais;
estimular e incentivar a implantação de jardins particulares; colaborar com os respectivos proprietários na conservação de áreas de vegetação declarada de preservação
permanente, segundo as diretrizes do planejamento geral do Município, bem como administrar Reservas Biológicas Municipais e exercer as atividades relativas à implantação,
expansão e administração de cemitérios de propriedade do Município; articular-se com outros órgãos públicos ou entidades privadas nacionais ou internacionais afetos a sua área
de atuação, objetivando o pleno desempenho de suas atribuições; Desenvolver, em conjunto com a comunidade, projetos e programas voltados à conscientização ecológica da
população. A SMAM é responsável, ainda, pela fiscalização das alterações e agressões ao meio ambiente, pesquisando, normatizando e instruindo a população sobre o equilíbrio
ambiental.

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

Finalidades
Pessoal à disposição de diversos órgãos públicos das esferas Federal e Estadual e Autarquias; locação de imóveis, indenizações diversas, pagamentos determinados por sentenças
judiciais, desapropriações judiciais e gerais, consumo de energia, aluguel, tarifas, aquisição de telefones, prêmios de seguros gerais, constituição de Fundo Rotativo, despesas de
exercícios anteriores, auxílios e subvenções, restituições de tributos e rendas cobrados indevidamente; comissões e despesas diversas, juros e amortização da dívida pública e de

ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

77



Finalidades e Respectiva Legislação - 2013
empréstimos. Encargos sociais de previdência; Programa de Formação do Patrimônio do Servidor Público - PASEP.

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Legislação
Lei nº 9.693, de 29 de dezembro de 2004; Decreto nº 14.816, de 27 de janeiro de 2005; Decreto nº 14.819, de 10 de fevereiro de 2005; Decreto nº 14.855, de 22 de abril de 2005;
Decreto nº 14.903, de 22 de julho de 2005; Decreto nº 14.952, de 13 de outubro de 2005; Decreto nº 15.008, de 13 de dezembro de 2005; Decreto nº 15.012, de 13 de dezembro de
2005, Decreto nº 15.776, de 13 de dezembro de 2007; Decreto nº 15.929, de 23 de abril de 2008; Decreto nº 16.277, de 17 de abril de 2009; Decreto nº 16.310, de 29 de maio de
2009; Decreto nº 16.432, de 09 de setembro de 2009; Decreto nº 16.697, de 26 de maio de 2010; Decreto nº 16.705, de 08 de junho de 2010; Decreto nº 16.965, de 16 de fevereiro
de 2011; Decreto nº 17.078, de 23 de maio de 2011; Decreto nº 17.124, de 28 de junho de 2011; Decreto nº 17.712, de 23 de março de 2012, e Decreto nº 17.814, de 1º de junho de
2012.

Finalidades
Promover, no âmbito do Executivo Municipal, a articulação e coordenação política interna e externa, a governança solidária local, sustentar administrativamente a operação do
Orçamento Participativo (OP) e outras formas de gestão participativa e articulação com os Conselhos Municipais.  Operar e dar sustentação administrativa à Junta de Serviço Militar
do Município de Porto Alegre, por meio de convênio com o Exército Brasileiro. Planejar, desenvolver e viabilizar a implantação e desenvolvimento dos conceitos relacionados com a
"Governança Local Solidária", nas diversas regiões e bairros da Cidade de Porto Alegre; gerir o Fundo para Implementação do Programa de Redução Gradativa do Número de
Veículos de Tração Animal e de Veículos de Tração Humana, segundo as deliberações do Conselho Gestor, conforme previsto na Lei Complementar nº 672, de 1º de fevereiro de
2011, e gerir o Fundo Municipal do Idoso, conforme previsto na Lei Complementar nº 660, de 7 de dezembro de 2010.

SECRETARIA MUNIC DE COORDENAÇÃO POLÍTICA E GOVERNANÇA LOCAL

Legislação
Lei nº 9.722, de 27 de janeiro de 2005; Decreto nº 14.818, de 10 de fevereiro de 2005, e Decreto nº 17.614, de 11 de janeiro de 2012.

Finalidades
Formular a política municipal da juventude, pelo acompanhamento, avaliação e criação de planos, programas e projetos voltados ao desenvolvimento social, educacional e para o
lazer da juventude, garantindo a participação juvenil na elaboração das políticas públicas da área de cidadania, bem como a fiscalização e adoção de providências necessárias para
garantir a legislação pertinente aos direitos da juventude. Reconhecer e valorizar os jovens e grupos juvenis como criadores de cultura, apoiando o desenvolvimento de suas
habilidades e capacidades de criação e expressão crítica. Incentivar o desenvolvimento de programas municipais voltados para jovens portadores de necessidades especiais,
visando ao desenvolvimento pessoal e social que lhes permita inserção na vida social por meio de atividades culturais e de lazer.

SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE

Legislação
Lei nº 9.782, de 6 de julho de 2005, e Decreto nº 14.908, de 2 de agosto de 2005, alterada pela Lei nº 11.224, de 22 de fevereiro de 2012, e Decreto nº 17.685, de 7 de março de
2012, que regulamentou a Lei nº 11.224/12, alterando a denominação da Secretaria Especial de Acessibilidade e Inclusão Social - SEACIS - para Secretaria Municipal de

SECRETARIA MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO SOCIAL

78



Finalidades e Respectiva Legislação - 2013
Acessibilidade e Inclusão Social - SMACIS - e a expressão "pessoa portadora de deficiência" para "pessoa com deficiência".

Finalidades
Incentivar a promoção de políticas publicas municipais inter-setoriais, com vistas a incentivar e criar, no Município, condições à plena acessibilidade ao meio social e aos serviços
públicos para pessoa com deficência, visando a sua inclusão social e econômica, bem como facilitar sua acessibilidade dentro dos espaços públicos e privados.

Legislação
Lei nº 10.266, de 10 de outubro de 2007, e Decreto nº 15.715, de 7 de novembro de 2007.

Finalidades
Planejar, coordenar, articular e controlar as políticas voltadas para o desenvolvimento das atividades de turismo em Porto Alegre, bem como formular, desenvolver, acompanhar e
avaliar a operação das políticas públicas de turismo no âmbito do Executivo Municipal; fomentar e operar planos, programas, projetos e ações voltadas ao desenvolvimento das
atividades de turismo em Porto Alegre; planejar, articular e operar ações, em parceria com os demais órgãos do Executivo Municipal, voltadas ao incremento de atividade turística na
Cidade, enquanto geradora de trocas culturais, lazer e renda; desenvolver estudos e pesquisas, visando ampliar e a qualificar área de turismo em Porto Alegre; promover e organizar
seminários, cursos, congressos, fóruns e outros eventos periódicos, com o objetivo de discutir e incrementar a política e as ações específicas na área de turismo e outros assuntos
de interesse desse segmento, em parceria com entidades representativas da sociedade civil, organizações não governamentais e órgãos públicos nas esferas municipal, estadual e
federal; estabelecer parcerias, mediante convênio, contrato ou acordo de cooperação, com entidades públicas ou privadas, nacionais ou internacionais, com vista a promover
projetos de interesse do segmento turístico em Porto Alegre; fortalecer e apoiar ações voltadas ao incremento do fluxo de turistas em Porto Alegre, consolidando a imagem da
Cidade como um destino turístico qualificado, seguro, democrático e multicultural; garantir a participação da sociedade civil na montagem e operação da política de turismo
municipal; desencadear um processo de sensibilização da comunidade para o Turismo, como fenômeno humano e econômico, e das potencialidades de Porto Alegre; planejar e
adotar as providências necessárias para garantir o cumprimento da legislação pertinente ao turismo municipal; reconhecer, receber e valorizar os turistas, buscando ampliar e
diversificar os motivos para visitarem a Cidade; planejar e desenvolver o Programa Municipal de Turismo (PMT), composto por ações e projetos que visem ao desenvolvimento da
atividade social e econômica de Turismo; planejar e estimular ações públicas e privadas, visando a aproveitar e a desenvolver o potencial turístico de Porto Alegre; ampliar e
aprofundar as parcerias, nos setores público e privado da sociedade, que busquem desenvolver produtos e serviços turísticos a partir de uma concepção global dos interesses da
Cidade, por meio do aporte de conhecimento e tecnologia existentes no mercado, para seu maior profissionalismo e rentabilidade e desenvolver outras atividades e ações, que lhe
forem delegadas, desde que guardem relação técnica com a área de turismo.

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

Legislação
Lei nº 10.602, de 23 de dezembro de 2008, e Decreto nº 16.182, de 8 de janeiro de 2009.

Finalidades
A Secopa é o órgão central de planejamento, coordenação, articulação, gerenciamento e controle para a preparação do município de Porto Alegre para a realização da Copa do
Mundo de Futebol de 2014, estabelecendo parcerias com entidades públicas ou privadas, nacionais ou internacionais, com vistas a promover projetos de interesse; promover o
relacionamento externo do Executivo Municipal, junto aos órgãos do Governo Federal e Estadual e ao Comitê Executivo RS 2014, e representá-lo junto a esses; gerenciar e
acompanhar o desenvolvimento dos projetos, das atividades e dos eventos; acompanhar a execução dos contratos e dos convênios; implantar projetos interagindo e articulando com
entidades desportivas de todo o País.

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DA COPA DE 2014

79



Finalidades e Respectiva Legislação - 2013

Legislação
Lei nº 11.101, de 25 de julho de 2011, e Decreto nº 17.190, de 8 de agosto de 2011.

Finalidades
A SEDA é o órgão central de formulação e estabelecimento das políticas públicas destinadas à saúde, à proteção, à defesa e ao bem-estar dos animais no âmbito do Município de
Porto Alegre. Compete a SEDA, no âmbito de suas atribuições, para o cumprimento de suas finalidades planejar, coordenar, desenvolver, articular, implementar, gerenciar, controlar
e executar ações voltadas à efetivação das políticas sob sua responsabilidade; articular e promover políticas para os animais, mediante interlocução com a sociedade civil, com
agências nacionais e internacionais e com os demais Poderes e esferas da Federação; promover e acompanhar a execução dos contratos e dos convênios, bem como dar
continuidade aos acordos vigentes; promover e organizar seminários, cursos, congressos e fóruns periódicos, com o objetivo de discutir diretrizes para as políticas públicas a serem
desenvolvidas e implantadas, inclusive em parceria com entidades representativas, organizações não governamentais e órgãos públicos dos Poderes Legislativo, Executivo e
Judiciário, nas esferas municipal, estadual e federal; fortalecer e apoiar as ações voltadas aos movimentos e às organizações não governamentais; planejar e adotar as providências
necessárias à garantia do cumprimento da legislação, no âmbito de suas atribuições, organizar, gerenciar e capacitar grupo de voluntários, para dar suporte a projetos relacionados
à causa animal; gerir o Fundo Municipal dos Direitos Animais, segundo as deliberações do Conselho Gestor, conforme previsto na Lei Complementar nº 696, de 4 de junho de 2012.

SECRETARIA ESPECIAL DOS DIREITOS ANIMAIS

Legislação
Lei nº 11.135, de 3 de outubro de 2011, e Decreto nº 17.413, de 1º de novembro de 2011.

Finalidades
A SMTE é o órgão central, na qualidade de gestora municipal das políticas públicas de trabalho, emprego e renda: formulação de diretrizes para a geração de emprego, renda e
apoio ao trabalhador; planejamento e desenvolvimento de projetos, programas, ações e serviços voltados à efetivação das políticas sob sua responsabilidade; formação, qualificação
e desenvolvimento profissional; formulação de diretrizes que tenham por finalidade prospectar relações que representem novas oportunidades para a geração de trabalho, emprego
e renda, mediante interlocução com outros órgãos municipais, a sociedade civil, agências nacionais e internacionais e demais Poderes e esferas da Federação; apoio técnico e
administrativo aos conselhos de direitos vinculados à área de trabalho, emprego e renda.

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E EMPREGO

Legislação
Lei nº 2.902, de 30 de dezembro de 1965.

Finalidades
Desenvolver a política habitacional do Município; promover a desapropriação de imóveis declarados de utilidade pública ou de interesse social para utilização na política
habitacional; promover loteamentos destinados a moradias populares e manter o respectivo cadastro imobiliário; adquirir áreas de terras para construção de conjuntos habitacionais;
efetuar a venda de terrenos e habitações, sob financiamentos; administrar seus bens e promover medidas, objetivando a racionalização dos serviços a seu encargo.

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

80



Finalidades e Respectiva Legislação - 2013

Legislação
Lei nº 2.312, de 15 de dezembro de 1961; Decreto nº 17.846, de 29 de junho de 2012, que dispõe sobre a estrutura do Departamento Municipal de Água e Esgotos (DMAE), em
conformidade com a Lei nº 6203, de 3 de outubro de 1988, alterada pela Lei nº 11.245, de 4 de abril de 2012, lotando Cargos em Comissão e Funções Gratificadas, sobre requisitos
para provimento de Funções Gratificadas e Cargos em Comissão do DMAE.

Finalidades
Planejar, executar e fiscalizar todas as atividades concernentes à construção, ao melhoramento, à ampliação, à exploração e à conservação dos serviços de água e esgotos;
administrar seus bens, efetuar desapropriações mediante prévia declaração de utilidade pública, alienar materiais inutilizados ou inaproveitáveis por meio de concorrência pública;
defender o meio ambiente e os cursos de água do Município contra a poluição; exercer quaisquer outras atividades compatíveis com as leis e tendentes ao desenvolvimento dos
sistemas de coleta e tratamento de esgotos e abastecimento de água.

Legislação
Lei n° 4.080, de 15 de dezembro de 1975, e Lei Complementar nº 234, 10 de outubro de 1990, e alterações posteriores.

Finalidades
O Departamento Municipal de Limpeza Urbana (DMLU) é o órgão autárquico municipal responsável pela limpeza da Cidade e tem por finalidades:
I - estudar os problemas relacionados com a limpeza da Cidade, acondicionamento, coleta, transporte e destino final do lixo domiciliar, dando-lhes soluções adequadas e que melhor
atendam os interesses do Município e da População;
II - zelar pela limpeza da Cidade, por meio da coleta de lixo domiciliar, comercial, industrial e hospitalar, limpeza dos logradouros públicos e terrenos baldios;
III - transportar o lixo coletado para locais determinados, dando-lhes destino adequado;
IV - fiscalizar, aplicar e cobrar multas de acordo com a legislação em vigor no que concerne à limpeza pública;
V - efetuar a recuperação de áreas por meio de aterro sanitário;
VI - zelar pela limpeza dos sanitários públicos do Município;
VII - proceder a limpeza periódica de monumentos, postes de iluminação, viadutos, elevadas, telefones públicos, abrigos e outros;
VIII - proceder a limpeza das praias e balneários do Município;
IX - proceder a apreensão de animais soltos nos logradouros públicos e remover animais mortos;
X - elaborar planos, programas e projetos relativos à limpeza pública e ao destino final do lixo;
XI - estudar novos métodos para coleta, transporte e destino final dos resíduos sólidos no intuito de tirar melhor aproveitamento dos recursos locais de mão de obra, materiais,
terrenos para aterro sanitário e recursos financeiros;
XII - propiciar a formação de bolsistas, pesquisadores e interessados em limpeza pública, dando-lhes assistência na obtenção de bolsas e estágios;
XIII - exercer quaisquer outras atividades compatíveis com as leis e tendentes ao aprimoramento dos serviços de limpeza da Cidade.

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

Legislação
Lei n° 4.308, de 13 de julho de 1977; Lei nº 7.414, de 14 de abril de 1994; Lei nº 8.509, de 7 de junho de 2000; Decreto nº 6.359, de 10 de julho de 1978; Decreto nº 7.359, de 18 de
junho de 1980; Decreto nº 14.213, de 18 de junho de 2003; Decreto nº 16291, de 11 de maio de 2009, e Decreto nº 17.256, de 6 de setembro de 2011.

Finalidades

FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

81



Finalidades e Respectiva Legislação - 2013
Formular, promover e coordenar a política de Assistência Social do município de Porto Alegre por meio de um conjunto integrado de ações de iniciativa pública e da sociedade,
segundo os seguintes princípios: primazia do caráter emancipatório na condução da política; respeito à cidadania, à dignidade e autonomia do usuário, garantindo-lhe o direito de
acesso a serviços de qualidade; igualdade de direito no acesso ao atendimento e às informações sobre programas e serviços, sem qualquer tipo de discriminação; estímulo à
participação do usuário na condução da política, por meio de seus fóruns organizativos. Compete-lhe ainda: prover, a quem necessitar, benefícios e serviços que promovam o
acesso à renda digna e o atendimento das necessidades básicas do indivíduo; gerir o Fundo Municipal de Assistência Social, segundo as deliberações do Conselho Municipal de
Assistência Social, conforme previsto na Lei Complementar nº 352, de 8 de agosto de 1995.

Legislação
Lei Complementar nº 466, de 6 de setembro de 2001; Lei Complementar nº 478, de 26 de setembro de 2002; Lei Complementar nº 490, de 24 de junho de 2003; Lei Complementar
nº 499, de 22 de dezembro de 2003; Lei Complementar nº 505, de 28 de maio de 2004; Lei Complementar nº 510, de 16 de dezembro de 2004; Lei Complementar nº 550, de 17 de
maio de 2006; Lei Complementar nº 631, de 1º de outubro de 2009; Lei Complementar nº 637, de 14 de janeiro de 2010, e Lei Complementar nº 670, de 20 de janeiro de 2011.

Finalidades
Gerir o Regime Próprio de Previdência dos Servidores Públicos do Município.

PREVIMPA

82



Consolidação Geral





Portaria 08/85 - Adendo III - Despesa
Lei N.4320/64 - Anexo 2

Natureza da Despesa - Consolidação Geral

Código Especificação Modalidade / Natureza da Cat.EconômicaDespesaRecursos

Em R$ 1,00

Despesas Correntes 4.148.711.8153.0.00
Pessoal e Encargos Sociais 2.169.821.4383.1.00

Transferências a Estados e ao Distrito Federal 83.5073.1.30
Tesouro - Livre - Administração Direta 83.507

Transferência a Municípios 10.0003.1.40
Tesouro - Livre - Administração Direta 10.000

Aplicações Diretas 1.908.382.9313.1.90
Tesouro - Livre - Administração Direta 682.817.633
Tesouro  - Vinculado por Lei 6.271.995
Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE 317.081.250
Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde 341.530.987
Próprios da Administração Indireta 545.681.066
Auxílios e Convênios 15.000.000

Aplicações Diretas - Operações Intraorçamentárias 261.345.0003.1.91
Tesouro - Livre - Administração Direta 82.830.437
Tesouro  - Vinculado por Lei 368.313
Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE 84.829.181
Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde 66.220.550
Próprios da Administração Indireta 27.096.519

Juros e Encargos da Dívida 99.200.5743.2.00
Aplicações Diretas 99.200.5743.2.90

Tesouro - Livre - Administração Direta 64.408.368
Próprios da Administração Indireta 34.792.206

Outras Despesas Correntes 1.879.689.8033.3.00
Transferência à União 937.8513.3.20

85



Portaria 08/85 - Adendo III - Despesa
Lei N.4320/64 - Anexo 2

Natureza da Despesa - Consolidação Geral

Código Especificação Modalidade / Natureza da Cat.EconômicaDespesaRecursos

Em R$ 1,00

Tesouro - Livre - Administração Direta 89.000
Tesouro  - Vinculado por Lei 3.000
Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE 5.851
Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde 1.000
Próprios da Administração Indireta 819.000
Auxílios e Convênios 20.000

Transferências a Estados e ao Distrito Federal 12.0003.3.30
Tesouro - Livre - Administração Direta 9.000
Tesouro  - Vinculado por Lei 1.000
Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde 1.000
Auxílios e Convênios 1.000

Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 173.626.3543.3.50
Tesouro - Livre - Administração Direta 72.839.737
Tesouro  - Vinculado por Lei 9.715.000
Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE 50.723.452
Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde 3.690.600
Auxílios e Convênios 36.657.565

Transferências a Consórcios Públicos 8.0003.3.71
Tesouro - Livre - Administração Direta 5.000
Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde 2.000
Auxílios e Convênios 1.000

Aplicações Diretas 1.705.097.5983.3.90
Tesouro - Livre - Administração Direta 435.977.206
Tesouro - Contrapartida - Exceto PAC 1.987.000
Tesouro  - Vinculado por Lei 50.894.786

86



Portaria 08/85 - Adendo III - Despesa
Lei N.4320/64 - Anexo 2

Natureza da Despesa - Consolidação Geral

Código Especificação Modalidade / Natureza da Cat.EconômicaDespesaRecursos

Em R$ 1,00

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE 89.413.062
Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde 113.509.239
Próprios da Administração Indireta 281.868.415
Operações de Crédito - Exceto PAC 6.500.570
Auxílios e Convênios 720.104.430
Tesouro - Contrapartida - PAC 4.837.890
Tesouro - Contrapartida - PAC Copa 5.000

Aplicações Diretas - Operações Intraorçamentárias 8.0003.3.91
Tesouro - Livre - Administração Direta 4.000
Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde 1.000
Próprios da Administração Indireta 3.000

Despesas de Capital 1.078.381.2044.0.00
Investimentos 989.189.2664.4.00

Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 2.951.6884.4.50
Tesouro - Livre - Administração Direta 15.000
Tesouro  - Vinculado por Lei 1.200.000
Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE 1.736.688

Aplicações Diretas 986.237.5784.4.90
Tesouro - Livre - Administração Direta 155.292.826
Tesouro - Contrapartida - Exceto PAC 43.019.467
Tesouro  - Vinculado por Lei 10.795.000
Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE 23.556.645
Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde 14.225.404
Próprios da Administração Indireta 54.204.711
Operações de Crédito - Exceto PAC 41.084.980

87



Portaria 08/85 - Adendo III - Despesa
Lei N.4320/64 - Anexo 2

Natureza da Despesa - Consolidação Geral

Código Especificação Modalidade / Natureza da Cat.EconômicaDespesaRecursos

Em R$ 1,00

Auxílios e Convênios 136.923.160
Operações de Crédito - PAC 34.023.091
Tesouro - Contrapartida - PAC 29.524.660
Operações de Crédito - PAC Copa 403.445.901
Tesouro - Contrapartida - PAC Copa 40.141.733

Inversões Financeiras 112.0004.5.00
Aplicações Diretas 112.0004.5.90

Tesouro - Livre - Administração Direta 100.000
Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE 10.000
Próprios da Administração Indireta 2.000

Amortização da Dívida 89.079.9384.6.00
Aplicações Diretas 86.376.6384.6.90

Tesouro - Livre - Administração Direta 69.355.344
Próprios da Administração Indireta 17.021.294

Aplicações Diretas - Operações Intraorçamentárias 2.703.3004.6.91
Tesouro - Livre - Administração Direta 2.463.300
Próprios da Administração Indireta 240.000

Reservas 115.262.6219.0.00
Reservas 115.262.6219.9.00

Reservas 115.262.6219.9.99
Tesouro - Livre - Administração Direta 44.227.219
Tesouro  - Vinculado por Lei 71.035.402

TOTAL 5.342.355.640

88



Adendo VI, à portaria SOF N.15, de 20/06/78
Lei N.4320/64 - Anexo 

Programa de Trabalho do Governo
Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais

Código Especificação Projetos Atividades Total

7
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

1.520.000 112.928.017 114.448.01701.0000.00 LEGISLATIVA
1.520.000 81.921.171 83.441.17101.0031.00 AÇÃO LEGISLATIVA

1.115.171 1.115.17101.0031.137 MAIS RECURSOS, MAIS SERVIÇOS
1.115.171 1.115.171Tesouro - Livre - Administração Direta

1.520.000 80.806.000 82.326.00001.0031.142 CÂMARA MUNICIPAL
1.520.000 80.806.000 82.326.000Tesouro - Livre - Administração Direta

7.900.000 7.900.00001.0271.00 PREVIDÊNCIA BÁSICA
7.900.000 7.900.00001.0271.142 CÂMARA MUNICIPAL
7.900.000 7.900.000Tesouro - Livre - Administração Direta

23.106.846 23.106.84601.0272.00 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO
23.106.846 23.106.84601.0272.135 GESTÃO TOTAL

1.300 1.300Tesouro - Livre - Administração Direta
19.800 19.800Tesouro  - Vinculado por Lei

23.085.746 23.085.746Próprios da Administração Indireta
550.000 26.249.689 26.799.68902.0000.00 JUDICIÁRIA
550.000 4.100.000 4.650.00002.0061.00 AÇÃO JUDICIÁRIA

4.100.000 4.100.00002.0061.135 GESTÃO TOTAL
4.100.000 4.100.000Tesouro  - Vinculado por Lei

550.000 550.00002.0061.138 PORTO DA INCLUSÃO
550.000 550.000Tesouro - Livre - Administração Direta

22.149.689 22.149.68902.0122.00 ADMINISTRAÇÃO GERAL
22.149.689 22.149.68902.0122.135 GESTÃO TOTAL
22.149.689 22.149.689Tesouro - Livre - Administração Direta

81.167.641 243.892.197 325.059.83804.0000.00 ADMINISTRAÇÃO
12.699.531 8.655.052 21.354.58304.0121.00 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

1.000.830 1.130.493 2.131.32304.0121.133 CIDADE SOLIDÁRIA E PARTICIPATIVA
1.000.830 1.130.493 2.131.323Tesouro - Livre - Administração Direta

370.000 295.849 665.84904.0121.135 GESTÃO TOTAL

89



Adendo VI, à portaria SOF N.15, de 20/06/78
Lei N.4320/64 - Anexo 

Programa de Trabalho do Governo
Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais

Código Especificação Projetos Atividades Total

7
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

370.000 295.849 665.849Tesouro - Livre - Administração Direta
10.000 10.00004.0121.137 MAIS RECURSOS, MAIS SERVIÇOS
10.000 10.000Tesouro - Livre - Administração Direta

2.842.183 7.218.710 10.060.89304.0121.140 TRANSFORMA PORTO ALEGRE
2.442.183 2.442.183Tesouro - Livre - Administração Direta

43.000 1.270.000 1.313.000Tesouro - Contrapartida - Exceto PAC
357.000 5.948.710 6.305.710Operações de Crédito - Exceto PAC

8.486.518 8.486.51804.0121.143 PORTO ALEGRE COPA 2014
8.486.518 8.486.518Tesouro - Livre - Administração Direta

57.211.130 233.073.513 290.284.64304.0122.00 ADMINISTRAÇÃO GERAL
25.049.144 25.049.14404.0122.133 CIDADE SOLIDÁRIA E PARTICIPATIVA
25.049.144 25.049.144Tesouro - Livre - Administração Direta

5.043.720 79.766.475 84.810.19504.0122.135 GESTÃO TOTAL
3.315.194 62.543.019 65.858.213Tesouro - Livre - Administração Direta

404.100 17.223.456 17.627.556Próprios da Administração Indireta
1.324.426 1.324.426Auxílios e Convênios
6.902.500 92.076.563 98.979.06304.0122.137 MAIS RECURSOS, MAIS SERVIÇOS
1.302.500 92.076.563 93.379.063Tesouro - Livre - Administração Direta

600.000 600.000Tesouro - Contrapartida - Exceto PAC
5.000.000 5.000.000Operações de Crédito - Exceto PAC

10.000 10.00004.0122.140 TRANSFORMA PORTO ALEGRE
10.000 10.000Tesouro - Livre - Administração Direta

32.500.000 32.500.00004.0122.141 VIZINHANÇA SEGURA
32.500.000 32.500.000Tesouro  - Vinculado por Lei

45.264.910 3.671.331 48.936.24104.0122.143 PORTO ALEGRE COPA 2014
5.264.910 3.671.331 8.936.241Tesouro - Livre - Administração Direta

40.000.000 40.000.000Auxílios e Convênios
10.000 10.00004.0124.00 CONTROLE INTERNO

90



Adendo VI, à portaria SOF N.15, de 20/06/78
Lei N.4320/64 - Anexo 

Programa de Trabalho do Governo
Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais

Código Especificação Projetos Atividades Total

7
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

10.000 10.00004.0124.137 MAIS RECURSOS, MAIS SERVIÇOS
10.000 10.000Tesouro - Livre - Administração Direta

310.000 310.00004.0128.00 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
310.000 310.00004.0128.135 GESTÃO TOTAL
310.000 310.000Tesouro - Livre - Administração Direta

10.856.980 10.856.98004.0129.00 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS
10.856.980 10.856.98004.0129.137 MAIS RECURSOS, MAIS SERVIÇOS
10.856.980 10.856.980Tesouro - Livre - Administração Direta

73.800 73.80004.0271.00 PREVIDÊNCIA BÁSICA
73.800 73.80004.0271.135 GESTÃO TOTAL
73.800 73.800Próprios da Administração Indireta

1.769.832 1.769.83204.0272.00 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO
1.769.832 1.769.83204.0272.135 GESTÃO TOTAL

368.313 368.313Tesouro  - Vinculado por Lei
1.401.519 1.401.519Próprios da Administração Indireta

400.000 400.00004.0422.00 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
400.000 400.00004.0422.133 CIDADE SOLIDÁRIA E PARTICIPATIVA
400.000 400.000Tesouro - Livre - Administração Direta

5.044.946 31.438.327 36.483.27306.0000.00 SEGURANÇA PÚBLICA
29.044.532 29.044.53206.0122.00 ADMINISTRAÇÃO GERAL
29.044.532 29.044.53206.0122.141 VIZINHANÇA SEGURA
29.044.532 29.044.532Tesouro - Livre - Administração Direta

460.001 460.00106.0128.00 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
460.001 460.00106.0128.141 VIZINHANÇA SEGURA
460.001 460.001Tesouro - Livre - Administração Direta

5.024.946 1.933.794 6.958.74006.0182.00 DEFESA CIVIL
1.847.984 1.847.98406.0182.132 CIDADE INTEGRADA

347.984 347.984Tesouro - Livre - Administração Direta

91



Adendo VI, à portaria SOF N.15, de 20/06/78
Lei N.4320/64 - Anexo 

Programa de Trabalho do Governo
Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais

Código Especificação Projetos Atividades Total

7
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

1.500.000 1.500.000Tesouro  - Vinculado por Lei
5.024.946 85.810 5.110.75606.0182.141 VIZINHANÇA SEGURA
5.024.946 85.810 5.110.756Tesouro - Livre - Administração Direta

20.000 20.00006.0422.00 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
20.000 20.00006.0422.141 VIZINHANÇA SEGURA
20.000 20.000Tesouro - Livre - Administração Direta

255.000 255.00007.0000.00 RELAÇÕES EXTERIORES
255.000 255.00007.0212.00 COOPERAÇÃO INTERNACIONAL
255.000 255.00007.0212.133 CIDADE SOLIDÁRIA E PARTICIPATIVA
255.000 255.000Tesouro - Livre - Administração Direta
363.515 173.193.699 173.557.21408.0000.00 ASSISTÊNCIA SOCIAL

59.377.449 59.377.44908.0122.00 ADMINISTRAÇÃO GERAL
59.377.449 59.377.44908.0122.136 LUGAR DE CRIANÇA É NA FAMÍLIA E NA ESCOLA
59.376.449 59.376.449Tesouro - Livre - Administração Direta

1.000 1.000Próprios da Administração Indireta
1.015.835 1.015.83508.0241.00 ASSISTÊNCIA AO IDOSO
1.015.835 1.015.83508.0241.138 PORTO DA INCLUSÃO

526.737 526.737Tesouro - Livre - Administração Direta
489.098 489.098Auxílios e Convênios

33.515 33.51508.0242.00 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA
33.515 33.51508.0242.138 PORTO DA INCLUSÃO
33.515 33.515Tesouro - Livre - Administração Direta

150.000 78.943.886 79.093.88608.0243.00 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
50.000 12.180.000 12.230.00008.0243.133 CIDADE SOLIDÁRIA E PARTICIPATIVA
50.000 800.000 850.000Tesouro - Livre - Administração Direta

11.380.000 11.380.000Tesouro  - Vinculado por Lei
100.000 66.763.886 66.863.88608.0243.136 LUGAR DE CRIANÇA É NA FAMÍLIA E NA ESCOLA
100.000 62.305.035 62.405.035Tesouro - Livre - Administração Direta

92



Adendo VI, à portaria SOF N.15, de 20/06/78
Lei N.4320/64 - Anexo 

Programa de Trabalho do Governo
Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais

Código Especificação Projetos Atividades Total

7
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

4.458.851 4.458.851Auxílios e Convênios
180.000 24.492.515 24.672.51508.0244.00 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
180.000 180.00008.0244.133 CIDADE SOLIDÁRIA E PARTICIPATIVA
180.000 180.000Tesouro - Livre - Administração Direta

24.408.712 24.408.71208.0244.138 PORTO DA INCLUSÃO
16.692.186 16.692.186Tesouro - Livre - Administração Direta

7.716.526 7.716.526Auxílios e Convênios
83.803 83.80308.0244.141 VIZINHANÇA SEGURA
83.803 83.803Tesouro - Livre - Administração Direta

4.171.485 4.171.48508.0271.00 PREVIDÊNCIA BÁSICA
4.171.485 4.171.48508.0271.136 LUGAR DE CRIANÇA É NA FAMÍLIA E NA ESCOLA
4.171.485 4.171.485Tesouro - Livre - Administração Direta
4.721.570 4.721.57008.0272.00 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO
3.612.950 3.612.95008.0272.136 LUGAR DE CRIANÇA É NA FAMÍLIA E NA ESCOLA
3.612.950 3.612.950Tesouro - Livre - Administração Direta
1.108.620 1.108.62008.0272.138 PORTO DA INCLUSÃO

181.018 181.018Tesouro - Livre - Administração Direta
208.056 208.056Tesouro  - Vinculado por Lei
719.546 719.546Próprios da Administração Indireta
470.959 470.95908.0306.00 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO
470.959 470.95908.0306.138 PORTO DA INCLUSÃO
470.959 470.959Tesouro - Livre - Administração Direta

10.000 305.945.960 305.955.96009.0000.00 PREVIDÊNCIA SOCIAL
10.000 305.945.960 305.955.96009.0272.00 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO
10.000 235.335.062 235.345.06209.0272.135 GESTÃO TOTAL

225.946.272 225.946.272Tesouro - Livre - Administração Direta
529.822 529.822Tesouro  - Vinculado por Lei

10.000 8.858.968 8.868.968Próprios da Administração Indireta

93



Adendo VI, à portaria SOF N.15, de 20/06/78
Lei N.4320/64 - Anexo 

Programa de Trabalho do Governo
Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais

Código Especificação Projetos Atividades Total

7
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

70.610.898 70.610.89809.0272.137 MAIS RECURSOS, MAIS SERVIÇOS
70.610.898 70.610.898Tesouro - Livre - Administração Direta

50.000 1.411.931.623 1.411.981.62310.0000.00 SAÚDE
105.388.332 105.388.33210.0122.00 ADMINISTRAÇÃO GERAL
105.388.332 105.388.33210.0122.130 A RECEITA É SAÚDE
80.774.851 80.774.851Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde
24.613.481 24.613.481Auxílios e Convênios

234.000 234.00010.0125.00 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO
234.000 234.00010.0125.130 A RECEITA É SAÚDE
234.000 234.000Auxílios e Convênios

50.000 50.00010.0244.00 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
50.000 50.00010.0244.130 A RECEITA É SAÚDE
50.000 50.000Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde

2.914.923 2.914.92310.0271.00 PREVIDÊNCIA BÁSICA
2.914.923 2.914.92310.0271.130 A RECEITA É SAÚDE
2.914.923 2.914.923Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde

144.053.616 144.053.61610.0272.00 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO
144.053.616 144.053.61610.0272.130 A RECEITA É SAÚDE

5.703.078 5.703.078Tesouro - Livre - Administração Direta
2.621.486 2.621.486Tesouro  - Vinculado por Lei

66.220.550 66.220.550Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde
69.508.502 69.508.502Próprios da Administração Indireta

10.000 280.180.188 280.190.18810.0301.00 ATENÇÃO BÁSICA
279.595.856 279.595.85610.0301.130 A RECEITA É SAÚDE
101.869.349 101.869.349Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde
177.726.507 177.726.507Auxílios e Convênios

10.000 584.332 594.33210.0301.136 LUGAR DE CRIANÇA É NA FAMÍLIA E NA ESCOLA
574.332 574.332Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde

94



Adendo VI, à portaria SOF N.15, de 20/06/78
Lei N.4320/64 - Anexo 

Programa de Trabalho do Governo
Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais

Código Especificação Projetos Atividades Total

7
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

10.000 10.000 20.000Auxílios e Convênios
40.000 841.584.652 841.624.65210.0302.00 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
20.000 841.084.652 841.104.65210.0302.130 A RECEITA É SAÚDE
20.000 268.700.770 268.720.770Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde

572.383.882 572.383.882Auxílios e Convênios
500.000 500.00010.0302.142 CÂMARA MUNICIPAL
500.000 500.000Tesouro - Livre - Administração Direta

20.000 20.00010.0302.143 PORTO ALEGRE COPA 2014
20.000 20.000Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde

10.050.922 10.050.92210.0304.00 VIGILÂNCIA SANITÁRIA
10.050.922 10.050.92210.0304.130 A RECEITA É SAÚDE

5.041.129 5.041.129Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde
5.009.793 5.009.793Auxílios e Convênios

27.474.990 27.474.99010.0305.00 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
27.474.990 27.474.99010.0305.130 A RECEITA É SAÚDE
12.995.876 12.995.876Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde
14.479.114 14.479.114Auxílios e Convênios

5.738.539 5.033.115 10.771.65411.0000.00 TRABALHO
2.476.715 2.476.71511.0122.00 ADMINISTRAÇÃO GERAL
2.476.715 2.476.71511.0122.134 CRESCE PORTO ALEGRE
2.476.715 2.476.715Tesouro - Livre - Administração Direta

535.000 535.00011.0333.00 EMPREGABILIDADE
535.000 535.00011.0333.136 LUGAR DE CRIANÇA É NA FAMÍLIA E NA ESCOLA
535.000 535.000Tesouro - Livre - Administração Direta

5.203.539 2.556.400 7.759.93911.0334.00 FOMENTO AO TRABALHO
1.315.000 1.190.000 2.505.00011.0334.134 CRESCE PORTO ALEGRE

900.000 1.190.000 2.090.000Tesouro - Livre - Administração Direta
415.000 415.000Auxílios e Convênios

95



Adendo VI, à portaria SOF N.15, de 20/06/78
Lei N.4320/64 - Anexo 

Programa de Trabalho do Governo
Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais

Código Especificação Projetos Atividades Total

7
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

850.829 1.366.400 2.217.22911.0334.138 PORTO DA INCLUSÃO
280.000 1.366.400 1.646.400Tesouro - Livre - Administração Direta
570.829 570.829Auxílios e Convênios

3.037.710 3.037.71011.0334.140 TRANSFORMA PORTO ALEGRE
710.000 710.000Tesouro - Contrapartida - Exceto PAC

2.327.710 2.327.710Operações de Crédito - Exceto PAC
1.307.537 772.316.738 773.624.27512.0000.00 EDUCAÇÃO

43.309.745 43.309.74512.0122.00 ADMINISTRAÇÃO GERAL
382.381 382.38112.0122.135 GESTÃO TOTAL
382.381 382.381Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE

42.927.364 42.927.36412.0122.136 LUGAR DE CRIANÇA É NA FAMÍLIA E NA ESCOLA
42.927.364 42.927.364Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE
12.148.761 12.148.76112.0271.00 PREVIDÊNCIA BÁSICA
12.148.761 12.148.76112.0271.136 LUGAR DE CRIANÇA É NA FAMÍLIA E NA ESCOLA
12.148.761 12.148.761Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE

245.705.301 245.705.30112.0272.00 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO
245.705.301 245.705.30112.0272.136 LUGAR DE CRIANÇA É NA FAMÍLIA E NA ESCOLA

6.355.053 6.355.053Tesouro - Livre - Administração Direta
2.453.451 2.453.451Tesouro  - Vinculado por Lei

72.680.420 72.680.420Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE
164.216.377 164.216.377Próprios da Administração Indireta

1.307.537 335.893.770 337.201.30712.0361.00 ENSINO FUNDAMENTAL
1.257.537 335.893.770 337.151.30712.0361.136 LUGAR DE CRIANÇA É NA FAMÍLIA E NA ESCOLA

257.537 320.363.283 320.620.820Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE
1.000.000 15.530.487 16.530.487Auxílios e Convênios

50.000 50.00012.0361.138 PORTO DA INCLUSÃO
50.000 50.000Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE

11.293.696 11.293.69612.0362.00 ENSINO MÉDIO

96



Adendo VI, à portaria SOF N.15, de 20/06/78
Lei N.4320/64 - Anexo 

Programa de Trabalho do Governo
Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais

Código Especificação Projetos Atividades Total

7
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

11.293.696 11.293.69612.0362.136 LUGAR DE CRIANÇA É NA FAMÍLIA E NA ESCOLA
10.293.696 10.293.696Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE

1.000.000 1.000.000Auxílios e Convênios
107.892.264 107.892.26412.0365.00 EDUCAÇÃO INFANTIL
107.892.264 107.892.26412.0365.136 LUGAR DE CRIANÇA É NA FAMÍLIA E NA ESCOLA
92.286.986 92.286.986Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE
15.605.278 15.605.278Auxílios e Convênios

50.619 50.61912.0366.00 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
50.619 50.61912.0366.138 PORTO DA INCLUSÃO
50.619 50.619Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE

16.022.582 16.022.58212.0367.00 EDUCAÇÃO ESPECIAL
16.022.582 16.022.58212.0367.136 LUGAR DE CRIANÇA É NA FAMÍLIA E NA ESCOLA
15.915.082 15.915.082Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE

107.500 107.500Auxílios e Convênios
1.734.500 47.188.190 48.922.69013.0000.00 CULTURA

24.906.246 24.906.24613.0122.00 ADMINISTRAÇÃO GERAL
24.906.246 24.906.24613.0122.138 PORTO DA INCLUSÃO
24.906.246 24.906.246Tesouro - Livre - Administração Direta

980.000 1.332.734 2.312.73413.0391.00 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO
980.000 1.332.734 2.312.73413.0391.132 CIDADE INTEGRADA
980.000 1.326.188 2.306.188Tesouro - Livre - Administração Direta

6.546 6.546Tesouro  - Vinculado por Lei
754.500 20.949.210 21.703.71013.0392.00 DIFUSÃO CULTURAL
600.000 1.065.000 1.665.00013.0392.132 CIDADE INTEGRADA
600.000 1.015.000 1.615.000Tesouro - Livre - Administração Direta

50.000 50.000Tesouro  - Vinculado por Lei
806.636 806.63613.0392.136 LUGAR DE CRIANÇA É NA FAMÍLIA E NA ESCOLA
806.636 806.636Tesouro - Livre - Administração Direta

97



Adendo VI, à portaria SOF N.15, de 20/06/78
Lei N.4320/64 - Anexo 

Programa de Trabalho do Governo
Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais

Código Especificação Projetos Atividades Total

7
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

154.500 18.932.574 19.087.07413.0392.138 PORTO DA INCLUSÃO
154.500 18.714.568 18.869.068Tesouro - Livre - Administração Direta

218.006 218.006Tesouro  - Vinculado por Lei
145.000 145.00013.0392.142 CÂMARA MUNICIPAL
145.000 145.000Tesouro - Livre - Administração Direta

7.436.601 10.650.358 18.086.95914.0000.00 DIREITOS DA CIDADANIA
6.578.748 6.578.74814.0122.00 ADMINISTRAÇÃO GERAL
2.916.850 2.916.85014.0122.132 CIDADE INTEGRADA
2.916.850 2.916.850Tesouro - Livre - Administração Direta
3.661.898 3.661.89814.0122.136 LUGAR DE CRIANÇA É NA FAMÍLIA E NA ESCOLA
3.661.898 3.661.898Tesouro - Livre - Administração Direta

307.500 307.50014.0182.00 DEFESA CIVIL
307.500 307.50014.0182.141 VIZINHANÇA SEGURA
307.500 307.500Tesouro - Livre - Administração Direta

100.000 100.00014.0241.00 ASSISTÊNCIA AO IDOSO
100.000 100.00014.0241.138 PORTO DA INCLUSÃO
100.000 100.000Tesouro - Livre - Administração Direta

40.000 744.517 784.51714.0242.00 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA
26.153 26.15314.0242.130 A RECEITA É SAÚDE
26.153 26.153Tesouro - Livre - Administração Direta

626.611 626.61114.0242.132 CIDADE INTEGRADA
626.611 626.611Tesouro - Livre - Administração Direta

40.000 40.00014.0242.133 CIDADE SOLIDÁRIA E PARTICIPATIVA
40.000 40.000Tesouro - Livre - Administração Direta

91.753 91.75314.0242.138 PORTO DA INCLUSÃO
91.753 91.753Tesouro - Livre - Administração Direta

541.649 541.64914.0301.00 ATENÇÃO BÁSICA
541.649 541.64914.0301.136 LUGAR DE CRIANÇA É NA FAMÍLIA E NA ESCOLA

98



Adendo VI, à portaria SOF N.15, de 20/06/78
Lei N.4320/64 - Anexo 

Programa de Trabalho do Governo
Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais

Código Especificação Projetos Atividades Total

7
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

541.649 541.649Tesouro - Livre - Administração Direta
17.502 17.50214.0367.00 EDUCAÇÃO ESPECIAL
17.502 17.50214.0367.136 LUGAR DE CRIANÇA É NA FAMÍLIA E NA ESCOLA
17.502 17.502Tesouro - Livre - Administração Direta

3.089.100 2.667.942 5.757.04214.0422.00 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
3.000.000 550.000 3.550.00014.0422.133 CIDADE SOLIDÁRIA E PARTICIPATIVA
3.000.000 550.000 3.550.000Tesouro - Livre - Administração Direta

100.000 100.00014.0422.136 LUGAR DE CRIANÇA É NA FAMÍLIA E NA ESCOLA
100.000 100.000Tesouro - Livre - Administração Direta
430.000 430.00014.0422.137 MAIS RECURSOS, MAIS SERVIÇOS

30.000 30.000Tesouro - Livre - Administração Direta
400.000 400.000Tesouro  - Vinculado por Lei

1.587.942 1.587.94214.0422.138 PORTO DA INCLUSÃO
1.587.942 1.587.942Tesouro - Livre - Administração Direta

89.100 89.10014.0422.141 VIZINHANÇA SEGURA
89.100 89.100Tesouro - Livre - Administração Direta

4.000.001 4.000.00114.0451.00 INFRAESTRUTURA URBANA
4.000.001 4.000.00114.0451.132 CIDADE INTEGRADA
4.000.001 4.000.001Tesouro - Livre - Administração Direta

367.777.473 90.310.013 458.087.48615.0000.00 URBANISMO
1.612.210 64.575.057 66.187.26715.0122.00 ADMINISTRAÇÃO GERAL
1.612.210 63.983.051 65.595.26115.0122.132 CIDADE INTEGRADA
1.612.210 63.983.051 65.595.261Tesouro - Livre - Administração Direta

592.006 592.00615.0122.138 PORTO DA INCLUSÃO
592.006 592.006Tesouro - Livre - Administração Direta

510.000 510.00015.0127.00 ORDENAMENTO TERRITORIAL
510.000 510.00015.0127.139 PORTO DO FUTURO
510.000 510.000Tesouro - Livre - Administração Direta

99



Adendo VI, à portaria SOF N.15, de 20/06/78
Lei N.4320/64 - Anexo 

Programa de Trabalho do Governo
Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais

Código Especificação Projetos Atividades Total

7
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

365.530.263 25.724.956 391.255.21915.0451.00 INFRAESTRUTURA URBANA
22.365.525 25.024.956 47.390.48115.0451.132 CIDADE INTEGRADA
19.865.525 20.924.955 40.790.480Tesouro - Livre - Administração Direta

2.500.000 4.100.001 6.600.001Auxílios e Convênios
125.000 125.00015.0451.133 CIDADE SOLIDÁRIA E PARTICIPATIVA
125.000 125.000Tesouro - Livre - Administração Direta

1.650.000 350.000 2.000.00015.0451.135 GESTÃO TOTAL
1.300.000 1.300.000Tesouro - Livre - Administração Direta

350.000 350.000 700.000Auxílios e Convênios
1.590.000 350.000 1.940.00015.0451.139 PORTO DO FUTURO

890.000 350.000 1.240.000Tesouro - Livre - Administração Direta
700.000 700.000Auxílios e Convênios

1.553.637 1.553.63715.0451.140 TRANSFORMA PORTO ALEGRE
1.453.637 1.453.637Tesouro - Contrapartida - Exceto PAC

100.000 100.000Operações de Crédito - Exceto PAC
338.246.101 338.246.10115.0451.143 PORTO ALEGRE COPA 2014

1.920.001 1.920.001Auxílios e Convênios
300.986.110 300.986.110Operações de Crédito - PAC Copa
35.339.990 35.339.990Tesouro - Contrapartida - PAC Copa

10.000 10.000 20.00015.0452.00 SERVIÇOS URBANOS
10.000 10.00015.0452.140 TRANSFORMA PORTO ALEGRE
10.000 10.000Tesouro - Livre - Administração Direta

10.000 10.00015.0452.141 VIZINHANÇA SEGURA
10.000 10.000Tesouro - Livre - Administração Direta

115.000 115.00015.0541.00 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
20.000 20.00015.0541.132 CIDADE INTEGRADA
20.000 20.000Tesouro - Livre - Administração Direta
10.000 10.00015.0541.134 CRESCE PORTO ALEGRE

100



Adendo VI, à portaria SOF N.15, de 20/06/78
Lei N.4320/64 - Anexo 

Programa de Trabalho do Governo
Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais

Código Especificação Projetos Atividades Total

7
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

10.000 10.000Tesouro - Livre - Administração Direta
85.000 85.00015.0541.139 PORTO DO FUTURO
85.000 85.000Tesouro - Livre - Administração Direta

95.616.905 62.642.760 158.259.66516.0000.00 HABITAÇÃO
36.701.672 36.701.67216.0122.00 ADMINISTRAÇÃO GERAL

61.000 61.00016.0122.137 MAIS RECURSOS, MAIS SERVIÇOS
61.000 61.000Tesouro - Livre - Administração Direta

36.640.672 36.640.67216.0122.138 PORTO DA INCLUSÃO
36.333.438 36.333.438Tesouro - Livre - Administração Direta

307.234 307.234Tesouro  - Vinculado por Lei
1.359.237 1.359.23716.0271.00 PREVIDÊNCIA BÁSICA
1.359.237 1.359.23716.0271.135 GESTÃO TOTAL
1.359.237 1.359.237Tesouro - Livre - Administração Direta

22.581.851 22.581.85116.0272.00 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO
5.565.500 5.565.50016.0272.135 GESTÃO TOTAL
5.565.500 5.565.500Tesouro - Livre - Administração Direta

17.016.351 17.016.35116.0272.138 PORTO DA INCLUSÃO
269.530 269.530Tesouro - Livre - Administração Direta

28.742 28.742Tesouro  - Vinculado por Lei
16.718.079 16.718.079Próprios da Administração Indireta

95.616.905 2.000.000 97.616.90516.0482.00 HABITAÇÃO URBANA
28.863.597 2.000.000 30.863.59716.0482.138 PORTO DA INCLUSÃO
21.231.597 2.000.000 23.231.597Tesouro - Livre - Administração Direta

7.632.000 7.632.000Tesouro  - Vinculado por Lei
37.541.928 37.541.92816.0482.140 TRANSFORMA PORTO ALEGRE
20.603.757 20.603.757Tesouro - Contrapartida - Exceto PAC
12.800.000 12.800.000Operações de Crédito - Exceto PAC

3.724.354 3.724.354Operações de Crédito - PAC

101



Adendo VI, à portaria SOF N.15, de 20/06/78
Lei N.4320/64 - Anexo 

Programa de Trabalho do Governo
Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais

Código Especificação Projetos Atividades Total

7
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

413.817 413.817Tesouro - Contrapartida - PAC
29.211.380 29.211.38016.0482.143 PORTO ALEGRE COPA 2014

873.000 873.000Auxílios e Convênios
1.000.000 1.000.000Operações de Crédito - PAC

27.338.380 27.338.380Tesouro - Contrapartida - PAC
153.342.041 667.703.572 821.045.61317.0000.00 SANEAMENTO

3.731.005 276.673.661 280.404.66617.0122.00 ADMINISTRAÇÃO GERAL
19.605.872 19.605.87217.0122.132 CIDADE INTEGRADA
19.485.872 19.485.872Tesouro - Livre - Administração Direta

120.000 120.000Auxílios e Convênios
3.731.005 257.067.789 260.798.79417.0122.135 GESTÃO TOTAL
3.731.005 257.067.789 260.798.794Próprios da Administração Indireta

943.100 943.10017.0128.00 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
943.100 943.10017.0128.135 GESTÃO TOTAL
943.100 943.100Próprios da Administração Indireta

7.681.534 7.681.53417.0129.00 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS
7.681.534 7.681.53417.0129.137 MAIS RECURSOS, MAIS SERVIÇOS
7.681.534 7.681.534Próprios da Administração Indireta

2.312.000 2.312.00017.0271.00 PREVIDÊNCIA BÁSICA
2.312.000 2.312.00017.0271.135 GESTÃO TOTAL
2.312.000 2.312.000Próprios da Administração Indireta

136.977.731 136.977.73117.0272.00 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO
34.745.473 34.745.47317.0272.132 CIDADE INTEGRADA
10.382.216 10.382.216Tesouro - Livre - Administração Direta

37.601 37.601Tesouro  - Vinculado por Lei
24.325.656 24.325.656Próprios da Administração Indireta

102.232.258 102.232.25817.0272.135 GESTÃO TOTAL
2.350.212 2.350.212Tesouro - Livre - Administração Direta

102



Adendo VI, à portaria SOF N.15, de 20/06/78
Lei N.4320/64 - Anexo 

Programa de Trabalho do Governo
Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais

Código Especificação Projetos Atividades Total

7
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

305.146 305.146Tesouro  - Vinculado por Lei
99.576.900 99.576.900Próprios da Administração Indireta

140.986.402 251.740.180 392.726.58217.0512.00 SANEAMENTO BÁSICO URBANO
60.554.938 248.990.180 309.545.11817.0512.132 CIDADE INTEGRADA
12.950.070 96.815.685 109.765.755Tesouro - Livre - Administração Direta
44.051.189 151.848.174 195.899.363Próprios da Administração Indireta

3.553.679 326.321 3.880.000Auxílios e Convênios
2.750.000 2.750.00017.0512.134 CRESCE PORTO ALEGRE
2.750.000 2.750.000Tesouro - Livre - Administração Direta

2.145.000 2.145.00017.0512.135 GESTÃO TOTAL
2.145.000 2.145.000Próprios da Administração Indireta
1.279.171 1.279.17117.0512.137 MAIS RECURSOS, MAIS SERVIÇOS

10.000 10.000Tesouro - Livre - Administração Direta
1.269.171 1.269.171Próprios da Administração Indireta

110.000 110.00017.0512.139 PORTO DO FUTURO
110.000 110.000Tesouro - Livre - Administração Direta

76.897.293 76.897.29317.0512.140 TRANSFORMA PORTO ALEGRE
19.976.073 19.976.073Tesouro - Contrapartida - Exceto PAC
21.012.130 21.012.130Operações de Crédito - Exceto PAC
29.298.737 29.298.737Operações de Crédito - PAC

6.610.353 6.610.353Tesouro - Contrapartida - PAC
42.715.015 59.099.117 101.814.13218.0000.00 GESTÃO AMBIENTAL

277.000 51.620.254 51.897.25418.0122.00 ADMINISTRAÇÃO GERAL
262.000 48.794.428 49.056.42818.0122.132 CIDADE INTEGRADA
262.000 39.798.428 40.060.428Tesouro - Livre - Administração Direta

8.996.000 8.996.000Tesouro  - Vinculado por Lei
2.825.826 2.825.82618.0122.133 CIDADE SOLIDÁRIA E PARTICIPATIVA
2.825.826 2.825.826Tesouro - Livre - Administração Direta

103



Adendo VI, à portaria SOF N.15, de 20/06/78
Lei N.4320/64 - Anexo 

Programa de Trabalho do Governo
Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais

Código Especificação Projetos Atividades Total

7
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

15.000 15.00018.0122.139 PORTO DO FUTURO
15.000 15.000Tesouro - Livre - Administração Direta

41.027.500 7.468.863 48.496.36318.0541.00 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
40.030.000 24.000 40.054.00018.0541.132 CIDADE INTEGRADA
40.030.000 20.000 40.050.000Tesouro - Livre - Administração Direta

2.000 2.000Tesouro  - Vinculado por Lei
2.000 2.000Auxílios e Convênios

357.500 357.50018.0541.139 PORTO DO FUTURO
357.500 357.500Tesouro - Livre - Administração Direta
430.000 430.00018.0541.140 TRANSFORMA PORTO ALEGRE

40.000 40.000Tesouro - Livre - Administração Direta
350.000 350.000Tesouro - Contrapartida - Exceto PAC

40.000 40.000Operações de Crédito - Exceto PAC
210.000 7.444.863 7.654.86318.0541.141 VIZINHANÇA SEGURA
210.000 7.444.863 7.654.863Tesouro - Livre - Administração Direta

1.410.515 10.000 1.420.51518.0542.00 CONTROLE AMBIENTAL
1.390.515 10.000 1.400.51518.0542.133 CIDADE SOLIDÁRIA E PARTICIPATIVA
1.390.515 10.000 1.400.515Tesouro - Livre - Administração Direta

20.000 20.00018.0542.134 CRESCE PORTO ALEGRE
20.000 20.000Tesouro - Livre - Administração Direta

1.605.000 1.962.290 3.567.29019.0000.00 CIÊNCIA E TECNOLOGIA
1.962.290 1.962.29019.0122.00 ADMINISTRAÇÃO GERAL
1.962.290 1.962.29019.0122.131 CIDADE INOVADORA
1.962.290 1.962.290Tesouro - Livre - Administração Direta

720.000 720.00019.0572.00 DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E ENGENHARIA
720.000 720.00019.0572.131 CIDADE INOVADORA
720.000 720.000Tesouro - Livre - Administração Direta
885.000 885.00019.0573.00 DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

104



Adendo VI, à portaria SOF N.15, de 20/06/78
Lei N.4320/64 - Anexo 

Programa de Trabalho do Governo
Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais

Código Especificação Projetos Atividades Total

7
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

885.000 885.00019.0573.131 CIDADE INOVADORA
885.000 885.000Tesouro - Livre - Administração Direta
265.001 1.552.000 1.817.00120.0000.00 AGRICULTURA
265.001 1.552.000 1.817.00120.0605.00 ABASTECIMENTO

45.001 45.00120.0605.131 CIDADE INOVADORA
45.001 45.001Tesouro - Livre - Administração Direta

220.000 1.552.000 1.772.00020.0605.134 CRESCE PORTO ALEGRE
220.000 1.552.000 1.772.000Tesouro - Livre - Administração Direta

4.219.918 27.795.892 32.015.81023.0000.00 COMÉRCIO E SERVIÇOS
21.579.561 21.579.56123.0122.00 ADMINISTRAÇÃO GERAL

4.000.000 4.000.00023.0122.132 CIDADE INTEGRADA
4.000.000 4.000.000Tesouro  - Vinculado por Lei

17.579.561 17.579.56123.0122.134 CRESCE PORTO ALEGRE
17.579.561 17.579.561Tesouro - Livre - Administração Direta

1.369.915 600.000 1.969.91523.0691.00 PROMOÇÃO COMERCIAL
1.369.915 600.000 1.969.91523.0691.134 CRESCE PORTO ALEGRE

333.534 600.000 933.534Tesouro - Livre - Administração Direta
1.036.381 1.036.381Auxílios e Convênios
2.850.003 5.616.331 8.466.33423.0695.00 TURISMO

20.000 20.00023.0695.131 CIDADE INOVADORA
20.000 20.000Tesouro - Livre - Administração Direta

2.830.003 5.616.331 8.446.33423.0695.134 CRESCE PORTO ALEGRE
2.755.003 5.616.331 8.371.334Tesouro - Livre - Administração Direta

10.000 10.000Tesouro  - Vinculado por Lei
65.000 65.000Auxílios e Convênios

118.757.457 19.277.758 138.035.21526.0000.00 TRANSPORTE
18.277.758 18.277.75826.0122.00 ADMINISTRAÇÃO GERAL
18.277.758 18.277.75826.0122.132 CIDADE INTEGRADA

105



Adendo VI, à portaria SOF N.15, de 20/06/78
Lei N.4320/64 - Anexo 

Programa de Trabalho do Governo
Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais

Código Especificação Projetos Atividades Total

7
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

11.277.758 11.277.758Tesouro - Livre - Administração Direta
1.400.000 1.400.000Tesouro  - Vinculado por Lei
5.600.000 5.600.000Auxílios e Convênios

4.895.000 1.000.000 5.895.00026.0451.00 INFRAESTRUTURA URBANA
1.305.000 1.305.00026.0451.132 CIDADE INTEGRADA
1.305.000 1.305.000Tesouro - Livre - Administração Direta

1.000.000 1.000.00026.0451.139 PORTO DO FUTURO
1.000.000 1.000.000Tesouro - Livre - Administração Direta

2.590.000 2.590.00026.0451.140 TRANSFORMA PORTO ALEGRE
2.590.000 2.590.000Tesouro - Livre - Administração Direta
1.000.000 1.000.00026.0451.143 PORTO ALEGRE COPA 2014
1.000.000 1.000.000Tesouro - Livre - Administração Direta

113.702.457 113.702.45726.0453.00 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS
6.435.923 6.435.92326.0453.132 CIDADE INTEGRADA
6.275.923 6.275.923Tesouro - Livre - Administração Direta

160.000 160.000Auxílios e Convênios
107.266.534 107.266.53426.0453.143 PORTO ALEGRE COPA 2014
102.459.791 102.459.791Operações de Crédito - PAC Copa

4.806.743 4.806.743Tesouro - Contrapartida - PAC Copa
160.000 160.00026.0784.00 TRANSPORTE HIDROVIÁRIO
160.000 160.00026.0784.132 CIDADE INTEGRADA
160.000 160.000Tesouro - Livre - Administração Direta

2.213.024 19.322.384 21.535.40827.0000.00 DESPORTO E LAZER
14.181.481 14.181.48127.0122.00 ADMINISTRAÇÃO GERAL
14.181.481 14.181.48127.0122.138 PORTO DA INCLUSÃO
14.181.481 14.181.481Tesouro - Livre - Administração Direta

2.213.024 5.140.903 7.353.92727.0812.00 DESPORTO COMUNITÁRIO
34.100 34.10027.0812.130 A RECEITA É SAÚDE

106



Adendo VI, à portaria SOF N.15, de 20/06/78
Lei N.4320/64 - Anexo 

Programa de Trabalho do Governo
Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais

Código Especificação Projetos Atividades Total

7
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

34.100 34.100Tesouro - Livre - Administração Direta
2.145.024 2.145.02427.0812.132 CIDADE INTEGRADA
1.995.024 1.995.024Tesouro - Livre - Administração Direta

150.000 150.000Auxílios e Convênios
68.000 85.300 153.30027.0812.136 LUGAR DE CRIANÇA É NA FAMÍLIA E NA ESCOLA
68.000 85.300 153.300Tesouro - Livre - Administração Direta

5.021.503 5.021.50327.0812.138 PORTO DA INCLUSÃO
698.503 698.503Tesouro - Livre - Administração Direta
107.000 107.000Tesouro  - Vinculado por Lei

4.216.000 4.216.000Auxílios e Convênios
244.969.20728.0000.00 244.969.207ENCARGOS ESPECIAIS
162.988.67328.0843.00 162.988.673SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA

2.736.53528.0843.132 2.736.535CIDADE INTEGRADA
2.736.5352.736.535Tesouro - Livre - Administração Direta

21.305.81928.0843.135 21.305.819GESTÃO TOTAL
9.375.2199.375.219Tesouro - Livre - Administração Direta

11.930.60011.930.600Próprios da Administração Indireta
643.70628.0843.136 643.706LUGAR DE CRIANÇA É NA FAMÍLIA E NA ESCOLA
643.706643.706Tesouro - Livre - Administração Direta

138.302.61328.0843.137 138.302.613MAIS RECURSOS, MAIS SERVIÇOS
98.179.71398.179.713Tesouro - Livre - Administração Direta
40.122.90040.122.900Próprios da Administração Indireta
25.291.83928.0844.00 25.291.839SERVIÇO DA DÍVIDA EXTERNA
25.291.83928.0844.137 25.291.839MAIS RECURSOS, MAIS SERVIÇOS
25.291.83925.291.839Tesouro - Livre - Administração Direta
56.688.69528.0846.00 56.688.695OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

2.590.06228.0846.132 2.590.062CIDADE INTEGRADA
2.590.0622.590.062Tesouro - Livre - Administração Direta

107



Adendo VI, à portaria SOF N.15, de 20/06/78
Lei N.4320/64 - Anexo 

Programa de Trabalho do Governo
Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais

Código Especificação Projetos Atividades Total

7
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

14.471.89028.0846.135 14.471.890GESTÃO TOTAL
2.201.8992.201.899Tesouro - Livre - Administração Direta

67.89167.891Tesouro  - Vinculado por Lei
12.202.10012.202.100Próprios da Administração Indireta

2.241.89628.0846.136 2.241.896LUGAR DE CRIANÇA É NA FAMÍLIA E NA ESCOLA
1.941.8961.941.896Tesouro - Livre - Administração Direta

300.000300.000Próprios da Administração Indireta
37.384.84728.0846.137 37.384.847MAIS RECURSOS, MAIS SERVIÇOS
37.384.84737.384.847Tesouro - Livre - Administração Direta

115.262.62199.0000.00 71.035.402RESERVA DE CONTINGÊNCIA/RPPS
71.035.40299.0997.00 71.035.402RESERVA DO RPPS
71.035.40299.0997.9999 71.035.402RESERVAS
71.035.40271.035.402Tesouro  - Vinculado por Lei
44.227.21999.0999.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
44.227.21999.0999.9999 RESERVAS
44.227.219Tesouro - Livre - Administração Direta

891.690.113 4.090.433.699 5.342.355.640316.004.609TOTAL

108



Consolidação da Administração Direta





Portaria 08/85 - Adendo III - Despesa
Lei N.4320/64 - Anexo 2

Natureza da Despesa - Consolidação da Administração Direta

Código Especificação Modalidade / Natureza da Cat.EconômicaDespesaRecursos

Em R$ 1,00

Despesas Correntes 2.737.914.5133.0.00
Pessoal e Encargos Sociais 1.252.991.9523.1.00

Transferências a Estados e ao Distrito Federal 72.2973.1.30
Tesouro - Livre - Administração Direta 72.297

Transferência a Municípios 10.0003.1.40
Tesouro - Livre - Administração Direta 10.000

Aplicações Diretas 1.037.297.6673.1.90
Tesouro - Livre - Administração Direta 363.685.430
Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE 317.081.250
Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde 341.530.987
Auxílios e Convênios 15.000.000

Aplicações Diretas - Operações Intraorçamentárias 215.611.9883.1.91
Tesouro - Livre - Administração Direta 64.562.257
Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE 84.829.181
Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde 66.220.550

Juros e Encargos da Dívida 94.569.5173.2.00
Aplicações Diretas 94.569.5173.2.90

Tesouro - Livre - Administração Direta 63.078.617
Próprios da Administração Indireta 31.490.900

Outras Despesas Correntes 1.390.353.0443.3.00
Transferência à União 98.8513.3.20

Tesouro - Livre - Administração Direta 82.000
Tesouro  - Vinculado por Lei 3.000
Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE 5.851
Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde 1.000

111



Portaria 08/85 - Adendo III - Despesa
Lei N.4320/64 - Anexo 2

Natureza da Despesa - Consolidação da Administração Direta

Código Especificação Modalidade / Natureza da Cat.EconômicaDespesaRecursos

Em R$ 1,00

Auxílios e Convênios 7.000
Transferências a Estados e ao Distrito Federal 9.0003.3.30

Tesouro - Livre - Administração Direta 6.000
Tesouro  - Vinculado por Lei 1.000
Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde 1.000
Auxílios e Convênios 1.000

Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 89.485.1423.3.50
Tesouro - Livre - Administração Direta 1.350.000
Tesouro  - Vinculado por Lei 9.715.000
Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE 50.723.452
Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde 3.690.600
Auxílios e Convênios 24.006.090

Transferências a Consórcios Públicos 8.0003.3.71
Tesouro - Livre - Administração Direta 5.000
Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde 2.000
Auxílios e Convênios 1.000

Aplicações Diretas 1.300.749.0513.3.90
Tesouro - Livre - Administração Direta 319.722.198
Tesouro - Contrapartida - Exceto PAC 907.000
Tesouro  - Vinculado por Lei 50.587.552
Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE 89.413.062
Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde 113.509.239
Operações de Crédito - Exceto PAC 6.500.570
Auxílios e Convênios 720.104.430
Tesouro - Contrapartida - PAC Copa 5.000

112



Portaria 08/85 - Adendo III - Despesa
Lei N.4320/64 - Anexo 2

Natureza da Despesa - Consolidação da Administração Direta

Código Especificação Modalidade / Natureza da Cat.EconômicaDespesaRecursos

Em R$ 1,00

Aplicações Diretas - Operações Intraorçamentárias 3.0003.3.91
Tesouro - Livre - Administração Direta 2.000
Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde 1.000

Despesas de Capital 875.332.2314.0.00
Investimentos 806.197.2964.4.00

Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 2.951.6884.4.50
Tesouro - Livre - Administração Direta 15.000
Tesouro  - Vinculado por Lei 1.200.000
Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE 1.736.688

Aplicações Diretas 803.245.6084.4.90
Tesouro - Livre - Administração Direta 127.709.199
Tesouro - Contrapartida - Exceto PAC 3.519.637
Tesouro  - Vinculado por Lei 3.163.000
Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE 23.556.645
Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde 14.225.404
Operações de Crédito - Exceto PAC 21.997.980
Auxílios e Convênios 134.725.734
Operações de Crédito - PAC 28.083.737
Tesouro - Contrapartida - PAC 2.676.638
Operações de Crédito - PAC Copa 403.445.901
Tesouro - Contrapartida - PAC Copa 40.141.733

Inversões Financeiras 110.0004.5.00
Aplicações Diretas 110.0004.5.90

Tesouro - Livre - Administração Direta 100.000
Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE 10.000

113



Portaria 08/85 - Adendo III - Despesa
Lei N.4320/64 - Anexo 2

Natureza da Despesa - Consolidação da Administração Direta

Código Especificação Modalidade / Natureza da Cat.EconômicaDespesaRecursos

Em R$ 1,00

Amortização da Dívida 69.024.9354.6.00
Aplicações Diretas 66.837.6354.6.90

Tesouro - Livre - Administração Direta 58.205.635
Próprios da Administração Indireta 8.632.000

Aplicações Diretas - Operações Intraorçamentárias 2.187.3004.6.91
Tesouro - Livre - Administração Direta 2.187.300

Reservas 44.227.2199.0.00
Reservas 44.227.2199.9.00

Reservas 44.227.2199.9.99
Tesouro - Livre - Administração Direta 44.227.219

TOTAL 3.657.473.963

114



Adendo VI, à portaria SOF N.15, de 20/06/78
Lei N.4320/64 - Anexo 

Programa de Trabalho da Administração Direta
Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais

Código Especificação Projetos Atividades Total

7
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

1.520.000 89.821.171 91.341.17101.0000.00 LEGISLATIVA
1.520.000 81.921.171 83.441.17101.0031.00 AÇÃO LEGISLATIVA

1.115.171 1.115.17101.0031.137 MAIS RECURSOS, MAIS SERVIÇOS
1.115.171 1.115.171Tesouro - Livre - Administração Direta

1.520.000 80.806.000 82.326.00001.0031.142 CÂMARA MUNICIPAL
1.520.000 80.806.000 82.326.000Tesouro - Livre - Administração Direta

7.900.000 7.900.00001.0271.00 PREVIDÊNCIA BÁSICA
7.900.000 7.900.00001.0271.142 CÂMARA MUNICIPAL
7.900.000 7.900.000Tesouro - Livre - Administração Direta

550.000 26.249.689 26.799.68902.0000.00 JUDICIÁRIA
550.000 4.100.000 4.650.00002.0061.00 AÇÃO JUDICIÁRIA

4.100.000 4.100.00002.0061.135 GESTÃO TOTAL
4.100.000 4.100.000Tesouro  - Vinculado por Lei

550.000 550.00002.0061.138 PORTO DA INCLUSÃO
550.000 550.000Tesouro - Livre - Administração Direta

22.149.689 22.149.68902.0122.00 ADMINISTRAÇÃO GERAL
22.149.689 22.149.68902.0122.135 GESTÃO TOTAL
22.149.689 22.149.689Tesouro - Livre - Administração Direta

79.439.115 224.546.109 303.985.22404.0000.00 ADMINISTRAÇÃO
12.699.531 8.655.052 21.354.58304.0121.00 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

1.000.830 1.130.493 2.131.32304.0121.133 CIDADE SOLIDÁRIA E PARTICIPATIVA
1.000.830 1.130.493 2.131.323Tesouro - Livre - Administração Direta

370.000 295.849 665.84904.0121.135 GESTÃO TOTAL
370.000 295.849 665.849Tesouro - Livre - Administração Direta

10.000 10.00004.0121.137 MAIS RECURSOS, MAIS SERVIÇOS
10.000 10.000Tesouro - Livre - Administração Direta

2.842.183 7.218.710 10.060.89304.0121.140 TRANSFORMA PORTO ALEGRE
2.442.183 2.442.183Tesouro - Livre - Administração Direta

115



Adendo VI, à portaria SOF N.15, de 20/06/78
Lei N.4320/64 - Anexo 

Programa de Trabalho da Administração Direta
Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais

Código Especificação Projetos Atividades Total

7
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

43.000 1.270.000 1.313.000Tesouro - Contrapartida - Exceto PAC
357.000 5.948.710 6.305.710Operações de Crédito - Exceto PAC

8.486.518 8.486.51804.0121.143 PORTO ALEGRE COPA 2014
8.486.518 8.486.518Tesouro - Livre - Administração Direta

55.482.604 215.571.057 271.053.66104.0122.00 ADMINISTRAÇÃO GERAL
25.049.144 25.049.14404.0122.133 CIDADE SOLIDÁRIA E PARTICIPATIVA
25.049.144 25.049.144Tesouro - Livre - Administração Direta

3.315.194 62.264.019 65.579.21304.0122.135 GESTÃO TOTAL
3.315.194 62.264.019 65.579.213Tesouro - Livre - Administração Direta
6.902.500 92.076.563 98.979.06304.0122.137 MAIS RECURSOS, MAIS SERVIÇOS
1.302.500 92.076.563 93.379.063Tesouro - Livre - Administração Direta

600.000 600.000Tesouro - Contrapartida - Exceto PAC
5.000.000 5.000.000Operações de Crédito - Exceto PAC

10.000 10.00004.0122.140 TRANSFORMA PORTO ALEGRE
10.000 10.000Tesouro - Livre - Administração Direta

32.500.000 32.500.00004.0122.141 VIZINHANÇA SEGURA
32.500.000 32.500.000Tesouro  - Vinculado por Lei

45.264.910 3.671.331 48.936.24104.0122.143 PORTO ALEGRE COPA 2014
5.264.910 3.671.331 8.936.241Tesouro - Livre - Administração Direta

40.000.000 40.000.000Auxílios e Convênios
10.000 10.00004.0124.00 CONTROLE INTERNO
10.000 10.00004.0124.137 MAIS RECURSOS, MAIS SERVIÇOS
10.000 10.000Tesouro - Livre - Administração Direta

310.000 310.00004.0128.00 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
310.000 310.00004.0128.135 GESTÃO TOTAL
310.000 310.000Tesouro - Livre - Administração Direta

10.856.980 10.856.98004.0129.00 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS
10.856.980 10.856.98004.0129.137 MAIS RECURSOS, MAIS SERVIÇOS

116



Adendo VI, à portaria SOF N.15, de 20/06/78
Lei N.4320/64 - Anexo 

Programa de Trabalho da Administração Direta
Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais

Código Especificação Projetos Atividades Total

7
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

10.856.980 10.856.980Tesouro - Livre - Administração Direta
400.000 400.00004.0422.00 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
400.000 400.00004.0422.133 CIDADE SOLIDÁRIA E PARTICIPATIVA
400.000 400.000Tesouro - Livre - Administração Direta

5.044.946 31.438.327 36.483.27306.0000.00 SEGURANÇA PÚBLICA
29.044.532 29.044.53206.0122.00 ADMINISTRAÇÃO GERAL
29.044.532 29.044.53206.0122.141 VIZINHANÇA SEGURA
29.044.532 29.044.532Tesouro - Livre - Administração Direta

460.001 460.00106.0128.00 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
460.001 460.00106.0128.141 VIZINHANÇA SEGURA
460.001 460.001Tesouro - Livre - Administração Direta

5.024.946 1.933.794 6.958.74006.0182.00 DEFESA CIVIL
1.847.984 1.847.98406.0182.132 CIDADE INTEGRADA

347.984 347.984Tesouro - Livre - Administração Direta
1.500.000 1.500.000Tesouro  - Vinculado por Lei

5.024.946 85.810 5.110.75606.0182.141 VIZINHANÇA SEGURA
5.024.946 85.810 5.110.756Tesouro - Livre - Administração Direta

20.000 20.00006.0422.00 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
20.000 20.00006.0422.141 VIZINHANÇA SEGURA
20.000 20.000Tesouro - Livre - Administração Direta

255.000 255.00007.0000.00 RELAÇÕES EXTERIORES
255.000 255.00007.0212.00 COOPERAÇÃO INTERNACIONAL
255.000 255.00007.0212.133 CIDADE SOLIDÁRIA E PARTICIPATIVA
255.000 255.000Tesouro - Livre - Administração Direta
263.515 12.195.000 12.458.51508.0000.00 ASSISTÊNCIA SOCIAL

15.000 15.00008.0241.00 ASSISTÊNCIA AO IDOSO
15.000 15.00008.0241.138 PORTO DA INCLUSÃO
15.000 15.000Tesouro - Livre - Administração Direta

117



Adendo VI, à portaria SOF N.15, de 20/06/78
Lei N.4320/64 - Anexo 

Programa de Trabalho da Administração Direta
Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais

Código Especificação Projetos Atividades Total

7
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

33.515 33.51508.0242.00 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA
33.515 33.51508.0242.138 PORTO DA INCLUSÃO
33.515 33.515Tesouro - Livre - Administração Direta
50.000 12.180.000 12.230.00008.0243.00 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
50.000 12.180.000 12.230.00008.0243.133 CIDADE SOLIDÁRIA E PARTICIPATIVA
50.000 800.000 850.000Tesouro - Livre - Administração Direta

11.380.000 11.380.000Tesouro  - Vinculado por Lei
180.000 180.00008.0244.00 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
180.000 180.00008.0244.133 CIDADE SOLIDÁRIA E PARTICIPATIVA
180.000 180.000Tesouro - Livre - Administração Direta

70.610.898 70.610.89809.0000.00 PREVIDÊNCIA SOCIAL
70.610.898 70.610.89809.0272.00 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO
70.610.898 70.610.89809.0272.137 MAIS RECURSOS, MAIS SERVIÇOS
70.610.898 70.610.898Tesouro - Livre - Administração Direta

50.000 1.334.098.557 1.334.148.55710.0000.00 SAÚDE
105.388.332 105.388.33210.0122.00 ADMINISTRAÇÃO GERAL
105.388.332 105.388.33210.0122.130 A RECEITA É SAÚDE
80.774.851 80.774.851Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde
24.613.481 24.613.481Auxílios e Convênios

234.000 234.00010.0125.00 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO
234.000 234.00010.0125.130 A RECEITA É SAÚDE
234.000 234.000Auxílios e Convênios

50.000 50.00010.0244.00 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
50.000 50.00010.0244.130 A RECEITA É SAÚDE
50.000 50.000Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde

2.914.923 2.914.92310.0271.00 PREVIDÊNCIA BÁSICA
2.914.923 2.914.92310.0271.130 A RECEITA É SAÚDE
2.914.923 2.914.923Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde

118



Adendo VI, à portaria SOF N.15, de 20/06/78
Lei N.4320/64 - Anexo 

Programa de Trabalho da Administração Direta
Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais

Código Especificação Projetos Atividades Total

7
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

66.220.550 66.220.55010.0272.00 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO
66.220.550 66.220.55010.0272.130 A RECEITA É SAÚDE
66.220.550 66.220.550Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde

10.000 280.180.188 280.190.18810.0301.00 ATENÇÃO BÁSICA
279.595.856 279.595.85610.0301.130 A RECEITA É SAÚDE
101.869.349 101.869.349Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde
177.726.507 177.726.507Auxílios e Convênios

10.000 584.332 594.33210.0301.136 LUGAR DE CRIANÇA É NA FAMÍLIA E NA ESCOLA
574.332 574.332Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde

10.000 10.000 20.000Auxílios e Convênios
40.000 841.584.652 841.624.65210.0302.00 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
20.000 841.084.652 841.104.65210.0302.130 A RECEITA É SAÚDE
20.000 268.700.770 268.720.770Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde

572.383.882 572.383.882Auxílios e Convênios
500.000 500.00010.0302.142 CÂMARA MUNICIPAL
500.000 500.000Tesouro - Livre - Administração Direta

20.000 20.00010.0302.143 PORTO ALEGRE COPA 2014
20.000 20.000Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde

10.050.922 10.050.92210.0304.00 VIGILÂNCIA SANITÁRIA
10.050.922 10.050.92210.0304.130 A RECEITA É SAÚDE

5.041.129 5.041.129Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde
5.009.793 5.009.793Auxílios e Convênios

27.474.990 27.474.99010.0305.00 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
27.474.990 27.474.99010.0305.130 A RECEITA É SAÚDE
12.995.876 12.995.876Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde
14.479.114 14.479.114Auxílios e Convênios

5.738.539 3.593.115 9.331.65411.0000.00 TRABALHO
2.476.715 2.476.71511.0122.00 ADMINISTRAÇÃO GERAL

119



Adendo VI, à portaria SOF N.15, de 20/06/78
Lei N.4320/64 - Anexo 

Programa de Trabalho da Administração Direta
Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais

Código Especificação Projetos Atividades Total

7
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

2.476.715 2.476.71511.0122.134 CRESCE PORTO ALEGRE
2.476.715 2.476.715Tesouro - Livre - Administração Direta

535.000 535.00011.0333.00 EMPREGABILIDADE
535.000 535.00011.0333.136 LUGAR DE CRIANÇA É NA FAMÍLIA E NA ESCOLA
535.000 535.000Tesouro - Livre - Administração Direta

5.203.539 1.116.400 6.319.93911.0334.00 FOMENTO AO TRABALHO
1.315.000 1.315.00011.0334.134 CRESCE PORTO ALEGRE

900.000 900.000Tesouro - Livre - Administração Direta
415.000 415.000Auxílios e Convênios
850.829 1.116.400 1.967.22911.0334.138 PORTO DA INCLUSÃO
280.000 1.116.400 1.396.400Tesouro - Livre - Administração Direta
570.829 570.829Auxílios e Convênios

3.037.710 3.037.71011.0334.140 TRANSFORMA PORTO ALEGRE
710.000 710.000Tesouro - Contrapartida - Exceto PAC

2.327.710 2.327.710Operações de Crédito - Exceto PAC
1.307.537 599.291.857 600.599.39412.0000.00 EDUCAÇÃO

43.309.745 43.309.74512.0122.00 ADMINISTRAÇÃO GERAL
382.381 382.38112.0122.135 GESTÃO TOTAL
382.381 382.381Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE

42.927.364 42.927.36412.0122.136 LUGAR DE CRIANÇA É NA FAMÍLIA E NA ESCOLA
42.927.364 42.927.364Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE
12.148.761 12.148.76112.0271.00 PREVIDÊNCIA BÁSICA
12.148.761 12.148.76112.0271.136 LUGAR DE CRIANÇA É NA FAMÍLIA E NA ESCOLA
12.148.761 12.148.761Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE
72.680.420 72.680.42012.0272.00 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO
72.680.420 72.680.42012.0272.136 LUGAR DE CRIANÇA É NA FAMÍLIA E NA ESCOLA
72.680.420 72.680.420Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE

1.307.537 335.893.770 337.201.30712.0361.00 ENSINO FUNDAMENTAL

120



Adendo VI, à portaria SOF N.15, de 20/06/78
Lei N.4320/64 - Anexo 

Programa de Trabalho da Administração Direta
Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais

Código Especificação Projetos Atividades Total

7
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

1.257.537 335.893.770 337.151.30712.0361.136 LUGAR DE CRIANÇA É NA FAMÍLIA E NA ESCOLA
257.537 320.363.283 320.620.820Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE

1.000.000 15.530.487 16.530.487Auxílios e Convênios
50.000 50.00012.0361.138 PORTO DA INCLUSÃO
50.000 50.000Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE

11.293.696 11.293.69612.0362.00 ENSINO MÉDIO
11.293.696 11.293.69612.0362.136 LUGAR DE CRIANÇA É NA FAMÍLIA E NA ESCOLA
10.293.696 10.293.696Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE

1.000.000 1.000.000Auxílios e Convênios
107.892.264 107.892.26412.0365.00 EDUCAÇÃO INFANTIL
107.892.264 107.892.26412.0365.136 LUGAR DE CRIANÇA É NA FAMÍLIA E NA ESCOLA
92.286.986 92.286.986Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE
15.605.278 15.605.278Auxílios e Convênios

50.619 50.61912.0366.00 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
50.619 50.61912.0366.138 PORTO DA INCLUSÃO
50.619 50.619Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE

16.022.582 16.022.58212.0367.00 EDUCAÇÃO ESPECIAL
16.022.582 16.022.58212.0367.136 LUGAR DE CRIANÇA É NA FAMÍLIA E NA ESCOLA
15.915.082 15.915.082Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE

107.500 107.500Auxílios e Convênios
1.734.500 47.188.190 48.922.69013.0000.00 CULTURA

24.906.246 24.906.24613.0122.00 ADMINISTRAÇÃO GERAL
24.906.246 24.906.24613.0122.138 PORTO DA INCLUSÃO
24.906.246 24.906.246Tesouro - Livre - Administração Direta

980.000 1.332.734 2.312.73413.0391.00 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO
980.000 1.332.734 2.312.73413.0391.132 CIDADE INTEGRADA
980.000 1.326.188 2.306.188Tesouro - Livre - Administração Direta

6.546 6.546Tesouro  - Vinculado por Lei

121



Adendo VI, à portaria SOF N.15, de 20/06/78
Lei N.4320/64 - Anexo 

Programa de Trabalho da Administração Direta
Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais

Código Especificação Projetos Atividades Total

7
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

754.500 20.949.210 21.703.71013.0392.00 DIFUSÃO CULTURAL
600.000 1.065.000 1.665.00013.0392.132 CIDADE INTEGRADA
600.000 1.015.000 1.615.000Tesouro - Livre - Administração Direta

50.000 50.000Tesouro  - Vinculado por Lei
806.636 806.63613.0392.136 LUGAR DE CRIANÇA É NA FAMÍLIA E NA ESCOLA
806.636 806.636Tesouro - Livre - Administração Direta

154.500 18.932.574 19.087.07413.0392.138 PORTO DA INCLUSÃO
154.500 18.714.568 18.869.068Tesouro - Livre - Administração Direta

218.006 218.006Tesouro  - Vinculado por Lei
145.000 145.00013.0392.142 CÂMARA MUNICIPAL
145.000 145.000Tesouro - Livre - Administração Direta

7.436.601 10.650.358 18.086.95914.0000.00 DIREITOS DA CIDADANIA
6.578.748 6.578.74814.0122.00 ADMINISTRAÇÃO GERAL
2.916.850 2.916.85014.0122.132 CIDADE INTEGRADA
2.916.850 2.916.850Tesouro - Livre - Administração Direta
3.661.898 3.661.89814.0122.136 LUGAR DE CRIANÇA É NA FAMÍLIA E NA ESCOLA
3.661.898 3.661.898Tesouro - Livre - Administração Direta

307.500 307.50014.0182.00 DEFESA CIVIL
307.500 307.50014.0182.141 VIZINHANÇA SEGURA
307.500 307.500Tesouro - Livre - Administração Direta

100.000 100.00014.0241.00 ASSISTÊNCIA AO IDOSO
100.000 100.00014.0241.138 PORTO DA INCLUSÃO
100.000 100.000Tesouro - Livre - Administração Direta

40.000 744.517 784.51714.0242.00 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA
26.153 26.15314.0242.130 A RECEITA É SAÚDE
26.153 26.153Tesouro - Livre - Administração Direta

626.611 626.61114.0242.132 CIDADE INTEGRADA
626.611 626.611Tesouro - Livre - Administração Direta

122



Adendo VI, à portaria SOF N.15, de 20/06/78
Lei N.4320/64 - Anexo 

Programa de Trabalho da Administração Direta
Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais

Código Especificação Projetos Atividades Total

7
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

40.000 40.00014.0242.133 CIDADE SOLIDÁRIA E PARTICIPATIVA
40.000 40.000Tesouro - Livre - Administração Direta

91.753 91.75314.0242.138 PORTO DA INCLUSÃO
91.753 91.753Tesouro - Livre - Administração Direta

541.649 541.64914.0301.00 ATENÇÃO BÁSICA
541.649 541.64914.0301.136 LUGAR DE CRIANÇA É NA FAMÍLIA E NA ESCOLA
541.649 541.649Tesouro - Livre - Administração Direta

17.502 17.50214.0367.00 EDUCAÇÃO ESPECIAL
17.502 17.50214.0367.136 LUGAR DE CRIANÇA É NA FAMÍLIA E NA ESCOLA
17.502 17.502Tesouro - Livre - Administração Direta

3.089.100 2.667.942 5.757.04214.0422.00 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
3.000.000 550.000 3.550.00014.0422.133 CIDADE SOLIDÁRIA E PARTICIPATIVA
3.000.000 550.000 3.550.000Tesouro - Livre - Administração Direta

100.000 100.00014.0422.136 LUGAR DE CRIANÇA É NA FAMÍLIA E NA ESCOLA
100.000 100.000Tesouro - Livre - Administração Direta
430.000 430.00014.0422.137 MAIS RECURSOS, MAIS SERVIÇOS

30.000 30.000Tesouro - Livre - Administração Direta
400.000 400.000Tesouro  - Vinculado por Lei

1.587.942 1.587.94214.0422.138 PORTO DA INCLUSÃO
1.587.942 1.587.942Tesouro - Livre - Administração Direta

89.100 89.10014.0422.141 VIZINHANÇA SEGURA
89.100 89.100Tesouro - Livre - Administração Direta

4.000.001 4.000.00114.0451.00 INFRAESTRUTURA URBANA
4.000.001 4.000.00114.0451.132 CIDADE INTEGRADA
4.000.001 4.000.001Tesouro - Livre - Administração Direta

367.777.473 89.718.007 457.495.48015.0000.00 URBANISMO
1.612.210 63.983.051 65.595.26115.0122.00 ADMINISTRAÇÃO GERAL
1.612.210 63.983.051 65.595.26115.0122.132 CIDADE INTEGRADA

123



Adendo VI, à portaria SOF N.15, de 20/06/78
Lei N.4320/64 - Anexo 

Programa de Trabalho da Administração Direta
Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais

Código Especificação Projetos Atividades Total

7
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

1.612.210 63.983.051 65.595.261Tesouro - Livre - Administração Direta
510.000 510.00015.0127.00 ORDENAMENTO TERRITORIAL
510.000 510.00015.0127.139 PORTO DO FUTURO
510.000 510.000Tesouro - Livre - Administração Direta

365.530.263 25.724.956 391.255.21915.0451.00 INFRAESTRUTURA URBANA
22.365.525 25.024.956 47.390.48115.0451.132 CIDADE INTEGRADA
19.865.525 20.924.955 40.790.480Tesouro - Livre - Administração Direta

2.500.000 4.100.001 6.600.001Auxílios e Convênios
125.000 125.00015.0451.133 CIDADE SOLIDÁRIA E PARTICIPATIVA
125.000 125.000Tesouro - Livre - Administração Direta

1.650.000 350.000 2.000.00015.0451.135 GESTÃO TOTAL
1.300.000 1.300.000Tesouro - Livre - Administração Direta

350.000 350.000 700.000Auxílios e Convênios
1.590.000 350.000 1.940.00015.0451.139 PORTO DO FUTURO

890.000 350.000 1.240.000Tesouro - Livre - Administração Direta
700.000 700.000Auxílios e Convênios

1.553.637 1.553.63715.0451.140 TRANSFORMA PORTO ALEGRE
1.453.637 1.453.637Tesouro - Contrapartida - Exceto PAC

100.000 100.000Operações de Crédito - Exceto PAC
338.246.101 338.246.10115.0451.143 PORTO ALEGRE COPA 2014

1.920.001 1.920.001Auxílios e Convênios
300.986.110 300.986.110Operações de Crédito - PAC Copa
35.339.990 35.339.990Tesouro - Contrapartida - PAC Copa

10.000 10.000 20.00015.0452.00 SERVIÇOS URBANOS
10.000 10.00015.0452.140 TRANSFORMA PORTO ALEGRE
10.000 10.000Tesouro - Livre - Administração Direta

10.000 10.00015.0452.141 VIZINHANÇA SEGURA
10.000 10.000Tesouro - Livre - Administração Direta

124



Adendo VI, à portaria SOF N.15, de 20/06/78
Lei N.4320/64 - Anexo 

Programa de Trabalho da Administração Direta
Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais

Código Especificação Projetos Atividades Total

7
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

115.000 115.00015.0541.00 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
20.000 20.00015.0541.132 CIDADE INTEGRADA
20.000 20.000Tesouro - Livre - Administração Direta
10.000 10.00015.0541.134 CRESCE PORTO ALEGRE
10.000 10.000Tesouro - Livre - Administração Direta
85.000 85.00015.0541.139 PORTO DO FUTURO
85.000 85.000Tesouro - Livre - Administração Direta

56.139.363 46.824.722 102.964.08517.0000.00 SANEAMENTO
19.259.682 19.259.68217.0122.00 ADMINISTRAÇÃO GERAL
19.259.682 19.259.68217.0122.132 CIDADE INTEGRADA
19.139.682 19.139.682Tesouro - Livre - Administração Direta

120.000 120.000Auxílios e Convênios
56.139.363 27.565.040 83.704.40317.0512.00 SANEAMENTO BÁSICO URBANO
10.653.858 27.565.040 38.218.89817.0512.132 CIDADE INTEGRADA

7.100.179 27.238.719 34.338.898Tesouro - Livre - Administração Direta
3.553.679 326.321 3.880.000Auxílios e Convênios

45.485.505 45.485.50517.0512.140 TRANSFORMA PORTO ALEGRE
14.725.130 14.725.130Operações de Crédito - Exceto PAC
28.083.737 28.083.737Operações de Crédito - PAC

2.676.638 2.676.638Tesouro - Contrapartida - PAC
42.715.015 59.099.117 101.814.13218.0000.00 GESTÃO AMBIENTAL

277.000 51.620.254 51.897.25418.0122.00 ADMINISTRAÇÃO GERAL
262.000 48.794.428 49.056.42818.0122.132 CIDADE INTEGRADA
262.000 39.798.428 40.060.428Tesouro - Livre - Administração Direta

8.996.000 8.996.000Tesouro  - Vinculado por Lei
2.825.826 2.825.82618.0122.133 CIDADE SOLIDÁRIA E PARTICIPATIVA
2.825.826 2.825.826Tesouro - Livre - Administração Direta

15.000 15.00018.0122.139 PORTO DO FUTURO

125



Adendo VI, à portaria SOF N.15, de 20/06/78
Lei N.4320/64 - Anexo 

Programa de Trabalho da Administração Direta
Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais

Código Especificação Projetos Atividades Total

7
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

15.000 15.000Tesouro - Livre - Administração Direta
41.027.500 7.468.863 48.496.36318.0541.00 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
40.030.000 24.000 40.054.00018.0541.132 CIDADE INTEGRADA
40.030.000 20.000 40.050.000Tesouro - Livre - Administração Direta

2.000 2.000Tesouro  - Vinculado por Lei
2.000 2.000Auxílios e Convênios

357.500 357.50018.0541.139 PORTO DO FUTURO
357.500 357.500Tesouro - Livre - Administração Direta
430.000 430.00018.0541.140 TRANSFORMA PORTO ALEGRE

40.000 40.000Tesouro - Livre - Administração Direta
350.000 350.000Tesouro - Contrapartida - Exceto PAC

40.000 40.000Operações de Crédito - Exceto PAC
210.000 7.444.863 7.654.86318.0541.141 VIZINHANÇA SEGURA
210.000 7.444.863 7.654.863Tesouro - Livre - Administração Direta

1.410.515 10.000 1.420.51518.0542.00 CONTROLE AMBIENTAL
1.390.515 10.000 1.400.51518.0542.133 CIDADE SOLIDÁRIA E PARTICIPATIVA
1.390.515 10.000 1.400.515Tesouro - Livre - Administração Direta

20.000 20.00018.0542.134 CRESCE PORTO ALEGRE
20.000 20.000Tesouro - Livre - Administração Direta

1.605.000 1.962.290 3.567.29019.0000.00 CIÊNCIA E TECNOLOGIA
1.962.290 1.962.29019.0122.00 ADMINISTRAÇÃO GERAL
1.962.290 1.962.29019.0122.131 CIDADE INOVADORA
1.962.290 1.962.290Tesouro - Livre - Administração Direta

720.000 720.00019.0572.00 DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E ENGENHARIA
720.000 720.00019.0572.131 CIDADE INOVADORA
720.000 720.000Tesouro - Livre - Administração Direta
885.000 885.00019.0573.00 DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO
885.000 885.00019.0573.131 CIDADE INOVADORA

126



Adendo VI, à portaria SOF N.15, de 20/06/78
Lei N.4320/64 - Anexo 

Programa de Trabalho da Administração Direta
Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais

Código Especificação Projetos Atividades Total

7
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

885.000 885.000Tesouro - Livre - Administração Direta
265.001 1.552.000 1.817.00120.0000.00 AGRICULTURA
265.001 1.552.000 1.817.00120.0605.00 ABASTECIMENTO

45.001 45.00120.0605.131 CIDADE INOVADORA
45.001 45.001Tesouro - Livre - Administração Direta

220.000 1.552.000 1.772.00020.0605.134 CRESCE PORTO ALEGRE
220.000 1.552.000 1.772.000Tesouro - Livre - Administração Direta

4.219.918 27.795.892 32.015.81023.0000.00 COMÉRCIO E SERVIÇOS
21.579.561 21.579.56123.0122.00 ADMINISTRAÇÃO GERAL

4.000.000 4.000.00023.0122.132 CIDADE INTEGRADA
4.000.000 4.000.000Tesouro  - Vinculado por Lei

17.579.561 17.579.56123.0122.134 CRESCE PORTO ALEGRE
17.579.561 17.579.561Tesouro - Livre - Administração Direta

1.369.915 600.000 1.969.91523.0691.00 PROMOÇÃO COMERCIAL
1.369.915 600.000 1.969.91523.0691.134 CRESCE PORTO ALEGRE

333.534 600.000 933.534Tesouro - Livre - Administração Direta
1.036.381 1.036.381Auxílios e Convênios
2.850.003 5.616.331 8.466.33423.0695.00 TURISMO

20.000 20.00023.0695.131 CIDADE INOVADORA
20.000 20.000Tesouro - Livre - Administração Direta

2.830.003 5.616.331 8.446.33423.0695.134 CRESCE PORTO ALEGRE
2.755.003 5.616.331 8.371.334Tesouro - Livre - Administração Direta

10.000 10.000Tesouro  - Vinculado por Lei
65.000 65.000Auxílios e Convênios

118.757.457 19.277.758 138.035.21526.0000.00 TRANSPORTE
18.277.758 18.277.75826.0122.00 ADMINISTRAÇÃO GERAL
18.277.758 18.277.75826.0122.132 CIDADE INTEGRADA
11.277.758 11.277.758Tesouro - Livre - Administração Direta

127



Adendo VI, à portaria SOF N.15, de 20/06/78
Lei N.4320/64 - Anexo 

Programa de Trabalho da Administração Direta
Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais

Código Especificação Projetos Atividades Total

7
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

1.400.000 1.400.000Tesouro  - Vinculado por Lei
5.600.000 5.600.000Auxílios e Convênios

4.895.000 1.000.000 5.895.00026.0451.00 INFRAESTRUTURA URBANA
1.305.000 1.305.00026.0451.132 CIDADE INTEGRADA
1.305.000 1.305.000Tesouro - Livre - Administração Direta

1.000.000 1.000.00026.0451.139 PORTO DO FUTURO
1.000.000 1.000.000Tesouro - Livre - Administração Direta

2.590.000 2.590.00026.0451.140 TRANSFORMA PORTO ALEGRE
2.590.000 2.590.000Tesouro - Livre - Administração Direta
1.000.000 1.000.00026.0451.143 PORTO ALEGRE COPA 2014
1.000.000 1.000.000Tesouro - Livre - Administração Direta

113.702.457 113.702.45726.0453.00 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS
6.435.923 6.435.92326.0453.132 CIDADE INTEGRADA
6.275.923 6.275.923Tesouro - Livre - Administração Direta

160.000 160.000Auxílios e Convênios
107.266.534 107.266.53426.0453.143 PORTO ALEGRE COPA 2014
102.459.791 102.459.791Operações de Crédito - PAC Copa

4.806.743 4.806.743Tesouro - Contrapartida - PAC Copa
160.000 160.00026.0784.00 TRANSPORTE HIDROVIÁRIO
160.000 160.00026.0784.132 CIDADE INTEGRADA
160.000 160.000Tesouro - Livre - Administração Direta

2.213.024 19.322.384 21.535.40827.0000.00 DESPORTO E LAZER
14.181.481 14.181.48127.0122.00 ADMINISTRAÇÃO GERAL
14.181.481 14.181.48127.0122.138 PORTO DA INCLUSÃO
14.181.481 14.181.481Tesouro - Livre - Administração Direta

2.213.024 5.140.903 7.353.92727.0812.00 DESPORTO COMUNITÁRIO
34.100 34.10027.0812.130 A RECEITA É SAÚDE
34.100 34.100Tesouro - Livre - Administração Direta

128



Adendo VI, à portaria SOF N.15, de 20/06/78
Lei N.4320/64 - Anexo 

Programa de Trabalho da Administração Direta
Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais

Código Especificação Projetos Atividades Total

7
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

2.145.024 2.145.02427.0812.132 CIDADE INTEGRADA
1.995.024 1.995.024Tesouro - Livre - Administração Direta

150.000 150.000Auxílios e Convênios
68.000 85.300 153.30027.0812.136 LUGAR DE CRIANÇA É NA FAMÍLIA E NA ESCOLA
68.000 85.300 153.300Tesouro - Livre - Administração Direta

5.021.503 5.021.50327.0812.138 PORTO DA INCLUSÃO
698.503 698.503Tesouro - Livre - Administração Direta
107.000 107.000Tesouro  - Vinculado por Lei

4.216.000 4.216.000Auxílios e Convênios
200.979.29928.0000.00 200.979.299ENCARGOS ESPECIAIS
138.302.61328.0843.00 138.302.613SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA
138.302.61328.0843.137 138.302.613MAIS RECURSOS, MAIS SERVIÇOS
98.179.71398.179.713Tesouro - Livre - Administração Direta
40.122.90040.122.900Próprios da Administração Indireta
25.291.83928.0844.00 25.291.839SERVIÇO DA DÍVIDA EXTERNA
25.291.83928.0844.137 25.291.839MAIS RECURSOS, MAIS SERVIÇOS
25.291.83925.291.839Tesouro - Livre - Administração Direta
37.384.84728.0846.00 37.384.847OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
37.384.84728.0846.137 37.384.847MAIS RECURSOS, MAIS SERVIÇOS
37.384.84737.384.847Tesouro - Livre - Administração Direta
44.227.21999.0000.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA/RPPS
44.227.21999.0999.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
44.227.21999.0999.9999 RESERVAS
44.227.219Tesouro - Livre - Administração Direta

697.032.004 2.715.235.441 3.657.473.963200.979.299TOTAL

129





Programas de Governo do Executivo





130 - A Receita é Saúde





Programa: 130 - A Receita é Saúde

Justificativa: Necessidade de aprimorar o gerenciamento da rede básica e especializada, bem como as políticas de promoção à Saúde.
Objetivo: Melhorar o acesso aos serviços básicos e especializados, com ampliação e qualificação da rede de atendimento, e fortalecer ações deproteção e promoção à Saúde.
Público: População em geral.





Programa: 

Código Especificação Projetos Atividades Total

Discriminação do Programa por Função e Subfunção
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

130 - A Receita é Saúde

Órgão
Executor

34.100 34.100600 - SME 27.0000 DESPORTO E LAZER
34.100 34.10027.0812 DESPORTO COMUNITÁRIO
34.100 34.100Tesouro - Livre - Administração Direta
34.100 34.100Total Órgão Executor

20.000 1.333.014.225 1.333.034.2251800 - SMS 10.0000 SAÚDE
105.388.332 105.388.33210.0122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
80.774.851 80.774.851Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde
24.613.481 24.613.481Auxílios e Convênios

234.000 234.00010.0125 NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO
234.000 234.000Auxílios e Convênios
50.000 50.00010.0244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
50.000 50.000Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde

2.914.923 2.914.92310.0271 PREVIDÊNCIA BÁSICA
2.914.923 2.914.923Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde

66.220.550 66.220.55010.0272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO
66.220.550 66.220.550Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde

279.595.856 279.595.85610.0301 ATENÇÃO BÁSICA
101.869.349 101.869.349Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde
177.726.507 177.726.507Auxílios e Convênios

20.000 841.084.652 841.104.65210.0302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
20.000 268.700.770 268.720.770Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde

572.383.882 572.383.882Auxílios e Convênios
10.050.922 10.050.92210.0304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA
5.041.129 5.041.129Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde
5.009.793 5.009.793Auxílios e Convênios

27.474.990 27.474.99010.0305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
12.995.876 12.995.876Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde
14.479.114 14.479.114Auxílios e Convênios

20.000 1.333.014.225 1.333.034.225Total Órgão Executor
26.153 26.1532500 - SMACIS 14.0000 DIREITOS DA CIDADANIA
26.153 26.15314.0242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA
26.153 26.153Tesouro - Livre - Administração Direta
26.153 26.153Total Órgão Executor

77.833.066 77.833.0667000 - PREVIMPA 10.0000 SAÚDE

137



Programa: 

Código Especificação Projetos Atividades Total

Discriminação do Programa por Função e Subfunção
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

130 - A Receita é Saúde

Órgão
Executor

77.833.066 77.833.0667000 - PREVIMPA 10.0272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO
5.703.078 5.703.078Tesouro - Livre - Administração Direta
2.621.486 2.621.486Tesouro  - Vinculado por Lei

69.508.502 69.508.502Próprios da Administração Indireta
77.833.066 77.833.066Total Órgão Executor

20.000 1.410.907.544 1.410.927.544TOTAL

138



Programa: 

Classificação Especificação

Natureza da Despesa
Em R$ 1,00

Modalidade /
Recursos

130 - A Receita é Saúde

Órgão
Executor

Categoria
Econômica

Grupo de Nat.
de DespesaEconômica

24.100600 - SME 3.0.00 Despesas Correntes
24.1003.3.00 Outras Despesas Correntes

24.1003.3.90 Aplicações Diretas
24.100Tesouro - Livre - Administração Direta

10.0004.0.00 Despesas de Capital
10.0004.4.00 Investimentos

10.0004.4.90 Aplicações Diretas
10.000Tesouro - Livre - Administração Direta

1.261.128.1631800 - SMS 3.0.00 Despesas Correntes
422.751.5373.1.00 Pessoal e Encargos Sociais

356.530.9873.1.90 Aplicações Diretas
341.530.987Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde
15.000.000Auxílios e Convênios
66.220.5503.1.91 Aplicações Diretas - Operações Intraorçamentárias
66.220.550Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde

838.376.6263.3.00 Outras Despesas Correntes
2.0003.3.20 Transferência à União
1.000Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde
1.000Auxílios e Convênios
2.0003.3.30 Transferências a Estados e ao Distrito Federal
1.000Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde
1.000Auxílios e Convênios

25.818.6003.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
3.690.600Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde

22.128.000Auxílios e Convênios
3.0003.3.71 Transferências a Consórcios Públicos
2.000Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde
1.000Auxílios e Convênios

812.550.0263.3.90 Aplicações Diretas
112.924.907Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde
699.625.119Auxílios e Convênios

1.0003.3.91 Aplicações Diretas - Operações Intraorçamentárias
1.000Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde

71.906.0624.0.00 Despesas de Capital

139



Programa: 

Classificação Especificação

Natureza da Despesa
Em R$ 1,00

Modalidade /
Recursos

130 - A Receita é Saúde

Órgão
Executor

Categoria
Econômica

Grupo de Nat.
de DespesaEconômica

71.906.0621800 - SMS 4.4.00 Investimentos
71.906.0624.4.90 Aplicações Diretas
14.215.404Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde
57.690.658Auxílios e Convênios

26.1532500 - SMACIS 3.0.00 Despesas Correntes
26.1533.3.00 Outras Despesas Correntes

26.1533.3.90 Aplicações Diretas
26.153Tesouro - Livre - Administração Direta

77.833.0667000 - PREVIMPA 3.0.00 Despesas Correntes
77.833.0663.1.00 Pessoal e Encargos Sociais

77.833.0663.1.90 Aplicações Diretas
5.703.078Tesouro - Livre - Administração Direta
2.621.486Tesouro  - Vinculado por Lei

69.508.502Próprios da Administração Indireta
1.410.927.544TOTAL

140



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

130 - A Receita é Saúde

Classificação
Institucional e Funcional

Ação 1019/PPA - Implantação do Sistema de Saúde da Restinga, com a construção de um Hospital Geral,
dotado de Unidade de Pronto Atendimento e implantação de 8 equipes da Estratégia da
Saúde da Família, em convênio com o Hospital Moinhos de Vento.

Órgão Executor: SMS / Secretaria Municipal de Saúde

1800.1801.10.0302.0130 1384 - SISTEMA DE SAÚDE DA RESTINGA

10.000 10.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde
TOTAL 10.000 10.000

Ação 1713/PPA - Realização de melhorias no atendimento da saúde na zona sul de Porto Alegre.
Órgão Executor: SMS / Secretaria Municipal de Saúde

1800.1801.10.0302.0130 1537 - HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO DA ZONA SUL

10.000 10.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde
TOTAL 10.000 10.000
TOTAL DE PROJETOS 20.000 20.000

Ação 1011/PPA - Manutenção do Conselho Municipal de Saúde para realização de suas atribuições enquanto
órgão de fiscalização e controle da política de saúde do Município.

Órgão Executor: SMS / Fundo Municipal da Saúde

1800.1804.10.0125.0130 2133 - CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

179.000 179.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios

55.000 55.000
4490 - Investimentos

Auxílios e Convênios
TOTAL 234.000 234.000

Ação 1012/PPA - Descentralização da testagem do HIV com aconselhamento e atendimento do HIV+
assintomático para toda a rede básica de atendimento em saúde.

Órgão Executor: SMS / Secretaria Municipal de Saúde

1800.1801.10.0305.0130 2141 - DST/AIDS

400.000 400.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde
TOTAL 400.000 400.000

Ação 1015/PPA - Reestruturação e reaparelhamento do HPS para atendimento de grandes urgências e
emergências em traumas.

Órgão Executor: SMS / Secretaria Municipal de Saúde

1800.1801.10.0302.0130 2142 - HOSPITAL DE PRONTO-SOCORRO - HPS

141



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

130 - A Receita é Saúde

Classificação
Institucional e Funcional

117.075.313 117.075.313
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde

21.888.930 21.888.930
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde

3.804.800 3.804.800
4490 - Investimentos

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde
TOTAL 142.769.043 142.769.043

Ação 1017/PPA - Reestruturação e reaparelhamento do Hospital Materno Infantil Presidente Vargas - HMIPV,
visando a oferecer assistência de alta complexidade nas áreas de saúde da mulher, da
criança, PCDs e surdos.

Órgão Executor: SMS / Secretaria Municipal de Saúde

1800.1801.10.0302.0130 2284 - HOSPITAL MATERNO INFANTIL PRESIDENTE VARGAS - HMIPV

42.688.732 42.688.732
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde

2.524.385 2.524.385
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde

4.437.000 4.437.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde
TOTAL 49.650.117 49.650.117

Ação 1023/PPA - Atividades sistemáticas e assistemáticas realizadas dentro das unidades recreativas da
Secretaria Municipal de Esportes, Recreação e Lazer, na área da promoção da saúde,
objetivando o lazer e a melhoria da qualidade de vida.  

Órgão Executor: SME / Sec. Mun. de Esportes, Recreação e Lazer

0600.0601.27.0812.0130 2371 - LAZER E SAÚDE

24.100 24.100
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

10.000 10.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 34.100 34.100

Ação 1720/PPA - Prestação de atendimento médico e de saúde ocupacional nos núcleos de atenção à saúde do
servidor municipal (NASS).

Órgão Executor: SMS / Secretaria Municipal de Saúde

1800.1801.10.0302.0130 2403 - ATENDIMENTO À SAÚDE DO SERVIDOR

16.302.000 16.302.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde
TOTAL 16.302.000 16.302.000

142



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

130 - A Receita é Saúde

Classificação
Institucional e Funcional

Ação 1031/PPA - Atendimento à saúde da população, nos casos agudos e crônicos agudizados, com a
capacidade de diagnóstico e tratamento estabilizador, com melhor oportunidade de
encaminhamento de tratamento definitivo ou transferência para serviço de maior
complexidade, conforme a Política Nacional de Atenção às Urgências.

Órgão Executor: SMS / Secretaria Municipal de Saúde

1800.1801.10.0302.0130 2407 - PRONTO ATENDIMENTO

51.957.487 51.957.487
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde

4.510.123 4.510.123
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde

3.502.000 3.502.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde
TOTAL 59.969.610 59.969.610

Ação 1539/PPA - Expansão da abrangência geográfica da cobertura do Serviço de Atendimento Móvel de
Urgência - SAMU, mediante estudo geossocial do Município.

Órgão Executor: SMS / Secretaria Municipal de Saúde

1800.1801.10.0302.0130 2408 - COORDENADORIA GERAL DO SISTEMA MUNICIPAL DE URGÊNCIAS

10.000 10.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde
TOTAL 10.000 10.000

Ação 1534/PPA - Implementação de um conjunto de ações de prevenção e tratamento da Saúde da Mulher.
Órgão Executor: SMS / Fundo Municipal da Saúde

1800.1804.10.0301.0130 2410 - SAÚDE DA MULHER

10.000 10.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios
TOTAL 10.000 10.000

Ação 1029/PPA - Repasse de recursos do Ministério da Saúde, repassados aos prestadores próprios da
Prefeitura Municipal de Porto Alegre - PMPA e instituições conveniadas com a PMPA e/ou
Secretaria Municipal da Saúde - SMS, por serviços prestados à população para assistência
em média e alta complexidade (consultas, exames e internações hospitalares).

Órgão Executor: SMS / Fundo Municipal da Saúde

1800.1804.10.0302.0130 2412 - PRESTADORES PÚBLICOS E PRIVADOS DE SAÚDE

483.603.291 483.603.291
3390 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios
TOTAL 483.603.291 483.603.291

1800.1804.10.0301.0130 2417 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - FMS

143



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

130 - A Receita é Saúde

Classificação
Institucional e Funcional

Ação 1014/PPA - Desenvolvimento de ações voltadas à promoção, proteção e recuperação da saúde, tendo o
medicamento como insumo essencial, visando ao acesso e uso racional com o enfoque
principal no ciclo da assistência farmacêutica (seleção, programação, aquisição,distribuição,
dispensação, acompanhamento e avaliação da utilização do medicamento). Parcial da Ação nº
1613.

Órgão Executor: SMS / Fundo Municipal da Saúde

20.463.000 20.463.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios
TOTAL 20.463.000 20.463.000

Ação 1033/PPA - Centralização das ações de divulgação de informações governamentais, de natureza legal e
institucional, por intermédio de veiculação, em meios de comunicação, de anúncios, de
cartazes e de outras mídias.

Órgão Executor: SMS / Secretaria Municipal de Saúde

1800.1801.10.0122.0130 2595 - PUBLICIDADE - SMS

2.278.206 2.278.206
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde
TOTAL 2.278.206 2.278.206

Ação 1002/PPA - Centralização da manutenção administrativa, especialmente das ações de programação e
controle orçamentário, patrimonial, de material e de recursos humanos.

Órgão Executor: SMS / Secretaria Municipal de Saúde

1800.1801.10.0122.0130 2596 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMS

23.762.296 23.762.296
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde

54.630.349 54.630.349
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde

1.000 1.000
3391 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde

103.000 103.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde
TOTAL 78.496.645 78.496.645

Ação 1009/PPA - Implantação de projetos preventivos para o controle de feridas de pressão e escaras,
programa sexualidade versus deficiência, pós-hospitalização e pós-protetização, protetização
adequada e adequação dos equipamentos de mobilidade.

Órgão Executor: SMACIS / Secretaria Municipal de Acessibilidade e Inclusão Social

2500.2500.14.0242.0130 2598 - CADEIRA CERTA

26.153 26.153
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

144



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

130 - A Receita é Saúde

Classificação
Institucional e Funcional

TOTAL 26.153 26.153

Ação 1016/PPA - Tornar o HPS hospital referência para atendimento de grandes urgências e emergências em
traumas. Parcial da Ação nº 1015.

Órgão Executor: SMS / Fundo Municipal da Saúde

1800.1804.10.0302.0130 2601 - HOSPITAL DE PRONTO-SOCORRO - HPS - FMS

23.758.584 23.758.584
3390 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios

4.288.037 4.288.037
4490 - Investimentos

Auxílios e Convênios
TOTAL 28.046.621 28.046.621

Ação 1018/PPA - Tornar o HMIPV referência do SUS em Porto Alegre, visando a oferecer assistência de alta
complexidade nas áreas de saúde da mulher e da criança. Parcial da Ação nº 1017.

Órgão Executor: SMS / Fundo Municipal da Saúde

1800.1804.10.0302.0130 2602 - HOSPITAL MATERNO INFANTIL PRESIDENTE VARGAS - HMIPV - FMS

19.362.475 19.362.475
3390 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios

401.000 401.000
4490 - Investimentos

Auxílios e Convênios
TOTAL 19.763.475 19.763.475

Ação 1032/PPA - Atender à saúde da população, relativamente a casos agudos e crônicos agudizados, com a
capacidade de diagnóstico e tratamento estabilizador, promovendo melhor oportunidade de
encaminhamento a tratamento definitivo ou transferência para serviço de  maior complexidade,
conforme as Portarias Ministeriais que definem a Política Nacional de Atenção às Urgências.
Parcial da Ação nº 1031.

Órgão Executor: SMS / Fundo Municipal da Saúde

1800.1804.10.0302.0130 2603 - PRONTO ATENDIMENTO - FMS

8.888.000 8.888.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios

18.464.000 18.464.000
4490 - Investimentos

Auxílios e Convênios
TOTAL 27.352.000 27.352.000

Ação 1559/PPA - Aumento da abrangência geográfica da cobertura do SAMU por meio de estudo geossocial do
Município.  Parcial da Ação nº 1539.

Órgão Executor: SMS / Fundo Municipal da Saúde

1800.1804.10.0302.0130 2604 - COORDENADORIA GERAL DO SISTEMA MUNICIPAL DE URGÊNCIAS - FMS

13.618.495 13.618.495
3390 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios

145



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

130 - A Receita é Saúde

Classificação
Institucional e Funcional

TOTAL 13.618.495 13.618.495

Ação 1003/PPA - Centralização das ações voltadas à manutenção dos órgãos, em especial as de programação
e controle orçamentário, patrimonial, de material e de recursos humanos. Parcial da Ação nº
1002.

Órgão Executor: SMS / Fundo Municipal da Saúde

1800.1804.10.0122.0130 2605 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - FMS

15.000.000 15.000.000
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Auxílios e Convênios

1.000 1.000
3320 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios

1.000 1.000
3330 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios

1.000 1.000
3350 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios

8.498.426 8.498.426
3390 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios

1.092.055 1.092.055
4490 - Investimentos

Auxílios e Convênios
TOTAL 24.593.481 24.593.481

Ação 1028/PPA - Valorização e fortalecimento da Ouvidoria Municipal da Saúde como espaço destinado ao
diálogo e à interação com os usuários.

Órgão Executor: SMS / Fundo Municipal da Saúde

1800.1804.10.0122.0130 2606 - OUVIDORIA

20.000 20.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios
TOTAL 20.000 20.000

Ação 1013/PPA - Descentralizar a testagem do HIV com aconselhamento e  atendimento do HIV+ assintomático
para toda a rede básica de atendimento em saúde. Parcial da Ação nº 1012.

Órgão Executor: SMS / Fundo Municipal da Saúde

1800.1804.10.0305.0130 2635 - DST/AIDS - FMS

3.872.944 3.872.944
3390 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios

25.000 25.000
4490 - Investimentos

Auxílios e Convênios
TOTAL 3.897.944 3.897.944

1800.1801.10.0271.0130 2638 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - SMS

146



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

130 - A Receita é Saúde

Classificação
Institucional e Funcional

Ação 1025/PPA - Despesas com encargos que a Administração tem pela sua condição de empregadora e
resultantes de pagamento de pessoal.

Órgão Executor: SMS / Secretaria Municipal de Saúde

2.914.923 2.914.923
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde
TOTAL 2.914.923 2.914.923

Ação 1611/PPA - Ampliação para mais quatro pontos de coleta de material para análise no Laboratório Central
de Análises Clínicas. Parcial da Ação nº 1022.

Órgão Executor: SMS / Fundo Municipal da Saúde

1800.1804.10.0301.0130 2651 - LABORATÓRIO CENTRAL DE ANÁLISES CLÍNICAS - FMS

1.240.000 1.240.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios
TOTAL 1.240.000 1.240.000

Ação 1026/PPA - Despesas com encargos que a Administração tem pela sua condição de empregadora e
resultantes de pagamento de pessoal junto ao RPPS. Parcial da Ação nº 1025.

Órgão Executor: SMS / Secretaria Municipal de Saúde

1800.1801.10.0272.0130 2664 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS - SMS

66.220.550 66.220.550
3191 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde
TOTAL 66.220.550 66.220.550

Ação 1039/PPA - Conjunto de ações e serviços que proporcionam o conhecimento e a intervenção em fatores
de risco para a saúde humana, nas áreas de serviços e produtos de interesse à saúde e de
alimentos. 

Órgão Executor: SMS / Secretaria Municipal de Saúde

1800.1801.10.0304.0130 2691 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE SANITÁRIA

5.012.431 5.012.431
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde

28.698 28.698
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde
TOTAL 5.041.129 5.041.129

Ação 1040/PPA - Conjunto de ações e serviços que proporcionam o conhecimento e a intervenção em fatores
de risco para a saúde humana, nas áreas de serviços e produtos de interesse à saúde e de
alimentos. Parcial da Ação nº 1039.

Órgão Executor: SMS / Fundo Municipal da Saúde

1800.1804.10.0304.0130 2692 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE SANITÁRIA - FMS

3.009.394 3.009.394
3390 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios

147



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

130 - A Receita é Saúde

Classificação
Institucional e Funcional

2.000.399 2.000.399
4490 - Investimentos

Auxílios e Convênios
TOTAL 5.009.793 5.009.793

Ação 1037/PPA - Conjunto de ações e serviços que proporcionam o conhecimento e a intervenção em fatores
de risco para a saúde humana. 

Órgão Executor: SMS / Secretaria Municipal de Saúde

1800.1801.10.0305.0130 2693 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE EPIDEMIOLÓGICA

12.057.907 12.057.907
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde

537.969 537.969
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde
TOTAL 12.595.876 12.595.876

Ação 1038/PPA - Conjunto de ações e serviços que proporcionam o conhecimento e a intervenção em fatores
de risco para a saúde humana. Parcial da Ação nº 1037.

Órgão Executor: SMS / Fundo Municipal da Saúde

1800.1804.10.0305.0130 2694 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE EPIDEMIOLÓGICA - FMS

10.409.170 10.409.170
3390 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios

172.000 172.000
4490 - Investimentos

Auxílios e Convênios
TOTAL 10.581.170 10.581.170

Ação 1535/PPA - Expansão da Estratégia de Saúde da Família - ESF, antigo Programa de Saúde da Família -
PSF.

Órgão Executor: SMS / Secretaria Municipal de Saúde

1800.1801.10.0301.0130 2708 - ASSISTÊNCIA EM SAÚDE BÁSICA

20.000.000 20.000.000
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde

3.690.600 3.690.600
3350 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde

1.000 1.000
3371 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde

2.500.000 2.500.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde

594.240 594.240
4490 - Investimentos

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde
TOTAL 26.785.840 26.785.840

148



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

130 - A Receita é Saúde

Classificação
Institucional e Funcional

Ação 1612/PPA - Conjunto de ações educativas, preventivas e curativas de saúde bucal em nível básico e
especializado, bem como pronto atendimento de emergências odontológicas para a população
de Porto Alegre. Parcial da Ação nº 1540.

Órgão Executor: SMS / Fundo Municipal da Saúde

1800.1804.10.0301.0130 2709 - SAÚDE BUCAL - FMS

1.772.490 1.772.490
3390 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios

96.000 96.000
4490 - Investimentos

Auxílios e Convênios
TOTAL 1.868.490 1.868.490

Ação 1536/PPA - Reestruturação e implantação dos Centros Especializados de Saúde e das Unidades Básicas
de Saúde (Postos de Saúde).

Órgão Executor: SMS / Secretaria Municipal de Saúde

1800.1801.10.0301.0130 2710 - ASSISTÊNCIA EM SAÚDE ESPECIALIZADA

66.051.898 66.051.898
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde

1.000 1.000
3371 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde

3.263.976 3.263.976
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde

1.624.364 1.624.364
4490 - Investimentos

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde
SUBATIVIDADE 2013 / 1184 - Ampliação da capacidade do hospital Banco de Olhos e inclusão de um

consultório para assistência oftalmológica a crianças e adolescentes em
vulnerabilidade social.

4490 - Investimentos
120.000 120.000Tesouro - Vinculados pela Constituição - Saúde

SUBATIVIDADE 2013 / 1195 - Promoção de programa na área de saúde pública especializada, voltada ao
apoio e tratamento dos portadores de psoríase.

3390 - Outras Despesas Correntes
200.000 200.000Tesouro - Vinculados pela Constituição - Saúde

TOTAL 71.261.238 71.261.238

Ação 1605/PPA - Expansão da Estratégia de Saúde da Família (Antigo PSF). Parcial da Ação nº 1535.
Órgão Executor: SMS / Fundo Municipal da Saúde

1800.1804.10.0301.0130 2719 - ASSISTÊNCIA EM SAÚDE BÁSICA - FMS

149



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

130 - A Receita é Saúde

Classificação
Institucional e Funcional

22.127.000 22.127.000
3350 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios

1.000 1.000
3371 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios

15.446.340 15.446.340
3390 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios

16.517.346 16.517.346
4490 - Investimentos

Auxílios e Convênios
TOTAL 54.091.686 54.091.686

Ação 1606/PPA - Reestruturação e implantação dos Centros Especializados de Saúde. Parcial da Ação nº 1536.
Órgão Executor: SMS / Fundo Municipal da Saúde

1800.1804.10.0301.0130 2720 - ASSISTÊNCIA EM SAÚDE ESPECIALIZADA - FMS

52.960.697 52.960.697
3390 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios

14.579.821 14.579.821
4490 - Investimentos

Auxílios e Convênios
TOTAL 67.540.518 67.540.518

Ação 1613/PPA - Desenvolvimento de ações voltadas à promoção, proteção e recuperação da saúde, tendo o
medicamento como insumo essencial,  visando ao acesso e uso racional com o enfoque
principal no ciclo da assistência farmacêutica (seleção, programação, aquisição, distribuição,
dispensação, acompanhamento e avaliação da utilização do medicamento).

Órgão Executor: SMS / Secretaria Municipal de Saúde

1800.1801.10.0301.0130 2721 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.644.271 3.644.271
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde
TOTAL 3.644.271 3.644.271

Ação 1540/PPA - Implementação de um conjunto de ações educativas, preventivas e curativas de saúde bucal
em nível básico e especializado, bem como pronto atendimento de emergências
odontológicas.

Órgão Executor: SMS / Secretaria Municipal de Saúde

1800.1801.10.0301.0130 2722 - SAÚDE BUCAL

148.000 148.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde
TOTAL 148.000 148.000

Ação 1022/PPA - Ampliação para mais quatro pontos de coleta de material para análise no Laboratório Central
1800.1801.10.0301.0130 2723 - LABORATÓRIO CENTRAL DE ANÁLISES CLÍNICAS

150



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

130 - A Receita é Saúde

Classificação
Institucional e Funcional

de Análises Clínicas.
Órgão Executor: SMS / Secretaria Municipal de Saúde

10.000 10.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde
TOTAL 10.000 10.000

Ação 1766/PPA - Despesas com pagamento de inativos e pensionistas. Parcial da Ação nº 1021.
Órgão Executor: PREVIMPA / Regime de Repartição Simples

7000.7002.10.0272.0130 2742 - INATIVOS/PENSIONISTAS - SMS - R. SIMPLES

600 600
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Livre - Administração Direta

69.507.802 69.507.802
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Próprios da Administração Indireta
TOTAL 69.508.402 69.508.402

Ação 1767/PPA - Despesas de salário-família, auxílio-doença e salário-maternidade aos servidores. Parcial da
Ação nº 1027.

Órgão Executor: PREVIMPA / Regime de Repartição Simples

7000.7002.10.0272.0130 2743 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - SMS - R. SIMPLES

5.702.478 5.702.478
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Livre - Administração Direta

700 700
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Próprios da Administração Indireta
TOTAL 5.703.178 5.703.178

Ação 1789/PPA - Despesas com pagamento de inativos e pensionistas. Parcial da Ação nº 1021.
Órgão Executor: PREVIMPA / Regime de Capitalização

7000.7003.10.0272.0130 2766 - INATIVOS/PENSIONISTAS - SMS - R. CAPITALIZAÇÃO

261.491 261.491
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro  - Vinculado por Lei
TOTAL 261.491 261.491

Ação 1790/PPA - Despesas de salário-família, auxílio-doença e salário-maternidade aos servidores. Parcial da
Ação nº 1027.

Órgão Executor: PREVIMPA / Regime de Capitalização

7000.7003.10.0272.0130 2767 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - SMS - R. CAPITALIZAÇÃO

2.359.995 2.359.995
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro  - Vinculado por Lei
TOTAL 2.359.995 2.359.995

151



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

130 - A Receita é Saúde

Classificação
Institucional e Funcional

Ação 1918/PPA - Instrumento de captação de recursos a serem utilizados em conformidade com deliberações
do Conselho Municipal sobre Drogas – COMAD, em projetos de prevenção ao uso indevido de
drogas e de tratamento, recuperação e reinserção social de dependentes químicos, bem como
na fiscalização de atividades próprias do COMAD no município de Porto Alegre.

Órgão Executor: SMS / Fundo do Conselho Municipal Sobre Drogas

1800.1805.10.0244.0130 2854 - FUNDO DO CONSELHO MUNICIPAL SOBRE DROGAS - FUNCOMAD

1.000 1.000
3320 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde

1.000 1.000
3330 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde

23.000 23.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde

25.000 25.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde
TOTAL 50.000 50.000

Ação 1920/PPA - Reorientação estratégica do modelo assistencial operacionalizada mediante a implantação de
equipes multiprofissionais que atuarão com ações que visem à promoção, à recuperação e à
reabilitação da saúde, à prevenção de doenças e agravos frequentes e à manutenção da
saúde da comunidade no âmbito da Estratégia de Saúde da Família no município de Porto
Alegre.

Órgão Executor: SMS / Secretaria Municipal de Saúde

1800.1801.10.0301.0130 2855 - INSTITUTO MUNICIPAL DE ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA

10.000 10.000
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde

5.000 5.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde

5.000 5.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde
TOTAL 20.000 20.000

Ação 1921/PPA - Reorientação estratégica do modelo assistencial operacionalizada mediante a implantação de
equipes multiprofissionais que atuarão com ações que visem à promoção, à recuperação e à
reabilitação da saúde, à prevenção de doenças e agravos frequentes e à manutenção da
saúde da comunidade no âmbito da Estratégia de Saúde da Família no município de Porto
Alegre. Parcial da Ação nº 1920.

Órgão Executor: SMS / Fundo Municipal da Saúde

1800.1804.10.0301.0130 2856 - INSTITUTO MUNICIPAL DE ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - FMS

32.512.813 32.512.813
3390 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios

152



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

130 - A Receita é Saúde

Classificação
Institucional e Funcional

TOTAL 32.512.813 32.512.813
TOTAL DE ATIVIDADES 1.410.907.544 1.410.907.544

TOTAL PROGRAMA 20.000 1.410.907.544 1.410.927.544

153





131 - Cidade Inovadora





Programa: 131 - Cidade Inovadora

Justificativa: Necessidade de dinamizar a matriz econômica do Município, promovendo a inovação e a tecnologia, com geração de oportunidades detrabalho e renda, e incentivando desafios empreendedores que propiciem crescimento autossustentado e novos patamares econômicos esociais.

Objetivo: Fomentar o crescimento autossustentado, a geração de renda e novas oportunidades de trabalho por meio do empreendedorismo e dainovação de base tecnológica.
Público: Estudantes, profissionais, professores, pesquisadores, empreendedores e empresários.





Programa: 

Código Especificação Projetos Atividades Total

Discriminação do Programa por Função e Subfunção
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

131 - Cidade Inovadora

Órgão
Executor

1.605.000 1.962.290 3.567.290200 - GP 19.0000 CIÊNCIA E TECNOLOGIA
1.962.290 1.962.29019.0122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
1.962.290 1.962.290Tesouro - Livre - Administração Direta

720.000 720.00019.0572 DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E ENGENHARIA
720.000 720.000Tesouro - Livre - Administração Direta
885.000 885.00019.0573 DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO
885.000 885.000Tesouro - Livre - Administração Direta

1.605.000 1.962.290 3.567.290Total Órgão Executor
45.001 45.0011600 - SMIC 20.0000 AGRICULTURA
45.001 45.00120.0605 ABASTECIMENTO
45.001 45.001Tesouro - Livre - Administração Direta
45.001 45.001Total Órgão Executor
20.000 20.0002600 - SMTUR 23.0000 COMÉRCIO E SERVIÇOS
20.000 20.00023.0695 TURISMO
20.000 20.000Tesouro - Livre - Administração Direta
20.000 20.000Total Órgão Executor

1.670.001 1.962.290 3.632.291TOTAL

159



Programa: 

Classificação Especificação

Natureza da Despesa
Em R$ 1,00

Modalidade /
Recursos

131 - Cidade Inovadora

Órgão
Executor

Categoria
Econômica

Grupo de Nat.
de DespesaEconômica

3.532.290200 - GP 3.0.00 Despesas Correntes
1.588.3763.1.00 Pessoal e Encargos Sociais

1.588.3763.1.90 Aplicações Diretas
1.588.376Tesouro - Livre - Administração Direta

1.943.9143.3.00 Outras Despesas Correntes
1.943.9143.3.90 Aplicações Diretas
1.943.914Tesouro - Livre - Administração Direta

35.0004.0.00 Despesas de Capital
35.0004.4.00 Investimentos

35.0004.4.90 Aplicações Diretas
35.000Tesouro - Livre - Administração Direta

45.0011600 - SMIC 3.0.00 Despesas Correntes
45.0013.3.00 Outras Despesas Correntes

45.0013.3.90 Aplicações Diretas
45.001Tesouro - Livre - Administração Direta

20.0002600 - SMTUR 3.0.00 Despesas Correntes
20.0003.3.00 Outras Despesas Correntes

20.0003.3.90 Aplicações Diretas
20.000Tesouro - Livre - Administração Direta

3.632.291TOTAL

160



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

131 - Cidade Inovadora

Classificação
Institucional e Funcional

Ação 1677/PPA - Otimização do modelo de fomento agropecuário local, implementando novas alternativas de
geração de renda.

Órgão Executor: SMIC / Secretaria Municipal da Produção, Indústria e Comércio

1600.1601.20.0605.0131 1479 - INOVAÇÃO NO SETOR AGROPECUÁRIO

45.001 45.001
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 45.001 45.001

Ação 1676/PPA - Identificação de oportunidades de implementação de novos serviços turísticos, analisando o
conjunto de atividades acadêmicas e empresariais desenvolvidas na Cidade.

Órgão Executor: SMTUR / Secretaria Municipal de Turismo

2600.2601.23.0695.0131 1521 - INOVAÇÃO PARA POTENCIALIZAR ATIVIDADES DE TURISMO

20.000 20.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 20.000 20.000

Ação 1911/PPA - Promoção e divulgação dos diferenciais competitivos e colaborativos de Porto Alegre por meio
da participação no circuito das grandes feiras e eventos nacionais e internacionais.

Órgão Executor: GP / Gabinete do Prefeito

0200.0201.19.0573.0131 1585 - DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL DE PORTO ALEGRE

420.000 420.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

5.000 5.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 425.000 425.000

Ação 1912/PPA - Atração de novos investimentos e fomento às empresas existentes para geração de novos
produtos, serviços e processos que incrementem a economia; apoio para o desenvolvimento
de regiões de potencial tecnológico; e criação de novos parques, pólos e incubadoras
tecnológicas.

Órgão Executor: GP / Gabinete do Prefeito

0200.0201.19.0572.0131 1586 - ATRAÇÃO DE NOVAS EMPRESAS E FOMENTO ÀS EMPRESAS EXISTENTES

335.000 335.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

5.000 5.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 340.000 340.000

Ação 1914/PPA - Promoção, incentivo e busca de alternativas e soluções economicamente viáveis,
0200.0201.19.0572.0131 1587 - SOLUÇÕES INOVADORAS PARA A SUSTENTABILIDADE

161



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

131 - Cidade Inovadora

Classificação
Institucional e Funcional

ambientalmente corretas e socialmente justas para a resolução dos problemas urbanos.
Órgão Executor: GP / Gabinete do Prefeito

375.000 375.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

5.000 5.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 380.000 380.000

Ação 1915/PPA - Articulação e promoção de ações de capacitação para o desenvolvimento de competências de
recursos humanos nos diversos níveis, visando a garantir fornecimento de mão-de-obra
especializada e promoção social.

Órgão Executor: GP / Gabinete do Prefeito

0200.0201.19.0573.0131 1588 - CAPACITAÇÃO PARA A COMPETITIVIDADE

310.000 310.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

5.000 5.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 315.000 315.000

Ação 1913/PPA - Melhoria da qualidade de vida da população, por meio de pesquisa, divulgação e apoio
tecnológico de grupos, comunidades e organizações da sociedade na solução de seus
problemas e necessidades.

Órgão Executor: GP / Gabinete do Prefeito

0200.0201.19.0573.0131 1589 - TECNOLOGIAS SOCIAIS PARA UMA CIDADE INOVADORA

140.000 140.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

5.000 5.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 145.000 145.000
TOTAL DE PROJETOS 1.670.001 1.670.001

Ação 1591/PPA - Centralização da manutenção administrativa, especialmente das ações de programação e
controle orçamentário, patrimonial, de material e de recursos humanos.

Órgão Executor: GP / Gabinete do Prefeito

0200.0201.19.0122.0131 2718 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - INOVAPOA

1.588.376 1.588.376
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Livre - Administração Direta

363.914 363.914
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

162



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

131 - Cidade Inovadora

Classificação
Institucional e Funcional

10.000 10.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 1.962.290 1.962.290
TOTAL DE ATIVIDADES 1.962.290 1.962.290

TOTAL PROGRAMA 1.670.001 1.962.290 3.632.291

163





132 - Cidade Integrada





Programa: 132 - Cidade Integrada

Justificativa: Necessidade de proporcionar ambientes de qualidade, com infraestrutura e acessibilidade urbana, executando os serviços de manutençãoe melhorias necessárias para o bem-estar da população.
Objetivo: Promover a preservação e a conscientização ambiental, a urbanização e a manutenção dos espaços públicos, garantindo e otimizando amobilidade urbana, bem como proporcionar as intervenções necessárias para manter o patrimônio cultural da Cidade.
Público: População em geral.





Programa: 

Código Especificação Projetos Atividades Total

Discriminação do Programa por Função e Subfunção
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

132 - Cidade Integrada

Órgão
Executor

1.847.984 1.847.984200 - GP 06.0000 SEGURANÇA PÚBLICA
1.847.984 1.847.98406.0182 DEFESA CIVIL

347.984 347.984Tesouro - Livre - Administração Direta
1.500.000 1.500.000Tesouro  - Vinculado por Lei
1.847.984 1.847.984Total Órgão Executor

10.653.858 46.824.722 57.478.580400 - DEP 17.0000 SANEAMENTO
19.259.682 19.259.68217.0122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
19.139.682 19.139.682Tesouro - Livre - Administração Direta

120.000 120.000Auxílios e Convênios
10.653.858 27.565.040 38.218.89817.0512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO
7.100.179 27.238.719 34.338.898Tesouro - Livre - Administração Direta
3.553.679 326.321 3.880.000Auxílios e Convênios

10.653.858 46.824.722 57.478.580Total Órgão Executor
2.145.024 2.145.024600 - SME 27.0000 DESPORTO E LAZER
2.145.024 2.145.02427.0812 DESPORTO COMUNITÁRIO
1.995.024 1.995.024Tesouro - Livre - Administração Direta

150.000 150.000Auxílios e Convênios
2.145.024 2.145.024Total Órgão Executor
1.580.000 2.397.734 3.977.7341000 - SMC 13.0000 CULTURA

980.000 1.332.734 2.312.73413.0391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO
980.000 1.326.188 2.306.188Tesouro - Livre - Administração Direta

6.546 6.546Tesouro  - Vinculado por Lei
600.000 1.065.000 1.665.00013.0392 DIFUSÃO CULTURAL
600.000 1.015.000 1.615.000Tesouro - Livre - Administração Direta

50.000 50.000Tesouro  - Vinculado por Lei
1.580.000 2.397.734 3.977.734Total Órgão Executor
4.000.001 4.000.0011400 - SMOV 14.0000 DIREITOS DA CIDADANIA
4.000.001 4.000.00114.0451 INFRAESTRUTURA URBANA
4.000.001 4.000.001Tesouro - Livre - Administração Direta

23.977.735 75.417.226 99.394.96115.0000 URBANISMO
1.612.210 50.392.270 52.004.48015.0122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
1.612.210 50.392.270 52.004.480Tesouro - Livre - Administração Direta

22.365.525 25.024.956 47.390.48115.0451 INFRAESTRUTURA URBANA

169



Programa: 

Código Especificação Projetos Atividades Total

Discriminação do Programa por Função e Subfunção
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

132 - Cidade Integrada

Órgão
Executor

19.865.525 20.924.955 40.790.4801400 - SMOV Tesouro - Livre - Administração Direta
2.500.000 4.100.001 6.600.001Auxílios e Convênios
2.660.826 2.660.82626.0000 TRANSPORTE
2.660.826 2.660.82626.0453 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS
2.500.826 2.500.826Tesouro - Livre - Administração Direta

160.000 160.000Auxílios e Convênios
30.638.562 75.417.226 106.055.788Total Órgão Executor

4.000.000 4.000.0001600 - SMIC 23.0000 COMÉRCIO E SERVIÇOS
4.000.000 4.000.00023.0122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
4.000.000 4.000.000Tesouro  - Vinculado por Lei
4.000.000 4.000.000Total Órgão Executor

5.240.097 18.277.758 23.517.8551700 - SMT 26.0000 TRANSPORTE
18.277.758 18.277.75826.0122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
11.277.758 11.277.758Tesouro - Livre - Administração Direta
1.400.000 1.400.000Tesouro  - Vinculado por Lei
5.600.000 5.600.000Auxílios e Convênios

1.305.000 1.305.00026.0451 INFRAESTRUTURA URBANA
1.305.000 1.305.000Tesouro - Livre - Administração Direta
3.775.097 3.775.09726.0453 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS
3.775.097 3.775.097Tesouro - Livre - Administração Direta

160.000 160.00026.0784 TRANSPORTE HIDROVIÁRIO
160.000 160.000Tesouro - Livre - Administração Direta

5.240.097 18.277.758 23.517.855Total Órgão Executor
13.590.781 13.590.7811900 - SPM 15.0000 URBANISMO
13.590.781 13.590.78115.0122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
13.590.781 13.590.781Tesouro - Livre - Administração Direta
13.590.781 13.590.781Total Órgão Executor

20.000 20.0002000 - SMAM 15.0000 URBANISMO
20.000 20.00015.0541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
20.000 20.000Tesouro - Livre - Administração Direta

40.292.000 48.818.428 89.110.42818.0000 GESTÃO AMBIENTAL
262.000 48.794.428 49.056.42818.0122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

170



Programa: 

Código Especificação Projetos Atividades Total

Discriminação do Programa por Função e Subfunção
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

132 - Cidade Integrada

Órgão
Executor

262.000 39.798.428 40.060.4282000 - SMAM Tesouro - Livre - Administração Direta
8.996.000 8.996.000Tesouro  - Vinculado por Lei

40.030.000 24.000 40.054.00018.0541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
40.030.000 20.000 40.050.000Tesouro - Livre - Administração Direta

2.000 2.000Tesouro  - Vinculado por Lei
2.000 2.000Auxílios e Convênios

40.312.000 48.818.428 89.130.428Total Órgão Executor
3.543.461 3.543.4612500 - SMACIS 14.0000 DIREITOS DA CIDADANIA
2.916.850 2.916.85014.0122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
2.916.850 2.916.850Tesouro - Livre - Administração Direta

626.611 626.61114.0242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA
626.611 626.611Tesouro - Livre - Administração Direta

3.543.461 3.543.461Total Órgão Executor
44.051.189 17.307.111 61.358.3004000 - DMAE 17.0000 SANEAMENTO
44.051.189 17.307.111 61.358.30017.0512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO
44.051.189 17.307.111 61.358.300Próprios da Administração Indireta
44.051.189 17.307.111 61.358.300Total Órgão Executor
5.849.891 213.553.949 219.403.8405000 - DMLU 17.0000 SANEAMENTO

346.190 346.19017.0122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
346.190 346.190Tesouro - Livre - Administração Direta

9.089.730 9.089.73017.0272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO
9.089.730 9.089.730Tesouro - Livre - Administração Direta

5.849.891 204.118.029 209.967.92017.0512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO
5.849.891 69.576.966 75.426.857Tesouro - Livre - Administração Direta

134.541.063 134.541.063Próprios da Administração Indireta
5.326.5975.326.59728.0000 ENCARGOS ESPECIAIS
2.736.5352.736.53528.0843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA
2.736.5352.736.535Tesouro - Livre - Administração Direta
2.590.0622.590.06228.0846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
2.590.0622.590.062Tesouro - Livre - Administração Direta

5.849.891 213.553.949 224.730.4375.326.597Total Órgão Executor
25.655.743 25.655.7437000 - PREVIMPA 17.0000 SANEAMENTO
25.655.743 25.655.74317.0272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO

171



Programa: 

Código Especificação Projetos Atividades Total

Discriminação do Programa por Função e Subfunção
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

132 - Cidade Integrada

Órgão
Executor

1.292.486 1.292.4867000 - PREVIMPA Tesouro - Livre - Administração Direta
37.601 37.601Tesouro  - Vinculado por Lei

24.325.656 24.325.656Próprios da Administração Indireta
25.655.743 25.655.743Total Órgão Executor

140.470.621 471.234.897 617.032.1155.326.597TOTAL

172



Programa: 

Classificação Especificação

Natureza da Despesa
Em R$ 1,00

Modalidade /
Recursos

132 - Cidade Integrada

Órgão
Executor

Categoria
Econômica

Grupo de Nat.
de DespesaEconômica

1.305.840200 - GP 3.0.00 Despesas Correntes
1.305.8403.3.00 Outras Despesas Correntes

1.0003.3.20 Transferência à União
1.000Tesouro  - Vinculado por Lei

1.304.8403.3.90 Aplicações Diretas
105.840Tesouro - Livre - Administração Direta

1.199.000Tesouro  - Vinculado por Lei
542.1444.0.00 Despesas de Capital

542.1444.4.00 Investimentos
542.1444.4.90 Aplicações Diretas
242.144Tesouro - Livre - Administração Direta
300.000Tesouro  - Vinculado por Lei

46.564.442400 - DEP 3.0.00 Despesas Correntes
11.014.1793.1.00 Pessoal e Encargos Sociais

11.014.1793.1.90 Aplicações Diretas
11.014.179Tesouro - Livre - Administração Direta

35.550.2633.3.00 Outras Despesas Correntes
35.550.2633.3.90 Aplicações Diretas
35.103.942Tesouro - Livre - Administração Direta

446.321Auxílios e Convênios
10.914.1384.0.00 Despesas de Capital

10.914.1384.4.00 Investimentos
10.914.1384.4.90 Aplicações Diretas
7.360.459Tesouro - Livre - Administração Direta
3.553.679Auxílios e Convênios

469.809600 - SME 3.0.00 Despesas Correntes
469.8093.3.00 Outras Despesas Correntes

469.8093.3.90 Aplicações Diretas
469.809Tesouro - Livre - Administração Direta

1.675.2154.0.00 Despesas de Capital
1.675.2154.4.00 Investimentos

1.675.2154.4.90 Aplicações Diretas
1.525.215Tesouro - Livre - Administração Direta

173



Programa: 

Classificação Especificação

Natureza da Despesa
Em R$ 1,00

Modalidade /
Recursos

132 - Cidade Integrada

Órgão
Executor

Categoria
Econômica

Grupo de Nat.
de DespesaEconômica

150.000600 - SME Auxílios e Convênios
2.161.8491000 - SMC 3.0.00 Despesas Correntes

2.161.8493.3.00 Outras Despesas Correntes
1.0003.3.20 Transferência à União
1.000Tesouro - Livre - Administração Direta
1.0003.3.30 Transferências a Estados e ao Distrito Federal
1.000Tesouro - Livre - Administração Direta

140.0003.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
115.000Tesouro - Livre - Administração Direta
25.000Tesouro  - Vinculado por Lei

2.019.8493.3.90 Aplicações Diretas
1.988.303Tesouro - Livre - Administração Direta

31.546Tesouro  - Vinculado por Lei
1.815.8854.0.00 Despesas de Capital

1.815.8854.4.00 Investimentos
1.815.8854.4.90 Aplicações Diretas
1.815.885Tesouro - Livre - Administração Direta

76.038.0271400 - SMOV 3.0.00 Despesas Correntes
33.132.8633.1.00 Pessoal e Encargos Sociais

33.132.8633.1.90 Aplicações Diretas
33.132.863Tesouro - Livre - Administração Direta

42.905.1643.3.00 Outras Despesas Correntes
42.904.1643.3.90 Aplicações Diretas
38.804.163Tesouro - Livre - Administração Direta
4.100.001Auxílios e Convênios

1.0003.3.91 Aplicações Diretas - Operações Intraorçamentárias
1.000Tesouro - Livre - Administração Direta

30.017.7614.0.00 Despesas de Capital
30.017.7614.4.00 Investimentos

30.017.7614.4.90 Aplicações Diretas
27.357.761Tesouro - Livre - Administração Direta
2.660.000Auxílios e Convênios

3.850.0001600 - SMIC 3.0.00 Despesas Correntes

174



Programa: 

Classificação Especificação

Natureza da Despesa
Em R$ 1,00

Modalidade /
Recursos

132 - Cidade Integrada

Órgão
Executor

Categoria
Econômica

Grupo de Nat.
de DespesaEconômica

3.850.0001600 - SMIC 3.3.00 Outras Despesas Correntes
3.850.0003.3.90 Aplicações Diretas
3.850.000Tesouro  - Vinculado por Lei

150.0004.0.00 Despesas de Capital
150.0004.4.00 Investimentos

150.0004.4.90 Aplicações Diretas
150.000Tesouro  - Vinculado por Lei

19.847.8551700 - SMT 3.0.00 Despesas Correntes
6.068.7263.1.00 Pessoal e Encargos Sociais

6.068.7263.1.90 Aplicações Diretas
6.068.726Tesouro - Livre - Administração Direta

13.779.1293.3.00 Outras Despesas Correntes
13.779.1293.3.90 Aplicações Diretas
6.779.129Tesouro - Livre - Administração Direta
1.400.000Tesouro  - Vinculado por Lei
5.600.000Auxílios e Convênios

3.670.0004.0.00 Despesas de Capital
3.670.0004.4.00 Investimentos

3.670.0004.4.90 Aplicações Diretas
3.670.000Tesouro - Livre - Administração Direta

13.540.7811900 - SPM 3.0.00 Despesas Correntes
10.452.4533.1.00 Pessoal e Encargos Sociais

10.452.4533.1.90 Aplicações Diretas
10.452.453Tesouro - Livre - Administração Direta

3.088.3283.3.00 Outras Despesas Correntes
1.0003.3.20 Transferência à União
1.000Tesouro - Livre - Administração Direta

3.087.3283.3.90 Aplicações Diretas
3.087.328Tesouro - Livre - Administração Direta

50.0004.0.00 Despesas de Capital
50.0004.4.00 Investimentos

50.0004.4.90 Aplicações Diretas
50.000Tesouro - Livre - Administração Direta

175



Programa: 

Classificação Especificação

Natureza da Despesa
Em R$ 1,00

Modalidade /
Recursos

132 - Cidade Integrada

Órgão
Executor

Categoria
Econômica

Grupo de Nat.
de DespesaEconômica

48.600.4282000 - SMAM 3.0.00 Despesas Correntes
28.531.8193.1.00 Pessoal e Encargos Sociais

28.531.8193.1.90 Aplicações Diretas
28.531.819Tesouro - Livre - Administração Direta

20.068.6093.3.00 Outras Despesas Correntes
62.0003.3.20 Transferência à União
60.000Tesouro - Livre - Administração Direta
1.000Tesouro  - Vinculado por Lei
1.000Auxílios e Convênios

100.0003.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
100.000Tesouro  - Vinculado por Lei

19.906.6093.3.90 Aplicações Diretas
11.508.609Tesouro - Livre - Administração Direta
8.397.000Tesouro  - Vinculado por Lei

1.000Auxílios e Convênios
40.530.0004.0.00 Despesas de Capital

40.530.0004.4.00 Investimentos
40.530.0004.4.90 Aplicações Diretas
40.030.000Tesouro - Livre - Administração Direta

500.000Tesouro  - Vinculado por Lei
2.855.2032500 - SMACIS 3.0.00 Despesas Correntes

1.483.0543.1.00 Pessoal e Encargos Sociais
1.483.0543.1.90 Aplicações Diretas
1.483.054Tesouro - Livre - Administração Direta

1.372.1493.3.00 Outras Despesas Correntes
1.372.1493.3.90 Aplicações Diretas
1.372.149Tesouro - Livre - Administração Direta

688.2584.0.00 Despesas de Capital
688.2584.4.00 Investimentos

688.2584.4.90 Aplicações Diretas
688.258Tesouro - Livre - Administração Direta

14.568.3924000 - DMAE 3.0.00 Despesas Correntes
14.568.3923.3.00 Outras Despesas Correntes

14.568.3923.3.90 Aplicações Diretas

176



Programa: 

Classificação Especificação

Natureza da Despesa
Em R$ 1,00

Modalidade /
Recursos

132 - Cidade Integrada

Órgão
Executor

Categoria
Econômica

Grupo de Nat.
de DespesaEconômica

14.568.3924000 - DMAE Próprios da Administração Indireta
46.789.9084.0.00 Despesas de Capital

46.789.9084.4.00 Investimentos
46.789.9084.4.90 Aplicações Diretas
46.789.908Próprios da Administração Indireta

221.813.1005000 - DMLU 3.0.00 Despesas Correntes
55.184.1233.1.00 Pessoal e Encargos Sociais

46.094.3933.1.90 Aplicações Diretas
8.758.132Tesouro - Livre - Administração Direta

37.336.261Próprios da Administração Indireta
9.089.7303.1.91 Aplicações Diretas - Operações Intraorçamentárias
9.089.730Tesouro - Livre - Administração Direta

714.0893.2.00 Juros e Encargos da Dívida
714.0893.2.90 Aplicações Diretas
714.089Tesouro - Livre - Administração Direta

165.914.8883.3.00 Outras Despesas Correntes
165.913.8883.3.90 Aplicações Diretas
68.709.086Tesouro - Livre - Administração Direta
97.204.802Próprios da Administração Indireta

1.0003.3.91 Aplicações Diretas - Operações Intraorçamentárias
1.000Tesouro - Livre - Administração Direta

2.917.3374.0.00 Despesas de Capital
894.8914.4.00 Investimentos

894.8914.4.90 Aplicações Diretas
894.891Tesouro - Livre - Administração Direta

2.022.4464.6.00 Amortização da Dívida
1.962.4464.6.90 Aplicações Diretas
1.962.446Tesouro - Livre - Administração Direta

60.0004.6.91 Aplicações Diretas - Operações Intraorçamentárias
60.000Tesouro - Livre - Administração Direta

25.655.7437000 - PREVIMPA 3.0.00 Despesas Correntes
25.655.7433.1.00 Pessoal e Encargos Sociais

25.655.7433.1.90 Aplicações Diretas
1.292.486Tesouro - Livre - Administração Direta

177



Programa: 

Classificação Especificação

Natureza da Despesa
Em R$ 1,00

Modalidade /
Recursos

132 - Cidade Integrada

Órgão
Executor

Categoria
Econômica

Grupo de Nat.
de DespesaEconômica

37.6017000 - PREVIMPA Tesouro  - Vinculado por Lei
24.325.656Próprios da Administração Indireta

617.032.115TOTAL

178



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

132 - Cidade Integrada

Classificação
Institucional e Funcional

Ação 1090/PPA - Elaboração de projetos e execução de obras novas e de recuperação de túneis, viadutos,
pontes, muros de contenção e passarelas, e acompanhamento da evolução dos quadros
patológicos das obras existentes.

Órgão Executor: SMOV / Secretaria Municipal de Obras e Viação

1400.1401.15.0451.0132 1020 - OBRAS DE ARTE

490.000 490.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 490.000 490.000

Ação 1114/PPA - Execução de obras de reforma e manutenção de prédios públicos do Município.
Órgão Executor: SMOV / Secretaria Municipal de Obras e Viação

1400.1401.15.0122.0132 1023 - REFORMA E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS

1.612.210 1.612.210
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 1.612.210 1.612.210

Ação 1120/PPA - Intervenções em grandes avenidas com avançado conceito de engenharia de construção e
tráfego, que compreendem canteiros centrais, nova iluminação, moderna sinalização, rede de
abastecimento de água, rede de drenagem e alargamento de pistas.

Órgão Executor: SMOV / Secretaria Municipal de Obras e Viação

1400.1401.15.0451.0132 1029 - VIAS ESTRUTURAIS

15.000 15.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 15.000 15.000

Ação 1084/PPA - Substituição de redes pluviais; implantação de reservatórios de amortecimento; implantação
de diques e coletores gerais; implantação de coletores de fundos; e implantação de sistemas
de drenagem; obras do Plano de Investimentos; pequenas obras e obras emergenciais.

Órgão Executor: DEP / Departamento de Esgotos Pluviais

0400.0400.17.0512.0132 1186 - MELHORIA NA INFRAESTRUTURA DE DRENAGEM

6.379.639 6.379.639
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta

3.553.679 3.553.679
4490 - Investimentos

Auxílios e Convênios
SUBPROJETO 2012 / 1139  - Redimensionamento da galeria pluvial da Vila Ipê 2, Loteamento Herófilo de

Azambuja, no Bairro Jardim Carvalho, conforme projeto já aprovado no DEP e no
Ministério Público.

4490 - Investimentos
500.000 500.000Tesouro - Livre - Administração Direta

179



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

132 - Cidade Integrada

Classificação
Institucional e Funcional

TOTAL 10.433.318 10.433.318

Ação 1070/PPA - Projetos de drenagem urbana para execução de obras de redes pluviais em geral, obras do
Plano de Investimentos e obras emergenciais.

Órgão Executor: DEP / Departamento de Esgotos Pluviais

0400.0400.17.0512.0132 1188 - ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS DE DRENAGEM URBANA

220.540 220.540
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 220.540 220.540

Ação 1094/PPA - Elaboração e implementação de projetos paisagísticos para recuperar e manter as áreas
degradadas e as áreas de lazer; promoção da educação ambiental, da fiscalização e do
plantio de mata ciliar.

Órgão Executor: SMAM / Secretaria Municipal do Meio Ambiente.

2000.2001.18.0541.0132 1201 - ORLA DO GUAÍBA

10.000 10.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

40.000.000 40.000.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 40.010.000 40.010.000

Ação 1065/PPA - Conclusão da sede; construção da sede para zonais Norte e Sul, dos Parques Mascarenhas
de Moraes e Maurício Sirotsky Sobrinho; recuperação do pórtico; administração do Parque
Saint Hilaire, do prédio, e cercamento da Divisão de Conservação e Manutenção - DCM, e das
sedes dos Parques Farroupilha, Moinhos de Vento e Marinha do Brasil, e outras obras.

Órgão Executor: SMAM / Secretaria Municipal do Meio Ambiente.

2000.2001.18.0122.0132 1203 - QUALIFICAÇÃO, MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DOS ESPAÇOS FÍSICOS DE TRABALHO - SMAM

252.000 252.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

10.000 10.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 262.000 262.000

Ação 1085/PPA - Implementação de banheiros públicos nas feiras livres e artesanais, e melhoria dos demais
sanitários públicos.

Órgão Executor: DMLU / Departamento  Municipal de Limpeza Urbana

5000.5000.17.0512.0132 1227 - MELHORIA NOS SANITÁRIOS PÚBLICOS DE PORTO ALEGRE

140.000 140.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

59.891 59.891
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta

180



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

132 - Cidade Integrada

Classificação
Institucional e Funcional

TOTAL 199.891 199.891

Ação 1110/PPA - Automatização dos serviços de coleta domiciliar (coleta por containeres).
Órgão Executor: DMLU / Departamento  Municipal de Limpeza Urbana

5000.5000.17.0512.0132 1228 - QUALIFICAÇÃO DO PROCESSO DE COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIAR

5.500.000 5.500.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 5.500.000 5.500.000

Ação 1067/PPA - Atividades educativas planejadas pedagogicamente por meio de oficinas, visitas orientadas,
palestras e teatros, constituintes do Programa de Educação Ambiental existente, visando a
compartilhar a responsabilidade da manutenção dos mananciais de água.

Órgão Executor: DMAE / Departamento Municipal de Água e Esgotos

4000.4000.17.0512.0132 1251 - EDUCAÇÃO AMBIENTAL

54.000 54.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Próprios da Administração Indireta
TOTAL 54.000 54.000

Ação 1055/PPA - Parceria com as comunidades de regiões mais carentes, que seriam responsáveis pela
regularização do serviço, entre elas cooperativas habitacionais, associações de moradores,
loteamentos irregulares e/ou clandestinos, podendo adotar cobrança e atuação diferenciadas
nessas regiões.

Órgão Executor: DMAE / Departamento Municipal de Água e Esgotos

4000.4000.17.0512.0132 1256 - ÁGUA CERTA

800.000 800.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Próprios da Administração Indireta
TOTAL 800.000 800.000

Ação 1056/PPA - Garantia de infraestrutura de água adequada, melhorando as condições sanitárias e
fornecendo condições apropriadas para a autossustentabilidade da população.

Órgão Executor: DMAE / Departamento Municipal de Água e Esgotos

4000.4000.17.0512.0132 1257 - AMPLIAÇÃO DA REDE DE ÁGUA

4.394.700 4.394.700
4490 - Investimentos

Próprios da Administração Indireta
TOTAL 4.394.700 4.394.700

Ação 1082/PPA - Qualificação do processo de tratamento de água, aumentando a produtividade e a efetividade;
pesquisa de alternativas de combate ao mexilhão dourado.

Órgão Executor: DMAE / Departamento Municipal de Água e Esgotos

4000.4000.17.0512.0132 1258 - MELHORIA DO TRATAMENTO DE ÁGUA

181



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

132 - Cidade Integrada

Classificação
Institucional e Funcional

1.408.200 1.408.200
3390 - Outras Despesas Correntes

Próprios da Administração Indireta

6.006.689 6.006.689
4490 - Investimentos

Próprios da Administração Indireta
TOTAL 7.414.889 7.414.889

Ação 1057/PPA - Garantia de infraestrutura de esgoto adequada, melhorando as condições sanitárias da
população.

Órgão Executor: DMAE / Departamento Municipal de Água e Esgotos

4000.4000.17.0512.0132 1260 - AMPLIAÇÃO DA REDE DE ESGOTO SANITÁRIO

23.700.600 23.700.600
4490 - Investimentos

Próprios da Administração Indireta
TOTAL 23.700.600 23.700.600

Ação 1081/PPA - Melhoria do espaço físico por meio da construção, reforma e manutenção de instalações
prediais e outras obras civis.

Órgão Executor: DMAE / Departamento Municipal de Água e Esgotos

4000.4000.17.0512.0132 1262 - MELHORIA DO ESPAÇO FÍSICO - DMAE

2.187.000 2.187.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Próprios da Administração Indireta

5.500.000 5.500.000
4490 - Investimentos

Próprios da Administração Indireta
TOTAL 7.687.000 7.687.000

Ação 1089/PPA - Implantação e manutenção do Museu da Imagem e do Som para restaurar, ampliar e proceder
à guarda adequada do acervo.

Órgão Executor: SMC / Fumpahc

1000.1005.13.0391.0132 1295 - MUSEU DA IMAGEM E DO SOM - FUMPAHC

10.000 10.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 10.000 10.000

Ação 1565/PPA - Convênio com o Ministério da Cultura para a restauração de prédios, monumentos e espaços
públicos de interesse histórico para a Cidade.

Órgão Executor: SMC / Secretaria Municipal da Cultura

1000.1001.13.0392.0132 1296 - PROJETO MONUMENTA

600.000 600.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 600.000 600.000

1700.1700.26.0453.0132 1306 - TRANSPORTE CICLOVIÁRIO

182



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

132 - Cidade Integrada

Classificação
Institucional e Funcional

Ação 1118/PPA - Implantação da rede de ciclovias e seus equipamentos complementares, conforme proposto
no Plano Diretor Cicloviário Integrado.

Órgão Executor: SMT / Secretaria Municipal dos Transportes

2.000.000 2.000.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 2.000.000 2.000.000

Ação 1109/PPA - Qualificação do transporte público com o objetivo de interferir na divisão modal, fortalecendo a
imagem do transporte público, por meio do aumento da capacidade dos corredores de ônibus,
da qualificação dos terminais e do investimento em tecnologia, provendo informação e
segurança ao usuário.

Órgão Executor: SMT / Secretaria Municipal dos Transportes

1700.1700.26.0453.0132 1309 - QUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE CORREDORES, ESTAÇÕES E TERMINAIS DE
TRANSPORTE PÚBLICO

225.097 225.097
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

1.450.000 1.450.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 1.675.097 1.675.097

Ação 1097/PPA - Informações aos usuários de ônibus, por meio da otimização de recursos já existentes e da
implantação de novas tecnologias de informação.

Órgão Executor: SMT / Secretaria Municipal dos Transportes

1700.1700.26.0453.0132 1313 - PLANO DE INFORMAÇÃO AO USUÁRIO DE TRANSPORTE PÚBLICO

100.000 100.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 100.000 100.000

Ação 1088/PPA - Reurbanização de vias e cruzamentos viários, estabelecendo condições de tráfego viário
controlado, melhorando a acessibilidade e atendendo às demandas da acessibilidade
universal e do privilégio ao trânsito pedestre, abrangendo o quadrilátero Rua Voluntários da
Pátria, Rua Dr. Flores, Av. Salgado Filho e Av. Borges de Medeiros.

Órgão Executor: SMOV / Secretaria Municipal de Obras e Viação

1400.1401.26.0453.0132 1316 - REVITALIZAÇÃO DOS ESPAÇOS PÚBLICOS

2.500.826 2.500.826
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta

160.000 160.000
4490 - Investimentos

Auxílios e Convênios
TOTAL 2.660.826 2.660.826

0600.0601.27.0812.0132 1378 - AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE UNIDADES RECREATIVAS

183



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

132 - Cidade Integrada

Classificação
Institucional e Funcional

Ação 1058/PPA - Recuperação, ampliação e construção de novas unidades recreativas.
Órgão Executor: SME / Sec. Mun. de Esportes, Recreação e Lazer

469.809 469.809
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

1.177.215 1.177.215
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta

150.000 150.000
4490 - Investimentos

Auxílios e Convênios
SUBPROJETO 2013 / 1185  - Serviços de engenharia para readequação de entrada de energia e subestação

transformadora, em média tensão, do complexo esportivo e campo de futebol do
Parque Ararigboia.

4490 - Investimentos
98.000 98.000Tesouro - Livre - Administração Direta

SUBPROJETO 2013 / 1193  - Reforma do telhado do Ginásio Tesourinha
4490 - Investimentos

200.000 200.000Tesouro - Livre - Administração Direta
SUBPROJETO 2013 / 1208  - Reforma geral da sala multiuso do Centro de Comunidade da Restinga -

CECORES - prevendo o conserto do telhado, a colocação de vidros nas janelas,
a instalação de espelhos e barras para as aulas de balé, bem como a colocação
de tablado no piso e a instalação de ar condicionado.

4490 - Investimentos
50.000 50.000Tesouro - Livre - Administração Direta

TOTAL 2.145.024 2.145.024

Ação 1569/PPA - Execução das obras de infraestrutura e sinalização nos pontos críticos identificados no Plano
de Segurança Viária.

Órgão Executor: SMT / Secretaria Municipal dos Transportes

1700.1700.26.0451.0132 1412 - OBRAS CORRETIVAS

10.000 10.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 10.000 10.000

Ação 1047/PPA - Revisão e revitalização da sinalização horizontal, vertical e semafórica das vias estruturadoras
do sistema viário da Cidade.

Órgão Executor: SMT / Secretaria Municipal dos Transportes

1700.1700.26.0451.0132 1426 - ADEQUAÇÃO E REVISÃO DA SINALIZAÇÃO DAS VIAS ESTRUTURADORAS

1.185.000 1.185.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

184



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

132 - Cidade Integrada

Classificação
Institucional e Funcional

110.000 110.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 1.295.000 1.295.000

Ação 1068/PPA - Definição de diretrizes voltadas ao entendimento da Cidade como patrimônio coletivo,
formando cidadãos conscientes por meio de ações integradas de prevenção, de conservação
e de preservação do ambiente urbano, e realização de Educação Ambiental.

Órgão Executor: SMAM / Secretaria Municipal do Meio Ambiente.

2000.2001.18.0541.0132 1432 - EDUCAÇÃO AMBIENTAL NO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE

10.000 10.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 10.000 10.000

Ação 1968/PPA - Feira de antiguidades com realização de atividades culturais.
Órgão Executor: SMC / Funcultura

1000.1003.13.0391.0132 1437 - CAMINHO DOS ANTIQUÁRIOS

40.000 40.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 40.000 40.000

Ação 1116/PPA - Recuperação paisagística das praças; restauração de praças dentro do espaço tombado pelo
Patrimônio Federal; revitalização de praças dentro de programas municipais de recuperação;
execução de praças e parques públicos; e valorização paisagística da Orla do Guaíba.

Órgão Executor: SMAM / Secretaria Municipal do Meio Ambiente.

2000.2001.18.0541.0132 1441 - REVITALIZAÇÃO PAISAGÍSTICA DO CENTRO

10.000 10.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 10.000 10.000

Ação 1064/PPA - Execução de obras viárias, proporcionando urbanização, ampliação e melhoria da
infraestrutura, com saneamento, bem como qualificando o sistema viário da Cidade.

Órgão Executor: SMOV / Secretaria Municipal de Obras e Viação

1400.1401.15.0451.0132 1454 - CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS

19.350.525 19.350.525
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta

2.500.000 2.500.000
4490 - Investimentos

Auxílios e Convênios
TOTAL 21.850.525 21.850.525

Ação 1566/PPA - Implementação de serviços de restauro, limpeza, levantamento fotográfico e de dados dos
2000.2001.15.0541.0132 1484 - REVITALIZAÇÃO DOS MONUMENTOS DA CIDADE

185



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

132 - Cidade Integrada

Classificação
Institucional e Funcional

monumentos das áreas de acesso público da Cidade.
Órgão Executor: SMAM / Secretaria Municipal do Meio Ambiente.

10.000 10.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 10.000 10.000

Ação 1638/PPA - Estrutura física apta a receber todo o tipo de resíduo que hoje não é recolhido pelas coletas de
lixo domiciliar ou seletiva e, por qualquer motivo, é descartado em locais inapropriados.

Órgão Executor: DMLU / Departamento  Municipal de Limpeza Urbana

5000.5000.17.0512.0132 1516 - ECOPONTOS

150.000 150.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 150.000 150.000

Ação 1705/PPA - Plantar árvores nas vias públicas de Porto Alegre.
Órgão Executor: SMAM / Secretaria Municipal do Meio Ambiente.

2000.2001.15.0541.0132 1523 - PLANTIO DE ÁRVORES NATIVAS PELO PODER PÚBLICO MUNICIPAL

10.000 10.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 10.000 10.000

Ação 1712/PPA - Construção de calçadão na Orla do Guaíba na região localizada na Vila Assunção.
Órgão Executor: SMOV / Secretaria Municipal de Obras e Viação

1400.1401.15.0451.0132 1526 - CONSTRUÇÃO DE CALÇADÃO NA ORLA DO GUAÍBA NA VILA ASSUNÇÃO

10.000 10.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 10.000 10.000

Ação 1740/PPA - Implementação do sistema municipal de transporte hidroviário, com ancoradouro na região sul
e no centro de Porto Alegre, com barcas para o transporte de passageiros.

Órgão Executor: SMT / Secretaria Municipal dos Transportes

1700.1700.26.0784.0132 1553 - PROGRAMA MUNICIPAL DE TRANSPORTE HIDROVIÁRIO DE PORTO ALEGRE

160.000 160.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 160.000 160.000

Ação 1919/PPA - Conservação e revitalização dos passeios públicos. Esta ação integra o movimento “Porto
Alegre: Eu curto. Eu cuido”, que alia iniciativas concretas do Município à mobilização dos
moradores nos cuidados com a Cidade. O Projeto inicia com investimentos da Prefeitura na
recuperação das calçadas dos imóveis do Município, dos calçadões para pedestres e das

1400.1401.14.0451.0132 1590 - MINHA CALÇADA

186



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

132 - Cidade Integrada

Classificação
Institucional e Funcional

praças.
Órgão Executor: SMOV / Secretaria Municipal de Obras e Viação

4.000.001 4.000.001
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 4.000.001 4.000.001

Ação 1950/PPA - Desenvolvimento de ações voltadas à restauração de prédios, monumentos e espaços
públicos de interesse histórico para a Cidade, bem como a promoção ativa de estímulo às
atividades econômicas e culturais.

Órgão Executor: SMC / Secretaria Municipal da Cultura

1000.1001.13.0391.0132 1609 - PROMOÇÃO DE AÇÕES VOLTADAS À VALORIZAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL

10.000 10.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

920.000 920.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 930.000 930.000
TOTAL DE PROJETOS 140.470.621 140.470.621

Ação 1062/PPA - Conservação das vias por meio dos programas de conservação permanente, capeamento e
recapeamento asfáltico, tapa-buraco, vias não pavimentadas, patrolagem e aplicação de
saibro.

Órgão Executor: SMOV / Secretaria Municipal de Obras e Viação

1400.1401.15.0451.0132 2079 - CONSERVAÇÃO DE VIAS URBANAS

17.705.755 17.705.755
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

4.100.001 4.100.001
3390 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios

3.219.200 3.219.200
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 25.024.956 25.024.956

Ação 1113/PPA - Execução do projeto de recuperação das nascentes do Arroio Dilúvio e seus afluentes, por
meio de convênio da Prefeitura Municipal de Porto Alegre - PMPA - com o Fundo Nacional do
Meio Ambiente, do Ministério do Meio Ambiente, e de atividades de Educação Ambiental.

Órgão Executor: SMAM / Secretaria Municipal do Meio Ambiente.

2000.2001.18.0541.0132 2215 - RECUPERAÇÃO DAS NASCENTES DO ARROIO DILÚVIO

10.000 10.000
3320 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

187



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

132 - Cidade Integrada

Classificação
Institucional e Funcional

1.000 1.000
3320 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios

1.000 1.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios

2.000 2.000
4490 - Investimentos

Tesouro  - Vinculado por Lei
TOTAL 14.000 14.000

Ação 1059/PPA - Recolhimento do lixo, executando serviços de coleta regular domiciliar, especiais, coleta de
resíduos públicos, coleta de ecopontos, transporte e destinação final de resíduos.

Órgão Executor: DMLU / Departamento  Municipal de Limpeza Urbana

5000.5000.17.0512.0132 2217 - COLETA DE LIXO

37.336.261 37.336.261
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Próprios da Administração Indireta

2.377.192 2.377.192
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

97.204.802 97.204.802
3390 - Outras Despesas Correntes

Próprios da Administração Indireta
TOTAL 136.918.255 136.918.255

Ação 1051/PPA - Centralização da manutenção administrativa, especialmente das ações de programação e
controle orçamentário, patrimonial, de material e de recursos humanos. Parcial da Ação nº
1617.

Órgão Executor: SMAM / Fundo Pro-Ambiente

2000.2004.18.0122.0132 2365 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMAM - FUNDO PRÓ-AMBIENTE

1.000 1.000
3320 - Outras Despesas Correntes

Tesouro  - Vinculado por Lei

100.000 100.000
3350 - Outras Despesas Correntes

Tesouro  - Vinculado por Lei

8.397.000 8.397.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro  - Vinculado por Lei

498.000 498.000
4490 - Investimentos

Tesouro  - Vinculado por Lei
TOTAL 8.996.000 8.996.000

Ação 1061/PPA - Definição de instrumentos e ações capazes de garantir a integridade das áreas de
preservação permanente em áreas públicas e privadas.

Órgão Executor: SMAM / Secretaria Municipal do Meio Ambiente.

2000.2001.18.0541.0132 2378 - CONSERVAÇÃO DAS ÁREAS DE PRESERVAÇÃO PERMANENTE

188



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

132 - Cidade Integrada

Classificação
Institucional e Funcional

10.000 10.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 10.000 10.000

Ação 1078/PPA - Manutenção da limpeza urbana nos espaços públicos, executando serviços de varrição
manual e mecanizada, capina e roçada de logradouros públicos, limpeza de praia e margens
de arroios, limpeza de monumentos, limpeza de terrenos particulares e próprios municipais.

Órgão Executor: DMLU / Departamento  Municipal de Limpeza Urbana

5000.5000.17.0512.0132 2382 - LIMPEZA URBANA

54.181.337 54.181.337
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

680.000 680.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 54.861.337 54.861.337

Ação 1079/PPA - Revisão do processo de manutenção da rede de água existente, minimizando perdas.
Órgão Executor: DMAE / Departamento Municipal de Água e Esgotos

4000.4000.17.0512.0132 2388 - MANUTENÇÃO DA REDE DE ÁGUA

2.199.452 2.199.452
3390 - Outras Despesas Correntes

Próprios da Administração Indireta

6.819.500 6.819.500
4490 - Investimentos

Próprios da Administração Indireta
TOTAL 9.018.952 9.018.952

Ação 1080/PPA - Manutenção da rede de esgoto sanitário, garantindo seu correto funcionamento.
Órgão Executor: DMAE / Departamento Municipal de Água e Esgotos

4000.4000.17.0512.0132 2389 - MANUTENÇÃO NA REDE DE ESGOTO SANITÁRIO

7.919.740 7.919.740
3390 - Outras Despesas Correntes

Próprios da Administração Indireta

368.419 368.419
4490 - Investimentos

Próprios da Administração Indireta
TOTAL 8.288.159 8.288.159

Ação 1075/PPA - Fundo destinado a reaparelhar o Corpo de Bombeiros da Capital.
Órgão Executor: GP / Funrebom

0200.0203.06.0182.0132 2466 - FUNDO MUNICIPAL DE REAPARELHAMENTO DO CORPO DE BOMBEIROS - FUNREBOM

1.000 1.000
3320 - Outras Despesas Correntes

Tesouro  - Vinculado por Lei

189



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

132 - Cidade Integrada

Classificação
Institucional e Funcional

1.199.000 1.199.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro  - Vinculado por Lei

300.000 300.000
4490 - Investimentos

Tesouro  - Vinculado por Lei
TOTAL 1.500.000 1.500.000

Ação 1060/PPA - Comissão formada para socorrer e assistir à população atingida por eventos adversos.
Órgão Executor: GP / Gabinete do Prefeito

0200.0201.06.0182.0132 2467 - COMISSÃO PERMANENTE DE ATUAÇÃO EM EMERGÊNCIAS - COPAE

105.840 105.840
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

242.144 242.144
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 347.984 347.984

Ação 1104/PPA - Centralização das ações de divulgação das informações governamentais de natureza legal e
institucional, por meio de veiculação, em meios de comunicação, de anúncios, cartazes,
outras mídias e formatos. Parcial da Ação nº 1618.

Órgão Executor: SMAM / Secretaria Municipal do Meio Ambiente.

2000.2001.18.0122.0132 2542 - PUBLICIDADE - SMAM

205.071 205.071
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 205.071 205.071

Ação 1050/PPA - Centralização da manutenção administrativa, especialmente das ações de programação e
controle orçamentário, patrimonial, de material e de recursos humanos. Parcial da Ação nº
1617.

Órgão Executor: SMAM / Secretaria Municipal do Meio Ambiente.

2000.2001.18.0122.0132 2543 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMAM

28.531.819 28.531.819
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Livre - Administração Direta

50.000 50.000
3320 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

11.001.538 11.001.538
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

10.000 10.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 39.593.357 39.593.357

1000.1005.13.0391.0132 2544 - MEMÓRIA DA CIDADE - FUMPAHC

190



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

132 - Cidade Integrada

Classificação
Institucional e Funcional

Ação 1086/PPA - Fundo para restauração de prédios e monumentos de valor histórico e cultural na Cidade;
implantação de projetos de educação patrimonial; e organização de cursos e seminários sobre
patrimônio material e imaterial.

Órgão Executor: SMC / Fumpahc

1.000 1.000
3320 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

1.000 1.000
3330 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

768.303 768.303
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

6.546 6.546
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro  - Vinculado por Lei

505.885 505.885
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 1.282.734 1.282.734

Ação 1103/PPA - Centralização das ações de divulgação das informações governamentais de natureza legal e
institucional, por meio de veiculação, em meios de comunicação, de anúncios, cartazes,
outras mídias e formatos. Parcial da Ação nº 1618.

Órgão Executor: DMLU / Departamento  Municipal de Limpeza Urbana

5000.5000.17.0122.0132 2545 - PUBLICIDADE - DMLU

346.190 346.190
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 346.190 346.190

Ação 1049/PPA - Centralização da manutenção administrativa, especialmente das ações de programação e
controle orçamentário, patrimonial, de material e de recursos humanos. Parcial da Ação nº
1617.

Órgão Executor: DMLU / Departamento  Municipal de Limpeza Urbana

5000.5000.17.0512.0132 2547 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - DMLU

8.119.643 8.119.643
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Livre - Administração Direta

4.212.794 4.212.794
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

1.000 1.000
3391 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

5.000 5.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 12.338.437 12.338.437

191



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

132 - Cidade Integrada

Classificação
Institucional e Funcional

Ação 1107/PPA - Centralização das ações de divulgação das informações governamentais de natureza legal e
institucional, por meio de veiculação, em meios de comunicação, de anúncios, cartazes,
outras mídias e formatos. Parcial da Ação nº 1618.

Órgão Executor: SPM / Secretaria do Planejamento Municipal

1900.1901.15.0122.0132 2548 - PUBLICIDADE - SPM

159.717 159.717
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 159.717 159.717

Ação 1628/PPA - Centralização das ações voltadas à manuntenção de órgãos, em especial as ações de
programação e controle orçamentário, patrimonial, de materiais e de recursos humanos.
Parcial da Ação nº 1617.

Órgão Executor: SMACIS / Secretaria Municipal de Acessibilidade e Inclusão Social

2500.2500.14.0122.0132 2549 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SEACIS

1.483.054 1.483.054
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Livre - Administração Direta

1.219.220 1.219.220
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

83.258 83.258
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 2.785.532 2.785.532

Ação 1634/PPA - Garantir orientação conjunta às pessoas com deficiência, principalmente as com deficiência
visual, condições de acessibilidade, mobilidade e segurança, por meio da implantação de
semáforos especiais e do regramento do mobiliário urbano, este tendo como instrumento o
PDAc.

Órgão Executor: SMACIS / Secretaria Municipal de Acessibilidade e Inclusão Social

2500.2500.14.0242.0132 2553 - SINALIZAÇÃO E MOBILIÁRIO URBANO

10.501 10.501
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

5.000 5.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 15.501 15.501

Ação 1106/PPA - Centralização das ações de divulgação das informações governamentais de natureza legal e
institucional, por meio de veiculação, em meios de comunicação, de anúncios, cartazes,
outras mídias e formatos. Parcial da Ação nº 1618.

Órgão Executor: SMT / Secretaria Municipal dos Transportes

1700.1700.26.0122.0132 2619 - PUBLICIDADE - SMT

192



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

132 - Cidade Integrada

Classificação
Institucional e Funcional

525.435 525.435
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 525.435 525.435

Ação 1053/PPA - Centralização da manutenção administrativa, especialmente das ações de programação e
controle orçamentário, patrimonial, de material e de recursos humanos. Parcial da Ação nº
1617.

Órgão Executor: SMT / Secretaria Municipal dos Transportes

1700.1700.26.0122.0132 2620 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMT

6.068.726 6.068.726
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Livre - Administração Direta

4.583.597 4.583.597
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

1.400.000 1.400.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro  - Vinculado por Lei

5.600.000 5.600.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios

100.000 100.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 17.752.323 17.752.323

Ação 1045/PPA - Credenciamento das pessoas habilitadas para a concessão de credencial para uso de
estacionamento rotativo, e orientações para o encaminhamento de documentação para
confecção da carteira de passe gratuito nos ônibus ou similares.

Órgão Executor: SMACIS / Secretaria Municipal de Acessibilidade e Inclusão Social

2500.2500.14.0242.0132 2621 - ACESSIBILIDADE NO TRANSPORTE

10.000 10.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 10.000 10.000

Ação 1105/PPA - Centralização das ações de divulgação das informações governamentais de natureza legal e
institucional, por meio de veiculação, em meios de comunicação, de anúncios, cartazes,
outras mídias e formatos. Parcial da Ação nº 1618.

Órgão Executor: SMOV / Secretaria Municipal de Obras e Viação

1400.1401.15.0122.0132 2622 - PUBLICIDADE - SMOV

545.039 545.039
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 545.039 545.039

1400.1401.15.0122.0132 2623 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMOV

193



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

132 - Cidade Integrada

Classificação
Institucional e Funcional

Ação 1052/PPA - Centralização da manutenção administrativa, especialmente das ações de programação e
controle orçamentário, patrimonial, de material e de recursos humanos. Parcial da Ação nº
1617.

Órgão Executor: SMOV / Secretaria Municipal de Obras e Viação

33.132.863 33.132.863
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Livre - Administração Direta

16.553.368 16.553.368
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

1.000 1.000
3391 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

160.000 160.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 49.847.231 49.847.231

Ação 1054/PPA - Centralização da manutenção administrativa, especialmente das ações de programação e
controle orçamentário, patrimonial, de material e de recursos humanos. Parcial da Ação nº
1617.

Órgão Executor: SPM / Secretaria do Planejamento Municipal

1900.1901.15.0122.0132 2624 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SPM

10.452.453 10.452.453
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Livre - Administração Direta

1.000 1.000
3320 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

2.927.611 2.927.611
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

50.000 50.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 13.431.064 13.431.064

Ação 1048/PPA - Centralização da manutenção administrativa, especialmente das ações de programação e
controle orçamentário, patrimonial, de material e de recursos humanos. Parcial da Ação nº
1617.

Órgão Executor: DEP / Departamento de Esgotos Pluviais

0400.0400.17.0122.0132 2625 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - DEP

11.014.179 11.014.179
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Livre - Administração Direta

7.595.188 7.595.188
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

194



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

132 - Cidade Integrada

Classificação
Institucional e Funcional

120.000 120.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios

260.280 260.280
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 18.989.647 18.989.647

Ação 1112/PPA - Recuperação, reformas e reequipamento de prédios culturais do Município, e ampliação da
rede de equipamentos culturais.

Órgão Executor: SMC / Funcultura

1000.1003.13.0392.0132 2626 - QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE EQUIPAMENTOS CULTURAIS DO MUNICÍPIO

410.000 410.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

90.000 90.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
SUBATIVIDADE 2013 / 1188 - Reforma das varas de contrapesagem para cenário e das varas motorizadas de

iluminação do Teatro de Câmara Tulio Piva.
4490 - Investimentos

150.000 150.000Tesouro - Livre - Administração Direta
SUBATIVIDADE 2013 / 1189 - Reforma das varas de contrapesagem para cenário e das varas motorizadas de

iluminação do Teatro Renascença.
4490 - Investimentos

150.000 150.000Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 800.000 800.000

Ação 1117/PPA - Certificação e verificação técnica  e das condições de acessibilidade em prédios públicos e
coletivos (escolas, espaços esportivos, hotéis, restaurantes), e suas correspondentes
calçadas, para que contemplem as legislações e normas específicas voltadas para a
acessibilidade das pessoas com deficiência.

Órgão Executor: SMACIS / Secretaria Municipal de Acessibilidade e Inclusão Social

2500.2500.14.0242.0132 2630 - OBRAS COM ACESSIBILIDADE

1.110 1.110
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

600.000 600.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 601.110 601.110

Ação 1108/PPA - Centralização das ações de divulgação das informações governamentais de natureza legal e
institucional, por meio de veiculação, em meios de comunicação, de anúncios, cartazes,

0400.0400.17.0122.0132 2636 - PUBLICIDADE - DEP

195



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

132 - Cidade Integrada

Classificação
Institucional e Funcional

outras mídias e formatos. Parcial da Ação nº 1618.
Órgão Executor: DEP / Departamento de Esgotos Pluviais

270.035 270.035
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 270.035 270.035

Ação 1630/PPA - Centralização das ações de divulgação das informações governamentais de natureza legal e
institucional, por meio da veiculação, em meios de comunicação, de anúncios, cartazes, etc.
Parcial da Ação nº 1618.

Órgão Executor: SMACIS / Secretaria Municipal de Acessibilidade e Inclusão Social

2500.2500.14.0122.0132 2641 - PUBLICIDADE - SEACIS

131.318 131.318
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 131.318 131.318

Ação 1087/PPA - Reforma de banheiros, vestiários e das câmaras frias do Mercado Público Central; colocação
de câmeras de segurança na parte interna do Mercado Público Central.

Órgão Executor: SMIC / Funmercado

1600.1605.23.0122.0132 2654 - MERCADO PÚBLICO CENTRAL - FUNMERCADO

3.850.000 3.850.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro  - Vinculado por Lei

150.000 150.000
4490 - Investimentos

Tesouro  - Vinculado por Lei
TOTAL 4.000.000 4.000.000

Ação 1115/PPA - Restauração, recuperação e divulgação de obras de valor artístico e histórico.
Órgão Executor: SMC / Fumpahc

1000.1005.13.0391.0132 2659 - RESTAURAÇÃO DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO - FUMPAHC

50.000 50.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 50.000 50.000

Ação 1564/PPA - Fundo para o financiamento da restauração de prédios privados da cidade de Porto Alegre.
Órgão Executor: SMC / Fumonpoa

1000.1006.13.0392.0132 2660 - FUNDO MONUMENTA

100.000 100.000
3350 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

25.000 25.000
3350 - Outras Despesas Correntes

Tesouro  - Vinculado por Lei

196



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

132 - Cidade Integrada

Classificação
Institucional e Funcional

100.000 100.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

25.000 25.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro  - Vinculado por Lei
TOTAL 250.000 250.000

Ação 1092/PPA - Despesas com encargos que a Administração tem pela sua condição de empregadora e
resultantes de pagamento de pessoal junto ao Regime Próprio de Previdência Social - RPPS.

Órgão Executor: DMLU / Departamento  Municipal de Limpeza Urbana

5000.5000.17.0272.0132 2676 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS - DMLU

9.089.730 9.089.730
3191 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 9.089.730 9.089.730

Ação 1776/PPA - Despesas com pagamento de inativos e pensionistas. Parcial da Ação nº 1077.
Órgão Executor: PREVIMPA / Regime de Repartição Simples

7000.7002.17.0272.0132 2756 - INATIVOS/PENSIONISTAS - DMLU - R. SIMPLES

600 600
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Livre - Administração Direta

24.324.956 24.324.956
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Próprios da Administração Indireta
TOTAL 24.325.556 24.325.556

Ação 1777/PPA - Despesas de salário-família, auxílio-doença e salário-maternidade aos servidores. Parcial da
Ação nº 1095.

Órgão Executor: PREVIMPA / Regime de Repartição Simples

7000.7002.17.0272.0132 2757 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - DMLU - R. SIMPLES

1.291.886 1.291.886
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Livre - Administração Direta

700 700
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Próprios da Administração Indireta
TOTAL 1.292.586 1.292.586

Ação 1801/PPA - Despesas com pagamento de inativos e pensionistas. Parcial da Ação nº 1077.
Órgão Executor: PREVIMPA / Regime de Capitalização

7000.7003.17.0272.0132 2780 - INATIVOS/PENSIONISTAS - DMLU - R. CAPITALIZAÇÃO

34.901 34.901
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro  - Vinculado por Lei
TOTAL 34.901 34.901

197



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

132 - Cidade Integrada

Classificação
Institucional e Funcional

Ação 1802/PPA - Despesas de salário-família, auxílio-doença e salário-maternidade aos servidores. Parcial da
Ação nº 1095.

Órgão Executor: PREVIMPA / Regime de Capitalização

7000.7003.17.0272.0132 2781 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - DMLU - R. CAPITALIZAÇÃO

2.700 2.700
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro  - Vinculado por Lei
TOTAL 2.700 2.700

Ação 1838/PPA - Manutenção do sistema de esgoto pluvial, garantindo seu correto funcionamento.
Órgão Executor: DEP / Departamento de Esgotos Pluviais

0400.0400.17.0512.0132 2797 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA PLUVIAL

27.238.719 27.238.719
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

326.321 326.321
3390 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios
TOTAL 27.565.040 27.565.040

Ação 1960/PPA - Retiro destinado aos artistas necessitados, impossibilitados pela idade ou por motivo grave de
prover o próprio sustento, dando-lhes abrigo, alimentação e condições dignas de
sobrevivência.

Órgão Executor: SMC / Funcultura

1000.1003.13.0392.0132 2864 - CASA DO ARTISTA RIOGRANDENSE

15.000 15.000
3350 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 15.000 15.000
TOTAL DE ATIVIDADES 471.234.897 471.234.897

Ação 1066/PPA - Despesas com juros, encargos e amortizações, referentes a operações de crédito
efetivamente contratadas no território nacional.

Órgão Executor: DMLU / Departamento  Municipal de Limpeza Urbana

5000.5000.28.0843.0132 9056 - DÍVIDA INTERNA - DMLU

714.089714.089
3290 - Juros e Encargos da Dívida

Tesouro - Livre - Administração Direta

1.962.4461.962.446
4690 - Amortização da Dívida

Tesouro - Livre - Administração Direta

60.00060.000
4691 - Amortização da Dívida

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 2.736.535 2.736.535

198



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

132 - Cidade Integrada

Classificação
Institucional e Funcional

Ação 1071/PPA - Despesas gerais do Departamento Municipal de Limpeza Urbana, tais como salários de
servidores cedidos, contribuições ao PASEP, indenização, restituição, reembolso de despesas
pagas por terceiros, ressarcimento de pessoal requisitado, precatórios e sentenças.

Órgão Executor: DMLU / Departamento  Municipal de Limpeza Urbana

5000.5000.28.0846.0132 9067 - ENCARGOS ESPECIAIS - DMLU

638.489638.489
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Livre - Administração Direta

1.951.5731.951.573
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 2.590.062 2.590.062
TOTAL DE OPERAÇÕES ESPECIAIS 5.326.597 5.326.597

TOTAL PROGRAMA 5.326.597 140.470.621 471.234.897 617.032.115

199





133 - Cidade Solidária e Participativa





Programa: 133 - Cidade Solidária e Participativa

Justificativa: Garantir o compromisso com a democracia participativa e incentivar a vocação solidária dos porto-alegrenses.
Objetivo: Fortalecer o Orçamento Participativo e agregar ao processo de participação popular o modelo de Governança Solidária Local.
Público: População em geral.





Programa: 

Código Especificação Projetos Atividades Total

Discriminação do Programa por Função e Subfunção
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

133 - Cidade Solidária e Participativa

Órgão
Executor

5.000 140.493 145.493200 - GP 04.0000 ADMINISTRAÇÃO
5.000 140.493 145.49304.0121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
5.000 140.493 145.493Tesouro - Livre - Administração Direta
5.000 140.493 145.493Total Órgão Executor

125.000 125.0001900 - SPM 15.0000 URBANISMO
125.000 125.00015.0451 INFRAESTRUTURA URBANA
125.000 125.000Tesouro - Livre - Administração Direta
125.000 125.000Total Órgão Executor

1.395.830 26.039.144 27.434.9742300 - SMCPGL 04.0000 ADMINISTRAÇÃO
995.830 990.000 1.985.83004.0121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
995.830 990.000 1.985.830Tesouro - Livre - Administração Direta

25.049.144 25.049.14404.0122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
25.049.144 25.049.144Tesouro - Livre - Administração Direta

400.000 400.00004.0422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
400.000 400.000Tesouro - Livre - Administração Direta
255.000 255.00007.0000 RELAÇÕES EXTERIORES
255.000 255.00007.0212 COOPERAÇÃO INTERNACIONAL
255.000 255.000Tesouro - Livre - Administração Direta
230.000 12.180.000 12.410.00008.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL
50.000 12.180.000 12.230.00008.0243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
50.000 800.000 850.000Tesouro - Livre - Administração Direta

11.380.000 11.380.000Tesouro  - Vinculado por Lei
180.000 180.00008.0244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
180.000 180.000Tesouro - Livre - Administração Direta

3.040.000 550.000 3.590.00014.0000 DIREITOS DA CIDADANIA
40.000 40.00014.0242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA
40.000 40.000Tesouro - Livre - Administração Direta

3.000.000 550.000 3.550.00014.0422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
3.000.000 550.000 3.550.000Tesouro - Livre - Administração Direta
4.920.830 38.769.144 43.689.974Total Órgão Executor
1.390.515 2.835.826 4.226.3412800 - SEDA 18.0000 GESTÃO AMBIENTAL

2.825.826 2.825.82618.0122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
2.825.826 2.825.826Tesouro - Livre - Administração Direta

205



Programa: 

Código Especificação Projetos Atividades Total

Discriminação do Programa por Função e Subfunção
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

133 - Cidade Solidária e Participativa

Órgão
Executor

1.390.515 10.000 1.400.5152800 - SEDA 18.0542 CONTROLE AMBIENTAL
1.390.515 10.000 1.400.515Tesouro - Livre - Administração Direta
1.390.515 2.835.826 4.226.341Total Órgão Executor
6.441.345 41.745.463 48.186.808TOTAL

206



Programa: 

Classificação Especificação

Natureza da Despesa
Em R$ 1,00

Modalidade /
Recursos

133 - Cidade Solidária e Participativa

Órgão
Executor

Categoria
Econômica

Grupo de Nat.
de DespesaEconômica

123.493200 - GP 3.0.00 Despesas Correntes
123.4933.3.00 Outras Despesas Correntes

1.0003.3.20 Transferência à União
1.000Tesouro - Livre - Administração Direta

122.4933.3.90 Aplicações Diretas
122.493Tesouro - Livre - Administração Direta

22.0004.0.00 Despesas de Capital
22.0004.4.00 Investimentos

22.0004.4.90 Aplicações Diretas
22.000Tesouro - Livre - Administração Direta

80.0001900 - SPM 3.0.00 Despesas Correntes
80.0003.3.00 Outras Despesas Correntes

80.0003.3.90 Aplicações Diretas
80.000Tesouro - Livre - Administração Direta

45.0004.0.00 Despesas de Capital
45.0004.4.00 Investimentos

45.0004.4.90 Aplicações Diretas
45.000Tesouro - Livre - Administração Direta

41.301.8892300 - SMCPGL 3.0.00 Despesas Correntes
14.500.1143.1.00 Pessoal e Encargos Sociais

14.500.1143.1.90 Aplicações Diretas
14.500.114Tesouro - Livre - Administração Direta

26.801.7753.3.00 Outras Despesas Correntes
10.660.0003.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
1.070.000Tesouro - Livre - Administração Direta
9.590.000Tesouro  - Vinculado por Lei

16.141.7753.3.90 Aplicações Diretas
15.551.775Tesouro - Livre - Administração Direta

590.000Tesouro  - Vinculado por Lei
2.388.0854.0.00 Despesas de Capital

2.388.0854.4.00 Investimentos
1.200.0004.4.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
1.200.000Tesouro  - Vinculado por Lei

207



Programa: 

Classificação Especificação

Natureza da Despesa
Em R$ 1,00

Modalidade /
Recursos

133 - Cidade Solidária e Participativa

Órgão
Executor

Categoria
Econômica

Grupo de Nat.
de DespesaEconômica

1.188.0852300 - SMCPGL 4.4.90 Aplicações Diretas
1.188.085Tesouro - Livre - Administração Direta

4.071.8442800 - SEDA 3.0.00 Despesas Correntes
1.358.5003.1.00 Pessoal e Encargos Sociais

1.358.5003.1.90 Aplicações Diretas
1.358.500Tesouro - Livre - Administração Direta

2.713.3443.3.00 Outras Despesas Correntes
1.0003.3.20 Transferência à União
1.000Tesouro - Livre - Administração Direta

2.712.3443.3.90 Aplicações Diretas
2.712.344Tesouro - Livre - Administração Direta

154.4974.0.00 Despesas de Capital
154.4974.4.00 Investimentos

154.4974.4.90 Aplicações Diretas
154.497Tesouro - Livre - Administração Direta

48.186.808TOTAL

208



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

133 - Cidade Solidária e Participativa

Classificação
Institucional e Funcional

Ação 1133/PPA - Participação da sociedade no processo de planejamento urbano, por meio da gestão dos
Fóruns Regionais de Planejamento e da utilização intensiva de Portal na internet como canal
de comunicação entre o Governo e a comunidade, tendo como marcos legais da ação: o
Plano Diretor de Desenvolvimento Urbano Ambiental e o Estatuto das Cidades.

Órgão Executor: SPM / Secretaria do Planejamento Municipal

1900.1901.15.0451.0133 1178 - GESTÃO DEMOCRÁTICA DO PLANEJAMENTO URBANO

80.000 80.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

45.000 45.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 125.000 125.000

Ação 1131/PPA - Cooperação internacional por meio da Rede URB-AL que é um programa da Comissão
Européia que objetiva permanente troca de experiências entre as cidades da América Latina e
da União Européia, visando à implantação de políticas voltadas à luta contra a pobreza e à
democratização da gestão pública, e está organizado em Redes Temáticas, sendo que Porto
Alegre coordena a Rede 9 - Financiamento Local e Orçamento Participativo.

Órgão Executor: GP / Gabinete do Prefeito

0200.0201.04.0121.0133 1330 - REDE URB-AL - COOPERAÇÃO UNIÃO EUROPÉIA E AMÉRICA LATINA

1.000 1.000
3320 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

2.000 2.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

2.000 2.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 5.000 5.000

Ação 1126/PPA - Avaliação e encaminhamento dos atendimentos das demandas da população, conforme
programas integrados de governo, especificidades locais e plano de investimento.

Órgão Executor: SMCPGL / Secretaria Municipal de Coordenação Política e Governança Local

2300.2301.04.0121.0133 1351 - GESTÃO DA DEMOCRACIA PARTICIPATIVA LOCAL

473.085 473.085
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 473.085 473.085

Ação 1141/PPA - Indicadores socioeconômicos relacionados com os processos de participação social, bem
como estudos sobre Porto Alegre.

Órgão Executor: SMCPGL / Secretaria Municipal de Coordenação Política e Governança Local

2300.2301.04.0121.0133 1352 - OBSERVA POA

209



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

133 - Cidade Solidária e Participativa

Classificação
Institucional e Funcional

522.745 522.745
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 522.745 522.745

Ação 1134/PPA - Implantação da Governança Solidária Local - GSL - em todas as 17 regiões do Orçamento
Participativo - OP - e nos 82 bairros da Cidade; acompanhamento do processo de gestão das
GSLs; formação, capacitação e educação continuada para as GSLs.

Órgão Executor: SMCPGL / Secretaria Municipal de Coordenação Política e Governança Local

2300.2301.14.0422.0133 1443 - IMPLANTAÇÃO DA GOVERNANÇA SOLIDÁRIA LOCAL

100.000 100.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 100.000 100.000

Ação 1721/PPA - Congregação das Associações de Moradores de Porto Alegre, visando  à organização, à
formação e à capacitação de lideranças na defesa dos direitos da cidadania.

Órgão Executor: SMCPGL / Secretaria Municipal de Coordenação Política e Governança Local

2300.2301.08.0244.0133 1460 - UNIÃO DAS ASSOCIAÇÕES DE MORADORES DE PORTO ALEGRE - UAMPA

180.000 180.000
3350 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 180.000 180.000

Ação 1550/PPA - Canal de atendimento direto ao cidadão, garantindo  um espaço aberto a sugestões,
reclamações, solicitações de serviços, informações e esclarecimentos sobre serviços,
programas e campanhas desenvolvidas pela Prefeitura.

Órgão Executor: SMCPGL / Secretaria Municipal de Coordenação Política e Governança Local

2300.2301.14.0422.0133 1510 - FALA PORTO ALEGRE - 156

300.000 300.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 300.000 300.000

Ação 1749/PPA - Realização do Fórum Social Mundial em Porto Alegre.
Órgão Executor: SMCPGL / Secretaria Municipal de Coordenação Política e Governança Local

2300.2301.14.0422.0133 1541 - FÓRUM SOCIAL MUNDIAL

2.600.000 2.600.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 2.600.000 2.600.000

Ação 1831/PPA - As iniciativas de paradiplomacia devem protagonizar uma maior inserção de Porto Alegre no
cenário internacional.

Órgão Executor: SMCPGL / Secretaria Municipal de Coordenação Política e Governança Local

2300.2301.07.0212.0133 1565 - COOPERAÇÃO DESCENTRALIZADA

210



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

133 - Cidade Solidária e Participativa

Classificação
Institucional e Funcional

250.000 250.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

5.000 5.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 255.000 255.000

Ação 1827/PPA - É um módulo permanente do Sistema Intermunicipal de Capacitação em Planejamento e
Gestão Local Participativa que procura integrar instituições e atores sociais estratégicos,
abertos ao ensino e à aprendizagem de seus saberes e práticas, fundamentais à qualificação
da rede de participação democrática de Porto Alegre.

Órgão Executor: SMCPGL / Secretaria Municipal de Coordenação Política e Governança Local

2300.2301.04.0422.0133 1567 - CAPACITAPOA

400.000 400.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 400.000 400.000

Ação 1829/PPA - Desenvolvimento de ações que promovam a proteção dos animais domésticos por meio da
corresponsabilidade entre poder público, sociedade civil e terceiro setor, reunindo esforços na
busca do capital social em prol dos animais.

Órgão Executor: SEDA / Secretaria Especial dos Direitos Animais

2800.2801.18.0542.0133 1576 - GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA ANIMAIS DOMÉSTICOS

1.286.336 1.286.336
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

104.179 104.179
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 1.390.515 1.390.515

Ação 1967/PPA - Disponibilização de atendimento contínuo a crianças especiais da Associação de Pais e
Amigos dos Excepcionais de Porto Alegre - APAE Porto Alegre.

Órgão Executor: SMCPGL / Secretaria Municipal de Coordenação Política e Governança Local

2300.2301.08.0243.0133 1615 - AUXÍLIO FINANCEIRO À ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PORTO ALEGRE-
APAE PORTO ALEGRE

50.000 50.000
3350 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 50.000 50.000

Ação 1971/PPA - Campanha de divulgação do trabalho da entidade, realização de encontros nacionais para
portadores de ataxias em geral e dominantes, e respectivas despesas correntes.

Órgão Executor: SMCPGL / Secretaria Municipal de Coordenação Política e Governança Local

2300.2301.14.0242.0133 1617 - ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS, PARENTES E PORTADORES DE ATAXIAS DOMINANTES - AAPPAD

211



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

133 - Cidade Solidária e Participativa

Classificação
Institucional e Funcional

40.000 40.000
3350 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 40.000 40.000
TOTAL DE PROJETOS 6.441.345 6.441.345

Ação 1137/PPA - Administração geral do Gabinete de Programação Orçamentária - GPO -, com planejamento,
programação e controle das ações inerentes às fases do processo orçamentário no âmbito do
Poder Executivo, destacando-se a elaboração do Plano Plurianual, da Lei de  Diretrizes
Orçamentárias e da Lei Orçamentária Anual, bem como o acompanhamento e o controle da
execução orçamentária.

Órgão Executor: GP / Gabinete do Prefeito

0200.0201.04.0121.0133 2034 - PLANEJAMENTO E PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

120.493 120.493
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

20.000 20.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 140.493 140.493

Ação 1124/PPA - Captação e liberação de recursos a entidades, segundo as resoluções do Conselho Municipal
dos Direitos da Criança e do Adolescente.

Órgão Executor: SMCPGL / Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente

2300.2302.08.0243.0133 2062 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FUNCRIANÇA

800.000 800.000
3350 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

9.590.000 9.590.000
3350 - Outras Despesas Correntes

Tesouro  - Vinculado por Lei

590.000 590.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro  - Vinculado por Lei

1.200.000 1.200.000
4450 - Investimentos

Tesouro  - Vinculado por Lei
TOTAL 12.180.000 12.180.000

Ação 1140/PPA - Realização, definição e execução das demandas do ciclo do Orçamento Participativo.
Órgão Executor: SMCPGL / Secretaria Municipal de Coordenação Política e Governança Local

2300.2301.04.0121.0133 2472 - ORÇAMENTO PARTICIPATIVO

990.000 990.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 990.000 990.000

212



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

133 - Cidade Solidária e Participativa

Classificação
Institucional e Funcional

Ação 1139/PPA - Centralização das ações de divulgação de informações governamentais, de natureza legal e
institucional, por intermédio de veiculação, em meios de comunicação, de anúncios, de
cartazes e de outras mídias.

Órgão Executor: SMCPGL / Secretaria Municipal de Coordenação Política e Governança Local

2300.2301.04.0122.0133 2593 - PUBLICIDADE - SMCPGL

1.661.280 1.661.280
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
SUBATIVIDADE 2013 / 1191 - Destinar recursos às rádios comunitárias e aos jornais de bairro.
3390 - Outras Despesas Correntes

150.000 150.000Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 1.811.280 1.811.280

Ação 1122/PPA - Centralização da manutenção administrativa, especialmente das ações de programação e
controle orçamentário, patrimonial, de material e de recursos humanos.

Órgão Executor: SMCPGL / Secretaria Municipal de Coordenação Política e Governança Local

2300.2301.04.0122.0133 2594 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMCPGL

14.500.114 14.500.114
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Livre - Administração Direta

7.227.750 7.227.750
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

10.000 10.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 21.737.864 21.737.864

Ação 1821/PPA - É a referência da Prefeitura Municipal nas 17 regiões do Orçamento Participativo.  Tem o
papel de fazer a interlocução com a sociedade civil e a articulação das diversas secretarias e
departamentos nas ações desenvolvidas nos territórios.

Órgão Executor: SMCPGL / Secretaria Municipal de Coordenação Política e Governança Local

2300.2301.04.0122.0133 2789 - CENTROS ADMINISTRATIVOS REGIONAIS - CARS

1.250.000 1.250.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

250.000 250.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 1.500.000 1.500.000

Ação 1822/PPA - São os órgãos permanentes e autônomos, não jurisdicionais, encarregados pela sociedade de
zelar pelo cumprimento dos direitos das crianças e dos adolescentes na base territorial do
município de Porto Alegre.

2300.2301.14.0422.0133 2790 - CONSELHOS TUTELARES

213



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

133 - Cidade Solidária e Participativa

Classificação
Institucional e Funcional

Órgão Executor: SMCPGL / Secretaria Municipal de Coordenação Política e Governança Local

100.000 100.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

450.000 450.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 550.000 550.000

Ação 1883/PPA - Centralização da manutenção administrativa, especialmente das ações de programação e
controle orçamentário, patrimonial, de material e de recursos humanos. Parcial da Ação nº
1122.

Órgão Executor: SEDA / Secretaria Especial dos Direitos Animais

2800.2801.18.0122.0133 2828 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SEDA

1.358.500 1.358.500
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Livre - Administração Direta

1.317.508 1.317.508
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

45.318 45.318
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 2.721.326 2.721.326

Ação 1884/PPA - Centralização das ações de divulgação de informações governamentais, de natureza legal e
institucional, por intermédio de veiculação, em meios de comunicação, de anúncios, de
cartazes e de outras mídias. Parcial nº 1139.

Órgão Executor: SEDA / Secretaria Especial dos Direitos Animais

2800.2801.18.0122.0133 2844 - PUBLICIDADE - SEDA

104.500 104.500
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 104.500 104.500

Ação 1944/PPA - Instrumento de política pública municipal de captação, destinação e gerenciamento de receitas
e meios para o desenvolvimento e a execução de ações voltadas à saúde, à proteção, à
defesa e ao bem-estar animal no Município de Porto Alegre.

Órgão Executor: SEDA / Fundo Municipal dos Direitos Animais - Fmda

2800.2802.18.0542.0133 2859 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS ANIMAIS

1.000 1.000
3320 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

4.000 4.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

5.000 5.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta

214



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

133 - Cidade Solidária e Participativa

Classificação
Institucional e Funcional

TOTAL 10.000 10.000
TOTAL DE ATIVIDADES 41.745.463 41.745.463

TOTAL PROGRAMA 6.441.345 41.745.463 48.186.808

215





134 - Cresce Porto Alegre





Programa: 134 - Cresce Porto Alegre

Justificativa: Buscar o dinamismo econômico que o mercado oferece, aproveitando as vantagens competitivas da Cidade.
Objetivo: Fomentar e prospectar oportunidades de parcerias e de captação de investimentos para impulsionar o desenvolvimento econômico doMunicípio, com geração de emprego e renda para a população.
Público: População em geral.





Programa: 

Código Especificação Projetos Atividades Total

Discriminação do Programa por Função e Subfunção
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

134 - Cresce Porto Alegre

Órgão
Executor

610.000 610.0001600 - SMIC 11.0000 TRABALHO
610.000 610.00011.0334 FOMENTO AO TRABALHO
610.000 610.000Tesouro - Livre - Administração Direta
220.000 1.552.000 1.772.00020.0000 AGRICULTURA
220.000 1.552.000 1.772.00020.0605 ABASTECIMENTO
220.000 1.552.000 1.772.000Tesouro - Livre - Administração Direta
10.000 18.179.561 18.189.56123.0000 COMÉRCIO E SERVIÇOS

17.579.561 17.579.56123.0122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
17.579.561 17.579.561Tesouro - Livre - Administração Direta

10.000 600.000 610.00023.0691 PROMOÇÃO COMERCIAL
10.000 600.000 610.000Tesouro - Livre - Administração Direta

840.000 19.731.561 20.571.561Total Órgão Executor
10.000 10.0002000 - SMAM 15.0000 URBANISMO
10.000 10.00015.0541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
10.000 10.000Tesouro - Livre - Administração Direta
20.000 20.00018.0000 GESTÃO AMBIENTAL
20.000 20.00018.0542 CONTROLE AMBIENTAL
20.000 20.000Tesouro - Livre - Administração Direta
30.000 30.000Total Órgão Executor

2.830.003 5.616.331 8.446.3342600 - SMTUR 23.0000 COMÉRCIO E SERVIÇOS
2.830.003 5.616.331 8.446.33423.0695 TURISMO
2.755.003 5.616.331 8.371.334Tesouro - Livre - Administração Direta

10.000 10.000Tesouro  - Vinculado por Lei
65.000 65.000Auxílios e Convênios

2.830.003 5.616.331 8.446.334Total Órgão Executor
705.000 2.476.715 3.181.7152900 - SMTE 11.0000 TRABALHO

2.476.715 2.476.71511.0122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
2.476.715 2.476.715Tesouro - Livre - Administração Direta

705.000 705.00011.0334 FOMENTO AO TRABALHO
290.000 290.000Tesouro - Livre - Administração Direta
415.000 415.000Auxílios e Convênios

1.359.915 1.359.91523.0000 COMÉRCIO E SERVIÇOS

221



Programa: 

Código Especificação Projetos Atividades Total

Discriminação do Programa por Função e Subfunção
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

134 - Cresce Porto Alegre

Órgão
Executor

1.359.915 1.359.9152900 - SMTE 23.0691 PROMOÇÃO COMERCIAL
323.534 323.534Tesouro - Livre - Administração Direta

1.036.381 1.036.381Auxílios e Convênios
2.064.915 2.476.715 4.541.630Total Órgão Executor

1.190.000 1.190.0005000 - DMLU 11.0000 TRABALHO
1.190.000 1.190.00011.0334 FOMENTO AO TRABALHO
1.190.000 1.190.000Tesouro - Livre - Administração Direta
2.750.000 2.750.00017.0000 SANEAMENTO
2.750.000 2.750.00017.0512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO
2.750.000 2.750.000Tesouro - Livre - Administração Direta
3.940.000 3.940.000Total Órgão Executor

5.764.918 31.764.607 37.529.525TOTAL

222



Programa: 

Classificação Especificação

Natureza da Despesa
Em R$ 1,00

Modalidade /
Recursos

134 - Cresce Porto Alegre

Órgão
Executor

Categoria
Econômica

Grupo de Nat.
de DespesaEconômica

18.934.5571600 - SMIC 3.0.00 Despesas Correntes
11.824.9393.1.00 Pessoal e Encargos Sociais

11.824.9393.1.90 Aplicações Diretas
11.824.939Tesouro - Livre - Administração Direta

7.109.6183.3.00 Outras Despesas Correntes
7.109.6183.3.90 Aplicações Diretas
7.109.618Tesouro - Livre - Administração Direta

1.637.0044.0.00 Despesas de Capital
1.637.0044.4.00 Investimentos

1.637.0044.4.90 Aplicações Diretas
1.637.004Tesouro - Livre - Administração Direta

30.0002000 - SMAM 3.0.00 Despesas Correntes
30.0003.3.00 Outras Despesas Correntes

30.0003.3.90 Aplicações Diretas
30.000Tesouro - Livre - Administração Direta

8.366.3342600 - SMTUR 3.0.00 Despesas Correntes
2.004.6893.1.00 Pessoal e Encargos Sociais

2.004.6893.1.90 Aplicações Diretas
2.004.689Tesouro - Livre - Administração Direta

6.361.6453.3.00 Outras Despesas Correntes
3.0003.3.20 Transferência à União
2.000Tesouro - Livre - Administração Direta
1.000Tesouro  - Vinculado por Lei
1.0003.3.30 Transferências a Estados e ao Distrito Federal
1.000Tesouro  - Vinculado por Lei

6.357.6453.3.90 Aplicações Diretas
6.299.645Tesouro - Livre - Administração Direta

3.000Tesouro  - Vinculado por Lei
55.000Auxílios e Convênios

80.0004.0.00 Despesas de Capital
80.0004.4.00 Investimentos

80.0004.4.90 Aplicações Diretas
65.000Tesouro - Livre - Administração Direta
5.000Tesouro  - Vinculado por Lei

223



Programa: 

Classificação Especificação

Natureza da Despesa
Em R$ 1,00

Modalidade /
Recursos

134 - Cresce Porto Alegre

Órgão
Executor

Categoria
Econômica

Grupo de Nat.
de DespesaEconômica

10.0002600 - SMTUR Auxílios e Convênios
4.399.5992900 - SMTE 3.0.00 Despesas Correntes

1.460.4423.1.00 Pessoal e Encargos Sociais
1.460.4423.1.90 Aplicações Diretas
1.460.442Tesouro - Livre - Administração Direta

2.939.1573.3.00 Outras Despesas Correntes
3.0003.3.20 Transferência à União
1.000Tesouro - Livre - Administração Direta
2.000Auxílios e Convênios

2.936.1573.3.90 Aplicações Diretas
1.578.807Tesouro - Livre - Administração Direta
1.357.350Auxílios e Convênios

142.0314.0.00 Despesas de Capital
142.0314.4.00 Investimentos

142.0314.4.90 Aplicações Diretas
50.000Tesouro - Livre - Administração Direta
92.031Auxílios e Convênios

1.190.0005000 - DMLU 3.0.00 Despesas Correntes
1.190.0003.3.00 Outras Despesas Correntes

1.050.0003.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
1.050.000Tesouro - Livre - Administração Direta

140.0003.3.90 Aplicações Diretas
140.000Tesouro - Livre - Administração Direta

2.750.0004.0.00 Despesas de Capital
2.750.0004.4.00 Investimentos

2.750.0004.4.90 Aplicações Diretas
2.750.000Tesouro - Livre - Administração Direta

37.529.525TOTAL

224



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

134 - Cresce Porto Alegre

Classificação
Institucional e Funcional

Ação 1164/PPA - Qualificação e aprimoramento do Licenciamento Ambiental, mediante a integração interna e
externa da Secretaria Municipal do Meio Ambiente - SMAM - com os demais órgãos
municipais e estaduais, ampliando o monitoramento das atividades licenciadas,
disponibilizando informações pela Internet (usuários estratégicos) e Intranet (usuários
operacionais); aprimoramento do Sistema Informatizado de Licenciamento - SISLAM.

Órgão Executor: SMAM / Secretaria Municipal do Meio Ambiente.

2000.2001.18.0542.0134 1214 - QUALIFICAÇÃO DO LICENCIAMENTO AMBIENTAL

20.000 20.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 20.000 20.000

Ação 1148/PPA - Ação dirigida a mulheres com o intuito de gerar e/ou elevar a renda familiar, por meio de
qualificação e consequente reinserção no mercado formal ou informal de trabalho,
considerando as políticas públicas e afirmativas do Município.

Órgão Executor: SMTE / Secretaria Municipal do Trabalho e Emprego

2900.2900.11.0334.0134 1233 - COMPLEMENTAÇÃO DE RENDA FAMILIAR PARA MULHERES

140.000 140.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 140.000 140.000

Ação 1150/PPA - Planejamento e implantação do loteamento industrial da Zona Sul da cidade de Porto Alegre,
e implementação do Condomínio Empresarial.

Órgão Executor: SMIC / Secretaria Municipal da Produção, Indústria e Comércio

1600.1601.11.0334.0134 1235 - PARQUE INDUSTRIAL DA RESTINGA - PIR

600.000 600.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 600.000 600.000

Ação 1597/PPA - Política pública de qualificação profissional desenvolvida mediante convênio entre a Prefeitura
Municipal de Porto Alegre - PMPA - e o Ministério do Trabalho e Emprego - MTE.

Órgão Executor: SMTE / Secretaria Municipal do Trabalho e Emprego

2900.2900.11.0334.0134 1236 - QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL - PLANTEQ

1.000 1.000
3320 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios

150.000 150.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

414.000 414.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios
TOTAL 565.000 565.000

1600.1601.11.0334.0134 1238 - FOMENTO AO TRABALHO DE ARTESANATO

225



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

134 - Cresce Porto Alegre

Classificação
Institucional e Funcional

Ação 1153/PPA - Fomentar o trabalho de artesãos, oferecendo cursos de aperfeiçoamento nos diversos tipos de
artesanato, bem como estudos para a concessão de locais para a exposição e venda destes
produtos.

Órgão Executor: SMIC / Secretaria Municipal da Produção, Indústria e Comércio

10.000 10.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 10.000 10.000

Ação 1149/PPA - Estimular a instalação e/ou realocação de empresas do setor de transporte em loteamento do
Município, no qual a comercialização dos lotes, por meio de editais públicos, são destinados à
implantação de terminais de cargas fracionadas e operações logísticas.

Órgão Executor: SMIC / Secretaria Municipal da Produção, Indústria e Comércio

1600.1601.23.0691.0134 1241 - DESENVOLVIMENTO DO COMPLEXO DO PORTO SECO

10.000 10.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 10.000 10.000

Ação 1159/PPA - Promoção da imagem de Porto Alegre e seus produtos turísticos por meio de folhetos,
cartazes, anúncios na mídia impressa e eletrônica, merchandising, internet, vídeo, CD-Rom
institucional e campanha publicitária.

Órgão Executor: SMTUR / Secretaria Municipal de Turismo

2600.2601.23.0695.0134 1326 - MARKETING TURÍSTICO

1.019.712 1.019.712
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 1.019.712 1.019.712

Ação 1169/PPA - Coordenar o Sistema Nacional de Emprego, em nível municipal, em convênio com o Ministério
de Trabalho e Emprego - MTE.

Órgão Executor: SMTE / Secretaria Municipal do Trabalho e Emprego

2900.2900.23.0691.0134 1404 - EMPREGO CERTO - SISTEMA NACIONAL DE EMPREGO - SINE

1.000 1.000
3320 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios

323.534 323.534
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

943.350 943.350
3390 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios

92.031 92.031
4490 - Investimentos

Auxílios e Convênios
TOTAL 1.359.915 1.359.915

2600.2601.23.0695.0134 1405 - OFERTA TURÍSTICA - CONSOLIDAÇÃO, DESENVOLVIMENTO E QUALIFICAÇÃO

226



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

134 - Cresce Porto Alegre

Classificação
Institucional e Funcional

Ação 1160/PPA - Estruturação de novas opções de turismo relacionadas à religiosidade, diversidade étnica,
negócios e eventos náuticos, ecologia, aventura, saúde e qualidade de vida; e
desenvolvimento/acompanhamento e implantação de projetos de infraestrutura turística
(contratos Caixa Econômica Federal - CEF).

Órgão Executor: SMTUR / Secretaria Municipal de Turismo

1.000 1.000
3320 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

1.549.291 1.549.291
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

35.000 35.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 1.585.291 1.585.291

Ação 1157/PPA - Implantação e sistematização das informações turísticas e de acompanhamento do fluxo
turístico (inventário da oferta, pesquisa da demanda, avaliação do impacto econômico do
turismo, identificação de tendências e oportunidades de negócios/investimentos).

Órgão Executor: SMTUR / Secretaria Municipal de Turismo

2600.2601.23.0695.0134 1406 - INFORMAÇÃO TURÍSTICA - GERAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO

120.000 120.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 120.000 120.000

Ação 1158/PPA - Ampliação das vantagens competitivas de Porto Alegre em relação ao turismo, por intermédio
do oferecimento de roteiros turísticos realizados em ônibus de 2 andares, sendo o segundo
com visão panorâmica para a Cidade. O City Tour é acompanhado por guias bilingues.

Órgão Executor: SMTUR / Funturismo

2600.2602.23.0695.0134 1407 - LINHA TURISMO

55.000 55.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios

10.000 10.000
4490 - Investimentos

Auxílios e Convênios
TOTAL 65.000 65.000

Ação 1170/PPA - Articulação de parcerias para a organização e sistematização da oferta de programas
educacionais  e de ações de sensibilização para trabalhadores da área e comunidade
porto-alegrense, visando à excelência no bem-receber.

Órgão Executor: SMTUR / Secretaria Municipal de Turismo

2600.2601.23.0695.0134 1410 - ESCOLA DE TURISMO DE PORTO ALEGRE

30.000 30.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

227



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

134 - Cresce Porto Alegre

Classificação
Institucional e Funcional

TOTAL 30.000 30.000

Ação 1171/PPA - Participação, apoio e captação de eventos turísticos.
Órgão Executor: SMTUR / Funturismo

2600.2602.23.0695.0134 1411 - TURISMO NA PROMOÇÃO, APOIO E PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS

1.000 1.000
3320 - Outras Despesas Correntes

Tesouro  - Vinculado por Lei

1.000 1.000
3330 - Outras Despesas Correntes

Tesouro  - Vinculado por Lei

3.000 3.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro  - Vinculado por Lei

5.000 5.000
4490 - Investimentos

Tesouro  - Vinculado por Lei
TOTAL 10.000 10.000

Ação 1706/PPA - Elaboração do Zoneamento Ecológico de Porto Alegre.
Órgão Executor: SMAM / Secretaria Municipal do Meio Ambiente.

2000.2001.15.0541.0134 1524 - ZONEAMENTO ECOLÓGICO ECONÔMICO DE PORTO ALEGRE

10.000 10.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 10.000 10.000

Ação 1701/PPA - Desenvolver amplo plano de sanidade, vacinação e controle parasitário de animais de
pequeno, médio e grande porte, bem como censo quantitativo e geográfico dos produtores
rurais.

Órgão Executor: SMIC / Secretaria Municipal da Produção, Indústria e Comércio

1600.1601.20.0605.0134 1527 - SANIDADE ANIMAL

220.000 220.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 220.000 220.000
TOTAL DE PROJETOS 5.764.918 5.764.918

Ação 1596/PPA - Incentivo à produção e comercialização rural do Município, por meio da capacitação nas áreas
relacionadas e do acompanhamento técnico, como a fruticultura, floricultura, hortigranjeiros,
criação de pequenos animais, piscicultura, apicultura, bacia leiteira, implantação do Centro de
Eventos da Vila Nova e incentivos à Agroindústria Familiar e Artesanal.

Órgão Executor: SMIC / Secretaria Municipal da Produção, Indústria e Comércio

1600.1601.20.0605.0134 2384 - PORTO ALEGRE RURAL - FOMENTO À PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO

228



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

134 - Cresce Porto Alegre

Classificação
Institucional e Funcional

750.000 750.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

802.000 802.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 1.552.000 1.552.000

Ação 1152/PPA - Dotar a fiscalização da Secretaria responsável com recursos materiais, treinamento e
informações no sentido de legalizar o comércio sem licenciamento na Cidade, oportunizando,
com isso, maior arrecadação e maior controle e incentivo à formalidade.

Órgão Executor: SMIC / Secretaria Municipal da Produção, Indústria e Comércio

1600.1601.23.0691.0134 2386 - FISCALIZAÇÃO DO COMÉRCIO ILEGAL

600.000 600.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 600.000 600.000

Ação 1154/PPA - Organizar de forma institucional os catadores que coletam resíduos sólidos, de modo informal,
nos bairros da Cidade, organizando-os em associações ou cooperativas.

Órgão Executor: DMLU / Departamento  Municipal de Limpeza Urbana

5000.5000.11.0334.0134 2579 - GERAÇÃO DE RENDA VIA COLETA SELETIVA

1.050.000 1.050.000
3350 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

140.000 140.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 1.190.000 1.190.000

Ação 1143/PPA - Centralização das ações voltadas à manutenção dos órgãos, em especial as ações de
programação e controle orçamentário, patrimonial, de material e de recursos humanos. Parcial
da Ação nº 1619.

Órgão Executor: SMIC / Secretaria Municipal da Produção, Indústria e Comércio

1600.1601.23.0122.0134 2631 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMIC

11.824.939 11.824.939
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Livre - Administração Direta

5.419.756 5.419.756
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

225.004 225.004
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 17.469.699 17.469.699

Ação 1162/PPA - Centralização das ações de divulgação de informações governamentais de natureza legal e
1600.1601.23.0122.0134 2637 - PUBLICIDADE - SMIC

229



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

134 - Cresce Porto Alegre

Classificação
Institucional e Funcional

institucional por meio da veiculação, em meios de comunicação, de anúncios, cartazes e de
outras mídias. Parcial da Ação nº 1620.

Órgão Executor: SMIC / Secretaria Municipal da Produção, Indústria e Comércio

109.862 109.862
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 109.862 109.862

Ação 1156/PPA - Centralização das ações voltadas à manutenção dos órgãos, em especial as ações de
programação e controle orçamentário, patrimonial, de material e de recursos humanos. Parcial
da Ação nº 1619.

Órgão Executor: SMTUR / Secretaria Municipal de Turismo

2600.2601.23.0695.0134 2657 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMTUR

2.004.689 2.004.689
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Livre - Administração Direta

1.000 1.000
3320 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

3.453.361 3.453.361
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

30.000 30.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 5.489.050 5.489.050

Ação 1468/PPA - Construção de Unidades de Triagem de Resíduos Sólidos na Região Humaitá/Navegantes.
Órgão Executor: DMLU / Departamento  Municipal de Limpeza Urbana

5000.5000.17.0512.0134 2662 - IMPLANTAÇÃO DE UNIDADES DE TRIAGEM DE RESÍDUOS SÓLIDOS

140.000 140.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

2.610.000 2.610.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 2.750.000 2.750.000

Ação 1163/PPA - Centralização das ações de divulgação de informações governamentais de natureza legal e
institucional por meio da veiculação, em meios de comunicação, de anúncios, cartazes e de
outras mídias. Parcial da Ação nº 1620.

Órgão Executor: SMTUR / Secretaria Municipal de Turismo

2600.2601.23.0695.0134 2696 - PUBLICIDADE - SMTUR

127.281 127.281
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 127.281 127.281

230



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

134 - Cresce Porto Alegre

Classificação
Institucional e Funcional

Ação 1916/PPA - Centralização das ações voltadas à manutenção dos órgãos, em especial as ações de
programação e controle orçamentário, patrimonial de material e de recursos humanos.Parcial
da Ação nº1619

Órgão Executor: SMTE / Secretaria Municipal do Trabalho e Emprego

2900.2900.11.0122.0134 2852 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMTE

1.460.442 1.460.442
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Livre - Administração Direta

1.000 1.000
3320 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

949.598 949.598
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

50.000 50.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 2.461.040 2.461.040

Ação 1917/PPA - Centralização das ações de divulgação de informações, governamentais de natureza legal e
institucional por meio da veiculação, em meios de comunicação, de anuncios, cartazes e de
outras mídias. Parcial da Ação nº 1620.

Órgão Executor: SMTE / Secretaria Municipal do Trabalho e Emprego

2900.2900.11.0122.0134 2853 - PUBLICIDADE - SMTE

15.675 15.675
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 15.675 15.675
TOTAL DE ATIVIDADES 31.764.607 31.764.607

TOTAL PROGRAMA 5.764.918 31.764.607 37.529.525

231





135 - Gestão Total





Programa: 135 - Gestão Total

Justificativa: Qualificar os serviços prestados, visando à utilização dos recursos públicos.
Objetivo: Visa a implementar melhores práticas de gestão, bem como estabelecer um sistema de meritocracia com foco na capacitação e motivaçãodos servidores da Prefeitura de Porto Alegre.
Público: Prefeitura de Porto Alegre.





Programa: 

Código Especificação Projetos Atividades Total

Discriminação do Programa por Função e Subfunção
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

135 - Gestão Total

Órgão
Executor

605.225 23.279.144 23.884.369200 - GP 04.0000 ADMINISTRAÇÃO
370.000 295.849 665.84904.0121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
370.000 295.849 665.849Tesouro - Livre - Administração Direta
235.225 22.983.295 23.218.52004.0122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
235.225 22.983.295 23.218.520Tesouro - Livre - Administração Direta
605.225 23.279.144 23.884.369Total Órgão Executor

26.249.689 26.249.689300 - PGM 02.0000 JUDICIÁRIA
4.100.000 4.100.00002.0061 AÇÃO JUDICIÁRIA
4.100.000 4.100.000Tesouro  - Vinculado por Lei

22.149.689 22.149.68902.0122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
22.149.689 22.149.689Tesouro - Livre - Administração Direta

43.483 43.48304.0000 ADMINISTRAÇÃO
43.483 43.48304.0122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
43.483 43.483Tesouro - Livre - Administração Direta

26.293.172 26.293.172Total Órgão Executor
8.695.722 8.695.722900 - SMGAE 04.0000 ADMINISTRAÇÃO
8.695.722 8.695.72204.0122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
8.695.722 8.695.722Tesouro - Livre - Administração Direta
8.695.722 8.695.722Total Órgão Executor

3.019.969 30.841.519 33.861.4881200 - SMA 04.0000 ADMINISTRAÇÃO
3.019.969 30.531.519 33.551.48804.0122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
3.019.969 30.531.519 33.551.488Tesouro - Livre - Administração Direta

310.000 310.00004.0128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
310.000 310.000Tesouro - Livre - Administração Direta

3.019.969 30.841.519 33.861.488Total Órgão Executor
382.381 382.3811500 - SMED 12.0000 EDUCAÇÃO
382.381 382.38112.0122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
382.381 382.381Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE
382.381 382.381Total Órgão Executor

60.000 60.0001600 - SMIC 04.0000 ADMINISTRAÇÃO
60.000 60.00004.0122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
60.000 60.000Tesouro - Livre - Administração Direta

237



Programa: 

Código Especificação Projetos Atividades Total

Discriminação do Programa por Função e Subfunção
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

135 - Gestão Total

Órgão
Executor

60.000 60.000Total Órgão Executor
1.650.000 350.000 2.000.0001900 - SPM 15.0000 URBANISMO
1.650.000 350.000 2.000.00015.0451 INFRAESTRUTURA URBANA
1.300.000 1.300.000Tesouro - Livre - Administração Direta

350.000 350.000 700.000Auxílios e Convênios
1.650.000 350.000 2.000.000Total Órgão Executor

10.000 10.0002100 - EGM 04.0000 ADMINISTRAÇÃO
10.000 10.00004.0122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
10.000 10.000Tesouro - Livre - Administração Direta
10.000 10.000Total Órgão Executor

250.000 250.0003100 - DEMHAB 04.0000 ADMINISTRAÇÃO
250.000 250.00004.0122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
250.000 250.000Tesouro - Livre - Administração Direta

6.924.737 6.924.73716.0000 HABITAÇÃO
1.359.237 1.359.23716.0271 PREVIDÊNCIA BÁSICA
1.359.237 1.359.237Tesouro - Livre - Administração Direta
5.565.500 5.565.50016.0272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO
5.565.500 5.565.500Tesouro - Livre - Administração Direta

17.352.11817.352.11828.0000 ENCARGOS ESPECIAIS
15.141.21915.141.21928.0843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA
9.375.2199.375.219Tesouro - Livre - Administração Direta
5.766.0005.766.000Próprios da Administração Indireta
2.210.8992.210.89928.0846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
2.200.8992.200.899Tesouro - Livre - Administração Direta

10.00010.000Próprios da Administração Indireta
7.174.737 24.526.85517.352.118Total Órgão Executor
3.300.000 3.300.0004000 - DMAE 04.0000 ADMINISTRAÇÃO
3.300.000 3.300.00004.0122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
3.300.000 3.300.000Próprios da Administração Indireta

6.819.105 285.074.789 291.893.89417.0000 SANEAMENTO
3.731.005 257.067.789 260.798.79417.0122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
3.731.005 257.067.789 260.798.794Próprios da Administração Indireta

238



Programa: 

Código Especificação Projetos Atividades Total

Discriminação do Programa por Função e Subfunção
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

135 - Gestão Total

Órgão
Executor

943.100 943.1004000 - DMAE 17.0128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
943.100 943.100Próprios da Administração Indireta

2.312.000 2.312.00017.0271 PREVIDÊNCIA BÁSICA
2.312.000 2.312.000Próprios da Administração Indireta

25.695.000 25.695.00017.0272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO
25.695.000 25.695.000Próprios da Administração Indireta

2.145.000 2.145.00017.0512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO
2.145.000 2.145.000Próprios da Administração Indireta

12.849.31312.849.31328.0000 ENCARGOS ESPECIAIS
6.164.6006.164.60028.0843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA
6.164.6006.164.600Próprios da Administração Indireta
6.684.7136.684.71328.0846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
6.684.7136.684.713Próprios da Administração Indireta

6.819.105 288.374.789 308.043.20712.849.313Total Órgão Executor
10.000 10.0005000 - DMLU 04.0000 ADMINISTRAÇÃO
10.000 10.00004.0122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
10.000 10.000Tesouro - Livre - Administração Direta
10.000 10.000Total Órgão Executor
10.000 10.0006000 - FASC 04.0000 ADMINISTRAÇÃO
10.000 10.00004.0122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
10.000 10.000Tesouro - Livre - Administração Direta
10.000 10.000Total Órgão Executor

23.106.846 23.106.8467000 - PREVIMPA 01.0000 LEGISLATIVA
23.106.846 23.106.84601.0272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO

1.300 1.300Tesouro - Livre - Administração Direta
19.800 19.800Tesouro  - Vinculado por Lei

23.085.746 23.085.746Próprios da Administração Indireta
1.728.526 15.776.088 17.504.61404.0000 ADMINISTRAÇÃO
1.728.526 13.932.456 15.660.98204.0122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

9.000 9.000Tesouro - Livre - Administração Direta
404.100 13.923.456 14.327.556Próprios da Administração Indireta

1.324.426 1.324.426Auxílios e Convênios
73.800 73.80004.0271 PREVIDÊNCIA BÁSICA

239



Programa: 

Código Especificação Projetos Atividades Total

Discriminação do Programa por Função e Subfunção
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

135 - Gestão Total

Órgão
Executor

73.800 73.8007000 - PREVIMPA Próprios da Administração Indireta
1.769.832 1.769.83204.0272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO

368.313 368.313Tesouro  - Vinculado por Lei
1.401.519 1.401.519Próprios da Administração Indireta

10.000 235.335.062 235.345.06209.0000 PREVIDÊNCIA SOCIAL
10.000 235.335.062 235.345.06209.0272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO

225.946.272 225.946.272Tesouro - Livre - Administração Direta
529.822 529.822Tesouro  - Vinculado por Lei

10.000 8.858.968 8.868.968Próprios da Administração Indireta
76.537.258 76.537.25817.0000 SANEAMENTO
76.537.258 76.537.25817.0272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO
2.350.212 2.350.212Tesouro - Livre - Administração Direta

305.146 305.146Tesouro  - Vinculado por Lei
73.881.900 73.881.900Próprios da Administração Indireta

5.576.2785.576.27828.0000 ENCARGOS ESPECIAIS
5.576.2785.576.27828.0846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

1.0001.000Tesouro - Livre - Administração Direta
67.89167.891Tesouro  - Vinculado por Lei

5.507.3875.507.387Próprios da Administração Indireta
1.738.526 350.755.254 358.070.0585.576.278Total Órgão Executor

13.892.825 736.176.718 785.847.25235.777.709TOTAL

240



Programa: 

Classificação Especificação

Natureza da Despesa
Em R$ 1,00

Modalidade /
Recursos

135 - Gestão Total

Órgão
Executor

Categoria
Econômica

Grupo de Nat.
de DespesaEconômica

23.760.939200 - GP 3.0.00 Despesas Correntes
15.993.5223.1.00 Pessoal e Encargos Sociais

15.993.5223.1.90 Aplicações Diretas
15.993.522Tesouro - Livre - Administração Direta

7.767.4173.3.00 Outras Despesas Correntes
7.767.4173.3.90 Aplicações Diretas
7.767.417Tesouro - Livre - Administração Direta

123.4304.0.00 Despesas de Capital
123.4304.4.00 Investimentos

123.4304.4.90 Aplicações Diretas
123.430Tesouro - Livre - Administração Direta

25.183.172300 - PGM 3.0.00 Despesas Correntes
18.631.3243.1.00 Pessoal e Encargos Sociais

18.631.3243.1.90 Aplicações Diretas
18.631.324Tesouro - Livre - Administração Direta

6.551.8483.3.00 Outras Despesas Correntes
6.551.8483.3.90 Aplicações Diretas
3.551.848Tesouro - Livre - Administração Direta
3.000.000Tesouro  - Vinculado por Lei

1.110.0004.0.00 Despesas de Capital
1.110.0004.4.00 Investimentos

1.110.0004.4.90 Aplicações Diretas
10.000Tesouro - Livre - Administração Direta

1.100.000Tesouro  - Vinculado por Lei
8.629.522900 - SMGAE 3.0.00 Despesas Correntes

3.945.3613.1.00 Pessoal e Encargos Sociais
3.945.3613.1.90 Aplicações Diretas
3.945.361Tesouro - Livre - Administração Direta

4.684.1613.3.00 Outras Despesas Correntes
4.684.1613.3.90 Aplicações Diretas
4.684.161Tesouro - Livre - Administração Direta

66.2004.0.00 Despesas de Capital
66.2004.4.00 Investimentos

241



Programa: 

Classificação Especificação

Natureza da Despesa
Em R$ 1,00

Modalidade /
Recursos

135 - Gestão Total

Órgão
Executor

Categoria
Econômica

Grupo de Nat.
de DespesaEconômica

66.200900 - SMGAE 4.4.90 Aplicações Diretas
66.200Tesouro - Livre - Administração Direta

33.310.4881200 - SMA 3.0.00 Despesas Correntes
16.493.8943.1.00 Pessoal e Encargos Sociais

16.493.8943.1.90 Aplicações Diretas
16.493.894Tesouro - Livre - Administração Direta

16.816.5943.3.00 Outras Despesas Correntes
16.816.5943.3.90 Aplicações Diretas
16.816.594Tesouro - Livre - Administração Direta

551.0004.0.00 Despesas de Capital
551.0004.4.00 Investimentos

551.0004.4.90 Aplicações Diretas
551.000Tesouro - Livre - Administração Direta

382.3811500 - SMED 3.0.00 Despesas Correntes
382.3813.3.00 Outras Despesas Correntes

382.3813.3.90 Aplicações Diretas
382.381Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE

5.0001600 - SMIC 3.0.00 Despesas Correntes
5.0003.3.00 Outras Despesas Correntes

5.0003.3.90 Aplicações Diretas
5.000Tesouro - Livre - Administração Direta

55.0004.0.00 Despesas de Capital
55.0004.4.00 Investimentos

55.0004.4.90 Aplicações Diretas
55.000Tesouro - Livre - Administração Direta

1.700.0001900 - SPM 3.0.00 Despesas Correntes
1.700.0003.3.00 Outras Despesas Correntes

1.700.0003.3.90 Aplicações Diretas
1.200.000Tesouro - Livre - Administração Direta

500.000Auxílios e Convênios
300.0004.0.00 Despesas de Capital

300.0004.4.00 Investimentos

242



Programa: 

Classificação Especificação

Natureza da Despesa
Em R$ 1,00

Modalidade /
Recursos

135 - Gestão Total

Órgão
Executor

Categoria
Econômica

Grupo de Nat.
de DespesaEconômica

300.0001900 - SPM 4.4.90 Aplicações Diretas
100.000Tesouro - Livre - Administração Direta
200.000Auxílios e Convênios

10.0002100 - EGM 3.0.00 Despesas Correntes
10.0003.3.00 Outras Despesas Correntes

10.0003.3.90 Aplicações Diretas
10.000Tesouro - Livre - Administração Direta

10.769.4963100 - DEMHAB 3.0.00 Despesas Correntes
7.479.7523.1.00 Pessoal e Encargos Sociais

1.914.2523.1.90 Aplicações Diretas
1.914.252Tesouro - Livre - Administração Direta
5.565.5003.1.91 Aplicações Diretas - Operações Intraorçamentárias
5.565.500Tesouro - Livre - Administração Direta

2.428.8603.2.00 Juros e Encargos da Dívida
2.428.8603.2.90 Aplicações Diretas

401.154Tesouro - Livre - Administração Direta
2.027.706Próprios da Administração Indireta

860.8843.3.00 Outras Despesas Correntes
1.0003.3.20 Transferência à União
1.000Tesouro - Livre - Administração Direta

859.8843.3.90 Aplicações Diretas
849.884Tesouro - Livre - Administração Direta
10.000Próprios da Administração Indireta

13.757.3594.0.00 Despesas de Capital
1.045.0004.4.00 Investimentos

1.045.0004.4.90 Aplicações Diretas
1.045.000Tesouro - Livre - Administração Direta

12.712.3594.6.00 Amortização da Dívida
12.664.3594.6.90 Aplicações Diretas
8.926.065Tesouro - Livre - Administração Direta
3.738.294Próprios da Administração Indireta

48.0004.6.91 Aplicações Diretas - Operações Intraorçamentárias
48.000Tesouro - Livre - Administração Direta

243



Programa: 

Classificação Especificação

Natureza da Despesa
Em R$ 1,00

Modalidade /
Recursos

135 - Gestão Total

Órgão
Executor

Categoria
Econômica

Grupo de Nat.
de DespesaEconômica

298.533.4934000 - DMAE 3.0.00 Despesas Correntes
143.536.6813.1.00 Pessoal e Encargos Sociais

117.841.6813.1.90 Aplicações Diretas
117.841.681Próprios da Administração Indireta
25.695.0003.1.91 Aplicações Diretas - Operações Intraorçamentárias
25.695.000Próprios da Administração Indireta

1.273.6003.2.00 Juros e Encargos da Dívida
1.273.6003.2.90 Aplicações Diretas
1.273.600Próprios da Administração Indireta

153.723.2123.3.00 Outras Despesas Correntes
153.722.2123.3.90 Aplicações Diretas
153.722.212Próprios da Administração Indireta

1.0003.3.91 Aplicações Diretas - Operações Intraorçamentárias
1.000Próprios da Administração Indireta

9.509.7144.0.00 Despesas de Capital
4.617.7144.4.00 Investimentos

4.617.7144.4.90 Aplicações Diretas
4.617.714Próprios da Administração Indireta

1.0004.5.00 Inversões Financeiras
1.0004.5.90 Aplicações Diretas
1.000Próprios da Administração Indireta

4.891.0004.6.00 Amortização da Dívida
4.651.0004.6.90 Aplicações Diretas
4.651.000Próprios da Administração Indireta

240.0004.6.91 Aplicações Diretas - Operações Intraorçamentárias
240.000Próprios da Administração Indireta

10.0005000 - DMLU 3.0.00 Despesas Correntes
10.0003.3.00 Outras Despesas Correntes

10.0003.3.90 Aplicações Diretas
10.000Tesouro - Livre - Administração Direta

10.0006000 - FASC 3.0.00 Despesas Correntes
10.0003.3.00 Outras Despesas Correntes

10.0003.3.90 Aplicações Diretas
10.000Tesouro - Livre - Administração Direta

244



Programa: 

Classificação Especificação

Natureza da Despesa
Em R$ 1,00

Modalidade /
Recursos

135 - Gestão Total

Órgão
Executor

Categoria
Econômica

Grupo de Nat.
de DespesaEconômica

356.629.6327000 - PREVIMPA 3.0.00 Despesas Correntes
346.005.2393.1.00 Pessoal e Encargos Sociais

344.235.4073.1.90 Aplicações Diretas
228.297.784Tesouro - Livre - Administração Direta

922.659Tesouro  - Vinculado por Lei
115.014.964Próprios da Administração Indireta

1.769.8323.1.91 Aplicações Diretas - Operações Intraorçamentárias
368.313Tesouro  - Vinculado por Lei

1.401.519Próprios da Administração Indireta
10.624.3933.3.00 Outras Despesas Correntes

819.0003.3.20 Transferência à União
819.000Próprios da Administração Indireta

9.804.3933.3.90 Aplicações Diretas
10.000Tesouro - Livre - Administração Direta

9.794.393Próprios da Administração Indireta
1.0003.3.91 Aplicações Diretas - Operações Intraorçamentárias
1.000Próprios da Administração Indireta

1.440.4264.0.00 Despesas de Capital
1.439.4264.4.00 Investimentos

1.439.4264.4.90 Aplicações Diretas
115.000Próprios da Administração Indireta

1.324.426Auxílios e Convênios
1.0004.5.00 Inversões Financeiras

1.0004.5.90 Aplicações Diretas
1.000Próprios da Administração Indireta

785.847.252TOTAL

245



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

135 - Gestão Total

Classificação
Institucional e Funcional

Ação 1274/PPA - Projeto de qualificação da arquitetura organizacional, de revisão de processos de trabalho, de
implementação de sistema de gestão da informação e do desenvolvimento do conhecimento
técnico.

Órgão Executor: SMA / Secretaria Municipal de Administração

1200.1200.04.0122.0135 1163 - GESTÃO DE ESTRUTURA, PROCESSOS E INFORMAÇÃO

150.000 150.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

386.000 386.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 536.000 536.000

Ação 1250/PPA - Modernização dos equipamentos de informática da Secretaria Municipal da Produção,
Indústria e Comércio - SMIC -, e implementação de modernos sistemas de informatização no
Setor de Licenciamento de Atividades.

Órgão Executor: SMIC / Secretaria Municipal da Produção, Indústria e Comércio

1600.1601.04.0122.0135 1247 - MODERNIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA

5.000 5.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

55.000 55.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 60.000 60.000

Ação 1269/PPA - Busca da melhoria contínua do sistema de gestão implantado no Departamento Municipal de
Água e Esgotos - DMAE -, utilizando os critérios do Programa Gaúcho de Qualidade e
Produtividade - PGQP.

Órgão Executor: DMAE / Departamento Municipal de Água e Esgotos

4000.4000.17.0512.0135 1249 - SISTEMA DE GESTÃO DMAE

359.500 359.500
3390 - Outras Despesas Correntes

Próprios da Administração Indireta
TOTAL 359.500 359.500

Ação 1275/PPA - Realização da gestão do conhecimento e dos ativos intangíveis do Departamento Municipal de
Água e Esgotos - DMAE - por intermédio da Universidade Corporativa do DMAE - UNIDMAE.

Órgão Executor: DMAE / Departamento Municipal de Água e Esgotos

4000.4000.17.0128.0135 1250 - CAPACITAÇÃO DOS COLABORADORES PELA UNIVERSIDADE CORPORATIVA - UNIDMAE

940.100 940.100
3390 - Outras Despesas Correntes

Próprios da Administração Indireta

3.000 3.000
4490 - Investimentos

Próprios da Administração Indireta
TOTAL 943.100 943.100

246



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

135 - Gestão Total

Classificação
Institucional e Funcional

Ação 1251/PPA - Melhoria das condições de trabalho e da transparência na comunicação interna no
Departamento Municipal de Água e Esgotos - DMAE -, em conjunto com uma política de
incentivo à produtividade.

Órgão Executor: DMAE / Departamento Municipal de Água e Esgotos

4000.4000.17.0122.0135 1253 - MOTIVAÇÃO DOS COLABORADORES

3.551.250 3.551.250
3390 - Outras Despesas Correntes

Próprios da Administração Indireta

22.400 22.400
4490 - Investimentos

Próprios da Administração Indireta
TOTAL 3.573.650 3.573.650

Ação 1249/PPA - Promoção de melhorias contínuas, direcionando esforços para as necessidades dos clientes,
em busca da sua satisfação.

Órgão Executor: DMAE / Departamento Municipal de Água e Esgotos

4000.4000.17.0122.0135 1254 - MELHORIA DO ATENDIMENTO AO USUÁRIO - DMAE

157.355 157.355
3390 - Outras Despesas Correntes

Próprios da Administração Indireta
TOTAL 157.355 157.355

Ação 1232/PPA - Aumento do nível de automação das unidades de produção e dos sistemas operacionais do
Departamento Municipal de Água e Esgotos - DMAE.

Órgão Executor: DMAE / Departamento Municipal de Água e Esgotos

4000.4000.17.0512.0135 1264 - AUTOMAÇÃO DE PROCESSOS

1.288.000 1.288.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Próprios da Administração Indireta

497.500 497.500
4490 - Investimentos

Próprios da Administração Indireta
TOTAL 1.785.500 1.785.500

Ação 1241/PPA - Processo de planejamento e acompanhamento dos programas estratégicos por meio da
Evolução Gerencial dos Programas - EGP.

Órgão Executor: GP / Gabinete do Prefeito

0200.0201.04.0121.0135 1338 - GESTÃO DA ESTRATÉGIA

370.000 370.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 370.000 370.000

Ação 1273/PPA - Elaboração de projeto e aprovação do plano de carreira dos servidores.
Órgão Executor: SMA / Secretaria Municipal de Administração

1200.1200.04.0122.0135 1368 - REVISÃO DO PLANO DE CARREIRA DO SERVIDOR

247



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

135 - Gestão Total

Classificação
Institucional e Funcional

1.400.000 1.400.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 1.400.000 1.400.000

Ação 1529/PPA - Atualização de cadastro dos segurados do Regime Próprio de Previdência do Município de
Porto Alegre.

Órgão Executor: PREVIMPA / Administração Previmpa

7000.7001.04.0122.0135 1373 - RECADASTRAMENTO DOS SEGURADOS

125.000 125.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Próprios da Administração Indireta

25.000 25.000
4490 - Investimentos

Próprios da Administração Indireta
TOTAL 150.000 150.000

Ação 1518/PPA - Desenvolvimento e implementação de novos módulos do sistema ERGON.
Órgão Executor: SMA / Secretaria Municipal de Administração

1200.1200.04.0122.0135 1469 - SISTEMA INTEGRADO DE RECURSOS HUMANOS

583.969 583.969
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 583.969 583.969

Ação 1519/PPA - Conjunto de projetos e atividades voltados para a reestruturação de processos de trabalho,
manutenção, modernização operacional, melhoria das condições estruturais e de segurança
dos prédios públicos administrados pela Secretaria Municipal de Administração -SMA.

Órgão Executor: SMA / Secretaria Municipal de Administração

1200.1200.04.0122.0135 1470 - SUPORTE ADMINISTRATIVO E SERVIÇOS

350.000 350.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

150.000 150.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 500.000 500.000

Ação 1593/PPA - Desenvolvimento anual de um sistema de seleção e reconhecimento dos servidores que
executam o Modelo de Gestão.

Órgão Executor: GP / Gabinete do Prefeito

0200.0201.04.0122.0135 1482 - SISTEMA DE CAPACITAÇÃO E RECONHECIMENTO

150.000 150.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 150.000 150.000

0200.0201.04.0122.0135 1483 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

248



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

135 - Gestão Total

Classificação
Institucional e Funcional

Ação 1594/PPA - Comunicação do modelo de gestão ao público interno e externo da  Prefeitura, por meio de
ações institucionais e espaços obtidos na mídia.

Órgão Executor: GP / Gabinete do Prefeito

85.225 85.225
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 85.225 85.225

Ação 1521/PPA - Estruturação de unidade de trabalho totalmente equipada e em conformidade com a legislação
que regulamenta os locais operadores de serviço de saúde, dotada de equipe técnica e
operacional responsável pela execução e controle das atividades médico-periciais.

Órgão Executor: PREVIMPA / Administração Previmpa

7000.7001.09.0272.0135 1503 - PERÍCIA MÉDICO-PREVIDENCIÁRIA DO PREVIMPA

5.000 5.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Próprios da Administração Indireta

5.000 5.000
4490 - Investimentos

Próprios da Administração Indireta
TOTAL 10.000 10.000

Ação 1522/PPA - Aquisição de sede própria para a autarquia.
Órgão Executor: PREVIMPA / Administração Previmpa

7000.7001.04.0122.0135 1504 - AQUISIÇÃO DE SEDE - PREVIMPA

1.000 1.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Próprios da Administração Indireta

1.324.426 1.324.426
4490 - Investimentos

Auxílios e Convênios

1.000 1.000
4590 - Inversões Financeiras

Próprios da Administração Indireta
TOTAL 1.326.426 1.326.426

Ação 1523/PPA - Redimensionar a estrutura organizacional, criando novas unidades de trabalho, em face do
seu crescimento e de acordo com a real necessidade do Departamento Municipal de
Previdência dos Servidores do Município de Porto Alegre - PREVIMPA.

Órgão Executor: PREVIMPA / Administração Previmpa

7000.7001.04.0122.0135 1505 - REESTRUTURAÇÃO ORGANIZACIONAL - PREVIMPA

7.100 7.100
3390 - Outras Despesas Correntes

Próprios da Administração Indireta

25.000 25.000
4490 - Investimentos

Próprios da Administração Indireta
TOTAL 32.100 32.100

249



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

135 - Gestão Total

Classificação
Institucional e Funcional

Ação 1526/PPA - Centralização das atividades de atendimento das diversas áreas do Departamento Municipal
de Previdência dos Servidores do Município de Porto Alegre, sendo desempenhadas por
servidores detentores de cargo de provimento efetivo.

Órgão Executor: PREVIMPA / Administração Previmpa

7000.7001.04.0122.0135 1506 - PROGRAMA DE ATENDIMENTO AOS SEGURADOS

10.000 10.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Próprios da Administração Indireta

10.000 10.000
4490 - Investimentos

Próprios da Administração Indireta
TOTAL 20.000 20.000

Ação 1527/PPA - Transposição de dados cadastrais e de pagamento existentes em diversos sistemas para o
sistema ERGON, possibilitando o registro de tais dados com o consequente pagamento de
benefícios.

Órgão Executor: PREVIMPA / Administração Previmpa

7000.7001.04.0122.0135 1507 - IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA PREVIDENCIÁRIO NO ERGON

200.000 200.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Próprios da Administração Indireta
TOTAL 200.000 200.000

Ação 1805/PPA - Requalificação da Secretaria do Planejamento com a implantação de normas de qualidade e
equipamentos de última geração.

Órgão Executor: SPM / Fundo Municipal do Planejamento Urbano - Fmpu

1900.1902.15.0451.0135 1569 - REESTRUTURAÇÃO DO ÓRGÃO - SPM

250.000 250.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios

100.000 100.000
4490 - Investimentos

Auxílios e Convênios
TOTAL 350.000 350.000

Ação 1834/PPA - Implantação do novo Sistema Cartográfico Municipal a partir da reestruturação dos setores de
Cartografia e Geoprocessamento da Secretaria Municipal de Planejamento (SPM).

Órgão Executor: SPM / Secretaria do Planejamento Municipal

1900.1901.15.0451.0135 1571 - IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DE CARTOGRAFIA E GEOPROCESSAMENTO - SPM

1.200.000 1.200.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

100.000 100.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 1.300.000 1.300.000

250



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

135 - Gestão Total

Classificação
Institucional e Funcional

TOTAL DE PROJETOS 13.892.825 13.892.825

Ação 1242/PPA - Utilização plena de tecnologia de informação e comunicação para apoio aos processos
finalísticos, por intermédio do Plano Estratégico de Tecnologia e Comunicação - PETIC -,
tanto sob o aspecto operacional quanto estratégico, por meio de uma gestão integrada e
focada em resultados.

Órgão Executor: DMAE / Departamento Municipal de Água e Esgotos

4000.4000.17.0122.0135 2047 - GOVERNANÇA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - DMAE

283.000 283.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Próprios da Administração Indireta

825.000 825.000
4490 - Investimentos

Próprios da Administração Indireta
TOTAL 1.108.000 1.108.000

Ação 1240/PPA - Conjunto de atividades institucionais que visam a desenvolver a capacidade profissional, por
meio da formação de seus recursos humanos, sejam esses municipais ou atores da
sociedade civil.

Órgão Executor: SMA / Secretaria Municipal de Administração

1200.1200.04.0128.0135 2366 - FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL

305.000 305.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

5.000 5.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 310.000 310.000

Ação 1229/PPA -  Apoio ao desenvolvimento dos servidores da Secretaria Municipal de Educação - SMED -,
considerando todas as complexidades do trabalho em educação, buscando melhorar a
satisfação com o trabalho, por meio de formação, estudos, pesquisas e acompanhamento
funcional.

Órgão Executor: SMED / Ensinos Fundamental, Infantil e Especial

1500.1502.12.0122.0135 2478 - GESTÃO DE PESSOAS - SMED

382.381 382.381
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE
TOTAL 382.381 382.381

Ação 1270/PPA - Reforma, melhorias e modernização da Procuradoria Geral do Município - PGM -, com a
implantação de um sistema de informatização com vistas ao gerenciamento e controle de
processos judiciais e administrativos e de outras atividades jurídicas, administrativas e
financeiras, e com a reforma física das instalações do órgão.

Órgão Executor: PGM / Furpgm

0300.0302.02.0061.0135 2522 - REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO - PGM

251



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

135 - Gestão Total

Classificação
Institucional e Funcional

3.000.000 3.000.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro  - Vinculado por Lei

1.100.000 1.100.000
4490 - Investimentos

Tesouro  - Vinculado por Lei
TOTAL 4.100.000 4.100.000

Ação 1225/PPA - Centralização das ações voltadas à manutenção dos órgãos, em especial as ações de
programação e controle orçamentário, patrimonial, de material e de recursos humanos. Parcial
da Ação nº 1621.

Órgão Executor: GP / Gabinete do Prefeito

0200.0201.04.0122.0135 2524 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - GP

15.993.522 15.993.522
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Livre - Administração Direta

4.949.324 4.949.324
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

105.000 105.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 21.047.846 21.047.846

Ação 1226/PPA - Centralização das ações voltadas à manutenção dos órgãos, em especial as ações de
programação e controle orçamentário, patrimonial, de material e de recursos humanos. Parcial
da Ação nº 1621.

Órgão Executor: PGM / Procuradoria Geral do Municipio

0300.0301.02.0122.0135 2525 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - PGM

18.631.324 18.631.324
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Livre - Administração Direta

3.508.365 3.508.365
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

10.000 10.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 22.149.689 22.149.689

Ação 1224/PPA - Centralização das ações voltadas à manutenção dos órgãos, em especial as ações de
programação e controle orçamentário, patrimonial, de material e de recursos humanos. Parcial
da Ação nº 1621.

Órgão Executor: DMAE / Departamento Municipal de Água e Esgotos

4000.4000.17.0122.0135 2526 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - DMAE

115.415.600 115.415.600
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Próprios da Administração Indireta

252



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

135 - Gestão Total

Classificação
Institucional e Funcional

136.601.442 136.601.442
3390 - Outras Despesas Correntes

Próprios da Administração Indireta

1.000 1.000
3391 - Outras Despesas Correntes

Próprios da Administração Indireta

2.644.747 2.644.747
4490 - Investimentos

Próprios da Administração Indireta

1.000 1.000
4590 - Inversões Financeiras

Próprios da Administração Indireta
TOTAL 254.663.789 254.663.789

Ação 1223/PPA - Centralização das ações voltadas à manutenção dos órgãos, em especial as ações de
programação e controle orçamentário, patrimonial, de material e de recursos humanos. Parcial
da Ação nº 1621.

Órgão Executor: SMGAE / Secretaria Municipal de Gestão e Acompanhamento Estratégico

0900.0900.04.0122.0135 2527 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMGAE

3.945.361 3.945.361
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Livre - Administração Direta

2.692.964 2.692.964
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

66.200 66.200
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 6.704.525 6.704.525

Ação 1228/PPA - Centralização das ações voltadas à manutenção dos órgãos, em especial as ações de
programação e controle orçamentário, patrimonial, de material e de recursos humanos. Parcial
da Ação nº 1621.

Órgão Executor: SMA / Secretaria Municipal de Administração

1200.1200.04.0122.0135 2528 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMA

16.493.894 16.493.894
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Livre - Administração Direta

12.915.362 12.915.362
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

10.000 10.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 29.419.256 29.419.256

Ação 1227/PPA - Centralização das ações voltadas à manutenção dos órgãos, em especial as ações de
programação e controle orçamentário, patrimonial, de material e de recursos humanos. Parcial
da Ação nº 1621.

7000.7001.04.0122.0135 2529 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - PREVIMPA

253



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

135 - Gestão Total

Classificação
Institucional e Funcional

Órgão Executor: PREVIMPA / Administração Previmpa

8.997.350 8.997.350
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Próprios da Administração Indireta

4.856.296 4.856.296
3390 - Outras Despesas Correntes

Próprios da Administração Indireta

1.000 1.000
3391 - Outras Despesas Correntes

Próprios da Administração Indireta

50.000 50.000
4490 - Investimentos

Próprios da Administração Indireta
TOTAL 13.904.646 13.904.646

Ação 1264/PPA - Centralização das ações de divulgação de informações governamentais de natureza legal e
institucional por meio da veiculação, em meios de comunicação, de anúncios, cartazes, outras
mídias e formatos. Parcial da Ação nº 1627.

Órgão Executor: GP / Gabinete do Prefeito

0200.0201.04.0122.0135 2530 - PUBLICIDADE - GP

1.935.449 1.935.449
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 1.935.449 1.935.449

Ação 1265/PPA - Centralização das ações de divulgação de informações governamentais de natureza legal e
institucional por meio da veiculação, em meios de comunicação, de anúncios, cartazes, outras
mídias e formatos. Parcial da Ação nº 1627.

Órgão Executor: PGM / Procuradoria Geral do Municipio

0300.0301.04.0122.0135 2531 - PUBLICIDADE - PGM

43.483 43.483
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 43.483 43.483

Ação 1266/PPA - Centralização das ações de divulgação de informações governamentais de natureza legal e
institucional por meio da veiculação, em meios de comunicação, de anúncios, cartazes, outras
mídias e formatos. Parcial da Ação nº 1627.

Órgão Executor: PREVIMPA / Administração Previmpa

7000.7001.04.0122.0135 2532 - PUBLICIDADE - PREVIMPA

18.810 18.810
3390 - Outras Despesas Correntes

Próprios da Administração Indireta
TOTAL 18.810 18.810

Ação 1268/PPA - Centralização das ações de divulgação de informações governamentais de natureza legal e
institucional por meio de veiculação em meios de comunicação, de anúncios, cartazes, outras

0900.0900.04.0122.0135 2533 - PUBLICIDADE - SMGAE

254



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

135 - Gestão Total

Classificação
Institucional e Funcional

mídias e formatos. Parcial da Ação nº 1627.
Órgão Executor: SMGAE / Secretaria Municipal de Gestão e Acompanhamento Estratégico

1.991.197 1.991.197
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 1.991.197 1.991.197

Ação 1267/PPA - Centralização das ações de divulgação de informações governamentais de natureza legal e
institucional por meio da veiculação, em meios de comunicação, de anúncios, cartazes, outras
mídias e formatos. Parcial da Ação nº 1627.

Órgão Executor: SMA / Secretaria Municipal de Administração

1200.1200.04.0122.0135 2534 - PUBLICIDADE - SMA

1.102.263 1.102.263
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 1.102.263 1.102.263

Ação 1263/PPA - Centralização das ações de divulgação de informações governamentais de natureza legal e
institucional por meio da veiculação, em meios de comunicação, de anúncios, cartazes, outras
mídias e formatos. Parcial da Ação nº 1627.

Órgão Executor: DMAE / Departamento Municipal de Água e Esgotos

4000.4000.17.0122.0135 2535 - PUBLICIDADE - DMAE

1.296.000 1.296.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Próprios da Administração Indireta
TOTAL 1.296.000 1.296.000

Ação 1253/PPA - Despesas com encargos que a Administração tem pela sua condição de empregadora e
resultante de pagamento de pessoal. Parcial da Ação nº 1625.

Órgão Executor: DMAE / Departamento Municipal de Água e Esgotos

4000.4000.17.0271.0135 2536 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - DMAE

2.132.000 2.132.000
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Próprios da Administração Indireta

180.000 180.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Próprios da Administração Indireta
TOTAL 2.312.000 2.312.000

Ação 1230/PPA - Conjunto de projetos e atividades que intervenham no estilo de vida dos servidores, de forma
a contribuir para a melhoria dos indicadores de qualidade de vida.

Órgão Executor: SMA / Secretaria Municipal de Administração

1200.1200.04.0122.0135 2537 - QUALIDADE DE VIDA DOS SERVIDORES

10.000 10.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

255



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

135 - Gestão Total

Classificação
Institucional e Funcional

TOTAL 10.000 10.000

Ação 1256/PPA - Despesas com encargos que a Administração tem pela sua condição de empregadora e
resultantes de pagamento de pessoal junto ao RPPS. Parcial da Ação nº 1625.

Órgão Executor: DMAE / Departamento Municipal de Água e Esgotos

4000.4000.17.0272.0135 2677 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS - DMAE

25.695.000 25.695.000
3191 - Pessoal e Encargos Sociais

Próprios da Administração Indireta
TOTAL 25.695.000 25.695.000

Ação 1252/PPA - Despesas com encargos que a Administração tem pela sua condição de empregadora e
resultante de pagamento de pessoal. Parcial da Ação nº 1625.

Órgão Executor: DEMHAB / Departamento Municipal de Habitação

3100.3101.16.0271.0135 2678 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - DEMHAB

1.359.237 1.359.237
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 1.359.237 1.359.237

Ação 1255/PPA - Despesas com encargos que a Administração tem pela sua condição de empregadora e
resultantes de pagamento de pessoal junto ao RPPS. Parcial da Ação nº 1625.

Órgão Executor: DEMHAB / Departamento Municipal de Habitação

3100.3101.16.0272.0135 2679 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS - DEMHAB

5.565.500 5.565.500
3191 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 5.565.500 5.565.500

Ação 1254/PPA - Despesas com encargos que a Administração tem pela sua condição de empregadora e
resultantes de pagamento de pessoal. Parcial da Ação nº 1625.

Órgão Executor: PREVIMPA / Administração Previmpa

7000.7001.04.0271.0135 2680 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - PREVIMPA

71.000 71.000
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Próprios da Administração Indireta

2.800 2.800
3390 - Outras Despesas Correntes

Próprios da Administração Indireta
TOTAL 73.800 73.800

Ação 1257/PPA - Despesas com encargos que a Administração tem pela sua condição de empregadora e
resultantes de pagamento de pessoal junto ao RPPS. Parcial da Ação nº 1625.

Órgão Executor: PREVIMPA / Administração Previmpa

7000.7001.04.0272.0135 2681 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS - PREVIMPA

256



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

135 - Gestão Total

Classificação
Institucional e Funcional

368.313 368.313
3191 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro  - Vinculado por Lei

1.401.519 1.401.519
3191 - Pessoal e Encargos Sociais

Próprios da Administração Indireta
TOTAL 1.769.832 1.769.832

Ação 1752/PPA - Administração Geral do Gabinete de Planejamento Estratégico - GPE, com planejamento,
programação e gerenciamento das ações inerentes ao Modelo de Gestão; coordenação das
Ações de Planejamento Estratégico no âmbito da Prefeitura Municipal de Porto Alegre;
acompanhamento e  monitoramento da execução físico-financeira dos programas municipais.

Órgão Executor: GP / Gabinete do Prefeito

0200.0201.04.0121.0135 2735 - PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

277.419 277.419
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

18.430 18.430
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 295.849 295.849

Ação 1754/PPA - Despesas com pagamento de inativos e pensionistas. Parcial da Ação nº 1624.
Órgão Executor: PREVIMPA / Regime de Repartição Simples

7000.7002.01.0272.0135 2736 - INATIVOS/PENSIONISTAS - LEGISLATIVO - R. SIMPLES

600 600
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Livre - Administração Direta

23.085.046 23.085.046
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Próprios da Administração Indireta
TOTAL 23.085.646 23.085.646

Ação 1755/PPA - Despesas com salário-família, auxílio-doença e salário-maternidade dos servidores. Parcial da
ação nº 1626.

Órgão Executor: PREVIMPA / Regime de Repartição Simples

7000.7002.01.0272.0135 2737 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - LEGISLATIVO - R. SIMPLES

700 700
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Livre - Administração Direta

700 700
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Próprios da Administração Indireta
TOTAL 1.400 1.400

Ação 1756/PPA - Despesas com pagamento de inativos e pensionistas. Parcial da Ação nº 1624.
Órgão Executor: PREVIMPA / Regime de Repartição Simples

7000.7002.09.0272.0135 2740 - INATIVOS/PENSIONISTAS - ADMINISTRAÇÃO DIRETA - R. SIMPLES

257



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

135 - Gestão Total

Classificação
Institucional e Funcional

222.828.320 222.828.320
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Livre - Administração Direta

8.235.850 8.235.850
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Próprios da Administração Indireta
TOTAL 231.064.170 231.064.170

Ação 1757/PPA - Despesas com salário-família, auxílio-doença e salário-maternidade dos servidores. Parcial da
Ação nº 1626.

Órgão Executor: PREVIMPA / Regime de Repartição Simples

7000.7002.09.0272.0135 2741 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - ADMINISTRAÇÃO DIRETA - R. SIMPLES

3.114.546 3.114.546
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Livre - Administração Direta

700 700
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Próprios da Administração Indireta
TOTAL 3.115.246 3.115.246

Ação 1758/PPA - Despesas com pagamento de inativos e pensionistas. Parcial da Ação nº 1624.
Órgão Executor: PREVIMPA / Regime de Repartição Simples

7000.7002.17.0272.0135 2754 - INATIVOS/PENSIONISTAS - DMAE - R. SIMPLES

73.881.200 73.881.200
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Próprios da Administração Indireta
TOTAL 73.881.200 73.881.200

Ação 1759/PPA - Despesas com salário-família, auxílio-doença e salário-maternidade dos servidores. Parcial da
Ação nº 1626.

Órgão Executor: PREVIMPA / Regime de Repartição Simples

7000.7002.17.0272.0135 2755 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - DMAE - R. SIMPLES

2.350.212 2.350.212
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Livre - Administração Direta

700 700
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Próprios da Administração Indireta
TOTAL 2.350.912 2.350.912

Ação 1760/PPA - Despesas com pagamento de inativos e pensionistas da Administração Direta. Parcial da
Ação nº 1245.

Órgão Executor: PREVIMPA / Regime de Repartição Simples

7000.7002.09.0272.0135 2758 - INATIVOS - PREVIMPA - R. SIMPLES

621.718 621.718
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Próprios da Administração Indireta

258



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

135 - Gestão Total

Classificação
Institucional e Funcional

TOTAL 621.718 621.718

Ação 1761/PPA - Despesas com salário-família, auxílio-doença e salário-maternidade dos servidores. Parcial da
Ação nº 1626.

Órgão Executor: PREVIMPA / Regime de Repartição Simples

7000.7002.09.0272.0135 2759 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - PREVIMPA - R. SIMPLES

3.406 3.406
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Livre - Administração Direta

700 700
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Próprios da Administração Indireta
TOTAL 4.106 4.106

Ação 1778/PPA - Despesas com pagamento de inativos e pensionistas. Parcial da Ação nº 1624.
Órgão Executor: PREVIMPA / Regime de Capitalização

7000.7003.01.0272.0135 2760 - INATIVOS/PENSIONISTAS - LEGISLATIVO - R. CAPITALIZAÇÃO

9.800 9.800
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro  - Vinculado por Lei
TOTAL 9.800 9.800

Ação 1779/PPA - Despesas com salário-família, auxílio-doença e salário-maternidade dos servidores. Parcial da
Ação nº 1626.

Órgão Executor: PREVIMPA / Regime de Capitalização

7000.7003.01.0272.0135 2761 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - LEGISLATIVO - R. CAPITALIZAÇÃO

10.000 10.000
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro  - Vinculado por Lei
TOTAL 10.000 10.000

Ação 1780/PPA - Despesas com pagamento de inativos e pensionistas. Parcial da Ação nº 1624.
Órgão Executor: PREVIMPA / Regime de Capitalização

7000.7003.09.0272.0135 2764 - INATIVOS/PENSIONISTAS - ADMINISTRAÇÃO DIRETA - R. CAPITALIZAÇÃO

116.860 116.860
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro  - Vinculado por Lei
TOTAL 116.860 116.860

Ação 1782/PPA - Despesas com salário-família, auxílio-doença e salário-maternidade dos servidores. Parcial da
Ação nº 1626.

Órgão Executor: PREVIMPA / Regime de Capitalização

7000.7003.09.0272.0135 2765 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - ADMINISTRAÇÃO DIRETA - R. CAPITALIZAÇÃO

374.513 374.513
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro  - Vinculado por Lei

259



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

135 - Gestão Total

Classificação
Institucional e Funcional

TOTAL 374.513 374.513

Ação 1781/PPA - Despesas com pagamento de inativos e pensionistas. Parcial da Ação nº 1624.
Órgão Executor: PREVIMPA / Regime de Capitalização

7000.7003.17.0272.0135 2778 - INATIVOS/PENSIONISTAS - DMAE - R. CAPITALIZAÇÃO

178.663 178.663
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro  - Vinculado por Lei
TOTAL 178.663 178.663

Ação 1783/PPA - Despesas com salário-família, auxílio-doença e salário-maternidade dos servidores. Parcial da
Ação nº 1626.

Órgão Executor: PREVIMPA / Regime de Capitalização

7000.7003.17.0272.0135 2779 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - DMAE - R. CAPITALIZAÇÃO

126.483 126.483
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro  - Vinculado por Lei
TOTAL 126.483 126.483

Ação 1784/PPA - Despesas com pagamento de inativos e pensionistas da Administração Direta. Parcial da
Ação nº 1245.

Órgão Executor: PREVIMPA / Regime de Capitalização

7000.7003.09.0272.0135 2782 - INATIVOS - PREVIMPA - R. CAPITALIZAÇÃO

21.851 21.851
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro  - Vinculado por Lei
TOTAL 21.851 21.851

Ação 1785/PPA - Despesas com salário-família, auxílio-doença e salário-maternidade dos servidores. Parcial da
Ação nº 1626.

Órgão Executor: PREVIMPA / Regime de Capitalização

7000.7003.09.0272.0135 2783 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - PREVIMPA - R. CAPITALIZAÇÃO

16.598 16.598
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro  - Vinculado por Lei
TOTAL 16.598 16.598

Ação 1804/PPA - Contratação de cursos para os servidores.
Órgão Executor: SPM / Fundo Municipal do Planejamento Urbano - Fmpu

1900.1902.15.0451.0135 2785 - CAPACITAÇÃO DO QUADRO TÉCNICO - SPM

250.000 250.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios

100.000 100.000
4490 - Investimentos

Auxílios e Convênios

260



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

135 - Gestão Total

Classificação
Institucional e Funcional

TOTAL 350.000 350.000

Ação 1903/PPA - Projeto de implementação de planos de saúde e suporte ao acompanhamento funcional para
os servidores municipais.

Órgão Executor: EGM / Encargos Gerais do Município

2100.2100.04.0122.0135 2846 - PROGRAMA DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR - CENTRALIZADA

10.000 10.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 10.000 10.000

Ação 1904/PPA - Projeto de implementação de planos de saúde e suporte ao acompanhamento funcional para
os servidores municipais.

Órgão Executor: DEMHAB / Departamento Municipal de Habitação

3100.3101.04.0122.0135 2847 - PROGRAMA DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR - DEMHAB

250.000 250.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 250.000 250.000

Ação 1905/PPA - Projeto de implementação de planos de saúde e suporte ao acompanhamento funcional para
os servidores municipais.

Órgão Executor: DMLU / Departamento  Municipal de Limpeza Urbana

5000.5000.04.0122.0135 2848 - PROGRAMA DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR - DMLU

10.000 10.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 10.000 10.000

Ação 1906/PPA - Projeto de implementação de planos de saúde e suporte ao acompanhamento funcional para
os servidores municipais.

Órgão Executor: FASC / Fundação de Assistência Social e Cidadania.

6000.6001.04.0122.0135 2849 - PROGRAMA DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR - FASC

10.000 10.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 10.000 10.000

Ação 1907/PPA - Projeto de implementação de planos de saúde e suporte ao acompanhamento funcional para
os servidores municipais.

Órgão Executor: DMAE / Departamento Municipal de Água e Esgotos

4000.4000.04.0122.0135 2850 - PROGRAMA DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR - DMAE

3.300.000 3.300.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Próprios da Administração Indireta
TOTAL 3.300.000 3.300.000

261



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

135 - Gestão Total

Classificação
Institucional e Funcional

Ação 1908/PPA - Projeto de implementação de planos de saúde e suporte ao acompanhamento funcional para
os servidores municipais.

Órgão Executor: PREVIMPA / Administração Previmpa

7000.7001.04.0122.0135 2851 - PROGRAMA DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR - PREVIMPA

9.000 9.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 9.000 9.000
TOTAL DE ATIVIDADES 736.176.718 736.176.718

Ação 1233/PPA - Empenho do valor da compensação financeira que será repassado para outras esferas
governamentais. Para efeito de aposentadoria é assegurada a contagem recíproca do tempo
de contribuição na Administração Pública e na atividade privada, rural e urbana, hipótese em
que os diversos regimes de previdência social se compensarão financeiramente.

Órgão Executor: PREVIMPA / Administração Previmpa

7000.7001.28.0846.0135 9042 - COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PREVIDENCIÁRIA - COMPREV

1.0001.000
3320 - Outras Despesas Correntes

Próprios da Administração Indireta
TOTAL 1.000 1.000

Ação 1236/PPA - Pagamento de despesas com juros, encargos e amortizações, referentes a operações de
crédito efetivamente contratadas no território nacional. Parcial da Ação nº 1622.

Órgão Executor: DMAE / Departamento Municipal de Água e Esgotos

4000.4000.28.0843.0135 9043 - DÍVIDA INTERNA - DMAE

1.273.6001.273.600
3290 - Juros e Encargos da Dívida

Próprios da Administração Indireta

4.651.0004.651.000
4690 - Amortização da Dívida

Próprios da Administração Indireta

240.000240.000
4691 - Amortização da Dívida

Próprios da Administração Indireta
TOTAL 6.164.600 6.164.600

Ação 1237/PPA - Pagamento de despesas gerais, tais como salários de servidores cedidos, contribuições ao
PASEP, indenização, restituição, reembolso de despesas pagas por terceiros, ressarcimento
de pessoal requisitado, precatórios, sentenças judiciais de pequeno valor e auxílio funeral.
Parcial da Ação nº 1623.

Órgão Executor: DEMHAB / Departamento Municipal de Habitação

3100.3101.28.0846.0135 9068 - ENCARGOS ESPECIAIS - DEMHAB

555.015555.015
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Livre - Administração Direta

262



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

135 - Gestão Total

Classificação
Institucional e Funcional

1.0001.000
3320 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

599.884599.884
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

10.00010.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Próprios da Administração Indireta

1.045.0001.045.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 2.210.899 2.210.899

Ação 1238/PPA - Pagamento de despesas gerais, tais como salários de servidores cedidos, contribuições ao
PASEP, indenização, restituição, reembolso de despesas pagas por terceiros, ressarcimento
de pessoal requisitado, precatórios, sentenças judiciais de pequeno valor e auxílio funeral.
Parcial da Ação nº 1623.

Órgão Executor: DMAE / Departamento Municipal de Água e Esgotos

4000.4000.28.0846.0135 9069 - ENCARGOS ESPECIAIS - DMAE

294.081294.081
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Próprios da Administração Indireta

5.765.5655.765.565
3390 - Outras Despesas Correntes

Próprios da Administração Indireta

625.067625.067
4490 - Investimentos

Próprios da Administração Indireta
TOTAL 6.684.713 6.684.713

Ação 1235/PPA - Pagamento de despesas com juros, encargos e amortizações, referentes a operações de
crédito efetivamente contratadas no território nacional. Parcial da Ação nº 1622.

Órgão Executor: DEMHAB / Departamento Municipal de Habitação

3100.3101.28.0843.0135 9070 - DÍVIDA INTERNA - DEMHAB

401.154401.154
3290 - Juros e Encargos da Dívida

Tesouro - Livre - Administração Direta

2.027.7062.027.706
3290 - Juros e Encargos da Dívida

Próprios da Administração Indireta

8.926.0658.926.065
4690 - Amortização da Dívida

Tesouro - Livre - Administração Direta

3.738.2943.738.294
4690 - Amortização da Dívida

Próprios da Administração Indireta

48.00048.000
4691 - Amortização da Dívida

Tesouro - Livre - Administração Direta

263



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

135 - Gestão Total

Classificação
Institucional e Funcional

TOTAL 15.141.219 15.141.219

Ação 1239/PPA - Pagamento de despesas gerais, tais como salários de servidores cedidos, contribuições ao
PASEP, indenização, restituição, reembolso de despesas pagas por terceiros, ressarcimento
de pessoal requisitado, precatórios, sentenças judiciais de pequeno valor e auxílio funeral.
Parcial da Ação nº 1623.

Órgão Executor: PREVIMPA / Administração Previmpa

7000.7001.28.0846.0135 9071 - ENCARGOS ESPECIAIS - PREVIMPA

20.00020.000
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Próprios da Administração Indireta

4.568.3874.568.387
3390 - Outras Despesas Correntes

Próprios da Administração Indireta
TOTAL 4.588.387 4.588.387

Ação 1856/PPA - Pagamento de despesas gerais, tais como salários de servidores cedidos, contribuições ao
PASEP, indenização, restituição, reembolso de despesas pagas por terceiros, ressarcimento
de pessoal requisitado, precatórios, sentenças judiciais de pequeno valor e auxílio funeral.
Parcial da Ação nº 1623.

Órgão Executor: PREVIMPA / Regime de Repartição Simples

7000.7002.28.0846.0135 9074 - ENCARGOS ESPECIAIS - REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES

100.000100.000
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Próprios da Administração Indireta
TOTAL 100.000 100.000

Ação 1857/PPA - Pagamento de despesas gerais, tais como salários de servidores cedidos, contribuições ao
PASEP, indenização, restituição, reembolso de despesas pagas por terceiros, ressarcimento
de pessoal requisitado, precatórios, sentenças judiciais de pequeno valor e auxílio funeral.
Parcial da Ação nº 1623.

Órgão Executor: PREVIMPA / Regime de Capitalização

7000.7003.28.0846.0135 9075 - ENCARGOS ESPECIAIS - REGIME DE CAPITALIZAÇÃO

67.89167.891
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro  - Vinculado por Lei

1.0001.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 68.891 68.891

Ação 1958/PPA - Empenho do valor da compensação financeira que será repassado para outras esferas
governamentais. Para efeito de aposentadoria é assegurada a contagem recíproca do tempo
de contribuição na Administração Pública e na atividade privada, rural e urbana, hipótese em
que os diversos regimes de previdência social se compensarão financeiramente. Parcial da
ação nº 1233.

7000.7002.28.0846.0135 9076 - COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA - COMPREV - REGIME DE REPARTIÇÃO SIMPLES

264



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

135 - Gestão Total

Classificação
Institucional e Funcional

Órgão Executor: PREVIMPA / Regime de Repartição Simples

808.000808.000
3320 - Outras Despesas Correntes

Próprios da Administração Indireta
TOTAL 808.000 808.000

Ação 1959/PPA - Empenho do valor da compensação financeira que será repassado para outras esferas
governamentais. Para efeito de aposentadoria é assegurada a contagem recíproca do tempo
de contribuição na Administração Pública e na atividade privada, rural e urbana, hipótese em
que os diversos regimes de previdência social se compensarão financeiramente. Parcial da
ação nº 1233.

Órgão Executor: PREVIMPA / Regime de Capitalização

7000.7003.28.0846.0135 9077 - COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA - COMPREV - REGIME DE CAPITALIZAÇÃO

10.00010.000
3320 - Outras Despesas Correntes

Próprios da Administração Indireta
TOTAL 10.000 10.000
TOTAL DE OPERAÇÕES ESPECIAIS 35.777.709 35.777.709

TOTAL PROGRAMA 35.777.709 13.892.825 736.176.718 785.847.252

265





136 - Lugar de Criança é na Família e na Escola





Programa: 136 - Lugar de Criança é na Família e na Escola

Justificativa: Necessidade de implantar políticas e promover ações para o integral cumprimento do Estatuto da Criança e do Adolescente - ECA.
Objetivo: Garantir às crianças, adolescentes e jovens em situação de vulnerabilidade o acesso à educação, à saúde, às práticas esportivas, culturaise de lazer, e atenção social visando a prevenir a violência, a gravidez precoce e o uso de substâncias psicoativas, com o fortalecimento devínculos afetivos com a família e a sociedade.

Público: Crianças, adolescentes e jovens.





Programa: 

Código Especificação Projetos Atividades Total

Discriminação do Programa por Função e Subfunção
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

136 - Lugar de Criança é na Família e na Escola

Órgão
Executor

68.000 85.300 153.300600 - SME 27.0000 DESPORTO E LAZER
68.000 85.300 153.30027.0812 DESPORTO COMUNITÁRIO
68.000 85.300 153.300Tesouro - Livre - Administração Direta
68.000 85.300 153.300Total Órgão Executor

90.000 90.0001000 - SMC 13.0000 CULTURA
90.000 90.00013.0392 DIFUSÃO CULTURAL
90.000 90.000Tesouro - Livre - Administração Direta
90.000 90.000Total Órgão Executor

1.257.537 598.858.857 600.116.3941500 - SMED 12.0000 EDUCAÇÃO
42.927.364 42.927.36412.0122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
42.927.364 42.927.364Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE
12.148.761 12.148.76112.0271 PREVIDÊNCIA BÁSICA
12.148.761 12.148.761Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE
72.680.420 72.680.42012.0272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO
72.680.420 72.680.420Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE

1.257.537 335.893.770 337.151.30712.0361 ENSINO FUNDAMENTAL
257.537 320.363.283 320.620.820Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE

1.000.000 15.530.487 16.530.487Auxílios e Convênios
11.293.696 11.293.69612.0362 ENSINO MÉDIO
10.293.696 10.293.696Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE
1.000.000 1.000.000Auxílios e Convênios

107.892.264 107.892.26412.0365 EDUCAÇÃO INFANTIL
92.286.986 92.286.986Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE
15.605.278 15.605.278Auxílios e Convênios
16.022.582 16.022.58212.0367 EDUCAÇÃO ESPECIAL
15.915.082 15.915.082Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE

107.500 107.500Auxílios e Convênios
1.257.537 598.858.857 600.116.394Total Órgão Executor

10.000 584.332 594.3321800 - SMS 10.0000 SAÚDE
10.000 584.332 594.33210.0301 ATENÇÃO BÁSICA

574.332 574.332Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde
10.000 10.000 20.000Auxílios e Convênios
10.000 584.332 594.332Total Órgão Executor

271



Programa: 

Código Especificação Projetos Atividades Total

Discriminação do Programa por Função e Subfunção
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

136 - Lugar de Criança é na Família e na Escola

Órgão
Executor

100.000 100.0002300 - SMCPGL 14.0000 DIREITOS DA CIDADANIA
100.000 100.00014.0422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
100.000 100.000Tesouro - Livre - Administração Direta
100.000 100.000Total Órgão Executor

535.000 535.0002400 - SMJ 11.0000 TRABALHO
535.000 535.00011.0333 EMPREGABILIDADE
535.000 535.000Tesouro - Livre - Administração Direta

716.636 716.63613.0000 CULTURA
716.636 716.63613.0392 DIFUSÃO CULTURAL
716.636 716.636Tesouro - Livre - Administração Direta

4.203.547 4.203.54714.0000 DIREITOS DA CIDADANIA
3.661.898 3.661.89814.0122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
3.661.898 3.661.898Tesouro - Livre - Administração Direta

541.649 541.64914.0301 ATENÇÃO BÁSICA
541.649 541.649Tesouro - Livre - Administração Direta

535.000 4.920.183 5.455.183Total Órgão Executor
17.502 17.5022500 - SMACIS 14.0000 DIREITOS DA CIDADANIA
17.502 17.50214.0367 EDUCAÇÃO ESPECIAL
17.502 17.502Tesouro - Livre - Administração Direta
17.502 17.502Total Órgão Executor

100.000 133.925.770 134.025.7706000 - FASC 08.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL
59.377.449 59.377.44908.0122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
59.376.449 59.376.449Tesouro - Livre - Administração Direta

1.000 1.000Próprios da Administração Indireta
100.000 66.763.886 66.863.88608.0243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
100.000 62.305.035 62.405.035Tesouro - Livre - Administração Direta

4.458.851 4.458.851Auxílios e Convênios
4.171.485 4.171.48508.0271 PREVIDÊNCIA BÁSICA
4.171.485 4.171.485Tesouro - Livre - Administração Direta
3.612.950 3.612.95008.0272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO
3.612.950 3.612.950Tesouro - Livre - Administração Direta

2.885.6022.885.60228.0000 ENCARGOS ESPECIAIS
643.706643.70628.0843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA

272



Programa: 

Código Especificação Projetos Atividades Total

Discriminação do Programa por Função e Subfunção
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

136 - Lugar de Criança é na Família e na Escola

Órgão
Executor

643.706643.7066000 - FASC Tesouro - Livre - Administração Direta
2.241.8962.241.89628.0846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
1.941.8961.941.896Tesouro - Livre - Administração Direta

300.000300.000Próprios da Administração Indireta
100.000 133.925.770 136.911.3722.885.602Total Órgão Executor

173.024.881 173.024.8817000 - PREVIMPA 12.0000 EDUCAÇÃO
173.024.881 173.024.88112.0272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO

6.355.053 6.355.053Tesouro - Livre - Administração Direta
2.453.451 2.453.451Tesouro  - Vinculado por Lei

164.216.377 164.216.377Próprios da Administração Indireta
173.024.881 173.024.881Total Órgão Executor

1.970.537 911.606.825 916.462.9642.885.602TOTAL

273



Programa: 

Classificação Especificação

Natureza da Despesa
Em R$ 1,00

Modalidade /
Recursos

136 - Lugar de Criança é na Família e na Escola

Órgão
Executor

Categoria
Econômica

Grupo de Nat.
de DespesaEconômica

120.300600 - SME 3.0.00 Despesas Correntes
120.3003.3.00 Outras Despesas Correntes

120.3003.3.90 Aplicações Diretas
120.300Tesouro - Livre - Administração Direta

33.0004.0.00 Despesas de Capital
33.0004.4.00 Investimentos

33.0004.4.90 Aplicações Diretas
33.000Tesouro - Livre - Administração Direta

90.0001000 - SMC 3.0.00 Despesas Correntes
90.0003.3.00 Outras Despesas Correntes

90.0003.3.90 Aplicações Diretas
90.000Tesouro - Livre - Administração Direta

550.569.7961500 - SMED 3.0.00 Despesas Correntes
401.910.4313.1.00 Pessoal e Encargos Sociais

317.081.2503.1.90 Aplicações Diretas
317.081.250Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE
84.829.1813.1.91 Aplicações Diretas - Operações Intraorçamentárias
84.829.181Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE

148.659.3653.3.00 Outras Despesas Correntes
5.8513.3.20 Transferência à União
5.851Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE

52.556.6743.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
50.678.584Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE
1.878.090Auxílios e Convênios

96.096.8403.3.90 Aplicações Diretas
88.974.930Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE
7.121.910Auxílios e Convênios

49.546.5984.0.00 Despesas de Capital
49.536.5984.4.00 Investimentos

1.736.6884.4.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
1.736.688Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE

47.799.9104.4.90 Aplicações Diretas
23.556.645Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE
24.243.265Auxílios e Convênios

274



Programa: 

Classificação Especificação

Natureza da Despesa
Em R$ 1,00

Modalidade /
Recursos

136 - Lugar de Criança é na Família e na Escola

Órgão
Executor

Categoria
Econômica

Grupo de Nat.
de DespesaEconômica

10.0001500 - SMED 4.5.00 Inversões Financeiras
10.0004.5.90 Aplicações Diretas
10.000Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE

594.3321800 - SMS 3.0.00 Despesas Correntes
594.3323.3.00 Outras Despesas Correntes

594.3323.3.90 Aplicações Diretas
574.332Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde
20.000Auxílios e Convênios

100.0002300 - SMCPGL 3.0.00 Despesas Correntes
100.0003.3.00 Outras Despesas Correntes

100.0003.3.90 Aplicações Diretas
100.000Tesouro - Livre - Administração Direta

5.443.7832400 - SMJ 3.0.00 Despesas Correntes
1.798.9773.1.00 Pessoal e Encargos Sociais

1.798.9773.1.90 Aplicações Diretas
1.798.977Tesouro - Livre - Administração Direta

3.644.8063.3.00 Outras Despesas Correntes
3.644.8063.3.90 Aplicações Diretas
3.644.806Tesouro - Livre - Administração Direta

11.4004.0.00 Despesas de Capital
11.4004.4.00 Investimentos

11.4004.4.90 Aplicações Diretas
11.400Tesouro - Livre - Administração Direta

7.5022500 - SMACIS 3.0.00 Despesas Correntes
7.5023.3.00 Outras Despesas Correntes

7.5023.3.90 Aplicações Diretas
7.502Tesouro - Livre - Administração Direta

10.0004.0.00 Despesas de Capital
10.0004.4.00 Investimentos

10.0004.4.90 Aplicações Diretas
10.000Tesouro - Livre - Administração Direta

136.223.8996000 - FASC 3.0.00 Despesas Correntes

275



Programa: 

Classificação Especificação

Natureza da Despesa
Em R$ 1,00

Modalidade /
Recursos

136 - Lugar de Criança é na Família e na Escola

Órgão
Executor

Categoria
Econômica

Grupo de Nat.
de DespesaEconômica

44.808.2486000 - FASC 3.1.00 Pessoal e Encargos Sociais
11.2103.1.30 Transferências a Estados e ao Distrito Federal
11.210Tesouro - Livre - Administração Direta

41.184.0883.1.90 Aplicações Diretas
41.184.088Tesouro - Livre - Administração Direta
3.612.9503.1.91 Aplicações Diretas - Operações Intraorçamentárias
3.612.950Tesouro - Livre - Administração Direta

214.5083.2.00 Juros e Encargos da Dívida
214.5083.2.90 Aplicações Diretas
214.508Tesouro - Livre - Administração Direta

91.201.1433.3.00 Outras Despesas Correntes
8.0003.3.20 Transferência à União
3.000Tesouro - Livre - Administração Direta
5.000Auxílios e Convênios
2.0003.3.30 Transferências a Estados e ao Distrito Federal
2.000Tesouro - Livre - Administração Direta

63.075.4413.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
58.621.590Tesouro - Livre - Administração Direta
4.453.851Auxílios e Convênios

28.114.7023.3.90 Aplicações Diretas
27.814.702Tesouro - Livre - Administração Direta

300.000Próprios da Administração Indireta
1.0003.3.91 Aplicações Diretas - Operações Intraorçamentárias
1.000Próprios da Administração Indireta

687.4734.0.00 Despesas de Capital
258.2754.4.00 Investimentos

258.2754.4.90 Aplicações Diretas
258.275Tesouro - Livre - Administração Direta

429.1984.6.00 Amortização da Dívida
261.1984.6.90 Aplicações Diretas
261.198Tesouro - Livre - Administração Direta
168.0004.6.91 Aplicações Diretas - Operações Intraorçamentárias
168.000Tesouro - Livre - Administração Direta

173.024.8817000 - PREVIMPA 3.0.00 Despesas Correntes
173.024.8813.1.00 Pessoal e Encargos Sociais

276



Programa: 

Classificação Especificação

Natureza da Despesa
Em R$ 1,00

Modalidade /
Recursos

136 - Lugar de Criança é na Família e na Escola

Órgão
Executor

Categoria
Econômica

Grupo de Nat.
de DespesaEconômica

173.024.8817000 - PREVIMPA 3.1.90 Aplicações Diretas
6.355.053Tesouro - Livre - Administração Direta
2.453.451Tesouro  - Vinculado por Lei

164.216.377Próprios da Administração Indireta
916.462.964TOTAL

277



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

136 - Lugar de Criança é na Família e na Escola

Classificação
Institucional e Funcional

Ação 1284/PPA - Ações articuladas e integradas que promovam o fortalecimento das relações entre família,
escola e comunidade na construção de práticas que qualifiquem a vida das crianças e
adolescentes em suas famílias, de forma a atendê-los em sua integridade.

Órgão Executor: SMED / Ensinos Fundamental, Infantil e Especial

1500.1502.12.0361.0136 1002 - AECA - ABRINDO ESPAÇOS NA CIDADE QUE APRENDE

97.585 97.585
3350 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE

154.906 154.906
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE

1.000.000 1.000.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios

2.523 2.523
4450 - Investimentos

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE

2.523 2.523
4490 - Investimentos

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE
TOTAL 1.257.537 1.257.537

Ação 1309/PPA - Atender crianças de 02 a 06 anos, por meio de atividades recreativas realizadas em parceria
com as comunidades, bem como proporcionar cursos e oficinas de instrumentalização para os
adultos envolvidos com a recreação, visando a sua qualificação e atitudes referentes ao
brincar.  

Órgão Executor: SME / Sec. Mun. de Esportes, Recreação e Lazer

0600.0601.27.0812.0136 1223 - ATIVIDADES RECREATIVAS PARA CRIANÇAS DE 2 A 6 ANOS

11.500 11.500
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

10.000 10.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 21.500 21.500

Ação 1294/PPA - Inclusão das perspectivas do programa de redução de danos dentre as estratégias de manejo
e de pesquisas, possibilitando o diagnóstico do público-alvo atingido.

Órgão Executor: SMS / Fundo Municipal da Saúde

1800.1804.10.0301.0136 1293 - ATENÇÃO À DEPENDÊNCIA QUÍMICA

10.000 10.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios
TOTAL 10.000 10.000

Ação 1555/PPA - Geração de oportunidades de trabalho, qualificação dos jovens e incentivo ao
empreendedorismo.

2400.2400.11.0333.0136 1347 - TRABALHO PARA A JUVENTUDE

278



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

136 - Lugar de Criança é na Família e na Escola

Classificação
Institucional e Funcional

Órgão Executor: SMJ / Secretaria Municipal da Juventude

535.000 535.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 535.000 535.000

Ação 1299/PPA - Atendimento de crianças, adolescentes e jovens em situação de extrema vulnerabilidade
social com histórico de rua. Pretende-se, por meio do resgate do universo lúdico, recreativo,
esportivo e cultural, conquistar essas crianças e jovens para a ressignificação de um projeto
de vida no qual seus direitos sejam assegurados.  

Órgão Executor: SME / Sec. Mun. de Esportes, Recreação e Lazer

0600.0601.27.0812.0136 1391 - BONDE DA CIDADANIA

20.500 20.500
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

3.000 3.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 23.500 23.500

Ação 1542/PPA - O Brincalhão é um ônibus com brinquedos, jogos e equipamentos esportivos e recreativos,
que funciona como brinquedoteca itinerante, transformando qualquer local, até mesmo a rua,
em espaço qualificado de lazer, atendendo a solicitações de associações de moradores,
escolas públicas, entidades assistenciais, Prefeitura Municipal de Porto Alegre e da própria
Secretaria Municipal de Esportes, Recreação e Lazer - SME -, em todas as regiões do
Orçamento Participativo.

Órgão Executor: SME / Sec. Mun. de Esportes, Recreação e Lazer

0600.0601.27.0812.0136 1474 - BRINCALHÃO

13.000 13.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

10.000 10.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 23.000 23.000

Ação 1961/PPA - Promover ações educativas e culturais no turno inverso da escola para crianças e
adolescentes.

Órgão Executor: FASC / Fundo Municipal de Assistência Social

6000.6004.08.0243.0136 1610 - CTGS: CUIDANDO DAS CRIANÇAS E ADOLESCENTES.

100.000 100.000
3350 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 100.000 100.000
TOTAL DE PROJETOS 1.970.537 1.970.537

279



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

136 - Lugar de Criança é na Família e na Escola

Classificação
Institucional e Funcional

Ação 1288/PPA - Fornecimento de refeições de qualidade e em quantidade suficiente para atender às
necessidades dos alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino.

Órgão Executor: SMED / Ensinos Fundamental, Infantil e Especial

1500.1502.12.0361.0136 2212 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

1.878.090 1.878.090
3350 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios

4.187.931 4.187.931
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE

5.120.710 5.120.710
3390 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios
TOTAL 11.186.731 11.186.731

Ação 1280/PPA - Recursos para o Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS - realizar suas atribuições
enquanto órgão de fiscalização e controle da política de assistência social do Município.

Órgão Executor: FASC / Fundo Municipal de Assistência Social

6000.6004.08.0122.0136 2251 - ADMINISTRAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS

360.438 360.438
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 360.438 360.438

Ação 1298/PPA - Desenvolvimento de diversas ações nas áreas de atuação da Secretaria Municipal de
Esportes, Recreação e Lazer - SME -, visando à realização de atividades sistemáticas e
assistemáticas, por meio de atividades esportivas, recreativas e de lazer para crianças,
adolescentes e jovens.

Órgão Executor: SME / Sec. Mun. de Esportes, Recreação e Lazer

0600.0601.27.0812.0136 2373 - ATIVIDADES ESPORTIVAS, RECREATIVAS, DE LAZER E INCLUSÃO SOCIAL

75.300 75.300
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

10.000 10.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 85.300 85.300

Ação 1336/PPA - Atendimento de gestantes e cuidadores de crianças dos 0 (zero) aos 06 (seis) anos que não
estejam sendo atendidos por instituições formais de educação, intensificando a construção e a
manutenção das relações familiares.

Órgão Executor: SMED / Ensinos Fundamental, Infantil e Especial

1500.1502.12.0361.0136 2416 - PRIMEIRA INFÂNCIA MELHOR PORTO INFÂNCIA ALEGRE - PIM/PIA

118.596 118.596
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE

280



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

136 - Lugar de Criança é na Família e na Escola

Classificação
Institucional e Funcional

10.000 10.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE
TOTAL 128.596 128.596

Ação 1308/PPA - Realização de cursos e atividades de recreação, artes circenses e outras atividades, tais como
dança, teatro, etc; oferecimento de auxílio pedagógico a crianças e adolescentes em situação
de vulnerabilidade social.

Órgão Executor: SMC / Funcultura

1000.1003.13.0392.0136 2420 - CIRCO DA CULTURA

90.000 90.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 90.000 90.000

Ação 1301/PPA - Ampliação dos tempos e espaços de aprendizagem dos alunos, com ações construídas e
vivenciadas dentro e fora do contexto da escola.

Órgão Executor: SMED / Ensinos Fundamental, Infantil e Especial

1500.1502.12.0361.0136 2435 - CIDADE ESCOLA

546.267 546.267
3350 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE

6.815.959 6.815.959
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE

2.623 2.623
4450 - Investimentos

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE

398.086 398.086
4490 - Investimentos

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE
TOTAL 7.762.935 7.762.935

Ação 1340/PPA - Centralização das ações de divulgação de informações governamentais, de natureza legal e
institucional, por intermédio de veiculação, em meios de comunicação, de anúncios, de
cartazes e de outras mídias. Parcial da Ação nº 1637.

Órgão Executor: SMED / Ensinos Fundamental, Infantil e Especial

1500.1502.12.0367.0136 2556 - PUBLICIDADE - ESPECIAL

246.072 246.072
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE
TOTAL 246.072 246.072

Ação 1342/PPA - Centralização das ações de divulgação de informações governamentais, de natureza legal e
institucional, por intermédio de veiculação, em meios de comunicação, de anúncios, de
cartazes e de outras mídias. Parcial da Ação nº 1637.

1500.1501.12.0122.0136 2557 - PUBLICIDADE - SMED - CENTRALIZADA

281



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

136 - Lugar de Criança é na Família e na Escola

Classificação
Institucional e Funcional

Órgão Executor: SMED / Gab Secr., Coord.  Apoio Tecn.  Adm., Conselho Municipal de Educação e
Assessorias

442.996 442.996
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE
TOTAL 442.996 442.996

Ação 1282/PPA - Centralização das ações voltadas à manutenção dos órgãos, em especial as ações de
programação e controle orçamentário, patrimonial, de material e de recursos humanos. Parcial
da Ação nº 1645.

Órgão Executor: SMED / Gab Secr., Coord.  Apoio Tecn.  Adm., Conselho Municipal de Educação e
Assessorias

1500.1501.12.0122.0136 2558 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMED - CENTRALIZADA

17.260.966 17.260.966
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE

1.000 1.000
3320 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE

22.836.718 22.836.718
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE

2.375.684 2.375.684
4490 - Investimentos

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE

10.000 10.000
4590 - Inversões Financeiras

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE
TOTAL 42.484.368 42.484.368

Ação 1352/PPA - Isenção integral da tarifa de ônibus para as crianças e os adolescentes, estudantes de escolas
públicas de baixa renda, nos deslocamentos entre a residência e a escola.

Órgão Executor: SMED / Ensinos Fundamental, Infantil e Especial

1500.1502.12.0361.0136 2559 - VOU À ESCOLA

1.801.554 1.801.554
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE
TOTAL 1.801.554 1.801.554

Ação 1304/PPA - Atividades de formação continuada da rede municipal de ensino e seus parceiros, buscando a
qualificação dos profissionais de educação, de acordo com as demandas da comunidade
escolar e das diferentes áreas do ensino.

Órgão Executor: SMED / Ensinos Fundamental, Infantil e Especial

1500.1502.12.0361.0136 2560 - FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO PEDAGÓGICA

898.000 898.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE
TOTAL 898.000 898.000

282



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

136 - Lugar de Criança é na Família e na Escola

Classificação
Institucional e Funcional

Ação 1307/PPA - Adequação das escolas da rede pública municipal para a  acessibilidade arquitetônica;  a
intervenção pode se dar na elaboração do projeto ou na execução do todo ou em parte.

Órgão Executor: SMACIS / Secretaria Municipal de Acessibilidade e Inclusão Social

2500.2500.14.0367.0136 2562 - ESCOLA ACESSÍVEL

7.502 7.502
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

10.000 10.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 17.502 17.502

Ação 1290/PPA - Aumento, qualificação e manutenção do atendimento do ensino fundamental na Rede
Municipal de Ensino, atendendo a crianças e jovens.

Órgão Executor: SMED / Ensinos Fundamental, Infantil e Especial

1500.1502.12.0361.0136 2563 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ATENDIMENTO ESCOLAR - FUNDAMENTAL

264.259.450 264.259.450
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE

1.000 1.000
3320 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE

4.937.725 4.937.725
3350 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE

30.832.743 30.832.743
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE

1.200 1.200
3390 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios

1.146.435 1.146.435
4450 - Investimentos

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE

4.406.914 4.406.914
4490 - Investimentos

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE

8.530.487 8.530.487
4490 - Investimentos

Auxílios e Convênios
TOTAL 314.115.954 314.115.954

Ação 1292/PPA - Ampliação, qualificação e manutenção do atendimento na rede municipal de ensino nos níveis
de ensino técnico e médio, atendendo jovens e adultos.

Órgão Executor: SMED / Ensino Médio

1500.1503.12.0362.0136 2564 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ATENDIMENTO ESCOLAR - MÉDIO

8.792.256 8.792.256
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE

283



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

136 - Lugar de Criança é na Família e na Escola

Classificação
Institucional e Funcional

1.851 1.851
3320 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE

456.531 456.531
3350 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE

811.558 811.558
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE

36.500 36.500
4450 - Investimentos

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE

195.000 195.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE
TOTAL 10.293.696 10.293.696

Ação 1291/PPA - Aumento, qualificação e manutenção do atendimento das crianças na faixa etária da educação
infantil na Rede Municipal de Ensino e nas instituições de Educação Infantil conveniadas.

Órgão Executor: SMED / Ensinos Fundamental, Infantil e Especial

1500.1502.12.0365.0136 2565 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ATENDIMENTO ESCOLAR - INFANTIL

17.810.282 17.810.282
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE

1.000 1.000
3320 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE

44.398.113 44.398.113
3350 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE

13.654.061 13.654.061
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE

474.545 474.545
4450 - Investimentos

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE

15.948.985 15.948.985
4490 - Investimentos

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE

15.605.278 15.605.278
4490 - Investimentos

Auxílios e Convênios
TOTAL 107.892.264 107.892.264

Ação 1289/PPA - Aumento, qualificação e manutenção do atendimento da educação especial pela Secretaria
Municipal de Educação - SMED -, atendendo a crianças, jovens e adultos.

Órgão Executor: SMED / Ensinos Fundamental, Infantil e Especial

1500.1502.12.0367.0136 2566 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ATENDIMENTO ESCOLAR - ESPECIAL

8.958.296 8.958.296
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE

284



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

136 - Lugar de Criança é na Família e na Escola

Classificação
Institucional e Funcional

1.000 1.000
3320 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE

242.363 242.363
3350 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE

6.173.836 6.173.836
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE

74.062 74.062
4450 - Investimentos

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE

219.453 219.453
4490 - Investimentos

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE

107.500 107.500
4490 - Investimentos

Auxílios e Convênios
TOTAL 15.776.510 15.776.510

Ação 1283/PPA - Centralização das ações voltadas à manutenção dos órgãos, em especial as ações de
programação e controle orçamentário, patrimonial, de material e de recursos humanos. Parcial
da Ação nº 1645.

Órgão Executor: SMJ / Secretaria Municipal da Juventude

2400.2400.14.0122.0136 2567 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMJ

1.798.977 1.798.977
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Livre - Administração Direta

1.724.813 1.724.813
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

11.400 11.400
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 3.535.190 3.535.190

Ação 1343/PPA - Centralização das ações de divulgação de informações governamentais, de natureza legal e
institucional, por intermédio de veiculação, em meios de comunicação, de anúncios, de
cartazes e de outras mídias. Parcial da Ação nº 1637.

Órgão Executor: SMJ / Secretaria Municipal da Juventude

2400.2400.14.0122.0136 2570 - PUBLICIDADE - SMJ

126.708 126.708
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 126.708 126.708

Ação 1572/PPA - Tratamento especializado destinado a crianças, adolescentes e adultos em situação de risco
ou vulnerabilidade social, usuários de substâncias psicoativas, mediante atuação das
Comunidades Terapêuticas.

1800.1801.10.0301.0136 2597 - COMUNIDADES TERAPÊUTICAS

285



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

136 - Lugar de Criança é na Família e na Escola

Classificação
Institucional e Funcional

Órgão Executor: SMS / Secretaria Municipal de Saúde

574.332 574.332
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde
TOTAL 574.332 574.332

Ação 1281/PPA - Centralização das ações voltadas à manutenção dos órgãos, em especial as ações de
programação e controle orçamentário, patrimonial, de materiais e de recursos humanos.
Parcial da Ação nº 1645.

Órgão Executor: FASC / Fundação de Assistência Social e Cidadania.

6000.6001.08.0122.0136 2608 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - FASC

35.737.317 35.737.317
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Livre - Administração Direta

1.000 1.000
3320 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

1.000 1.000
3330 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

22.800.492 22.800.492
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

1.000 1.000
3391 - Outras Despesas Correntes

Próprios da Administração Indireta

258.275 258.275
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 58.799.084 58.799.084

Ação 1337/PPA - Coordenação e acompanhamento das medidas socioeducativas em meio aberto como parte
das políticas públicas de implementação do Estatuto da Criança e do Adolescente - ECA.

Órgão Executor: FASC / Fundação de Assistência Social e Cidadania.

6000.6001.08.0243.0136 2611 - PSEMC - SERV PROT SOC A ADOL EM CUMPR DE MED SOCIOED DE LIBERD ASSIST(LA) E PREST
DE SERV À COM(PSC)

105.574 105.574
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 105.574 105.574

Ação 1341/PPA - Centralização das ações de divulgação de informações governamentais, de natureza legal e
institucional, por intermédio de veiculação, em meios de comunicação, de anúncios, de
cartazes e de outras mídias. Parcial da Ação nº 1637.

Órgão Executor: FASC / Fundação de Assistência Social e Cidadania.

6000.6001.08.0122.0136 2616 - PUBLICIDADE - FASC

217.927 217.927
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

286



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

136 - Lugar de Criança é na Família e na Escola

Classificação
Institucional e Funcional

TOTAL 217.927 217.927

Ação 1319/PPA - Despesas com encargos que a Administração tem pela sua condição de empregadora e
resultantes de pagamento de pessoal. Parcial da Ação nº 1633.

Órgão Executor: FASC / Fundação de Assistência Social e Cidadania.

6000.6001.08.0271.0136 2617 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - FASC

11.210 11.210
3130 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Livre - Administração Direta

4.160.275 4.160.275
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 4.171.485 4.171.485

Ação 1553/PPA - Conjunto articulado de ações de promoção em saúde, de proteção específica dos agravos
prioritários em saúde e de recuperação da saúde diante dos problemas situacionais, dirigido à
criança, ao adolescente e a seus respectivos adultos cuidadores.

Órgão Executor: SMS / Fundo Municipal da Saúde

1800.1804.10.0301.0136 2652 - ESTRATÉGIA DE SAÚDE ESCOLAR

10.000 10.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios
TOTAL 10.000 10.000

Ação 1326/PPA - Despesas com encargos que a Administração tem pela sua condição de empregadora e
resultantes de pagamento de pessoal, junto ao RPPS. Parcial da Ação nº 1633.

Órgão Executor: SMED / Gab Secr., Coord.  Apoio Tecn.  Adm., Conselho Municipal de Educação e
Assessorias

1500.1501.12.0272.0136 2665 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS - SMED - ADMINISTRAÇÃO GERAL

9.305.932 9.305.932
3191 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE
TOTAL 9.305.932 9.305.932

Ação 1320/PPA - Despesas com encargos que a Administração tem pela sua condição de empregadora e
resultantes de pagamento de pessoal. Parcial da Ação nº 1633.

Órgão Executor: SMED / Gab Secr., Coord.  Apoio Tecn.  Adm., Conselho Municipal de Educação e
Assessorias

1500.1501.12.0271.0136 2666 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - SMED - ADMINISTRAÇÃO GERAL

8.574.105 8.574.105
3191 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE
TOTAL 8.574.105 8.574.105

Ação 1329/PPA - Despesas com encargos que a Administração tem pela sua condição de empregadora e
1500.1502.12.0272.0136 2667 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS - SMED - ENSINO REGULAR

287



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

136 - Lugar de Criança é na Família e na Escola

Classificação
Institucional e Funcional

resultantes de pagamento de pessoal, junto ao RPPS. Parcial da Ação nº 1633.
Órgão Executor: SMED / Ensinos Fundamental, Infantil e Especial

55.495.538 55.495.538
3191 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE
TOTAL 55.495.538 55.495.538

Ação 1324/PPA - Despesas com encargos que a Administração tem pela sua condição de empregadora e
resultantes de pagamento de pessoal. Parcial da Ação nº 1633.

Órgão Executor: SMED / Ensinos Fundamental, Infantil e Especial

1500.1502.12.0271.0136 2668 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - SMED - ENSINO REGULAR

1.191.552 1.191.552
3191 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE
TOTAL 1.191.552 1.191.552

Ação 1328/PPA - Despesas com encargos que a Administração tem pela sua condição de empregadora e
resultantes de pagamento de pessoal, junto ao RPPS. Parcial da Ação nº 1633.

Órgão Executor: SMED / Ensinos Fundamental, Infantil e Especial

1500.1502.12.0272.0136 2669 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS - SMED - ENSINO INFANTIL

4.950.127 4.950.127
3191 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE
TOTAL 4.950.127 4.950.127

Ação 1322/PPA - Despesas com encargos que a Administração tem pela sua condição de empregadora e
resultantes de pagamento de pessoal. Parcial da Ação nº 1633.

Órgão Executor: SMED / Ensinos Fundamental, Infantil e Especial

1500.1502.12.0271.0136 2670 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - SMED - ENSINO INFANTIL

1.191.552 1.191.552
3191 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE
TOTAL 1.191.552 1.191.552

Ação 1327/PPA - Despesas com encargos que a Administração tem pela sua condição de empregadora e
resultantes de pagamento de pessoal, junto ao RPPS. Parcial da Ação nº 1633.

Órgão Executor: SMED / Ensinos Fundamental, Infantil e Especial

1500.1502.12.0272.0136 2671 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS - SMED - ENSINO ESPECIAL

2.928.823 2.928.823
3191 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE
TOTAL 2.928.823 2.928.823

Ação 1321/PPA - Despesas com encargos que a Administração tem pela sua condição de empregadora e
resultantes de pagamento de pessoal. Parcial da Ação nº 1633.

1500.1502.12.0271.0136 2672 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - SMED - ENSINO ESPECIAL

288



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

136 - Lugar de Criança é na Família e na Escola

Classificação
Institucional e Funcional

Órgão Executor: SMED / Ensinos Fundamental, Infantil e Especial

1.141.552 1.141.552
3191 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE
TOTAL 1.141.552 1.141.552

Ação 1323/PPA - Despesas com encargos que a Administração tem pela sua condição de empregadora e
resultantes de pagamento de pessoal. Parcial da Ação nº 1633.

Órgão Executor: SMED / Ensino Médio

1500.1503.12.0271.0136 2674 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - SMED - ENSINO MÉDIO

50.000 50.000
3191 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE
TOTAL 50.000 50.000

Ação 1325/PPA - Despesas com encargos que a Administração tem pela sua condição de empregadora e
resultantes de pagamento de pessoal, junto ao RPPS. Parcial da Ação nº 1633.

Órgão Executor: FASC / Fundação de Assistência Social e Cidadania.

6000.6001.08.0272.0136 2675 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS PARA O RPPS - FASC

3.612.950 3.612.950
3191 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 3.612.950 3.612.950

Ação 1543/PPA - Coordenação e acompanhamento das medidas socioeducativas em meio aberto como parte
das políticas públicas de implementação do Estatuto da Criança e do Adolescente - ECA.
Parcial da Ação nº 1337.

Órgão Executor: FASC / Fundo Municipal de Assistência Social

6000.6004.08.0243.0136 2711 - PSEMC - SERV PROT SOC A ADOL CUMPR DE MED SOC DE LIBERD ASSIST(LA) E PREST DE SERV
À COM(PSC)-FMAS

1.000 1.000
3320 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios

633.600 633.600
3350 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios
TOTAL 634.600 634.600

Ação 1768/PPA - Despesas com pagamento de inativos e pensionistas. Parcial da Ação nº 1631.
Órgão Executor: PREVIMPA / Regime de Repartição Simples

7000.7002.12.0272.0136 2744 - INATIVOS/PENSIONISTAS - SMED - R. SIMPLES

600 600
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Livre - Administração Direta

72.891.325 72.891.325
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Próprios da Administração Indireta

289



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

136 - Lugar de Criança é na Família e na Escola

Classificação
Institucional e Funcional

TOTAL 72.891.925 72.891.925

Ação 1769/PPA - Despesas de salário-família, auxílio-doença e salário-maternidade aos servidores. Parcial da
Ação nº 1635.

Órgão Executor: PREVIMPA / Regime de Repartição Simples

7000.7002.12.0272.0136 2745 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - SMED - R. SIMPLES

566.136 566.136
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Livre - Administração Direta

700 700
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Próprios da Administração Indireta
TOTAL 566.836 566.836

Ação 1770/PPA - Despesas de salário-família, auxílio-doença e salário-maternidade aos servidores. Parcial da
Ação nº 1635.

Órgão Executor: PREVIMPA / Regime de Repartição Simples

7000.7002.12.0272.0136 2746 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - ENSINO REGULAR - R. SIMPLES

5.051.460 5.051.460
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Livre - Administração Direta

700 700
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Próprios da Administração Indireta
TOTAL 5.052.160 5.052.160

Ação 1771/PPA - Despesas com pagamento de inativos e pensionistas. Parcial da Ação nº 1631.
Órgão Executor: PREVIMPA / Regime de Repartição Simples

7000.7002.12.0272.0136 2747 - INATIVOS/PENSIONISTAS - REGULAR - R. SIMPLES

600 600
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Livre - Administração Direta

83.330.522 83.330.522
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Próprios da Administração Indireta
TOTAL 83.331.122 83.331.122

Ação 1772/PPA - Despesas de salário-família, auxílio-doença e salário-maternidade aos servidores. Parcial da
Ação nº 1635.

Órgão Executor: PREVIMPA / Regime de Repartição Simples

7000.7002.12.0272.0136 2748 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - EDUCAÇÃO ESPECIAL - R. SIMPLES

188.625 188.625
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Livre - Administração Direta

700 700
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Próprios da Administração Indireta

290



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

136 - Lugar de Criança é na Família e na Escola

Classificação
Institucional e Funcional

TOTAL 189.325 189.325

Ação 1773/PPA - Despesas com pagamento de inativos e pensionistas. Parcial da Ação nº 1631.
Órgão Executor: PREVIMPA / Regime de Repartição Simples

7000.7002.12.0272.0136 2749 - INATIVOS/PENSIONISTAS - ESPECIAL - R. SIMPLES

600 600
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Livre - Administração Direta

3.364.724 3.364.724
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Próprios da Administração Indireta
TOTAL 3.365.324 3.365.324

Ação 1774/PPA - Despesas de salário-família, auxílio-doença e salário-maternidade aos servidores. Parcial da
Ação nº 1635.

Órgão Executor: PREVIMPA / Regime de Repartição Simples

7000.7002.12.0272.0136 2750 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - EDUCAÇÃO INFANTIL - R. SIMPLES

546.432 546.432
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Livre - Administração Direta

700 700
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Próprios da Administração Indireta
TOTAL 547.132 547.132

Ação 1775/PPA - Despesas com pagamento de inativos e pensionistas. Parcial da Ação nº 1631.
Órgão Executor: PREVIMPA / Regime de Repartição Simples

7000.7002.12.0272.0136 2751 - INATIVOS/PENSIONISTAS - INFANTIL - R. SIMPLES

600 600
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Livre - Administração Direta

4.627.006 4.627.006
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Próprios da Administração Indireta
TOTAL 4.627.606 4.627.606

Ação 1791/PPA - Despesas com pagamento de inativos e pensionistas. Parcial da Ação nº 1631.
Órgão Executor: PREVIMPA / Regime de Capitalização

7000.7003.12.0272.0136 2768 - INATIVOS/PENSIONISTAS - SMED - R. CAPITALIZAÇÃO

109.792 109.792
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro  - Vinculado por Lei
TOTAL 109.792 109.792

Ação 1792/PPA - Despesas de salário-família, auxílio-doença e salário-maternidade aos servidores. Parcial da
Ação nº 1635.

7000.7003.12.0272.0136 2769 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - SMED - R. CAPITALIZAÇÃO

291



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

136 - Lugar de Criança é na Família e na Escola

Classificação
Institucional e Funcional

Órgão Executor: PREVIMPA / Regime de Capitalização

199.757 199.757
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro  - Vinculado por Lei
TOTAL 199.757 199.757

Ação 1793/PPA - Despesas de salário-família, auxílio-doença e salário-maternidade aos servidores. Parcial da
Ação nº 1635.

Órgão Executor: PREVIMPA / Regime de Capitalização

7000.7003.12.0272.0136 2770 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - ENSINO REGULAR - R. CAPITALIZAÇÃO

1.554.295 1.554.295
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro  - Vinculado por Lei
TOTAL 1.554.295 1.554.295

Ação 1794/PPA - Despesas com pagamento de inativos e pensionistas. Parcial da Ação nº 1631.
Órgão Executor: PREVIMPA / Regime de Capitalização

7000.7003.12.0272.0136 2771 - INATIVOS/PENSIONISTAS - REGULAR - R. CAPITALIZAÇÃO

293.396 293.396
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro  - Vinculado por Lei
TOTAL 293.396 293.396

Ação 1795/PPA - Despesas de salário-família, auxílio-doença e salário-maternidade aos servidores. Parcial da
Ação nº 1635.

Órgão Executor: PREVIMPA / Regime de Capitalização

7000.7003.12.0272.0136 2772 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - EDUCAÇÃO ESPECIAL - R. CAPITALIZAÇÃO

46.130 46.130
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro  - Vinculado por Lei
TOTAL 46.130 46.130

Ação 1796/PPA - Despesas com pagamento de inativos e pensionistas. Parcial da Ação nº 1631.
Órgão Executor: PREVIMPA / Regime de Capitalização

7000.7003.12.0272.0136 2773 - INATIVOS/PENSIONISTAS - ESPECIAL - R. CAPITALIZAÇÃO

10.000 10.000
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro  - Vinculado por Lei
TOTAL 10.000 10.000

Ação 1797/PPA - Despesas de salário-família, auxílio-doença e salário-maternidade aos servidores. Parcial da
Ação nº 1635.

Órgão Executor: PREVIMPA / Regime de Capitalização

7000.7003.12.0272.0136 2774 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - EDUCAÇÃO INFANTIL - R. CAPITALIZAÇÃO

292



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

136 - Lugar de Criança é na Família e na Escola

Classificação
Institucional e Funcional

230.081 230.081
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro  - Vinculado por Lei
TOTAL 230.081 230.081

Ação 1798/PPA - Despesas com pagamento de inativos e pensionistas. Parcial da Ação nº 1631.
Órgão Executor: PREVIMPA / Regime de Capitalização

7000.7003.12.0272.0136 2775 - INATIVOS/PENSIONISTAS - INFANTIL - R. CAPITALIZAÇÃO

10.000 10.000
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro  - Vinculado por Lei
TOTAL 10.000 10.000

Ação 1860/PPA - Setor responsável por articular as ações das diversas secretarias da PMPA que desenvolvem
atendimento direto e indireto a crianças, adolescentes e famílias.

Órgão Executor: SMCPGL / Secretaria Municipal de Coordenação Política e Governança Local

2300.2301.14.0422.0136 2792 - COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A CRIANÇA E O ADOLESCENTE

100.000 100.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 100.000 100.000

Ação 1861/PPA - Realização de eventos que abrem espaço para manifestações de diversas áreas de atuação
dos jovens, como a música, atividades culturais, de esporte e de lazer, agregando
conhecimento por meio de oficinas de capacitação e prestação de serviços, e integrando
ações de educação básica, de formação profissional e de atuação comunitária, atendendo
jovens em situação de vulnerabilidade social que tenham sido alfabetizados e não
completaram o ensino fundamental.

Órgão Executor: SMJ / Secretaria Municipal da Juventude

2400.2400.13.0392.0136 2807 - ATIVIDADES CULTURAIS E EDUCACIONAIS PARA JOVENS

716.636 716.636
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 716.636 716.636

Ação 1859/PPA - Campanha ampla, organizada pela Secretaria Municipal da Juventude - SMJ -, em parceria
com organizações públicas, privadas e não-governamentais, para ações de informação e
conscientização no combate ao uso indevido de drogas e à violência.

Órgão Executor: SMJ / Secretaria Municipal da Juventude

2400.2400.14.0301.0136 2808 - PREVENÇÃO ÀS DROGAS E À VIOLÊNCIA

541.649 541.649
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 541.649 541.649

6000.6001.08.0243.0136 2809 - PSB - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO DE 06 A 15 ANOS (SASE)

293



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

136 - Lugar de Criança é na Família e na Escola

Classificação
Institucional e Funcional

Ação 1862/PPA - Atendimento, no turno inverso ao da escola, a crianças e adolescentes de 06 a 15 anos, em
situação de vulnerabilidade social, com direitos ameaçados ou violados, mas que ainda
mantém vínculos familiares e/ou comunitários.

Órgão Executor: FASC / Fundação de Assistência Social e Cidadania.

1.000 1.000
3320 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

837.316 837.316
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 838.316 838.316

Ação 1863/PPA - Atendimento a jovens de 15 a 18 anos, em situação de risco social, mediante atividades
socioeducativas que possibilitem o desenvolvimento de seguranças sociais de acolhida e
convívio familiar e comunitário, propiciando alternativas emancipatórias para o enfrentamento
de suas vulnerabilidades.

Órgão Executor: FASC / Fundação de Assistência Social e Cidadania.

6000.6001.08.0243.0136 2810 - PSB - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO DE 15 A 18 ANOS
(PROJOVEM)

31.780 31.780
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 31.780 31.780

Ação 1881/PPA - Atendimento, mediante atividades socioeducativas, em turno inverso ao da escola, a
adolescentes de 15 a 18 anos, em situação de risco pessoal e social, possibilitando sua
proteção integral e o exercício da cidadania, bem como um contato com o mundo do trabalho.

Órgão Executor: FASC / Fundação de Assistência Social e Cidadania.

6000.6001.08.0243.0136 2811 - PSB - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO DE 15 A 18 ANOS (TRABALHO
EDUCATIVO)

97.253 97.253
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 97.253 97.253

Ação 1864/PPA - Serviços de acolhimento para crianças e adolescentes que estão afastados de suas famílias
por determinação judicial.

Órgão Executor: FASC / Fundação de Assistência Social e Cidadania.

6000.6001.08.0243.0136 2812 - PSEAC - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL - CRIANÇA E ADOLESCENTE

2.700.522 2.700.522
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 2.700.522 2.700.522

Ação 1865/PPA - Acolhimento institucional para neurolesionados.
6000.6004.08.0243.0136 2813 - PSEAC - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA JOVENS COM DEFICIÊNCIA

294



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

136 - Lugar de Criança é na Família e na Escola

Classificação
Institucional e Funcional

Órgão Executor: FASC / Fundo Municipal de Assistência Social

685.970 685.970
3350 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 685.970 685.970

Ação 1866/PPA - Serviço ofertado de forma continuada e programada à população em situação de rua em Porto
Alegre.

Órgão Executor: FASC / Fundação de Assistência Social e Cidadania.

6000.6001.08.0243.0136 2814 - PSEMC - SERVIÇO DE ABORDAGEM SOCIAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

10.000 10.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 10.000 10.000

Ação 1867/PPA - Atendimento na Reabilitação e Habilitação de PCDs.
Órgão Executor: FASC / Fundo Municipal de Assistência Social

6000.6004.08.0243.0136 2815 - PSEMC - CLÍNICAS DE REABILITAÇÃO E HABILITAÇÃO

1.000 1.000
3320 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios

1.736.412 1.736.412
3350 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

1.375.651 1.375.651
3350 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios
TOTAL 3.113.063 3.113.063

Ação 1889/PPA - Atendimento, no turno inverso ao da escola, a crianças e adolescentes de 06 a 15 anos, em
situação de vulnerabilidade social, com direitos ameaçados ou violados, mas que ainda
mantém vínculos familiares e/ou comunitários. Parcial da Ação nº 1862
.

Órgão Executor: FASC / Fundo Municipal de Assistência Social

6000.6004.08.0243.0136 2830 - PSB - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO DE 06 A 15 ANOS (SASE) -
FMAS

1.000 1.000
3320 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios

24.501.451 24.501.451
3350 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

912.000 912.000
3350 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios
TOTAL 25.414.451 25.414.451

295



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

136 - Lugar de Criança é na Família e na Escola

Classificação
Institucional e Funcional

Ação 1890/PPA - Atendimento a jovens de 15 a 18 anos, em situação de risco social, mediante atividades
socioeducativas que possibilitem o desenvolvimento de seguranças sociais de acolhida e
convívio familiar e comunitário, propiciando alternativas emancipatórias para o enfrentamento
de suas vulnerabilidades. Parcial da Ação nº 1863.

Órgão Executor: FASC / Fundo Municipal de Assistência Social

6000.6004.08.0243.0136 2831 - PSB - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO DE 15 A 18 ANOS
(PROJOVEM) - FMAS

1.000 1.000
3320 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios

1.250.000 1.250.000
3350 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

1.325.600 1.325.600
3350 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios
TOTAL 2.576.600 2.576.600

Ação 1891/PPA - Atendimento, mediante atividades socioeducativas, em turno inverso ao da escola, a
adolescentes de 15 a 18 anos, em situação de risco pessoal e social, possibilitando sua
proteção integral e o exercício da cidadania, bem como um contato com o mundo do trabalho.
Parcial da Ação nº 1881.

Órgão Executor: FASC / Fundo Municipal de Assistência Social

6000.6004.08.0243.0136 2832 - PSB - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO DE 15 A 18 ANOS (TRABALHO
EDUCATIVO) - FMAS

11.284.973 11.284.973
3350 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 11.284.973 11.284.973

Ação 1901/PPA - Serviços de acolhimento para crianças e adolescentes que estão afastados de suas famílias
por determinação judicial. Parcial da Ação nº 1864.

Órgão Executor: FASC / Fundo Municipal de Assistência Social

6000.6004.08.0243.0136 2833 - PSEAC - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL - CRIANÇA E ADOLESCENTE - FMAS

1.000 1.000
3320 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios

15.021.758 15.021.758
3350 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

207.000 207.000
3350 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios
TOTAL 15.229.758 15.229.758

Ação 1887/PPA - Serviço ofertado de forma continuada e programada à população em situação de rua em Porto
Alegre. Parcial da Ação nº 1866.

6000.6004.08.0243.0136 2834 - PSEMC - SERVIÇO DE ABORDAGEM SOCIAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMAS

296



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

136 - Lugar de Criança é na Família e na Escola

Classificação
Institucional e Funcional

Órgão Executor: FASC / Fundo Municipal de Assistência Social

4.041.026 4.041.026
3350 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 4.041.026 4.041.026

Ação 1902/PPA - Isenção integral da tarifa de ônibus para as crianças e os adolescentes, estudantes de escolas
públicas de baixa renda, nos deslocamentos entre a residência e a escola. Parcial da Ação nº
1352.

Órgão Executor: SMED / Ensino Médio

1500.1503.12.0362.0136 2845 - VOU À ESCOLA - MÉDIO

1.000.000 1.000.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios
TOTAL 1.000.000 1.000.000
TOTAL DE ATIVIDADES 911.606.825 911.606.825

Ação 1305/PPA - Despesas com juros, encargos e amortizações, referentes a operações de crédito contratadas
no território nacional.

Órgão Executor: FASC / Fundação de Assistência Social e Cidadania.

6000.6001.28.0843.0136 9066 - DÍVIDA INTERNA - FASC

214.508214.508
3290 - Juros e Encargos da Dívida

Tesouro - Livre - Administração Direta

261.198261.198
4690 - Amortização da Dívida

Tesouro - Livre - Administração Direta

168.000168.000
4691 - Amortização da Dívida

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 643.706 643.706

Ação 1306/PPA - Despesas gerais da Fundação, tais como salários de servidores cedidos, contribuições ao
PASEP, indenização, restituição, reembolso de despesas pagas por terceiros, ressarcimento
de pessoal requisitado, precatórios e sentenças judiciais de pequeno valor.

Órgão Executor: FASC / Fundação de Assistência Social e Cidadania.

6000.6001.28.0846.0136 9072 - ENCARGOS ESPECIAIS - FASC

1.286.4961.286.496
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Livre - Administração Direta

1.0001.000
3320 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

1.0001.000
3330 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

297



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

136 - Lugar de Criança é na Família e na Escola

Classificação
Institucional e Funcional

653.400653.400
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

300.000300.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Próprios da Administração Indireta
TOTAL 2.241.896 2.241.896
TOTAL DE OPERAÇÕES ESPECIAIS 2.885.602 2.885.602

TOTAL PROGRAMA 2.885.602 1.970.537 911.606.825 916.462.964

298



137 - Mais Recursos, Mais Serviços





Programa: 137 - Mais Recursos, Mais Serviços

Justificativa: Necessidade de eficientizar os gastos públicos e incrementar novos financiamentos com agentes multilaterais de crédito.
Objetivo: Otimizar os recursos por meio da eficiência na arrecadação e no controle da despesa.
Público: Prefeitura de Porto Alegre.





Programa: 

Código Especificação Projetos Atividades Total

Discriminação do Programa por Função e Subfunção
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

137 - Mais Recursos, Mais Serviços

Órgão
Executor

50.000 50.000200 - GP 04.0000 ADMINISTRAÇÃO
50.000 50.00004.0122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
50.000 50.000Tesouro - Contrapartida - Exceto PAC
50.000 50.000Total Órgão Executor

896.000 896.000300 - PGM 04.0000 ADMINISTRAÇÃO
896.000 896.00004.0122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
96.000 96.000Tesouro - Contrapartida - Exceto PAC

800.000 800.000Operações de Crédito - Exceto PAC
896.000 896.000Total Órgão Executor

10.000 10.000900 - SMGAE 04.0000 ADMINISTRAÇÃO
10.000 10.00004.0121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
10.000 10.000Tesouro - Livre - Administração Direta
10.000 10.000Total Órgão Executor

16.669.480 67.774.156 84.443.6361300 - SMF 04.0000 ADMINISTRAÇÃO
5.812.500 67.764.156 73.576.65604.0122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
1.302.500 67.764.156 69.066.656Tesouro - Livre - Administração Direta

310.000 310.000Tesouro - Contrapartida - Exceto PAC
4.200.000 4.200.000Operações de Crédito - Exceto PAC

10.000 10.00004.0124 CONTROLE INTERNO
10.000 10.000Tesouro - Livre - Administração Direta

10.856.980 10.856.98004.0129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS
10.856.980 10.856.980Tesouro - Livre - Administração Direta
16.669.480 67.774.156 84.443.636Total Órgão Executor

430.000 430.0001600 - SMIC 14.0000 DIREITOS DA CIDADANIA
430.000 430.00014.0422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
30.000 30.000Tesouro - Livre - Administração Direta

400.000 400.000Tesouro  - Vinculado por Lei
430.000 430.000Total Órgão Executor

1.115.171 1.115.1712100 - EGM 01.0000 LEGISLATIVA
1.115.171 1.115.17101.0031 AÇÃO LEGISLATIVA
1.115.171 1.115.171Tesouro - Livre - Administração Direta

24.312.407 24.312.40704.0000 ADMINISTRAÇÃO

303



Programa: 

Código Especificação Projetos Atividades Total

Discriminação do Programa por Função e Subfunção
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

137 - Mais Recursos, Mais Serviços

Órgão
Executor

24.312.407 24.312.4072100 - EGM 04.0122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
24.312.407 24.312.407Tesouro - Livre - Administração Direta
70.610.898 70.610.89809.0000 PREVIDÊNCIA SOCIAL
70.610.898 70.610.89809.0272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO
70.610.898 70.610.898Tesouro - Livre - Administração Direta

200.979.299200.979.29928.0000 ENCARGOS ESPECIAIS
138.302.613138.302.61328.0843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA
98.179.71398.179.713Tesouro - Livre - Administração Direta
40.122.90040.122.900Próprios da Administração Indireta
25.291.83925.291.83928.0844 SERVIÇO DA DÍVIDA EXTERNA
25.291.83925.291.839Tesouro - Livre - Administração Direta
37.384.84737.384.84728.0846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
37.384.84737.384.847Tesouro - Livre - Administração Direta

96.038.476 297.017.775200.979.299Total Órgão Executor
144.000 144.0002300 - SMCPGL 04.0000 ADMINISTRAÇÃO
144.000 144.00004.0122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
144.000 144.000Tesouro - Contrapartida - Exceto PAC
144.000 144.000Total Órgão Executor

61.000 61.0003100 - DEMHAB 16.0000 HABITAÇÃO
61.000 61.00016.0122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
61.000 61.000Tesouro - Livre - Administração Direta
61.000 61.000Total Órgão Executor

8.950.705 8.950.7054000 - DMAE 17.0000 SANEAMENTO
7.681.534 7.681.53417.0129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS
7.681.534 7.681.534Próprios da Administração Indireta
1.269.171 1.269.17117.0512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO
1.269.171 1.269.171Próprios da Administração Indireta
8.950.705 8.950.705Total Órgão Executor

10.000 10.0005000 - DMLU 17.0000 SANEAMENTO
10.000 10.00017.0512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO
10.000 10.000Tesouro - Livre - Administração Direta
10.000 10.000Total Órgão Executor

304



Programa: 

Código Especificação Projetos Atividades Total

Discriminação do Programa por Função e Subfunção
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

137 - Mais Recursos, Mais Serviços

Órgão
Executor

26.720.185 164.313.632 392.013.116200.979.299TOTAL

305



Programa: 

Classificação Especificação

Natureza da Despesa
Em R$ 1,00

Modalidade /
Recursos

137 - Mais Recursos, Mais Serviços

Órgão
Executor

Categoria
Econômica

Grupo de Nat.
de DespesaEconômica

30.000200 - GP 3.0.00 Despesas Correntes
30.0003.3.00 Outras Despesas Correntes

30.0003.3.90 Aplicações Diretas
30.000Tesouro - Contrapartida - Exceto PAC

20.0004.0.00 Despesas de Capital
20.0004.4.00 Investimentos

20.0004.4.90 Aplicações Diretas
20.000Tesouro - Contrapartida - Exceto PAC

796.000300 - PGM 3.0.00 Despesas Correntes
796.0003.3.00 Outras Despesas Correntes

796.0003.3.90 Aplicações Diretas
40.000Tesouro - Contrapartida - Exceto PAC

756.000Operações de Crédito - Exceto PAC
100.0004.0.00 Despesas de Capital

100.0004.4.00 Investimentos
100.0004.4.90 Aplicações Diretas
56.000Tesouro - Contrapartida - Exceto PAC
44.000Operações de Crédito - Exceto PAC

10.000900 - SMGAE 3.0.00 Despesas Correntes
10.0003.3.00 Outras Despesas Correntes

10.0003.3.90 Aplicações Diretas
10.000Tesouro - Livre - Administração Direta

83.125.7361300 - SMF 3.0.00 Despesas Correntes
46.099.6403.1.00 Pessoal e Encargos Sociais

46.099.6403.1.90 Aplicações Diretas
46.099.640Tesouro - Livre - Administração Direta

37.026.0963.3.00 Outras Despesas Correntes
37.026.0963.3.90 Aplicações Diretas
33.166.096Tesouro - Livre - Administração Direta
3.860.000Operações de Crédito - Exceto PAC

1.317.9004.0.00 Despesas de Capital
1.317.9004.4.00 Investimentos

1.317.9004.4.90 Aplicações Diretas

306



Programa: 

Classificação Especificação

Natureza da Despesa
Em R$ 1,00

Modalidade /
Recursos

137 - Mais Recursos, Mais Serviços

Órgão
Executor

Categoria
Econômica

Grupo de Nat.
de DespesaEconômica

667.9001300 - SMF Tesouro - Livre - Administração Direta
310.000Tesouro - Contrapartida - Exceto PAC
340.000Operações de Crédito - Exceto PAC

350.0001600 - SMIC 3.0.00 Despesas Correntes
350.0003.3.00 Outras Despesas Correntes

350.0003.3.90 Aplicações Diretas
30.000Tesouro - Livre - Administração Direta

320.000Tesouro  - Vinculado por Lei
80.0004.0.00 Despesas de Capital

80.0004.4.00 Investimentos
80.0004.4.90 Aplicações Diretas
80.000Tesouro  - Vinculado por Lei

215.439.8162100 - EGM 3.0.00 Despesas Correntes
84.254.7493.1.00 Pessoal e Encargos Sociais

52.3873.1.30 Transferências a Estados e ao Distrito Federal
52.387Tesouro - Livre - Administração Direta
10.0003.1.40 Transferência a Municípios
10.000Tesouro - Livre - Administração Direta

27.530.1053.1.90 Aplicações Diretas
27.530.105Tesouro - Livre - Administração Direta
56.662.2573.1.91 Aplicações Diretas - Operações Intraorçamentárias
56.662.257Tesouro - Livre - Administração Direta

94.569.5173.2.00 Juros e Encargos da Dívida
94.569.5173.2.90 Aplicações Diretas
63.078.617Tesouro - Livre - Administração Direta
31.490.900Próprios da Administração Indireta

36.615.5503.3.00 Outras Despesas Correntes
5.0003.3.20 Transferência à União
5.000Tesouro - Livre - Administração Direta
3.0003.3.30 Transferências a Estados e ao Distrito Federal
3.000Tesouro - Livre - Administração Direta
5.0003.3.71 Transferências a Consórcios Públicos
5.000Tesouro - Livre - Administração Direta

36.601.5503.3.90 Aplicações Diretas

307



Programa: 

Classificação Especificação

Natureza da Despesa
Em R$ 1,00

Modalidade /
Recursos

137 - Mais Recursos, Mais Serviços

Órgão
Executor

Categoria
Econômica

Grupo de Nat.
de DespesaEconômica

36.601.5502100 - EGM Tesouro - Livre - Administração Direta
1.0003.3.91 Aplicações Diretas - Operações Intraorçamentárias
1.000Tesouro - Livre - Administração Direta

81.577.9594.0.00 Despesas de Capital
12.453.0244.4.00 Investimentos

12.453.0244.4.90 Aplicações Diretas
12.453.024Tesouro - Livre - Administração Direta

100.0004.5.00 Inversões Financeiras
100.0004.5.90 Aplicações Diretas
100.000Tesouro - Livre - Administração Direta

69.024.9354.6.00 Amortização da Dívida
66.837.6354.6.90 Aplicações Diretas
58.205.635Tesouro - Livre - Administração Direta
8.632.000Próprios da Administração Indireta
2.187.3004.6.91 Aplicações Diretas - Operações Intraorçamentárias
2.187.300Tesouro - Livre - Administração Direta

44.0002300 - SMCPGL 3.0.00 Despesas Correntes
44.0003.3.00 Outras Despesas Correntes

44.0003.3.90 Aplicações Diretas
44.000Tesouro - Contrapartida - Exceto PAC

100.0004.0.00 Despesas de Capital
100.0004.4.00 Investimentos

100.0004.4.90 Aplicações Diretas
100.000Tesouro - Contrapartida - Exceto PAC

61.0003100 - DEMHAB 3.0.00 Despesas Correntes
61.0003.3.00 Outras Despesas Correntes

61.0003.3.90 Aplicações Diretas
61.000Tesouro - Livre - Administração Direta

6.268.6164000 - DMAE 3.0.00 Despesas Correntes
6.268.6163.3.00 Outras Despesas Correntes

6.268.6163.3.90 Aplicações Diretas
6.268.616Próprios da Administração Indireta

2.682.0894.0.00 Despesas de Capital

308



Programa: 

Classificação Especificação

Natureza da Despesa
Em R$ 1,00

Modalidade /
Recursos

137 - Mais Recursos, Mais Serviços

Órgão
Executor

Categoria
Econômica

Grupo de Nat.
de DespesaEconômica

2.682.0894000 - DMAE 4.4.00 Investimentos
2.682.0894.4.90 Aplicações Diretas
2.682.089Próprios da Administração Indireta

10.0005000 - DMLU 3.0.00 Despesas Correntes
10.0003.3.00 Outras Despesas Correntes

10.0003.3.90 Aplicações Diretas
10.000Tesouro - Livre - Administração Direta

392.013.116TOTAL

309



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

137 - Mais Recursos, Mais Serviços

Classificação
Institucional e Funcional

Ação 1356/PPA - Levantamento para possibilitar a reestruturação da cartografia, a atualização do cadastro
imobiliário urbano e o uso de novas ferramentas de geoprocessamento.

Órgão Executor: SMF / Secretaria Municipal da Fazenda

1300.1301.04.0129.0137 1164 - ATUALIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO CADASTRO IMOBILIÁRIO

9.022.386 9.022.386
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

10.000 10.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 9.032.386 9.032.386

Ação 1363/PPA - Implantação da Controladoria-Geral do Município e 10 Seccionais nos órgãos, e instituição de
metodologia do gerenciamento matricial da despesa.

Órgão Executor: SMF / Secretaria Municipal da Fazenda

1300.1301.04.0129.0137 1169 - MELHORIA DA GESTÃO DAS FINANÇAS MUNICIPAIS E IMPLANTAÇÃO DA CONTROLADORIA-GERAL
DO MUNICÍPIO

50.000 50.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

20.000 20.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 70.000 70.000

Ação 1364/PPA - Desenvolvimento de projetos de expansão da venda e cotação de serviços prestados pelo
Departamento Municipal de Limpeza Urbana - DMLU.

Órgão Executor: DMLU / Departamento  Municipal de Limpeza Urbana

5000.5000.17.0512.0137 1224 - INCREMENTO DA COMERCIALIZAÇÃO

10.000 10.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 10.000 10.000

Ação 1366/PPA - Redução do quadro de inadimplentes por meio de melhor controle nos processos de cobrança
e diminuição da evasão de receitas, mediante o combate ao abastecimento clandestino no
DMAE.

Órgão Executor: DMAE / Departamento Municipal de Água e Esgotos

4000.4000.17.0129.0137 1255 - MELHORIA NOS PROCESSOS DE ARRECADAÇÃO - DMAE

5.507.366 5.507.366
3390 - Outras Despesas Correntes

Próprios da Administração Indireta

2.174.168 2.174.168
4490 - Investimentos

Próprios da Administração Indireta
TOTAL 7.681.534 7.681.534

310



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

137 - Mais Recursos, Mais Serviços

Classificação
Institucional e Funcional

Ação 1372/PPA - Regionalização do sistema de planejamento, acompanhamento e abastecimento de água e de
esgoto, ampliando a fiscalização e minimizando vazamentos e ligações clandestinas.
Atualização cadastral das residências.

Órgão Executor: DMAE / Departamento Municipal de Água e Esgotos

4000.4000.17.0512.0137 1266 - SETORIZAÇÃO DO PLANEJAMENTO DE ÁGUA E DE ESGOTO SANITÁRIO

470.250 470.250
3390 - Outras Despesas Correntes

Próprios da Administração Indireta
TOTAL 470.250 470.250

Ação 1370/PPA - Macro e micromedição, ampliando medição de produção e de consumo de água, para levantar
o índice real de medição e possíveis perdas no processo de abastecimento do DMAE.

Órgão Executor: DMAE / Departamento Municipal de Água e Esgotos

4000.4000.17.0512.0137 1267 - PROGRAMA DE REDUÇÃO DE PERDAS DE ÁGUA - DMAE

291.000 291.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Próprios da Administração Indireta

507.921 507.921
4490 - Investimentos

Próprios da Administração Indireta
TOTAL 798.921 798.921

Ação 1602/PPA - Célula de Gestão Tributária - CGT - dotada de instrumento informatizado capaz de gerenciar
os procedimentos de lançamento, parcelamento, encontro de contas, depósitos e arrecadação
de receita.

Órgão Executor: SMF / Secretaria Municipal da Fazenda

1300.1301.04.0129.0137 1398 - IMPLANTAÇÃO DO SIAT - SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

5.000 5.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

5.000 5.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 10.000 10.000

Ação 1598/PPA - Eficientização da área de Compras e Serviços da Secretaria Municipal da Fazenda - SMF.
Órgão Executor: SMF / Secretaria Municipal da Fazenda

1300.1301.04.0122.0137 1512 - IMPLANTAÇÃO DA CELIC - CENTRAL DE LICITAÇÕES E MELHORIA DOS PROCEDIMENTOS DE
COMPRAS E SERVIÇOS

70.000 70.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

10.000 10.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 80.000 80.000

311



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

137 - Mais Recursos, Mais Serviços

Classificação
Institucional e Funcional

Ação 1599/PPA - Eficientização do atendimento da loja da Secretaria Municipal da Fazenda - SMF.
Órgão Executor: SMF / Secretaria Municipal da Fazenda

1300.1301.04.0122.0137 1513 - MELHORIA DA EFICIÊNCIA DO ATENDIMENTO AO PÚBLICO - SMF

126.500 126.500
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

170.200 170.200
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 296.700 296.700

Ação 1600/PPA - Controle gerencial das receitas municipais.
Órgão Executor: SMF / Secretaria Municipal da Fazenda

1300.1301.04.0129.0137 1514 - GMR - GERENCIAMENTO MATRICIAL DA RECEITA TRIBUTÁRIA MUNICIPAL

856.894 856.894
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

237.700 237.700
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 1.094.594 1.094.594

Ação 1601/PPA - Controle gerencial do patrimônio mobiliário, imobiliário municipal e espaço público.
Órgão Executor: SMF / Secretaria Municipal da Fazenda

1300.1301.04.0122.0137 1515 - MELHORIA DA GESTÃO DO PATRIMÔNIO MUNICIPAL

845.800 845.800
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

80.000 80.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 925.800 925.800

Ação 1837/PPA - Utilização da nota fiscal eletrônica de serviços (NF-e) como comprovante da prestação de
serviços previstos na lista anexa à LC nº 07, de 7 de dezembro de 1973.

Órgão Executor: SMF / Secretaria Municipal da Fazenda

1300.1301.04.0129.0137 1575 - NOTA FISCAL ELETRÔNICA

600.000 600.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

50.000 50.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 650.000 650.000

Ação 1946/PPA - Conjunto de ações vinculadas aos componentes de fortalecimento institucional nas áreas de
1300.1301.04.0122.0137 1605 - MELHORIA DA GESTÃO FISCAL E GOVERNANÇA DE PORTO ALEGRE - SMF

312



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

137 - Mais Recursos, Mais Serviços

Classificação
Institucional e Funcional

gestão fiscal integrada, de administração tributária e do contencioso fiscal; da administração
orçamentária, financeira, contábil, patrimonial e de controle da gestão fiscal e, ainda, de
gestão, monitoramento e avaliação do projeto.  Parcial da Ação nº 1949.

Órgão Executor: SMF / Secretaria Municipal da Fazenda

3.860.000 3.860.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Operações de Crédito - Exceto PAC

310.000 310.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Contrapartida - Exceto PAC

340.000 340.000
4490 - Investimentos

Operações de Crédito - Exceto PAC
TOTAL 4.510.000 4.510.000

Ação 1947/PPA - Conjunto de ações vinculadas aos componentes de fortalecimento institucional nas áreas de
gestão fiscal integrada, de administração tributária e do contencioso fiscal; da administração
orçamentária, financeira, contábil, patrimonial e de controle da gestão fiscal e, ainda, de
gestão, monitoramento e avaliação do projeto. Parcial da Ação nº 1949.

Órgão Executor: PGM / Procuradoria Geral do Municipio

0300.0301.04.0122.0137 1606 - MELHORIA DA GESTÃO FISCAL E GOVERNANÇA DE PORTO ALEGRE -  PGM

40.000 40.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Contrapartida - Exceto PAC

756.000 756.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Operações de Crédito - Exceto PAC

56.000 56.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Contrapartida - Exceto PAC

44.000 44.000
4490 - Investimentos

Operações de Crédito - Exceto PAC
TOTAL 896.000 896.000

Ação 1948/PPA - Conjunto de ações vinculadas aos componentes de fortalecimento institucional nas áreas de
gestão fiscal integrada, de administração tributária e do contencioso fiscal; da administração
orçamentária, financeira, contábil, patrimonial e de controle da gestão fiscal e, ainda, de
gestão, monitoramento e avaliação do projeto. Parcial da Ação nº 1949.

Órgão Executor: SMCPGL / Secretaria Municipal de Coordenação Política e Governança Local

2300.2301.04.0122.0137 1607 - MELHORIA DA GESTÃO FISCAL E GOVERNANÇA DE PORTO ALEGRE - SMCPGL

44.000 44.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Contrapartida - Exceto PAC

100.000 100.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Contrapartida - Exceto PAC
TOTAL 144.000 144.000

313



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

137 - Mais Recursos, Mais Serviços

Classificação
Institucional e Funcional

Ação 1945/PPA - Conjunto de ações vinculadas aos componentes de fortalecimento institucional nas áreas de
gestão fiscal integrada, de administração tributária e do contencioso fiscal; da administração
orçamentária, financeira, contábil, patrimonial e de controle da gestão fiscal e, ainda, de
gestão, monitoramento e avaliação do projeto. Parcial da Ação nº 1949.

Órgão Executor: GP / Gabinete do Prefeito

0200.0201.04.0122.0137 1608 - MELHORIA DA GESTÃO FISCAL E GOVERNANÇA DE PORTO ALEGRE - GP

30.000 30.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Contrapartida - Exceto PAC

20.000 20.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Contrapartida - Exceto PAC
TOTAL 50.000 50.000
TOTAL DE PROJETOS 26.720.185 26.720.185

Ação 1510/PPA - Pessoal à disposição de diversos órgãos públicos das esferas Federal, Estadual e Municipal.
Órgão Executor: EGM / Encargos Gerais do Município

2100.2100.04.0122.0137 2475 - ENCARGOS GERAIS - EGM

11.342.586 11.342.586
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Livre - Administração Direta

5.000 5.000
3320 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

3.000 3.000
3330 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

5.000 5.000
3371 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

1.213.958 1.213.958
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

1.000 1.000
3391 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

11.741.863 11.741.863
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 24.312.407 24.312.407

Ação 1679/PPA - Promoção e incremento no âmbito do Município das atividades direcionadas à formulação da
política de proteção, de orientação, de defesa e de educação do consumidor. Projeta-se que
até o final de 2009 atinjamos 21.000 atendimentos pessoais na sede do PROCON.

Órgão Executor: SMIC / Secretaria Municipal da Produção, Indústria e Comércio

1600.1601.14.0422.0137 2521 - PROCON MUNICIPAL

314



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

137 - Mais Recursos, Mais Serviços

Classificação
Institucional e Funcional

30.000 30.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 30.000 30.000

Ação 1512/PPA - Cumprir decisão judicial que determina o pagamento das aposentadorias de ex-Vereadores
pelo Poder Executivo Municipal, referente à decisão do Supremo Tribunal Federal - STF, em
relação ao Fundo de Previdência do Legislativo.

Órgão Executor: EGM / Encargos Gerais do Município

2100.2100.01.0031.0137 2523 - PAGAMENTO DE DECISÃO DO STF REFERENTE AO FUNDO DE PREVIDÊNCIA DO LEGISLATIVO

1.115.171 1.115.171
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 1.115.171 1.115.171

Ação 1371/PPA - Centralização das ações de divulgação de informações governamentais, de natureza legal e
institucional, por intermédio de veiculação em meios de comunicação, de anúncios, de
cartazes e de outras mídias.

Órgão Executor: SMF / Secretaria Municipal da Fazenda

1300.1301.04.0122.0137 2538 - PUBLICIDADE - SMF

1.512.506 1.512.506
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 1.512.506 1.512.506

Ação 1511/PPA - Pagamento de despesas com encargos que a Administração tem pela sua condição de
empregadora e resultante do pagamento de pessoal, tais como o Fundo de Garantia do
Tempo de Serviço (FGTS) e o Instituto Nacional do Seguro Social (INSS).

Órgão Executor: EGM / Encargos Gerais do Município

2100.2100.09.0272.0137 2539 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - EGM

52.387 52.387
3130 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Livre - Administração Direta

10.000 10.000
3140 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Livre - Administração Direta

13.886.254 13.886.254
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Livre - Administração Direta

56.662.257 56.662.257
3191 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 70.610.898 70.610.898

Ação 1353/PPA - Promoção de diligências nos empreendimentos habitacionais com agentes próprios, visando à
redução da inadimplência dos mutuários, à interação com as famílias e à apresentação de
novos projetos de regularização. Mudança do sistema de amortização Price para o Sacre -

3100.3101.16.0122.0137 2540 - REDUÇÃO DE INADIMPLÊNCIA

315



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

137 - Mais Recursos, Mais Serviços

Classificação
Institucional e Funcional

Sistema de Amortização Crescente.
Órgão Executor: DEMHAB / Departamento Municipal de Habitação

61.000 61.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 61.000 61.000

Ação 1354/PPA - Centralização da manutenção administrativa, especialmente das ações de programação e
controle orçamentário, patrimonial, de material e de recursos humanos.

Órgão Executor: SMF / Secretaria Municipal da Fazenda

1300.1301.04.0122.0137 2541 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMF

46.099.640 46.099.640
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Livre - Administração Direta

20.072.010 20.072.010
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

80.000 80.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 66.251.650 66.251.650

Ação 1358/PPA - Promoção e incremento no âmbito do Município das atividades direcionadas à formulação da
política de proteção, de orientação, de defesa e de educação do consumidor. Projeta-se que
até o final de 2009 atinjamos 21.000 atendimentos pessoais na sede do PROCON. Parcial da
Ação nº 1679.

Órgão Executor: SMIC / Fundo Municipal dos Direitos Difusos - Fmdd

1600.1608.14.0422.0137 2686 - PROCON MUNICIPAL - FUNDO DE DIREITOS DIFUSOS

320.000 320.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro  - Vinculado por Lei

80.000 80.000
4490 - Investimentos

Tesouro  - Vinculado por Lei
TOTAL 400.000 400.000

Ação 1530/PPA - Articulações e encaminhamentos junto às demais esferas governamentais e agentes
multilaterais de crédito para viabilização de projetos de interesse municipal.

Órgão Executor: SMGAE / Secretaria Municipal de Gestão e Acompanhamento Estratégico

0900.0900.04.0121.0137 2707 - PREPARAÇÃO DE PROJETOS COM RECURSOS FINANCEIROS EXTERNOS

10.000 10.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 10.000 10.000

Ação 1868/PPA - Disponibilizar uma solução atualizada na área fazendária municipal, integrada ao sistema
tributário e de pessoal, para gerenciamento dos processos de trabalho afetos às unidades

1300.1301.04.0124.0137 2816 - SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO FAZENDÁRIA - SIGEF

316



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

137 - Mais Recursos, Mais Serviços

Classificação
Institucional e Funcional

financeira, contábil, orçamentária, patrimonial, de controle de despesas, compra de bens e
produtos, contratação de serviços e outras.

Órgão Executor: SMF / Secretaria Municipal da Fazenda

5.000 5.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

5.000 5.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 10.000 10.000
TOTAL DE ATIVIDADES 164.313.632 164.313.632

Ação 1508/PPA - Pagamento de despesas com juros, encargos e amortizações, referentes a operações de
crédito efetivamente contratadas no território nacional.

Órgão Executor: EGM / Encargos Gerais do Município

2100.2100.28.0843.0137 9050 - DÍVIDA INTERNA - EGM

54.769.12754.769.127
3290 - Juros e Encargos da Dívida

Tesouro - Livre - Administração Direta

31.490.90031.490.900
3290 - Juros e Encargos da Dívida

Próprios da Administração Indireta

41.223.28641.223.286
4690 - Amortização da Dívida

Tesouro - Livre - Administração Direta

8.632.0008.632.000
4690 - Amortização da Dívida

Próprios da Administração Indireta

2.187.3002.187.300
4691 - Amortização da Dívida

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 138.302.613 138.302.613

Ação 1507/PPA - Pagamento de despesas com juros, encargos e amortizações, referentes a operações de
crédito efetivamente contratadas no exterior.

Órgão Executor: EGM / Encargos Gerais do Município

2100.2100.28.0844.0137 9051 - DÍVIDA EXTERNA - EGM

8.309.4908.309.490
3290 - Juros e Encargos da Dívida

Tesouro - Livre - Administração Direta

16.982.34916.982.349
4690 - Amortização da Dívida

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 25.291.839 25.291.839

Ação 1509/PPA - Pagamento de despesas gerais, tais como salários de servidores cedidos, contribuições ao
Programa de Formação do Patrimônio do Servidor Público - PASEP, indenização, restituição,

2100.2100.28.0846.0137 9065 - ENCARGOS ESPECIAIS - EGM

317



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

137 - Mais Recursos, Mais Serviços

Classificação
Institucional e Funcional

reembolso de despesas pagas por terceiros, ressarcimento de pessoal requisitado, precatórios
e sentenças judiciais de pequeno valor e constituição ou aumento de capital, mediante
subscrição de ações representativas de capital social.

Órgão Executor: EGM / Encargos Gerais do Município

1.186.0941.186.094
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Livre - Administração Direta

35.387.59235.387.592
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

711.161711.161
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta

100.000100.000
4590 - Inversões Financeiras

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 37.384.847 37.384.847
TOTAL DE OPERAÇÕES ESPECIAIS 200.979.299 200.979.299

TOTAL PROGRAMA 200.979.299 26.720.185 164.313.632 392.013.116

318



138 - Porto da Inclusão





Programa: 138 - Porto da Inclusão

Justificativa: Necessidade de promover o acesso da população mais carente às políticas sociais inclusivas, de forma a oportunizar a emancipação doscidadãos.

Objetivo: Atuar com ações que busquem a autossustentabilidade dos cidadãos, mediante políticas públicas que promovam a inclusão social, taiscomo capacitação, moradia, assistência social  e acesso universal à cultura, esporte e lazer.

Público: População em geral.





Programa: 

Código Especificação Projetos Atividades Total

Discriminação do Programa por Função e Subfunção
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

138 - Porto da Inclusão

Órgão
Executor

805.984 805.984200 - GP 14.0000 DIREITOS DA CIDADANIA
805.984 805.98414.0422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
805.984 805.984Tesouro - Livre - Administração Direta
805.984 805.984Total Órgão Executor

550.000 550.000300 - PGM 02.0000 JUDICIÁRIA
550.000 550.00002.0061 AÇÃO JUDICIÁRIA
550.000 550.000Tesouro - Livre - Administração Direta
550.000 550.000Total Órgão Executor

19.202.984 19.202.984600 - SME 27.0000 DESPORTO E LAZER
14.181.481 14.181.48127.0122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
14.181.481 14.181.481Tesouro - Livre - Administração Direta
5.021.503 5.021.50327.0812 DESPORTO COMUNITÁRIO

698.503 698.503Tesouro - Livre - Administração Direta
107.000 107.000Tesouro  - Vinculado por Lei

4.216.000 4.216.000Auxílios e Convênios
19.202.984 19.202.984Total Órgão Executor

781.958 781.958800 - SMDHSU 14.0000 DIREITOS DA CIDADANIA
781.958 781.95814.0422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
781.958 781.958Tesouro - Livre - Administração Direta
781.958 781.958Total Órgão Executor

154.500 43.838.820 43.993.3201000 - SMC 13.0000 CULTURA
24.906.246 24.906.24613.0122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
24.906.246 24.906.246Tesouro - Livre - Administração Direta

154.500 18.932.574 19.087.07413.0392 DIFUSÃO CULTURAL
154.500 18.714.568 18.869.068Tesouro - Livre - Administração Direta

218.006 218.006Tesouro  - Vinculado por Lei
154.500 43.838.820 43.993.320Total Órgão Executor
50.000 50.619 100.6191500 - SMED 12.0000 EDUCAÇÃO
50.000 50.00012.0361 ENSINO FUNDAMENTAL
50.000 50.000Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE

50.619 50.61912.0366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
50.619 50.619Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE

323



Programa: 

Código Especificação Projetos Atividades Total

Discriminação do Programa por Função e Subfunção
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

138 - Porto da Inclusão

Órgão
Executor

50.000 50.619 100.619Total Órgão Executor
15.000 15.0002300 - SMCPGL 08.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL
15.000 15.00008.0241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO
15.000 15.000Tesouro - Livre - Administração Direta

100.000 20.000 120.00011.0000 TRABALHO
100.000 20.000 120.00011.0334 FOMENTO AO TRABALHO
100.000 20.000 120.000Tesouro - Livre - Administração Direta

100.000 100.00014.0000 DIREITOS DA CIDADANIA
100.000 100.00014.0241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO
100.000 100.000Tesouro - Livre - Administração Direta

100.000 135.000 235.000Total Órgão Executor
33.515 33.5152500 - SMACIS 08.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL
33.515 33.51508.0242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA
33.515 33.515Tesouro - Livre - Administração Direta

91.753 91.75314.0000 DIREITOS DA CIDADANIA
91.753 91.75314.0242 ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA
91.753 91.753Tesouro - Livre - Administração Direta

33.515 91.753 125.268Total Órgão Executor
750.829 1.096.400 1.847.2292900 - SMTE 11.0000 TRABALHO
750.829 1.096.400 1.847.22911.0334 FOMENTO AO TRABALHO
180.000 1.096.400 1.276.400Tesouro - Livre - Administração Direta
570.829 570.829Auxílios e Convênios
750.829 1.096.400 1.847.229Total Órgão Executor

592.006 592.0063100 - DEMHAB 15.0000 URBANISMO
592.006 592.00615.0122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
592.006 592.006Tesouro - Livre - Administração Direta

28.863.597 38.640.672 67.504.26916.0000 HABITAÇÃO
36.640.672 36.640.67216.0122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
36.333.438 36.333.438Tesouro - Livre - Administração Direta

307.234 307.234Tesouro  - Vinculado por Lei
28.863.597 2.000.000 30.863.59716.0482 HABITAÇÃO URBANA
21.231.597 2.000.000 23.231.597Tesouro - Livre - Administração Direta

324



Programa: 

Código Especificação Projetos Atividades Total

Discriminação do Programa por Função e Subfunção
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

138 - Porto da Inclusão

Órgão
Executor

7.632.000 7.632.0003100 - DEMHAB Tesouro  - Vinculado por Lei
28.863.597 39.232.678 68.096.275Total Órgão Executor

25.880.506 25.880.5066000 - FASC 08.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL
1.000.835 1.000.83508.0241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO

511.737 511.737Tesouro - Livre - Administração Direta
489.098 489.098Auxílios e Convênios

24.408.712 24.408.71208.0244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
16.692.186 16.692.186Tesouro - Livre - Administração Direta
7.716.526 7.716.526Auxílios e Convênios

470.959 470.95908.0306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO
470.959 470.959Tesouro - Livre - Administração Direta
250.000 250.00011.0000 TRABALHO
250.000 250.00011.0334 FOMENTO AO TRABALHO
250.000 250.000Tesouro - Livre - Administração Direta

26.130.506 26.130.506Total Órgão Executor
1.108.620 1.108.6207000 - PREVIMPA 08.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL
1.108.620 1.108.62008.0272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO

181.018 181.018Tesouro - Livre - Administração Direta
208.056 208.056Tesouro  - Vinculado por Lei
719.546 719.546Próprios da Administração Indireta

17.016.351 17.016.35116.0000 HABITAÇÃO
17.016.351 17.016.35116.0272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO

269.530 269.530Tesouro - Livre - Administração Direta
28.742 28.742Tesouro  - Vinculado por Lei

16.718.079 16.718.079Próprios da Administração Indireta
18.124.971 18.124.971Total Órgão Executor

30.502.441 149.491.673 179.994.114TOTAL

325



Programa: 

Classificação Especificação

Natureza da Despesa
Em R$ 1,00

Modalidade /
Recursos

138 - Porto da Inclusão

Órgão
Executor

Categoria
Econômica

Grupo de Nat.
de DespesaEconômica

665.984200 - GP 3.0.00 Despesas Correntes
665.9843.3.00 Outras Despesas Correntes

665.9843.3.90 Aplicações Diretas
665.984Tesouro - Livre - Administração Direta

140.0004.0.00 Despesas de Capital
140.0004.4.00 Investimentos

140.0004.4.90 Aplicações Diretas
140.000Tesouro - Livre - Administração Direta

550.000300 - PGM 3.0.00 Despesas Correntes
550.0003.3.00 Outras Despesas Correntes

550.0003.3.90 Aplicações Diretas
550.000Tesouro - Livre - Administração Direta

15.116.884600 - SME 3.0.00 Despesas Correntes
10.785.7623.1.00 Pessoal e Encargos Sociais

10.785.7623.1.90 Aplicações Diretas
10.785.762Tesouro - Livre - Administração Direta

4.331.1223.3.00 Outras Despesas Correntes
3.0003.3.20 Transferência à União
1.000Tesouro - Livre - Administração Direta
2.000Auxílios e Convênios

4.328.1223.3.90 Aplicações Diretas
4.043.222Tesouro - Livre - Administração Direta

77.000Tesouro  - Vinculado por Lei
207.900Auxílios e Convênios

4.086.1004.0.00 Despesas de Capital
4.086.1004.4.00 Investimentos

4.086.1004.4.90 Aplicações Diretas
50.000Tesouro - Livre - Administração Direta
30.000Tesouro  - Vinculado por Lei

4.006.100Auxílios e Convênios
781.958800 - SMDHSU 3.0.00 Despesas Correntes

781.9583.3.00 Outras Despesas Correntes
781.9583.3.90 Aplicações Diretas

326



Programa: 

Classificação Especificação

Natureza da Despesa
Em R$ 1,00

Modalidade /
Recursos

138 - Porto da Inclusão

Órgão
Executor

Categoria
Econômica

Grupo de Nat.
de DespesaEconômica

781.958800 - SMDHSU Tesouro - Livre - Administração Direta
41.336.4261000 - SMC 3.0.00 Despesas Correntes

14.067.9213.1.00 Pessoal e Encargos Sociais
14.067.9213.1.90 Aplicações Diretas
14.067.921Tesouro - Livre - Administração Direta

27.268.5053.3.00 Outras Despesas Correntes
150.0003.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
150.000Tesouro - Livre - Administração Direta

27.118.5053.3.90 Aplicações Diretas
26.900.499Tesouro - Livre - Administração Direta

218.006Tesouro  - Vinculado por Lei
2.656.8944.0.00 Despesas de Capital

2.656.8944.4.00 Investimentos
2.656.8944.4.90 Aplicações Diretas
2.656.894Tesouro - Livre - Administração Direta

100.6191500 - SMED 3.0.00 Despesas Correntes
100.6193.3.00 Outras Despesas Correntes

44.8683.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
44.868Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE
55.7513.3.90 Aplicações Diretas
55.751Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE

165.0002300 - SMCPGL 3.0.00 Despesas Correntes
165.0003.3.00 Outras Despesas Correntes

10.0003.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
10.000Tesouro - Livre - Administração Direta

155.0003.3.90 Aplicações Diretas
155.000Tesouro - Livre - Administração Direta

70.0004.0.00 Despesas de Capital
70.0004.4.00 Investimentos

10.0004.4.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
10.000Tesouro - Livre - Administração Direta
60.0004.4.90 Aplicações Diretas
60.000Tesouro - Livre - Administração Direta

327



Programa: 

Classificação Especificação

Natureza da Despesa
Em R$ 1,00

Modalidade /
Recursos

138 - Porto da Inclusão

Órgão
Executor

Categoria
Econômica

Grupo de Nat.
de DespesaEconômica

125.2682500 - SMACIS 3.0.00 Despesas Correntes
125.2683.3.00 Outras Despesas Correntes

125.2683.3.90 Aplicações Diretas
125.268Tesouro - Livre - Administração Direta

1.697.2292900 - SMTE 3.0.00 Despesas Correntes
1.697.2293.3.00 Outras Despesas Correntes

1.0003.3.20 Transferência à União
1.000Auxílios e Convênios

1.696.2293.3.90 Aplicações Diretas
1.126.400Tesouro - Livre - Administração Direta

569.829Auxílios e Convênios
150.0004.0.00 Despesas de Capital

150.0004.4.00 Investimentos
150.0004.4.90 Aplicações Diretas
150.000Tesouro - Livre - Administração Direta

39.248.0263100 - DEMHAB 3.0.00 Despesas Correntes
25.176.7823.1.00 Pessoal e Encargos Sociais

25.176.7823.1.90 Aplicações Diretas
25.176.782Tesouro - Livre - Administração Direta

14.071.2443.3.00 Outras Despesas Correntes
1.0003.3.20 Transferência à União
1.000Tesouro - Livre - Administração Direta

14.069.2443.3.90 Aplicações Diretas
13.762.010Tesouro - Livre - Administração Direta

307.234Tesouro  - Vinculado por Lei
1.0003.3.91 Aplicações Diretas - Operações Intraorçamentárias
1.000Tesouro - Livre - Administração Direta

28.848.2494.0.00 Despesas de Capital
28.848.2494.4.00 Investimentos

28.848.2494.4.90 Aplicações Diretas
21.216.249Tesouro - Livre - Administração Direta
7.632.000Tesouro  - Vinculado por Lei

24.721.2946000 - FASC 3.0.00 Despesas Correntes

328



Programa: 

Classificação Especificação

Natureza da Despesa
Em R$ 1,00

Modalidade /
Recursos

138 - Porto da Inclusão

Órgão
Executor

Categoria
Econômica

Grupo de Nat.
de DespesaEconômica

24.721.2946000 - FASC 3.3.00 Outras Despesas Correntes
10.0003.3.20 Transferência à União
2.000Tesouro - Livre - Administração Direta
8.000Auxílios e Convênios
1.0003.3.30 Transferências a Estados e ao Distrito Federal
1.000Tesouro - Livre - Administração Direta

20.015.7713.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
11.818.147Tesouro - Livre - Administração Direta
8.197.624Auxílios e Convênios
4.694.5233.3.90 Aplicações Diretas
4.694.523Tesouro - Livre - Administração Direta

1.409.2124.0.00 Despesas de Capital
1.409.2124.4.00 Investimentos

1.409.2124.4.90 Aplicações Diretas
1.409.212Tesouro - Livre - Administração Direta

18.124.9717000 - PREVIMPA 3.0.00 Despesas Correntes
18.124.9713.1.00 Pessoal e Encargos Sociais

18.124.9713.1.90 Aplicações Diretas
450.548Tesouro - Livre - Administração Direta
236.798Tesouro  - Vinculado por Lei

17.437.625Próprios da Administração Indireta
179.994.114TOTAL

329



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

138 - Porto da Inclusão

Classificação
Institucional e Funcional

Ação 1429/PPA - Acompanhamento das etapas para regularização fundiária de loteamentos irregulares e
clandestinos, isto é, em glebas em que houve parcelamento de solo em área privada, com
venda de lotes sem prévia aprovação de projetos junto ao Município.

Órgão Executor: PGM / Procuradoria Geral do Municipio

0300.0301.02.0061.0138 1171 - REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA JUDICIAL

550.000 550.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 550.000 550.000

Ação 1409/PPA - A ação de Incentivo ao Cooperativismo constitui-se como política habitacional emancipatória.
O Município por intermédio do Demhab incentiva a formação e a qualificação de Cooperativas
Habitacionais Autogestionárias. Implementa junto com as Cooperativas obras de infraestrutura
(movimentação de terras, rede de abastecimento de água, rede de esgoto cloacal, rede de
esgoto pluvial, pavimentação de vias e rede de energia elétrica). Inclui-se, também, a partir de
2009 a contratação de projetos urbanísticos e complementares de infraestrutura para as
Cooperativas. Os critérios são: a Cooperativa necessita ter adquirido terra, estar com todos os
projetos aprovados pelos órgãos da Prefeitura e participar da Temática OCDUA - Organização
da Cidade, Desenvolvimento Urbano e Ambiental, do Orçamento Participativo.

Órgão Executor: DEMHAB / Fundo Municipal de Habitação e Interesse Social - Fmhis

3100.3103.16.0482.0138 1216 - INCENTIVO AO COOPERATIVISMO

5.264.263 5.264.263
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta

1.506.427 1.506.427
4490 - Investimentos

Tesouro  - Vinculado por Lei
TOTAL 6.770.690 6.770.690

Ação 1421/PPA - O Programa de Reassentamento caracteriza-se pela produção de novos empreendimentos,
dotados de infraestrutura básica e solução habitacional para as famílias cujos domicílios se
encontram em áreas impróprias para moradia, em especial sobre áreas de preservação
permanente e áreas de risco, além de facilitar o acesso às políticas públicas, na
implementação de serviços e equipamentos comunitários.

Órgão Executor: DEMHAB / Fundo Municipal de Habitação e Interesse Social - Fmhis

3100.3103.16.0482.0138 1217 - PROGRAMA DE REASSENTAMENTO

1.000 1.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

3.380.475 3.380.475
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta

1.100.000 1.100.000
4490 - Investimentos

Tesouro  - Vinculado por Lei
TOTAL 4.481.475 4.481.475

330



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

138 - Porto da Inclusão

Classificação
Institucional e Funcional

Ação 1431/PPA - O Programa de Regularização Urbanística, Ambiental e Fundiária - PRF - é um processo
urbanístico, social, ambiental e jurídico, que objetiva a regularização da posse da terra para a
população de baixa renda, em seu local de origem, quando possível, garantindo o acesso à
infraestrutura urbana e melhorando as condições de moradia das famílias beneficiadas.

Órgão Executor: DEMHAB / Fundo Municipal de Habitação e Interesse Social - Fmhis

3100.3103.16.0482.0138 1218 - PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO URBANÍSTICA, AMBIENTAL E FUNDIÁRIA - PRF

260.000 260.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

12.325.859 12.325.859
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta

3.025.573 3.025.573
4490 - Investimentos

Tesouro  - Vinculado por Lei
TOTAL 15.611.432 15.611.432

Ação 1389/PPA - Recurso assistencial específico, destinado exclusivamente às famílias com elevado grau de
vulnerabilidade social, com vistas ao atendimento de situações de emergências relacionadas à
moradia.

Órgão Executor: DEMHAB / Fundo Municipal de Habitação e Interesse Social - Fmhis

3100.3103.16.0482.0138 1220 - CASAS DE EMERGÊNCIA

2.000.000 2.000.000
4490 - Investimentos

Tesouro  - Vinculado por Lei
TOTAL 2.000.000 2.000.000

Ação 1406/PPA - Realização de eventos sociais, esportivos, culturais e de lazer com o objetivo de socialização
de pessoas com deficiência - PcDs.

Órgão Executor: SMACIS / Secretaria Municipal de Acessibilidade e Inclusão Social

2500.2500.08.0242.0138 1327 - EVENTOS ALUSIVOS A PESSOAS COM DEFICIÊNCIA - PCDS

33.515 33.515
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 33.515 33.515

Ação 1567/PPA - Conjunto de ações para a qualificação dos beneficiários do Bolsa Família.
Órgão Executor: SMTE / Secretaria Municipal do Trabalho e Emprego

2900.2900.11.0334.0138 1480 - PLANO NACIONAL SETORIAL DE QUALIFICAÇÃO - PLANSEQ

1.000 1.000
3320 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios

180.000 180.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

569.829 569.829
3390 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios

331



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

138 - Porto da Inclusão

Classificação
Institucional e Funcional

TOTAL 750.829 750.829

Ação 1715/PPA - Criação de fundo para o fomento ao trabalho continuado em artes cênicas.
Órgão Executor: SMC / Secretaria Municipal da Cultura

1000.1001.13.0392.0138 1533 - FOMENTO AO TRABALHO CONTINUADO EM ARTES CÊNICAS

104.500 104.500
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 104.500 104.500

Ação 1723/PPA - Início do Programa de Redução Gradativa do Número de Veículos de Tração Animal e de
Veículos de Tração Humana.

Órgão Executor: SMCPGL / Secretaria Municipal de Coordenação Política e Governança Local

2300.2301.11.0334.0138 1539 - PROGRAMA DE REDUÇÃO GRADATIVA DO NÚMERO DE VEÍCULOS DE TRAÇÃO ANIMAL E DE
VEÍCULOS DE TRAÇÃO HUMANA

50.000 50.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

50.000 50.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 100.000 100.000

Ação 1963/PPA - Implementar, durante a referida data, o programa "Dia da Consciência Jovem" nas escolas
municipais, mediante a realização de palestras e seminários.

Órgão Executor: SMED / Ensinos Fundamental, Infantil e Especial

1500.1502.12.0361.0138 1611 - DIA DA CONSCIÊNCIA JOVEM

20.000 20.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE
TOTAL 20.000 20.000

Ação 1965/PPA - Realização de atividades culturais e de lazer dentro do projeto, aumento e qualificação das
atividades voltadas aos jovens de Porto Alegre, no período que compreende a Semana
Municipal de Porto Alegre.

Órgão Executor: SMC / Funcultura

1000.1003.13.0392.0138 1613 - SEMANA MUNICIPAL DO HIP HOP DE PORTO ALEGRE

50.000 50.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 50.000 50.000

Ação 1970/PPA - Implementar, durante a Semana Juntos contra o Bullying, um programa de palestras e
seminários sobre o tema nas escolas municipais.

Órgão Executor: SMED / Ensinos Fundamental, Infantil e Especial

1500.1502.12.0361.0138 1616 - SEMANA JUNTOS CONTRA O BULLYING.

332



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

138 - Porto da Inclusão

Classificação
Institucional e Funcional

30.000 30.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE
TOTAL 30.000 30.000
TOTAL DE PROJETOS 30.502.441 30.502.441

Ação 1393/PPA - Atendimento à comunidade na faixa da 3ª idade.
Órgão Executor: SME / Sec. Mun. de Esportes, Recreação e Lazer

0600.0601.27.0812.0138 2374 - DE BEM COM A VIDA

25.464 25.464
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

10.000 10.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 35.464 35.464

Ação 1419/PPA - Inclusão social por meio da inclusão digital, contribuindo para afastar jovens e adultos da
criminalidade e do uso de drogas.

Órgão Executor: SMDHSU / Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Segurança Urbana

0800.0800.14.0422.0138 2375 - PROJETO DE INCLUSÃO DIGITAL - PROGRAMA TELECENTROS

575.858 575.858
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 575.858 575.858

Ação 1391/PPA - Conjunto de ações, projetos e políticas públicas específicas, diferenciadas, reparatórias e de
direitos humanos direcionadas à população negra, povos indígenas e comunidades
quilombolas, valorizando e protegendo as formas de expressão cultural, tradições, usos,
costumes e religiosidade destes coletivos, garantindo-lhes o direito à sua autonomia,
organização social e à propriedade do seu patrimônio cultural.

Órgão Executor: SMDHSU / Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Segurança Urbana

0800.0800.14.0422.0138 2377 - PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL

206.100 206.100
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 206.100 206.100

Ação 1669/PPA - Esportes amadores e eventos comemorativos. Parcial da Ação nº 1547.
Órgão Executor: SME / Fundo Mun de Desenvolvimento Desportivo

0600.0602.27.0812.0138 2381 - EVENTOS ESPORTIVOS E RECREATIVOS - FUMDESP

2.000 2.000
3320 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios

333



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

138 - Porto da Inclusão

Classificação
Institucional e Funcional

77.000 77.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro  - Vinculado por Lei

207.900 207.900
3390 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios

30.000 30.000
4490 - Investimentos

Tesouro  - Vinculado por Lei

4.006.100 4.006.100
4490 - Investimentos

Auxílios e Convênios
TOTAL 4.323.000 4.323.000

Ação 1428/PPA - Qualificação profissional de cidadãos de baixa renda nos moldes do Projeto de Educação para
o Trabalho e Cidadania - PETC, que não possuam acesso ao sistema existente.

Órgão Executor: SMTE / Secretaria Municipal do Trabalho e Emprego

2900.2900.11.0334.0138 2385 - QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE CIDADÃOS DE BAIXA RENDA NOS MOLDES DO PETC

946.400 946.400
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

150.000 150.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 1.096.400 1.096.400

Ação 1395/PPA - Realização de oficinas, cursos, mostras e festivais nas várias regiões da Cidade.
Órgão Executor: SMC / Secretaria Municipal da Cultura

1000.1001.13.0392.0138 2421 - DESCENTRALIZAÇÃO

1.692.900 1.692.900
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 1.692.900 1.692.900

Ação 1435/PPA - Exploração do potencial do Centro Cultural Usina do Gasômetro para promover a cultura
popular e incentivar o fazer artístico por meio do desenvolvimento de linguagem, permitindo
que esse espaço seja ocupado por vários grupos ao mesmo tempo, realizando uma
programação diversificada e qualificada; qualificação e recuperação do prédio da Usina do
Gasômetro.

Órgão Executor: SMC / Secretaria Municipal da Cultura

1000.1001.13.0392.0138 2422 - USINA DO GASÔMETRO

261.250 261.250
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 261.250 261.250

Ação 1432/PPA - Realização de eventos nas diversas áreas da cultura, em conjunto com as demais Secretarias
1000.1001.13.0392.0138 2423 - SEMANA DE POA

334



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

138 - Porto da Inclusão

Classificação
Institucional e Funcional

e com o Gabinete do Prefeito, para celebrar a fundação da Cidade.  
Órgão Executor: SMC / Secretaria Municipal da Cultura

313.500 313.500
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 313.500 313.500

Ação 1418/PPA - Promoção de cursos, debates, palestras e oficinas na área das artes cênicas; realização de
festival de teatro, com espetáculos locais, nacionais e internacionais nas ruas da Cidade e em
salas de espetáculos, a preços populares.

Órgão Executor: SMC / Secretaria Municipal da Cultura

1000.1001.13.0392.0138 2424 - PORTO ALEGRE EM CENA

940.500 940.500
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 940.500 940.500

Ação 1380/PPA - Divulgação da produção de curtas-metragens brasileiros em salas comerciais de Porto Alegre,
selecionados mediante concurso público.

Órgão Executor: SMC / Secretaria Municipal da Cultura

1000.1001.13.0392.0138 2425 - ARTES VISUAIS E IMAGENS - INCENTIVO AO CURTA

57.475 57.475
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 57.475 57.475

Ação 1434/PPA - Realização de projetos nas áreas do teatro, organizando cursos, concursos, seminários,
festivais e publicações; participação em eventos e comemorações da área das artes cênicas;
revitalização dos espaços culturais e promoção da ocupação dos espaços cênicos do
Município.

Órgão Executor: SMC / Funcultura

1000.1003.13.0392.0138 2428 - TEATRO ABERTO

330.000 330.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

10.900 10.900
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro  - Vinculado por Lei
TOTAL 340.900 340.900

Ação 1412/PPA - Realização de projetos e ações nas áreas do livro e da literatura, promovendo cursos, oficinas,
seminários e concursos; estabelecimento de estratégias e ampliação de ações visando a
qualificar a produção editorial da Secretaria Municipal da Cultura e sua distribuição; apoio à
realização da Feira do Livro de Porto Alegre.

Órgão Executor: SMC / Funcultura

1000.1003.13.0392.0138 2429 - LIVRO E LITERATURA

335



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

138 - Porto da Inclusão

Classificação
Institucional e Funcional

430.000 430.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 430.000 430.000

Ação 1414/PPA - Realização de cursos, seminários e palestras; apoio de ações da comunidade em festas e
datas relevantes de nossa história.

Órgão Executor: SMC / Secretaria Municipal da Cultura

1000.1001.13.0392.0138 2430 - NATIVISMO E MANIFESTAÇÕES POPULARES

982.750 982.750
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 982.750 982.750

Ação 1399/PPA - Fomento cultural, por meio de apoio financeiro, e implantação da Lei de Incentivo Municipal -
LIM -; qualificação das ações do Fumproarte.

Órgão Executor: SMC / Fumproarte

1000.1004.13.0392.0138 2432 - FOMENTO À PRODUÇÃO CULTURAL - FUMPROARTE

150.000 150.000
3350 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

2.856.716 2.856.716
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

109.003 109.003
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro  - Vinculado por Lei
TOTAL 3.115.719 3.115.719

Ação 1400/PPA - Estabelecimento de parcerias para aumentar o número de alunos atendidos nos programas de
alfabetização de jovens e adultos.

Órgão Executor: SMED / Ensinos Fundamental, Infantil e Especial

1500.1502.12.0366.0138 2451 - FORTALECIMENTO DOS PROGRAMAS DE ALFABETIZAÇÃO E LETRAMENTO DE JOVENS E
ADULTOS

44.868 44.868
3350 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE

5.751 5.751
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Educação/MDE
TOTAL 50.619 50.619

Ação 1388/PPA - Realização do carnaval de rua de Porto Alegre; implantação da Universidade Popular do
Carnaval, a ser instalada no Complexo Porto Seco, na zona Norte.

Órgão Executor: SMC / Secretaria Municipal da Cultura

1000.1001.13.0392.0138 2480 - CARNAVAL E UNIVERSIDADE POPULAR DO CARNAVAL

336



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

138 - Porto da Inclusão

Classificação
Institucional e Funcional

6.270.000 6.270.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 6.270.000 6.270.000

Ação 1379/PPA - Realização de cursos, seminários, festivais, mostras e publicações na área das artes
plásticas; reorganização e qualificação dos espaços e das ações culturais voltados para as
artes plásticas.

Órgão Executor: SMC / Funcultura

1000.1003.13.0392.0138 2481 - ARTES PLÁSTICAS

330.000 330.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

5.403 5.403
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro  - Vinculado por Lei
TOTAL 335.403 335.403

Ação 1396/PPA - Realização e apoio de eventos que contemplem todas as manifestações culturais,
possibilitando o acesso da população aos bens culturais no evento 24 horas de Cultura.

Órgão Executor: SMC / Funcultura

1000.1003.13.0392.0138 2493 - DEMOCRATIZAÇÃO CULTURAL - FUNCULTURA

548.516 548.516
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

50.900 50.900
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro  - Vinculado por Lei
TOTAL 599.416 599.416

Ação 1558/PPA - Instrumentos (campanhas, cursos) para divulgação e socialização de conceitos sobre
deficiências, pessoas com deficiências e suas formas de inclusão.  

Órgão Executor: SMACIS / Secretaria Municipal de Acessibilidade e Inclusão Social

2500.2500.14.0242.0138 2561 - MULTIPLICANDO CONCEITO - POLÍTICA E CIDADANIA

91.753 91.753
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 91.753 91.753

Ação 1403/PPA - Realização de cursos, seminários, mostras e publicações na área de cinema, vídeo e
fotografia; reorganização e qualificação dos espaços e ações culturais voltados para o cinema,
o vídeo e a fotografia; realização de ações para preservação, valorização e divulgação do
cinema nacional.

Órgão Executor: SMC / Funcultura

1000.1003.13.0392.0138 2572 - IMAGENS - FUNCULTURA

330.000 330.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

337



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

138 - Porto da Inclusão

Classificação
Institucional e Funcional

TOTAL 330.000 330.000

Ação 1413/PPA - Realização de cursos, seminários, oficinas, festivais e shows na área da música; apoio a
eventos oriundos da comunidade; qualificação e dinamização da atuação da Banda Municipal.

Órgão Executor: SMC / Funcultura

1000.1003.13.0392.0138 2573 - MÚSICA

330.000 330.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 330.000 330.000

Ação 1385/PPA - O Cadastro Único para Programas Sociais é um instrumento que identifica e caracteriza as
famílias com renda mensal de até meio salário mínimo por pessoa ou de três salários mínimos
no total.

Órgão Executor: FASC / Fundação de Assistência Social e Cidadania.

6000.6001.08.0244.0138 2580 - PSB - CADASTRO ÚNICO DE PROGRAMAS SOCIAIS

5.000 5.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

5.000 5.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 10.000 10.000

Ação 1386/PPA - Instrumento federal de coleta de dados e informações para identificação das famílias de baixa
renda. Parcial da Ação nº 1385.

Órgão Executor: FASC / Fundo Municipal de Assistência Social

6000.6004.08.0244.0138 2581 - PSB - CADASTRO ÚNICO DE PROGRAMAS SOCIAIS - FMAS

1.000 1.000
3320 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios

1.042.080 1.042.080
3350 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios
TOTAL 1.043.080 1.043.080

Ação 1404/PPA - Consolidação das ferramentas de gestão de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável -
SANS - de Porto Alegre.

Órgão Executor: FASC / Fundação de Assistência Social e Cidadania.

6000.6001.08.0306.0138 2583 - SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL

1.000 1.000
3320 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

375.939 375.939
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

338



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

138 - Porto da Inclusão

Classificação
Institucional e Funcional

6.000 6.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 382.939 382.939

Ação 1405/PPA - Consolidar as ferramentas de gestão de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável -
SIMSANS de Porto Alegre. Parcial da Ação nº 1404.

Órgão Executor: FASC / Fundo Municipal de Assistência Social

6000.6004.08.0306.0138 2584 - SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL - FMAS

88.020 88.020
3350 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 88.020 88.020

Ação 1375/PPA - Centralizar as ações voltadas à manutenção dos órgãos, em especial as ações de
programação e controle orçamentário, patrimonial, de materiais e de recursos humanos.
Parcial da Ação nº 1641.

Órgão Executor: SMC / Secretaria Municipal da Cultura

1000.1001.13.0122.0138 2585 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMC

14.067.921 14.067.921
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Livre - Administração Direta

8.157.202 8.157.202
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

2.506.894 2.506.894
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 24.732.017 24.732.017

Ação 1376/PPA - Centralizar as ações voltadas à manutenção dos órgãos, em especial as ações de
programação e controle orçamentário, patrimonial, de materiais e de recursos humanos.
Parcial da Ação nº 1641.

Órgão Executor: SME / Sec. Mun. de Esportes, Recreação e Lazer

0600.0601.27.0122.0138 2586 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SME

10.785.762 10.785.762
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Livre - Administração Direta

1.000 1.000
3320 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

3.166.402 3.166.402
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

20.000 20.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 13.973.164 13.973.164

339



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

138 - Porto da Inclusão

Classificação
Institucional e Funcional

Ação 1374/PPA - Centralizar as ações voltadas à manutenção dos órgãos, em especial as ações de
programação e controle orçamentário, patrimonial, de materiais e de recursos humanos.
Parcial da Ação nº 1641.

Órgão Executor: DEMHAB / Departamento Municipal de Habitação

3100.3101.16.0122.0138 2587 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - DEMHAB

25.176.782 25.176.782
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Livre - Administração Direta

10.863.004 10.863.004
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

1.000 1.000
3391 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

245.652 245.652
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 36.286.438 36.286.438

Ação 1424/PPA - Centralizar as ações de divulgação de informações governamentais, de natureza legal e
institucional, por meio de veiculação em meios de comunicação, de anúncios, cartazes, etc.
Parcial da Ação nº 1644.

Órgão Executor: DEMHAB / Departamento Municipal de Habitação

3100.3101.15.0122.0138 2589 - PUBLICIDADE - DEMHAB

592.006 592.006
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 592.006 592.006

Ação 1425/PPA - Centralizar as ações de divulgação de informações governamentais, de natureza legal e
institucional, por meio de veiculação em meios de comunicação, de anúncios, cartazes, etc.
Parcial da Ação nº 1644.

Órgão Executor: SMC / Secretaria Municipal da Cultura

1000.1001.13.0122.0138 2590 - PUBLICIDADE - SMC

174.229 174.229
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 174.229 174.229

Ação 1426/PPA - Centralizar as ações de divulgação de informações governamentais, de natureza legal e
institucional, por meio de veiculação em meios de comunicação, de anúncios, cartazes, etc.
Parcial da Ação nº 1644.

Órgão Executor: SME / Sec. Mun. de Esportes, Recreação e Lazer

0600.0601.27.0122.0138 2591 - PUBLICIDADE - SME

208.317 208.317
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

340



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

138 - Porto da Inclusão

Classificação
Institucional e Funcional

TOTAL 208.317 208.317

Ação 1402/PPA - Realização de ações para a preservação e divulgação da memória do cinema e valorização do
patrimônio cultural, mediante atividades na área de cinema e fotografia.

Órgão Executor: SMC / Fumpahc

1000.1005.13.0392.0138 2614 - IMAGENS - FUMPACH

60.000 60.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 60.000 60.000

Ação 1516/PPA - Auxílio financeiro mensal para atender, emergencialmente, famílias que se encontram sem
moradia, nos casos de pós-cadastro dos Programas de Reassentamento e de Regularização
Urbanística e Fundiária, situações de risco, situações de calamidade (incêndio,
desmoronamento, enchentes), moradores de rua e pessoas em estado de vulnerabilidade
social.

Órgão Executor: DEMHAB / Fundo Municipal de Habitação e Interesse Social - Fmhis

3100.3103.16.0482.0138 2703 - ALUGUEL SOCIAL

2.000.000 2.000.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 2.000.000 2.000.000

Ação 1517/PPA - Implantação de um sistema para atualização, acompanhamento e monitoramento dos dados
relativos às questões habitacionais vinculadas ao Plano Municipal de Habitação de Interesse
Social, visando ao desenvolvimento e à implementação de uma política habitacional para o
Município.

Órgão Executor: DEMHAB / Fundo Municipal de Habitação e Interesse Social - Fmhis

3100.3103.16.0122.0138 2704 - SISTEMA DE CONTROLE DE DADOS HABITACIONAIS

307.234 307.234
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro  - Vinculado por Lei
TOTAL 307.234 307.234

Ação 1547/PPA - Esportes amadores e eventos comemorativos.
Órgão Executor: SME / Sec. Mun. de Esportes, Recreação e Lazer

0600.0601.27.0812.0138 2705 - EVENTOS ESPORTIVOS E RECREATIVOS

643.039 643.039
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

20.000 20.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 663.039 663.039

1000.1003.13.0392.0138 2714 - ATELIER LIVRE

341



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

138 - Porto da Inclusão

Classificação
Institucional e Funcional

Ação 1548/PPA - Realização de cursos e eventos que contemplem todas as atividades dentro da área de Artes
Plásticas. Implantação do Atelier Digital.

Órgão Executor: SMC / Funcultura

58.200 58.200
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

41.800 41.800
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro  - Vinculado por Lei
TOTAL 100.000 100.000

Ação 1556/PPA - Realização de projetos e eventos que contemplem todas as manifestações culturais,
possibilitando o acesso da população aos bens culturais.

Órgão Executor: SMC / Secretaria Municipal da Cultura

1000.1001.13.0392.0138 2715 - MAIS CULTURA NA CIDADE

2.462.761 2.462.761
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

150.000 150.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 2.612.761 2.612.761

Ação 1581/PPA - Realização de projetos na área da dança, organizando cursos, seminários e publicações;
participação em eventos e comemoração do Dia Nacional e Internacional da Dança.

Órgão Executor: SMC / Funcultura

1000.1003.13.0392.0138 2716 - UNIDADE DE DANÇA

160.000 160.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 160.000 160.000

Ação 1762/PPA - Despesa com pagamento de inativos e pensionistas. Parcial da Ação nº 1642.
Órgão Executor: PREVIMPA / Regime de Repartição Simples

7000.7002.08.0272.0138 2738 - INATIVOS/PENSIONISTAS - FASC - R. SIMPLES

600 600
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Livre - Administração Direta

718.846 718.846
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Próprios da Administração Indireta
TOTAL 719.446 719.446

Ação 1763/PPA - Pagar as despesas de salário-família, auxílio-doença e salário-maternidade aos servidores.
Parcial da Ação nº 1643.

Órgão Executor: PREVIMPA / Regime de Repartição Simples

7000.7002.08.0272.0138 2739 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - FASC - R. SIMPLES

342



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

138 - Porto da Inclusão

Classificação
Institucional e Funcional

180.418 180.418
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Livre - Administração Direta

700 700
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Próprios da Administração Indireta
TOTAL 181.118 181.118

Ação 1764/PPA - Despesa com pagamento de inativos e pensionistas. Parcial da Ação nº 1642.
Órgão Executor: PREVIMPA / Regime de Repartição Simples

7000.7002.16.0272.0138 2752 - INATIVOS/PENSIONISTAS - DEMHAB - R. SIMPLES

400 400
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Livre - Administração Direta

16.717.379 16.717.379
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Próprios da Administração Indireta
TOTAL 16.717.779 16.717.779

Ação 1765/PPA - Pagar as despesas de salário-família, auxílio-doença e salário-maternidade aos servidores.
Parcial da Ação nº 1643.

Órgão Executor: PREVIMPA / Regime de Repartição Simples

7000.7002.16.0272.0138 2753 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - DEMHAB - R. SIMPLES

269.130 269.130
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Livre - Administração Direta

700 700
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Próprios da Administração Indireta
TOTAL 269.830 269.830

Ação 1787/PPA - Despesa com pagamento de inativos e pensionistas. Parcial da Ação nº 1642.
Órgão Executor: PREVIMPA / Regime de Capitalização

7000.7003.08.0272.0138 2762 - INATIVOS/PENSIONISTAS - FASC - R. CAPITALIZAÇÃO

67.399 67.399
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro  - Vinculado por Lei
TOTAL 67.399 67.399

Ação 1788/PPA - Pagar as despesas de salário-família, auxílio-doença e salário-maternidade aos servidores.
Parcial da Ação nº 1643.

Órgão Executor: PREVIMPA / Regime de Capitalização

7000.7003.08.0272.0138 2763 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - FASC - R. CAPITALIZAÇÃO

140.657 140.657
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro  - Vinculado por Lei
TOTAL 140.657 140.657

343



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

138 - Porto da Inclusão

Classificação
Institucional e Funcional

Ação 1799/PPA - Despesa com pagamento de inativos e pensionistas. Parcial da Ação nº 1642.
Órgão Executor: PREVIMPA / Regime de Capitalização

7000.7003.16.0272.0138 2776 - INATIVOS/PENSIONISTAS - DEMHAB - R. CAPITALIZAÇÃO

10.000 10.000
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro  - Vinculado por Lei
TOTAL 10.000 10.000

Ação 1800/PPA - Pagar as despesas de salário-família, auxílio-doença e salário-maternidade aos servidores.
Parcial da Ação nº 1643.

Órgão Executor: PREVIMPA / Regime de Capitalização

7000.7003.16.0272.0138 2777 - OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS - DEMHAB - R. CAPITALIZAÇÃO

18.742 18.742
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro  - Vinculado por Lei
TOTAL 18.742 18.742

Ação 1807/PPA - Centralização da manutenção administrativa, especialmente das ações de programação e
controle orçamentário, patrimonial, de material e de recursos humanos. Parcial da Ação nº
1641.

Órgão Executor: DEMHAB / Fundo Municipal de Habitação e Interesse Social - Fmhis

3100.3103.16.0122.0138 2788 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - FMHIS

1.000 1.000
3320 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

46.000 46.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 47.000 47.000

Ação 1882/PPA - Captação e liberação de recursos a entidades, segundo as resoluções do Conselho Municipal
do Idoso.

Órgão Executor: SMCPGL / Fundo Municipal do Idoso - Fumid

2300.2303.08.0241.0138 2817 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUMID

5.000 5.000
3350 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

5.000 5.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

5.000 5.000
4450 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 15.000 15.000

Ação 1870/PPA - Desenvolver ações com indivíduos e famílias em situação de exclusão e vulnerabilidade
6000.6001.11.0334.0138 2818 - PSB - INCLUSÃO PRODUTIVA

344



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

138 - Porto da Inclusão

Classificação
Institucional e Funcional

socioeconômica que permitam a inclusão nos processos produtivos, garantindo o sustento e a
dignidade pelo exercício do trabalho e da inclusão cidadã.

Órgão Executor: FASC / Fundação de Assistência Social e Cidadania.

1.000 1.000
3320 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

9.000 9.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 10.000 10.000

Ação 1871/PPA - Atendimento semanal a pessoas com 60 anos ou mais, moradores de POA, que se encontram
em situação de vulnerabilidade social, em especial idosos recebedores do Benefício de
Prestação Continuada.

Órgão Executor: FASC / Fundação de Assistência Social e Cidadania.

6000.6001.08.0241.0138 2819 - PSB - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULO ACIMA DE 60 ANOS (GRUPOS
DE CONVIVÊNCIA)

158.060 158.060
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 158.060 158.060

Ação 1872/PPA - Desenvolvimento de ações de caráter preventivo que têm por objetivo desenvolver
potencialidades e aquisições das famílias e o fortalecimento de vínculos familiares e
comunitários.

Órgão Executor: FASC / Fundação de Assistência Social e Cidadania.

6000.6001.08.0244.0138 2820 - PSB- SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMÍLIA - PAIF

1.000 1.000
3330 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

693.105 693.105
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

808.212 808.212
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 1.502.317 1.502.317

Ação 1873/PPA - Serviço destinado à população adulta de rua e/ou em situação de vulnerabilidade social.
Órgão Executor: FASC / Fundação de Assistência Social e Cidadania.

6000.6001.08.0244.0138 2821 - PSEAC - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL - POPULAÇÃO ADULTA

1.108.669 1.108.669
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

439.000 439.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 1.547.669 1.547.669

345



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

138 - Porto da Inclusão

Classificação
Institucional e Funcional

Ação 1875/PPA - Serviço que oferece atendimento e atividades direcionadas para pessoas que utilizam as ruas
como espaço de moradia e/ou sobrevivência, incluindo espaço de higiene, convivência e
atividades grupais.  Tem a finalidade de assegurar atendimento e atividades direcionadas para
o desenvolvimento de sociabilidades, na perspectiva de fortalecimento de vínculos
interpessoais e/ou familiares que oportunizem a construção de novos projetos de vida.

Órgão Executor: FASC / Fundação de Assistência Social e Cidadania.

6000.6001.08.0244.0138 2823 - PSEMC - CREAS POP - SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA

22.000 22.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 22.000 22.000

Ação 1876/PPA - Serviço ofertado, de forma continuada e programada, à população em situação de rua em
Porto Alegre.

Órgão Executor: FASC / Fundação de Assistência Social e Cidadania.

6000.6001.08.0244.0138 2824 - PSEMC - SERVIÇO DE ABORDAGEM SOCIAL ADULTO

10.000 10.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 10.000 10.000

Ação 1877/PPA - Serviço para oferta de atendimento especializado a famílias nas quais existam pessoas acima
de 60 anos ou com deficiência, com algum grau de dependência, que tiveram limitações
agravadas ou violações de seus direitos, tais como: exploração de imagem, isolamento,
confinamento, atitudes preconceituosas e discriminatórias no seio da família, falta de cuidados
adequados por parte do cuidador ou alto grau de estresse.  Objetiva promover a autonomia,
inclusão social e a qualidade de vida das pessoas participantes.

Órgão Executor: FASC / Fundação de Assistência Social e Cidadania.

6000.6001.08.0244.0138 2825 - PSEMC - SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA IDOSOS

60.000 60.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 60.000 60.000

Ação 1878/PPA - O PAEFI - Programa de Atendimento Especializado é o serviço ofertado de forma continuada
nos nove Centros de Referência Especializados da Assistência Social (CREAS) com a
finalidade de assegurar atendimento especializado para apoio, orientação e acompanhamento
especializado a famílias com um ou mais de seus membros em situação de ameaça ou
violação de direitos.

Órgão Executor: FASC / Fundação de Assistência Social e Cidadania.

6000.6001.08.0244.0138 2826 - PSEMC - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS -
PAEFI

2.252.750 2.252.750
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

346



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

138 - Porto da Inclusão

Classificação
Institucional e Funcional

151.000 151.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 2.403.750 2.403.750

Ação 1892/PPA - Desenvolver ações com indivíduos e famílias em situação de exclusão e vulnerabilidade
socioeconômica que permitam a inclusão nos processos produtivos, garantindo o sustento e a
dignidade pelo exercício do trabalho e da inclusão cidadã. Parcial da Ação nº 1870.

Órgão Executor: FASC / Fundo Municipal de Assistência Social

6000.6004.11.0334.0138 2835 - PSB - INCLUSÃO PRODUTIVA - FMAS

240.000 240.000
3350 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 240.000 240.000

Ação 1893/PPA - Atendimento semanal a pessoas com 60 anos ou mais, moradores de POA, que se encontram
em situação de vulnerabilidade social, em especial idosos recebedores do Benefício de
Prestação Continuada. Parcial da Ação nº 1871.

Órgão Executor: FASC / Fundo Municipal de Assistência Social

6000.6004.08.0241.0138 2836 - PSB - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNC ACIMA DE 60 ANOS (GRUPOS DE
CONVIV) - FMAS

1.000 1.000
3320 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios

125.019 125.019
3350 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

224.612 224.612
3350 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios
TOTAL 350.631 350.631

Ação 1894/PPA - Desenvolvimento de ações de caráter preventivo que têm por objetivo desenvolver
potencialidades e aquisições das famílias e o fortalecimento de vínculos familiares e
comunitários. Parcial da Ação nº 1872.

Órgão Executor: FASC / Fundo Municipal de Assistência Social

6000.6004.08.0244.0138 2837 - PSB - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMÍLIA - PAIF - FMAS

2.000 2.000
3320 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios

6.522.774 6.522.774
3350 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

2.878.446 2.878.446
3350 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios
TOTAL 9.403.220 9.403.220

6000.6004.08.0244.0138 2838 - PSEAC - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL - POPULAÇÃO ADULTA - FMAS

347



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

138 - Porto da Inclusão

Classificação
Institucional e Funcional

Ação 1895/PPA - Serviço destinado à população adulta de rua e/ou em situação de vulnerabilidade social.
Parcial da Ação nº 1873.

Órgão Executor: FASC / Fundo Municipal de Assistência Social

1.000 1.000
3320 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios

2.576.646 2.576.646
3350 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

1.440.000 1.440.000
3350 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios
TOTAL 4.017.646 4.017.646

Ação 1874/PPA - Serviço destinado a idosos com vínculos familiares rompidos ou fragilizados e/ou em
vulnerabilidade social.

Órgão Executor: FASC / Fundo Municipal de Assistência Social

6000.6004.08.0241.0138 2839 - PSEAC - SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA IDOSOS - INSTITUIÇÃO DE LONGA
PERMANÊNCIA

1.000 1.000
3320 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios

228.658 228.658
3350 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

262.486 262.486
3350 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios
TOTAL 492.144 492.144

Ação 1897/PPA - Serviço que oferece atendimento e atividades direcionadas para pessoas que utilizam as ruas
como espaço de moradia e/ou sobrevivência, incluindo espaço de higiene, convivência e
atividades grupais.  Tem a finalidade de assegurar atendimento e atividades direcionadas para
o desenvolvimento de sociabilidades, na perspectiva de fortalecimento de vínculos
interpessoais e/ou familiares que oportunizem a construção de novos projetos de vida. Parcial
da Ação nº 1875.

Órgão Executor: FASC / Fundo Municipal de Assistência Social

6000.6004.08.0244.0138 2840 - PSEMC - CREAS POP - SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA - FMAS

1.000 1.000
3320 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios

586.928 586.928
3350 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

804.000 804.000
3350 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios
TOTAL 1.391.928 1.391.928

348



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

138 - Porto da Inclusão

Classificação
Institucional e Funcional

Ação 1898/PPA - Serviço ofertado, de forma continuada e programada, à população em situação de rua em
Porto Alegre. Parcial da Ação nº 1876.

Órgão Executor: FASC / Fundo Municipal de Assistência Social

6000.6004.08.0244.0138 2841 - PSEMC - SERVIÇO DE ABORDAGEM SOCIAL ADULTO - FMAS

10.000 10.000
3350 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios
TOTAL 10.000 10.000

Ação 1899/PPA - Serviço para oferta de atendimento especializado a famílias onde existam pessoas acima de
60 anos ou com deficiência, com algum grau de dependência, que tiveram limitações
agravadas ou violações de seus direitos, tais como: exploração de imagem, isolamento,
confinamento, atitudes preconceituosas e discriminatórias no seio da família, falta de cuidados
adequados por parte do cuidador ou alto grau de estresse.  Objetiva promover a autonomia,
inclusão social e a qualidade de vida das pessoas participantes. Parcial da Ação nº 1877.

Órgão Executor: FASC / Fundo Municipal de Assistência Social

6000.6004.08.0244.0138 2842 - PSEMC - SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA IDOSOS - FMAS

150.000 150.000
3350 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 150.000 150.000

Ação 1900/PPA - O PAEFI - Programa de Atendimento Especializado é o serviço ofertado de forma continuada
nos nove Centros de Referência Especializados da Assistência Social (CREAS) com a
finalidade de assegurar atendimento especializado para apoio, orientação e acompanhamento
especializado a famílias com um ou mais de seus membros em situação de ameaça ou
violação de direitos. Parcial da Ação nº 1878.

Órgão Executor: FASC / Fundo Municipal de Assistência Social

6000.6004.08.0244.0138 2843 - PSEMC - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS -
PAEFI - FMAS

1.000 1.000
3320 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios

1.300.102 1.300.102
3350 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

1.536.000 1.536.000
3350 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios
TOTAL 2.837.102 2.837.102

Ação 1957/PPA - Captação e liberação de recursos para a implementação do Programa de Redução Gradativa
do Número de Veículos de Tração Animal - VTAs, Veículos de Tração Humana - VTHAs e
catadores de resíduos sólidos.

2300.2304.11.0334.0138 2858 - FUNDO P/IMPLEM DO PROGR DE RED GRADAT DO NÚM DE VEÍC DE TRAÇÃO ANIM E DE VEÍC DE
TRAÇ HUMANA

349



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

138 - Porto da Inclusão

Classificação
Institucional e Funcional

Órgão Executor: SMCPGL / Fundo Implem Prog Redução Gradativa Núm Veíc Tração Animal e Veíc Tração
Humana - Frgv

5.000 5.000
3350 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

5.000 5.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

5.000 5.000
4450 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta

5.000 5.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 20.000 20.000

Ação 1956/PPA - Desenvolvimento de um conjunto diversificado de ações voltadas às políticas públicas para o
idoso, reconhecendo as ferramentas que estão postas em toda estrutura da Administração,
tendo como base os quatro eixos da gestão e, em seus desdobramentos, nos treze programas
para que de fato sejam trabalhadas as complementariedades das políticas universalistas. A
promoção de políticas voltadas ao idoso, depende da efetividade de políticas públicas
específicas que valorizem, protejam e garantam direitos a esta faixa etária conforme a
propagação universal.

Órgão Executor: SMCPGL / Secretaria Municipal de Coordenação Política e Governança Local

2300.2301.14.0241.0138 2861 - PROMOÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA O IDOSO

95.000 95.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

5.000 5.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 100.000 100.000

Ação 1953/PPA - Desenvolvimento de um conjunto diversificado de ações de enfrentamento ao racismo
institucional, reconhecendo as ferramentas que estão postas em toda estrutura da
Administração, tendo como base os quatro eixos da gestão e, em seus desdobramentos, nos
treze programas para que de fato sejam trabalhadas as complementariedades das políticas
universalistas. A promoção da igualdade racial depende da efetividade de políticas públicas
específicas que valorizem, protejam e garantam os direitos humanos, conforme a propagação
universal. Assim destacando a expressão cultural, tradições, usos e costumes, coletivos:
quilombolas, terreiros, carnaval, clubes sociais, dentre outros, garantindo-lhes o direito à sua
autonomia, organização social e à propriedade do seu patrimônio cultural.

Órgão Executor: GP / Gabinete do Prefeito

0200.0201.14.0422.0138 2862 - ENFRENTAMENTO AO RACISMO INSTITUCIONAL E A PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL

375.000 375.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

350



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

138 - Porto da Inclusão

Classificação
Institucional e Funcional

135.000 135.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 510.000 510.000

Ação 1954/PPA - Desenvolvimento de um conjunto diversificado de ações voltadas ao desenvolvimento de
políticas públicas para as mulheres, reconhecendo as ferramentas que estão postas em toda
estrutura da Administração, tendo como base os quatro eixos da gestão e, em seus
desdobramentos, nos treze programas para que de fato sejam trabalhadas as
complementariedades das políticas universalistas. A promoção de políticas voltadas às
mulheres depende da efetividade de políticas públicas específicas que valorizem, protejam e
garantam direitos conforme a propagação universal.

Órgão Executor: GP / Gabinete do Prefeito

0200.0201.14.0422.0138 2863 - PROMOÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES

290.984 290.984
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

5.000 5.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 295.984 295.984
TOTAL DE ATIVIDADES 149.491.673 149.491.673

TOTAL PROGRAMA 30.502.441 149.491.673 179.994.114

351





139 - Porto do Futuro





Programa: 139 - Porto do Futuro

Justificativa: Porto Alegre precisa ordenar seu crescimento, promovendo o desenvolvimento urbano sob a perspectiva da sustentabilidadesocioambiental.
Objetivo: Desenvolver um conjunto de regulamentações, projetos e ações para produzir a Cidade das próximas décadas, com políticas direcionadaspara cada território e de acordo com as diretrizes do Plano Diretor de Desenvolvimento Urbano Ambiental.
Público: População em geral.





Programa: 

Código Especificação Projetos Atividades Total

Discriminação do Programa por Função e Subfunção
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

139 - Porto do Futuro

Órgão
Executor

1.000.000 1.000.0001700 - SMT 26.0000 TRANSPORTE
1.000.000 1.000.00026.0451 INFRAESTRUTURA URBANA
1.000.000 1.000.000Tesouro - Livre - Administração Direta
1.000.000 1.000.000Total Órgão Executor

2.185.000 2.185.0001900 - SPM 15.0000 URBANISMO
510.000 510.00015.0127 ORDENAMENTO TERRITORIAL
510.000 510.000Tesouro - Livre - Administração Direta

1.590.000 1.590.00015.0451 INFRAESTRUTURA URBANA
890.000 890.000Tesouro - Livre - Administração Direta
700.000 700.000Auxílios e Convênios
85.000 85.00015.0541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
85.000 85.000Tesouro - Livre - Administração Direta

2.185.000 2.185.000Total Órgão Executor
350.000 350.0002000 - SMAM 15.0000 URBANISMO
350.000 350.00015.0451 INFRAESTRUTURA URBANA
350.000 350.000Tesouro - Livre - Administração Direta

372.500 372.50018.0000 GESTÃO AMBIENTAL
15.000 15.00018.0122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
15.000 15.000Tesouro - Livre - Administração Direta

357.500 357.50018.0541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
357.500 357.500Tesouro - Livre - Administração Direta
372.500 350.000 722.500Total Órgão Executor
110.000 110.0005000 - DMLU 17.0000 SANEAMENTO
110.000 110.00017.0512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO
110.000 110.000Tesouro - Livre - Administração Direta
110.000 110.000Total Órgão Executor

2.667.500 1.350.000 4.017.500TOTAL

357



Programa: 

Classificação Especificação

Natureza da Despesa
Em R$ 1,00

Modalidade /
Recursos

139 - Porto do Futuro

Órgão
Executor

Categoria
Econômica

Grupo de Nat.
de DespesaEconômica

1.000.0001700 - SMT 3.0.00 Despesas Correntes
1.000.0003.3.00 Outras Despesas Correntes

1.000.0003.3.90 Aplicações Diretas
1.000.000Tesouro - Livre - Administração Direta

1.810.0001900 - SPM 3.0.00 Despesas Correntes
1.810.0003.3.00 Outras Despesas Correntes

1.810.0003.3.90 Aplicações Diretas
1.310.000Tesouro - Livre - Administração Direta

500.000Auxílios e Convênios
375.0004.0.00 Despesas de Capital

375.0004.4.00 Investimentos
375.0004.4.90 Aplicações Diretas
175.000Tesouro - Livre - Administração Direta
200.000Auxílios e Convênios

422.5002000 - SMAM 3.0.00 Despesas Correntes
422.5003.3.00 Outras Despesas Correntes

422.5003.3.90 Aplicações Diretas
422.500Tesouro - Livre - Administração Direta

300.0004.0.00 Despesas de Capital
300.0004.4.00 Investimentos

300.0004.4.90 Aplicações Diretas
300.000Tesouro - Livre - Administração Direta

100.0005000 - DMLU 3.0.00 Despesas Correntes
100.0003.3.00 Outras Despesas Correntes

100.0003.3.90 Aplicações Diretas
100.000Tesouro - Livre - Administração Direta

10.0004.0.00 Despesas de Capital
10.0004.4.00 Investimentos

10.0004.4.90 Aplicações Diretas
10.000Tesouro - Livre - Administração Direta

4.017.500TOTAL

358



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

139 - Porto do Futuro

Classificação
Institucional e Funcional

Ação 1608/PPA - Desenvolvimento de projeto de implementação do Sistema de Avaliação de Desempenho
Urbano.

Órgão Executor: SPM / Secretaria do Planejamento Municipal

1900.1901.15.0451.0139 1173 - PROJETO DE IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA DE AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO URBANO - SADUR

150.000 150.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

45.000 45.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 195.000 195.000

Ação 1437/PPA - Consiste na reunião, em um só instrumento, das regras de cunho ambiental. Previsão de 85%
elaborado até o final de 2009.

Órgão Executor: SMAM / Secretaria Municipal do Meio Ambiente.

2000.2001.18.0122.0139 1197 - CÓDIGO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

15.000 15.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 15.000 15.000

Ação 1448/PPA - Revisão dos Planos de Manejo do Parque Natural do Morro do Osso e Parque Saint Hilaire, e
implantação do Plano de Manejo da Reserva Biológica do Lami, que compõem as três
Unidades de Conservação da Natureza, de acordo com a Lei Federal nº 9.985/2000. Envolvem
atividades continuadas de manejo das áreas das Unidades, acompanhamento de pesquisa
científico-acadêmica, educação ambiental, relações com a comunidade do entorno, outras
secretarias e instituições civis.

Órgão Executor: SMAM / Secretaria Municipal do Meio Ambiente.

2000.2001.18.0541.0139 1207 - PLANO DE MANEJO DE UNIDADES DE CONSERVAÇÃO

357.500 357.500
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 357.500 357.500

Ação 1442/PPA - Instrumento legal normativo, que contempla o diagnóstico de todos os aspectos relacionados
a resíduos sólidos, instruindo e prognosticando as ações e estratégias futuras na área do
gerenciamento de resíduos sólidos. Previsão de 20% elaborado até o final de 2009.

Órgão Executor: DMLU / Departamento  Municipal de Limpeza Urbana

5000.5000.17.0512.0139 1226 - PLANO DIRETOR DE RESÍDUOS SÓLIDOS

100.000 100.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 100.000 100.000

Ação 1678/PPA - Desenvolvimento de estudos para novas formas de tratamento e valorização dos resíduos
5000.5000.17.0512.0139 1229 - PROJETO ECOPARQUE

359



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

139 - Porto do Futuro

Classificação
Institucional e Funcional

sólidos, aumentando a reciclagem e o aproveitamento energético da fração orgânica.
Órgão Executor: DMLU / Departamento  Municipal de Limpeza Urbana

10.000 10.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 10.000 10.000

Ação 1544/PPA - Montagem da matriz energética municipal.
Órgão Executor: SPM / Secretaria do Planejamento Municipal

1900.1901.15.0541.0139 1509 - PLANO ENERGÉTICO MUNICIPAL

85.000 85.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 85.000 85.000

Ação 1607/PPA - Consiste na elaboração de estudos em territórios específicos, visando à formulação de planos,
projetos e suas regulamentações.

Órgão Executor: SPM / Secretaria do Planejamento Municipal

1900.1901.15.0451.0139 1519 - DETALHAMENTO DO PLANO DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO URBANO AMBIENTAL - PDDUA

670.000 670.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

25.000 25.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 695.000 695.000

Ação 1704/PPA - Elaboração do Mapa de Áreas de Risco para ocupação humana de Porto Alegre.
Órgão Executor: SPM / Secretaria do Planejamento Municipal

1900.1901.15.0127.0139 1522 - MAPA DE ÁREAS DE RISCO DE PORTO ALEGRE

405.000 405.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

105.000 105.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 510.000 510.000

Ação 1803/PPA - Atendimento a definição e implantação de áreas de interesse social, nos casos inclusos nos
itens I a IV do art. 76 do Plano Diretor: assentamentos autoproduzidos; loteamentos
irregulares ou clandestinos; imóveis não edificados e áreas ocupadas com finalidade
habitacional.

Órgão Executor: SPM / Fundo Municipal do Planejamento Urbano - Fmpu

1900.1902.15.0451.0139 1568 - IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES PARA HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

250.000 250.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios

360



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

139 - Porto do Futuro

Classificação
Institucional e Funcional

100.000 100.000
4490 - Investimentos

Auxílios e Convênios
TOTAL 350.000 350.000

Ação 1806/PPA - Criação de instituto de acordo com o definido pelo Plano Diretor de Porto Alegre, no prazo de
1 ano a partir da vigência da LC nº 646, de 22.07.2010.

Órgão Executor: SPM / Fundo Municipal do Planejamento Urbano - Fmpu

1900.1902.15.0451.0139 1570 - IMPLANTAÇÃO DO INSTITUTO DE PLANEJAMENTO

250.000 250.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Auxílios e Convênios

100.000 100.000
4490 - Investimentos

Auxílios e Convênios
TOTAL 350.000 350.000
TOTAL DE PROJETOS 2.667.500 2.667.500

Ação 1879/PPA - O Plano de Mobilidade Urbana é o instrumento de efetivação da estratégia de mobilidade
urbana do Município (capítulo II do PDDUA).  Para cumprir a finalidade da ação serão
realizados seminários em 3 diferentes níveis: 1º nível, interno (SMT/EPTC); 2º nível
(agregando técnicos de outras secretarias); e 3º nível (abertos à comunidade). O objetivo dos
seminários internos (SMT/EPTC) é a proposição de uma macroestrutura que abrigue as
diferentes modalidades de mobilidade da Cidade.  Após a visualização da macroestrutura,
serão agregados ao grupo técnicos de outras secretarias, especialmente da SPM, por meio de
seminários (2º nível).  Para consolidar a macroestrutura do plano deverão ser realizadas
pesquisas e seminários abertos à comunidade (3ºnível).

Órgão Executor: SMT / Secretaria Municipal dos Transportes

1700.1700.26.0451.0139 2827 - PLANO DE MOBILIDADE URBANA

1.000.000 1.000.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 1.000.000 1.000.000

Ação 1880/PPA - Programa instiuído pelo Decreto nº 16.931, de 26 de janeiro de 2011, composto por 16 órgãos
da administração municipal, com o objetivo de evitar a expansão urbana irregular.

Órgão Executor: SMAM / Secretaria Municipal do Meio Ambiente.

2000.2001.15.0451.0139 2829 - PROGRAMA DE FISCALIZAÇÃO E MONITORAMENTO URBANO AMBIENTAL

50.000 50.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

300.000 300.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 350.000 350.000

361



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

139 - Porto do Futuro

Classificação
Institucional e Funcional

TOTAL DE ATIVIDADES 1.350.000 1.350.000
TOTAL PROGRAMA 2.667.500 1.350.000 4.017.500

362



140 - Transforma Porto Alegre





Programa: 140 - Transforma Porto Alegre

Justificativa: Necessidade de integrar todos os programas municipais que tratem de intervenções reestruturantes em áreas da Cidade, contando comfinanciamentos externos, nacionais ou internacionais.
Objetivo: Melhorar as condições de vida e moradia da população, por meio da revitalização de áreas e reestruturação de serviços públicos.
Público: População em geral.





Programa: 

Código Especificação Projetos Atividades Total

Discriminação do Programa por Função e Subfunção
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

140 - Transforma Porto Alegre

Órgão
Executor

45.485.505 45.485.505400 - DEP 17.0000 SANEAMENTO
45.485.505 45.485.50517.0512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO
14.725.130 14.725.130Operações de Crédito - Exceto PAC
28.083.737 28.083.737Operações de Crédito - PAC
2.676.638 2.676.638Tesouro - Contrapartida - PAC

45.485.505 45.485.505Total Órgão Executor
2.442.183 7.218.710 9.660.893900 - SMGAE 04.0000 ADMINISTRAÇÃO
2.442.183 7.218.710 9.660.89304.0121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
2.442.183 2.442.183Tesouro - Livre - Administração Direta

1.270.000 1.270.000Tesouro - Contrapartida - Exceto PAC
5.948.710 5.948.710Operações de Crédito - Exceto PAC

2.442.183 7.218.710 9.660.893Total Órgão Executor
1.563.637 1.563.6371400 - SMOV 15.0000 URBANISMO
1.553.637 1.553.63715.0451 INFRAESTRUTURA URBANA
1.453.637 1.453.637Tesouro - Contrapartida - Exceto PAC

100.000 100.000Operações de Crédito - Exceto PAC
10.000 10.00015.0452 SERVIÇOS URBANOS
10.000 10.000Tesouro - Livre - Administração Direta

1.563.637 1.563.637Total Órgão Executor
2.590.000 2.590.0001700 - SMT 26.0000 TRANSPORTE
2.590.000 2.590.00026.0451 INFRAESTRUTURA URBANA
2.590.000 2.590.000Tesouro - Livre - Administração Direta
2.590.000 2.590.000Total Órgão Executor

430.000 430.0002000 - SMAM 18.0000 GESTÃO AMBIENTAL
430.000 430.00018.0541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
40.000 40.000Tesouro - Livre - Administração Direta

350.000 350.000Tesouro - Contrapartida - Exceto PAC
40.000 40.000Operações de Crédito - Exceto PAC

430.000 430.000Total Órgão Executor
400.000 10.000 410.0002300 - SMCPGL 04.0000 ADMINISTRAÇÃO
400.000 400.00004.0121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
43.000 43.000Tesouro - Contrapartida - Exceto PAC

367



Programa: 

Código Especificação Projetos Atividades Total

Discriminação do Programa por Função e Subfunção
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

140 - Transforma Porto Alegre

Órgão
Executor

357.000 357.0002300 - SMCPGL Operações de Crédito - Exceto PAC
10.000 10.00004.0122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
10.000 10.000Tesouro - Livre - Administração Direta

400.000 10.000 410.000Total Órgão Executor
3.037.710 3.037.7102900 - SMTE 11.0000 TRABALHO
3.037.710 3.037.71011.0334 FOMENTO AO TRABALHO

710.000 710.000Tesouro - Contrapartida - Exceto PAC
2.327.710 2.327.710Operações de Crédito - Exceto PAC
3.037.710 3.037.710Total Órgão Executor

37.541.928 37.541.9283100 - DEMHAB 16.0000 HABITAÇÃO
37.541.928 37.541.92816.0482 HABITAÇÃO URBANA
20.603.757 20.603.757Tesouro - Contrapartida - Exceto PAC
12.800.000 12.800.000Operações de Crédito - Exceto PAC
3.724.354 3.724.354Operações de Crédito - PAC

413.817 413.817Tesouro - Contrapartida - PAC
37.541.928 37.541.928Total Órgão Executor
31.411.788 31.411.7884000 - DMAE 17.0000 SANEAMENTO
31.411.788 31.411.78817.0512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO
19.976.073 19.976.073Tesouro - Contrapartida - Exceto PAC
6.287.000 6.287.000Operações de Crédito - Exceto PAC
1.215.000 1.215.000Operações de Crédito - PAC
3.933.715 3.933.715Tesouro - Contrapartida - PAC

31.411.788 31.411.788Total Órgão Executor
124.902.751 7.228.710 132.131.461TOTAL

368



Programa: 

Classificação Especificação

Natureza da Despesa
Em R$ 1,00

Modalidade /
Recursos

140 - Transforma Porto Alegre

Órgão
Executor

Categoria
Econômica

Grupo de Nat.
de DespesaEconômica

45.485.505400 - DEP 4.0.00 Despesas de Capital
45.485.5054.4.00 Investimentos

45.485.5054.4.90 Aplicações Diretas
14.725.130Operações de Crédito - Exceto PAC
28.083.737Operações de Crédito - PAC
2.676.638Tesouro - Contrapartida - PAC

124.860900 - SMGAE 3.0.00 Despesas Correntes
124.8603.3.00 Outras Despesas Correntes

124.8603.3.90 Aplicações Diretas
35.000Tesouro - Livre - Administração Direta
40.000Tesouro - Contrapartida - Exceto PAC
49.860Operações de Crédito - Exceto PAC

9.536.0334.0.00 Despesas de Capital
9.536.0334.4.00 Investimentos

9.536.0334.4.90 Aplicações Diretas
2.407.183Tesouro - Livre - Administração Direta
1.230.000Tesouro - Contrapartida - Exceto PAC
5.898.850Operações de Crédito - Exceto PAC

10.0001400 - SMOV 3.0.00 Despesas Correntes
10.0003.3.00 Outras Despesas Correntes

10.0003.3.90 Aplicações Diretas
10.000Tesouro - Livre - Administração Direta

1.553.6374.0.00 Despesas de Capital
1.553.6374.4.00 Investimentos

1.553.6374.4.90 Aplicações Diretas
1.453.637Tesouro - Contrapartida - Exceto PAC

100.000Operações de Crédito - Exceto PAC
1.295.0001700 - SMT 3.0.00 Despesas Correntes

1.295.0003.3.00 Outras Despesas Correntes
1.295.0003.3.90 Aplicações Diretas
1.295.000Tesouro - Livre - Administração Direta

1.295.0004.0.00 Despesas de Capital
1.295.0004.4.00 Investimentos

369



Programa: 

Classificação Especificação

Natureza da Despesa
Em R$ 1,00

Modalidade /
Recursos

140 - Transforma Porto Alegre

Órgão
Executor

Categoria
Econômica

Grupo de Nat.
de DespesaEconômica

1.295.0001700 - SMT 4.4.90 Aplicações Diretas
1.295.000Tesouro - Livre - Administração Direta

10.0002000 - SMAM 3.0.00 Despesas Correntes
10.0003.3.00 Outras Despesas Correntes

10.0003.3.90 Aplicações Diretas
10.000Tesouro - Livre - Administração Direta

420.0004.0.00 Despesas de Capital
420.0004.4.00 Investimentos

420.0004.4.90 Aplicações Diretas
30.000Tesouro - Livre - Administração Direta

350.000Tesouro - Contrapartida - Exceto PAC
40.000Operações de Crédito - Exceto PAC

410.0002300 - SMCPGL 3.0.00 Despesas Correntes
410.0003.3.00 Outras Despesas Correntes

410.0003.3.90 Aplicações Diretas
10.000Tesouro - Livre - Administração Direta
43.000Tesouro - Contrapartida - Exceto PAC

357.000Operações de Crédito - Exceto PAC
2.187.7102900 - SMTE 3.0.00 Despesas Correntes

2.187.7103.3.00 Outras Despesas Correntes
2.187.7103.3.90 Aplicações Diretas

710.000Tesouro - Contrapartida - Exceto PAC
1.477.710Operações de Crédito - Exceto PAC

850.0004.0.00 Despesas de Capital
850.0004.4.00 Investimentos

850.0004.4.90 Aplicações Diretas
850.000Operações de Crédito - Exceto PAC

37.541.9283100 - DEMHAB 4.0.00 Despesas de Capital
37.541.9284.4.00 Investimentos

37.541.9284.4.90 Aplicações Diretas
20.603.757Tesouro - Contrapartida - Exceto PAC
12.800.000Operações de Crédito - Exceto PAC

370



Programa: 

Classificação Especificação

Natureza da Despesa
Em R$ 1,00

Modalidade /
Recursos

140 - Transforma Porto Alegre

Órgão
Executor

Categoria
Econômica

Grupo de Nat.
de DespesaEconômica

3.724.3543100 - DEMHAB Operações de Crédito - PAC
413.817Tesouro - Contrapartida - PAC

2.917.8904000 - DMAE 3.0.00 Despesas Correntes
2.917.8903.3.00 Outras Despesas Correntes

2.917.8903.3.90 Aplicações Diretas
1.080.000Tesouro - Contrapartida - Exceto PAC
1.837.890Tesouro - Contrapartida - PAC

28.493.8984.0.00 Despesas de Capital
28.493.8984.4.00 Investimentos

28.493.8984.4.90 Aplicações Diretas
18.896.073Tesouro - Contrapartida - Exceto PAC
6.287.000Operações de Crédito - Exceto PAC
1.215.000Operações de Crédito - PAC
2.095.825Tesouro - Contrapartida - PAC

132.131.461TOTAL

371



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

140 - Transforma Porto Alegre

Classificação
Institucional e Funcional

Ação 1477/PPA - Execução de obras de infraestrutura viária, incluindo o planejamento e a execução de
pavimentação, obras de arte, sinalização, iluminação e ajardinamento na área do Projeto
Integrado Entrada da Cidade  (PIEC).

Órgão Executor: SMOV / Secretaria Municipal de Obras e Viação

1400.1401.15.0451.0140 1101 - OBRAS VIÁRIAS DA ENTRADA DA CIDADE

1.453.637 1.453.637
4490 - Investimentos

Tesouro - Contrapartida - Exceto PAC
TOTAL 1.453.637 1.453.637

Ação 1476/PPA - Melhoria da qualidade das águas e redução do risco de inundações, com a construção de
dique contra as cheias em parte dos arroios Cavalhada e Passo Fundo.

Órgão Executor: DEP / Departamento de Esgotos Pluviais

0400.0400.17.0512.0140 1185 - OBRAS DO PROJETO DE CONTENÇÃO CONTRA AS CHEIAS NO SISTEMA CAVALHADA

14.725.130 14.725.130
4490 - Investimentos

Operações de Crédito - Exceto PAC
TOTAL 14.725.130 14.725.130

Ação 1485/PPA - Recuperação das praças da Vila Farrapos, do Parque Mascarenhas de Moraes e de outras
áreas consagradas na região da Entrada da Cidade.

Órgão Executor: SMAM / Secretaria Municipal do Meio Ambiente.

2000.2001.18.0541.0140 1204 - RECUPERAÇÃO, MELHORIA E MANUTENÇÃO DE ÁREAS DE LAZER EXISTENTES NA ENTRADA DA
CIDADE

350.000 350.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Contrapartida - Exceto PAC

30.000 30.000
4490 - Investimentos

Operações de Crédito - Exceto PAC
TOTAL 380.000 380.000

Ação 1490/PPA - Implantação de novas áreas verdes na área de abrangência do Projeto Integrado Entrada da
Cidade - PIEC.

Órgão Executor: SMAM / Secretaria Municipal do Meio Ambiente.

2000.2001.18.0541.0140 1205 - TRATAMENTO PAISAGÍSTICO DE NOVAS ÁREAS VERDES NA ENTRADA DA CIDADE

10.000 10.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 10.000 10.000

Ação 1484/PPA - Participação no projeto para a realocação das famílias de áreas degradadas na abrangência
do Projeto Integrado Socioambiental (PISA), projetando e executando projetos de habitação e
urbanização.

Órgão Executor: DEMHAB / Departamento Municipal de Habitação

3100.3101.16.0482.0140 1219 - HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL NA ÁREA DO SOCIOAMBIENTAL

372



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

140 - Transforma Porto Alegre

Classificação
Institucional e Funcional

4.300.000 4.300.000
4490 - Investimentos

Operações de Crédito - Exceto PAC
TOTAL 4.300.000 4.300.000

Ação 1471/PPA - Construção de habitações de interesse social, propiciando desenvolvimento social e
econômico para a Região, com a execução de unidades habitacionais, readequação e
complementação de infraestrutura urbana.

Órgão Executor: DEMHAB / Departamento Municipal de Habitação

3100.3101.16.0482.0140 1221 - INTERVENÇÕES DE URBANIZAÇÃO NA ENTRADA DA CIDADE

20.603.757 20.603.757
4490 - Investimentos

Tesouro - Contrapartida - Exceto PAC

8.500.000 8.500.000
4490 - Investimentos

Operações de Crédito - Exceto PAC
TOTAL 29.103.757 29.103.757

Ação 1700/PPA - Qualificação do processo de tratamento de esgoto, melhorando a qualidade do saneamento
básico para prevenir doenças do vetor hídrico.

Órgão Executor: DMAE / Departamento Municipal de Água e Esgotos

4000.4000.17.0512.0140 1261 - MELHORIA DO TRATAMENTO DE ESGOTO SANITÁRIO

1.837.890 1.837.890
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Contrapartida - PAC

1.215.000 1.215.000
4490 - Investimentos

Operações de Crédito - PAC

2.095.825 2.095.825
4490 - Investimentos

Tesouro - Contrapartida - PAC
TOTAL 5.148.715 5.148.715

Ação 1472/PPA - Elevação da qualidade do manancial, pelo aumento da capacidade instalada de tratamento de
esgotos da Cidade, de 27% para 77%, melhorando a balneabilidade do Guaíba, protegendo as
nascentes e recuperando arroios da Região Sul.

Órgão Executor: DMAE / Departamento Municipal de Água e Esgotos

4000.4000.17.0512.0140 1263 - MELHORIA DA QUALIDADE DAS ÁGUAS - SISTEMA DE ESGOTO SANITÁRIO

1.080.000 1.080.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Contrapartida - Exceto PAC

18.896.073 18.896.073
4490 - Investimentos

Tesouro - Contrapartida - Exceto PAC

6.287.000 6.287.000
4490 - Investimentos

Operações de Crédito - Exceto PAC
TOTAL 26.263.073 26.263.073

373



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

140 - Transforma Porto Alegre

Classificação
Institucional e Funcional

Ação 1616/PPA - Conjunto de ações para redução do consumo de energia elétrica e melhorias na qualidade da
iluminação pública.

Órgão Executor: SMOV / Secretaria Municipal de Obras e Viação

1400.1401.15.0452.0140 1286 - QUALIFICAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

10.000 10.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 10.000 10.000

Ação 1459/PPA - Garantia de condições físicas e materiais para que a Unidade Executora Municipal possa
desempenhar suas funções de gerenciamento dos projetos especiais com financiamentos
externos.

Órgão Executor: SMGAE / Secretaria Municipal de Gestão e Acompanhamento Estratégico

0900.0900.04.0121.0140 1337 - APOIO OPERACIONAL AO PROGRAMA TRANSFORMA PORTO ALEGRE

35.000 35.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

2.407.183 2.407.183
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 2.442.183 2.442.183

Ação 1456/PPA - Conjunto de ações sociais desenvolvidas pelos órgãos municipais e pelas próprias
comunidades, priorizando as demandas indicadas pelos moradores.

Órgão Executor: SMCPGL / Secretaria Municipal de Coordenação Política e Governança Local

2300.2301.04.0121.0140 1360 - AÇÕES DE POLÍTICAS SOCIAIS

43.000 43.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Contrapartida - Exceto PAC

357.000 357.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Operações de Crédito - Exceto PAC
TOTAL 400.000 400.000

Ação 1478/PPA - Desenvolvimento e implantação de um sistema de gestão ambiental, incluindo indicadores de
desempenho como instrumentos de diagnóstico, de planejamento e de controle.

Órgão Executor: SMAM / Secretaria Municipal do Meio Ambiente.

2000.2001.18.0541.0140 1361 - PLANO BÁSICO DE GESTÃO AMBIENTAL URBANA

10.000 10.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

10.000 10.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 20.000 20.000

0400.0400.17.0512.0140 1402 - SANEAMENTO PARA TODOS

374



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

140 - Transforma Porto Alegre

Classificação
Institucional e Funcional

Ação 1488/PPA - Execução de obras de saneamento pluvial levando em consideração os sistemas de micro e
macrodrenagem, o Plano Diretor de Drenagem Urbana e o Sistema de Proteção Contra
Inundações.

Órgão Executor: DEP / Departamento de Esgotos Pluviais

28.083.737 28.083.737
4490 - Investimentos

Operações de Crédito - PAC

2.676.638 2.676.638
4490 - Investimentos

Tesouro - Contrapartida - PAC
TOTAL 30.760.375 30.760.375

Ação 1681/PPA - Conjunto de ações para  geração de trabalho e renda às populações atingidas pelas obras do
Projeto Integrado Socioambiental - PISA.

Órgão Executor: SMTE / Secretaria Municipal do Trabalho e Emprego

2900.2900.11.0334.0140 1436 - GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA NA ÁREA DO SOCIOAMBIENTAL

10.000 10.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Contrapartida - Exceto PAC

1.477.710 1.477.710
3390 - Outras Despesas Correntes

Operações de Crédito - Exceto PAC
TOTAL 1.487.710 1.487.710

Ação 1549/PPA - Execução de obras de infraestrutura viária, incluindo o planejamento e a execução de
pavimentação, obras de arte, sinalização, iluminação e ajardinamento na área atingida pelo
Socioambiental.

Órgão Executor: SMOV / Secretaria Municipal de Obras e Viação

1400.1401.15.0451.0140 1473 - OBRAS VIÁRIAS NA ÁREA DO SOCIOAMBIENTAL

100.000 100.000
4490 - Investimentos

Operações de Crédito - Exceto PAC
TOTAL 100.000 100.000

Ação 1531/PPA - Novas áreas verdes na área atingida pelo Projeto Integrado Socioambiental - PISA.
Órgão Executor: SMAM / Secretaria Municipal do Meio Ambiente.

2000.2001.18.0541.0140 1475 - IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PÚBLICOS NA ÁREA DO SOCIOAMBIENTAL

10.000 10.000
4490 - Investimentos

Operações de Crédito - Exceto PAC
TOTAL 10.000 10.000

Ação 1532/PPA - Novas áreas verdes necessárias a partir das intervenções realizadas com recursos do
Programa de Aceleração do Crescimento - PAC.

Órgão Executor: SMAM / Secretaria Municipal do Meio Ambiente.

2000.2001.18.0541.0140 1477 - IMPLANTAÇÃO DE NOVAS ÁREAS VERDES DO PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO

375



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

140 - Transforma Porto Alegre

Classificação
Institucional e Funcional

10.000 10.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 10.000 10.000

Ação 1537/PPA - Conjunto de ações para geração de trabalho e renda às populações atingidas pelas obras do
Projeto Integrado Entrada da Cidade - PIEC.

Órgão Executor: SMTE / Secretaria Municipal do Trabalho e Emprego

2900.2900.11.0334.0140 1478 - GERAÇÃO DE TRABALHO E RENDA NA ENTRADA DA CIDADE

700.000 700.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Contrapartida - Exceto PAC

850.000 850.000
4490 - Investimentos

Operações de Crédito - Exceto PAC
TOTAL 1.550.000 1.550.000

Ação 1835/PPA - Conjunto de ações para redução do consumo de energia elétrica e melhorias na qualidade da
sinalização semafórica.

Órgão Executor: SMT / Secretaria Municipal dos Transportes

1700.1700.26.0451.0140 1573 - QUALIFICAÇÃO DO SISTEMA SEMAFÓRICO

1.295.000 1.295.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

1.295.000 1.295.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 2.590.000 2.590.000

Ação 1836/PPA - Construção de habitações de interesse social, trazendo desenvolvimento social e econômico
para a cidade por meio da execução de unidades habitacionais, readequação e
complementação de infraestrutura urbana, utilizando recursos do Programa de Aceleração do
Crescimento - PAC.

Órgão Executor: DEMHAB / Fundo Municipal de Habitação e Interesse Social - Fmhis

3100.3103.16.0482.0140 1574 - OBRAS HABITACIONAIS DO PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO

3.724.354 3.724.354
4490 - Investimentos

Operações de Crédito - PAC

413.817 413.817
4490 - Investimentos

Tesouro - Contrapartida - PAC
TOTAL 4.138.171 4.138.171
TOTAL DE PROJETOS 124.902.751 124.902.751

Ação 1473/PPA - Conjunto de ações de articulação e capacitação da rede social das comunidades.
2300.2301.04.0122.0140 2473 - MOBILIZAÇÃO E ORGANIZAÇÃO COMUNITÁRIA

376



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

140 - Transforma Porto Alegre

Classificação
Institucional e Funcional

Órgão Executor: SMCPGL / Secretaria Municipal de Coordenação Política e Governança Local

10.000 10.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 10.000 10.000

Ação 1520/PPA - Administração e gestão dos Projetos Especiais do Programa junto aos agentes multilaterais
de crédito, por meio da contratação de auditorias técnicas e contábeis e consultorias técnicas.

Órgão Executor: SMGAE / Secretaria Municipal de Gestão e Acompanhamento Estratégico

0900.0900.04.0121.0140 2706 - ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO JUNTO ÀS AGÊNCIAS MULTILATERAIS DE CRÉDITO

40.000 40.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Contrapartida - Exceto PAC

49.860 49.860
3390 - Outras Despesas Correntes

Operações de Crédito - Exceto PAC

1.230.000 1.230.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Contrapartida - Exceto PAC

5.898.850 5.898.850
4490 - Investimentos

Operações de Crédito - Exceto PAC
TOTAL 7.218.710 7.218.710
TOTAL DE ATIVIDADES 7.228.710 7.228.710

TOTAL PROGRAMA 124.902.751 7.228.710 132.131.461

377





141 - Vizinhança Segura





Programa: 141 - Vizinhança Segura

Justificativa: Necessidade de integrar os serviços de segurança fornecidos aos munícipes mediante atuação comunitária e conjunta, conhecendo osproblemas locais para desenvolvimento de ações de prevenção à violência e à criminalidade, e defesa de Direitos Humanos.
Objetivo: Atuar de forma preventiva e comunitária em ações de segurança por meio da Guarda Municipal, buscando a integração com outras forçaspoliciais e promovendo o ambiente seguro, os direitos humanos, a segurança no trânsito, a prevenção ao vandalismo e a redução dosespaços de marginalização.

Público: População em geral.





Programa: 

Código Especificação Projetos Atividades Total

Discriminação do Programa por Função e Subfunção
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

141 - Vizinhança Segura

Órgão
Executor

85.810 85.810200 - GP 06.0000 SEGURANÇA PÚBLICA
85.810 85.81006.0182 DEFESA CIVIL
85.810 85.810Tesouro - Livre - Administração Direta
85.810 85.810Total Órgão Executor

5.044.946 29.504.533 34.549.479800 - SMDHSU 06.0000 SEGURANÇA PÚBLICA
29.044.532 29.044.53206.0122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
29.044.532 29.044.532Tesouro - Livre - Administração Direta

460.001 460.00106.0128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
460.001 460.001Tesouro - Livre - Administração Direta

5.024.946 5.024.94606.0182 DEFESA CIVIL
5.024.946 5.024.946Tesouro - Livre - Administração Direta

20.000 20.00006.0422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
20.000 20.000Tesouro - Livre - Administração Direta

396.600 396.60014.0000 DIREITOS DA CIDADANIA
307.500 307.50014.0182 DEFESA CIVIL
307.500 307.500Tesouro - Livre - Administração Direta
89.100 89.10014.0422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
89.100 89.100Tesouro - Livre - Administração Direta

5.441.546 29.504.533 34.946.079Total Órgão Executor
32.500.000 32.500.0001400 - SMOV 04.0000 ADMINISTRAÇÃO
32.500.000 32.500.00004.0122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
32.500.000 32.500.000Tesouro  - Vinculado por Lei

10.000 10.00015.0000 URBANISMO
10.000 10.00015.0452 SERVIÇOS URBANOS
10.000 10.000Tesouro - Livre - Administração Direta

32.510.000 32.510.000Total Órgão Executor
210.000 7.444.863 7.654.8632000 - SMAM 18.0000 GESTÃO AMBIENTAL
210.000 7.444.863 7.654.86318.0541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL
210.000 7.444.863 7.654.863Tesouro - Livre - Administração Direta
210.000 7.444.863 7.654.863Total Órgão Executor

83.803 83.8036000 - FASC 08.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL
83.803 83.80308.0244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

383



Programa: 

Código Especificação Projetos Atividades Total

Discriminação do Programa por Função e Subfunção
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

141 - Vizinhança Segura

Órgão
Executor

83.803 83.8036000 - FASC Tesouro - Livre - Administração Direta
83.803 83.803Total Órgão Executor

5.651.546 69.629.009 75.280.555TOTAL

384



Programa: 

Classificação Especificação

Natureza da Despesa
Em R$ 1,00

Modalidade /
Recursos

141 - Vizinhança Segura

Órgão
Executor

Categoria
Econômica

Grupo de Nat.
de DespesaEconômica

62.860200 - GP 3.0.00 Despesas Correntes
62.8603.3.00 Outras Despesas Correntes

62.8603.3.90 Aplicações Diretas
62.860Tesouro - Livre - Administração Direta

22.9504.0.00 Despesas de Capital
22.9504.4.00 Investimentos

22.9504.4.90 Aplicações Diretas
22.950Tesouro - Livre - Administração Direta

31.321.079800 - SMDHSU 3.0.00 Despesas Correntes
20.575.9253.1.00 Pessoal e Encargos Sociais

20.575.9253.1.90 Aplicações Diretas
20.575.925Tesouro - Livre - Administração Direta

10.745.1543.3.00 Outras Despesas Correntes
4.0003.3.20 Transferência à União
4.000Tesouro - Livre - Administração Direta
2.0003.3.30 Transferências a Estados e ao Distrito Federal
2.000Tesouro - Livre - Administração Direta

10.739.1543.3.90 Aplicações Diretas
10.739.154Tesouro - Livre - Administração Direta

3.625.0004.0.00 Despesas de Capital
3.625.0004.4.00 Investimentos

3.625.0004.4.90 Aplicações Diretas
3.625.000Tesouro - Livre - Administração Direta

31.512.0001400 - SMOV 3.0.00 Despesas Correntes
31.512.0003.3.00 Outras Despesas Correntes

31.512.0003.3.90 Aplicações Diretas
10.000Tesouro - Livre - Administração Direta

31.502.000Tesouro  - Vinculado por Lei
998.0004.0.00 Despesas de Capital

998.0004.4.00 Investimentos
998.0004.4.90 Aplicações Diretas
998.000Tesouro  - Vinculado por Lei

7.324.8632000 - SMAM 3.0.00 Despesas Correntes

385



Programa: 

Classificação Especificação

Natureza da Despesa
Em R$ 1,00

Modalidade /
Recursos

141 - Vizinhança Segura

Órgão
Executor

Categoria
Econômica

Grupo de Nat.
de DespesaEconômica

7.324.8632000 - SMAM 3.3.00 Outras Despesas Correntes
7.324.8633.3.90 Aplicações Diretas
7.324.863Tesouro - Livre - Administração Direta

330.0004.0.00 Despesas de Capital
330.0004.4.00 Investimentos

330.0004.4.90 Aplicações Diretas
330.000Tesouro - Livre - Administração Direta

83.8036000 - FASC 3.0.00 Despesas Correntes
83.8033.3.00 Outras Despesas Correntes

83.8033.3.90 Aplicações Diretas
83.803Tesouro - Livre - Administração Direta

75.280.555TOTAL

386



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

141 - Vizinhança Segura

Classificação
Institucional e Funcional

Ação 1506/PPA - Presença mais atuante da Guarda Municipal em parques e praças da Cidade e ações
conjuntas com outras forças de segurança.

Órgão Executor: SMDHSU / Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Segurança Urbana

0800.0800.06.0182.0141 1190 - AMBIENTE SEGURO

400.000 400.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

3.400.000 3.400.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 3.800.000 3.800.000

Ação 1501/PPA - Necessidade de permanente reposição, modernização e aprimoramento dos equipamentos à
disposição da Guarda Municipal para o desempenho de suas funções, bem como itens
complementares de segurança.

Órgão Executor: SMDHSU / Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Segurança Urbana

0800.0800.06.0182.0141 1191 - MODERNIZAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL

1.000 1.000
3320 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

1.000 1.000
3330 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

1.097.946 1.097.946
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

50.000 50.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 1.149.946 1.149.946

Ação 1495/PPA - Desenvolvimento de atividades de defesa dos direitos humanos e prevenção à violência.
Órgão Executor: SMDHSU / Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Segurança Urbana

0800.0800.14.0182.0141 1192 - PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS

307.500 307.500
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 307.500 307.500

Ação 1500/PPA - Promover a integração entre a Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Segurança Urbana
com a Secretaria de Segurança Pública Estadual e outras forças de segurança.

Órgão Executor: SMDHSU / Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Segurança Urbana

0800.0800.06.0182.0141 1193 - COOPERAÇÃO COM AS POLÍCIAS - RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

75.000 75.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 75.000 75.000

387



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

141 - Vizinhança Segura

Classificação
Institucional e Funcional

Ação 1573/PPA - Valorização do Centro de Referência às Vítimas de Violência - CRVV -, com promoção de
campanhas de divulgação que tornem o serviço conhecido em toda a Cidade, sensibilizando
para a necessidade de combater a violência em todas as suas formas.

Órgão Executor: SMDHSU / Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Segurança Urbana

0800.0800.14.0422.0141 1194 - CENTRO DE REFERÊNCIA ÀS VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA - CRVV

1.000 1.000
3320 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

88.100 88.100
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 89.100 89.100

Ação 1076/PPA - Elaboração de projetos e implantação de obras em novas áreas verdes de acesso público,
bem como recuperação das existentes.

Órgão Executor: SMAM / Secretaria Municipal do Meio Ambiente.

2000.2001.18.0541.0141 1433 - IMPLANTAÇÃO DE NOVAS ÁREAS VERDES DE ACESSO PÚBLICO E QUALIFICAÇÃO DAS
EXISTENTES

10.000 10.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
SUBPROJETO 2013 / 1200  - Qualificação da Praça México (Bairro Jardim Leopoldina) com a instalação de

uma cancha de bocha, sanitários e equipamentos para a prática de ginástica.
4490 - Investimentos

200.000 200.000Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 210.000 210.000

Ação 1923/PPA - Desenvolvimento de ações de prevenção à violência, executadas pela Guarda Municipal
abordando temas sobre vandalismo e pichação, jovens em conflito com a lei penal e
drogadição.

Órgão Executor: SMDHSU / Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Segurança Urbana

0800.0800.06.0422.0141 1592 - NÚCLEO DE AÇÕES PREVENTIVAS

20.000 20.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 20.000 20.000
TOTAL DE PROJETOS 5.651.546 5.651.546

Ação 1496/PPA - Contratação de mão-de-obra com ou sem fornecimento de materiais, aquisição de materiais
de consumo e material permanente para a conservação e ampliação da rede de iluminação
pública em logradouros.

Órgão Executor: SMOV / Secretaria Municipal de Obras e Viação

1400.1401.15.0452.0141 2077 - CONSERVAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

388



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

141 - Vizinhança Segura

Classificação
Institucional e Funcional

10.000 10.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 10.000 10.000

Ação 1499/PPA - Contratação de mão-de-obra com ou sem fornecimento de materiais, aquisição de materiais
de consumo e material permanente para a conservação e ampliação da rede de iluminação
pública em logradouros. Parcial da Ação nº 1496.

Órgão Executor: SMOV / Fundo Municipal de Iluminação Pública

1400.1406.04.0122.0141 2367 - CONSERVAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - FUMIP

31.502.000 31.502.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro  - Vinculado por Lei

998.000 998.000
4490 - Investimentos

Tesouro  - Vinculado por Lei
TOTAL 32.500.000 32.500.000

Ação 1494/PPA - Necessidade de permanente qualificação técnica da Guarda Municipal por meio do Centro de
Formação e Treinamento.

Órgão Executor: SMDHSU / Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Segurança Urbana

0800.0800.06.0128.0141 2376 - CENTRO DE FORMAÇÃO E TREINAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL

1.000 1.000
3320 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

1.000 1.000
3330 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

333.001 333.001
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

125.000 125.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 460.001 460.001

Ação 1503/PPA - Contratação de serviços para conservação e manutenção de áreas verdes, aquisição de
materiais para a produção e instalação de brinquedos e demais materiais necessários para o
processo.

Órgão Executor: SMAM / Secretaria Municipal do Meio Ambiente.

2000.2001.18.0541.0141 2379 - QUALIFICAÇÃO DA MANUTENÇÃO DOS PARQUES, PRAÇAS E JARDINS DA CIDADE

7.324.863 7.324.863
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
SUBATIVIDADE 2013 / 1198 - Instalação de equipamentos de lazer e recreação infantil adaptados a crianças

389



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

141 - Vizinhança Segura

Classificação
Institucional e Funcional

com deficiência física ou mental, nas áreas públicas, destinadas ao lazer ou
recreação no município de Porto Alegre.

4490 - Investimentos
50.000 50.000Tesouro - Livre - Administração Direta

SUBATIVIDADE 2013 / 1211 - Instalação de equipamentos de ginástica nos parques e praças da Cidade.
4490 - Investimentos

70.000 70.000Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 7.444.863 7.444.863

Ação 1497/PPA - Centralização das ações voltadas à manutenção dos órgãos, em especial as de programação
e controle orçamentário patrimonial e de materiais.

Órgão Executor: GP / Gabinete do Prefeito

0200.0201.06.0182.0141 2468 - DEFESA CIVIL

62.860 62.860
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

22.950 22.950
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 85.810 85.810

Ação 1493/PPA - Ação conjunta entre órgãos da PMPA em casos de desastre, estado de calamidade pública e
situações de emergência, assistindo à população atingida.

Órgão Executor: FASC / Fundação de Assistência Social e Cidadania.

6000.6001.08.0244.0141 2582 - ATENDIMENTO À DEFESA CIVIL

83.803 83.803
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 83.803 83.803

Ação 1491/PPA - Centralização da manutenção administrativa, especialmente das ações de programação e
controle orçamentário, patrimonial, de material e de recursos humanos.

Órgão Executor: SMDHSU / Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Segurança Urbana

0800.0800.06.0122.0141 2592 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMDHSU

20.575.925 20.575.925
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Livre - Administração Direta

1.000 1.000
3320 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

8.306.001 8.306.001
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

50.000 50.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta

390



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

141 - Vizinhança Segura

Classificação
Institucional e Funcional

TOTAL 28.932.926 28.932.926

Ação 1502/PPA - Centralização das ações de divulgação de informações governamentais, de natureza legal e
institucional, por intermédio de veiculação em meios de comunicação, de anúncios, de
cartazes e de outras mídias.

Órgão Executor: SMDHSU / Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Segurança Urbana

0800.0800.06.0122.0141 2634 - PUBLICIDADE - SMDHSU

111.606 111.606
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 111.606 111.606
TOTAL DE ATIVIDADES 69.629.009 69.629.009

TOTAL PROGRAMA 5.651.546 69.629.009 75.280.555

391





143 - Porto Alegre Copa 2014





Programa: 143 - Porto Alegre Copa 2014

Justificativa: Necessidade de intervenções reestruturantes em áreas da Cidade, sede da Copa de 2014, que contribuam para a mobilidade urbana comqualidade, infraestrutura e acessibilidade urbana.
Objetivo: Garantir e otimizar a mobilidade urbana por meio da revitalização e reestruturação da malha viária em função da Copa de 2014.
Público: População em geral.





Programa: 

Código Especificação Projetos Atividades Total

Discriminação do Programa por Função e Subfunção
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

143 - Porto Alegre Copa 2014

Órgão
Executor

8.486.518 8.486.518900 - SMGAE 04.0000 ADMINISTRAÇÃO
8.486.518 8.486.51804.0121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
8.486.518 8.486.518Tesouro - Livre - Administração Direta
8.486.518 8.486.518Total Órgão Executor

35.000 35.0001300 - SMF 04.0000 ADMINISTRAÇÃO
35.000 35.00004.0122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
35.000 35.000Tesouro - Livre - Administração Direta
35.000 35.000Total Órgão Executor

338.246.101 338.246.1011400 - SMOV 15.0000 URBANISMO
338.246.101 338.246.10115.0451 INFRAESTRUTURA URBANA

1.920.001 1.920.001Auxílios e Convênios
300.986.110 300.986.110Operações de Crédito - PAC Copa
35.339.990 35.339.990Tesouro - Contrapartida - PAC Copa

338.246.101 338.246.101Total Órgão Executor
108.266.534 108.266.5341700 - SMT 26.0000 TRANSPORTE

1.000.000 1.000.00026.0451 INFRAESTRUTURA URBANA
1.000.000 1.000.000Tesouro - Livre - Administração Direta

107.266.534 107.266.53426.0453 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS
102.459.791 102.459.791Operações de Crédito - PAC Copa

4.806.743 4.806.743Tesouro - Contrapartida - PAC Copa
108.266.534 108.266.534Total Órgão Executor

20.000 20.0001800 - SMS 10.0000 SAÚDE
20.000 20.00010.0302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
20.000 20.000Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde
20.000 20.000Total Órgão Executor

45.244.910 45.244.9102100 - EGM 04.0000 ADMINISTRAÇÃO
45.244.910 45.244.91004.0122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
5.244.910 5.244.910Tesouro - Livre - Administração Direta

40.000.000 40.000.000Auxílios e Convênios
45.244.910 45.244.910Total Órgão Executor

20.000 3.636.331 3.656.3312700 - SECOPA 04.0000 ADMINISTRAÇÃO
20.000 3.636.331 3.656.33104.0122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

397



Programa: 

Código Especificação Projetos Atividades Total

Discriminação do Programa por Função e Subfunção
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

143 - Porto Alegre Copa 2014

Órgão
Executor

20.000 3.636.331 3.656.3312700 - SECOPA Tesouro - Livre - Administração Direta
20.000 3.636.331 3.656.331Total Órgão Executor

29.211.380 29.211.3803100 - DEMHAB 16.0000 HABITAÇÃO
29.211.380 29.211.38016.0482 HABITAÇÃO URBANA

873.000 873.000Auxílios e Convênios
1.000.000 1.000.000Operações de Crédito - PAC

27.338.380 27.338.380Tesouro - Contrapartida - PAC
29.211.380 29.211.380Total Órgão Executor

529.495.443 3.671.331 533.166.774TOTAL

398



Programa: 

Classificação Especificação

Natureza da Despesa
Em R$ 1,00

Modalidade /
Recursos

143 - Porto Alegre Copa 2014

Órgão
Executor

Categoria
Econômica

Grupo de Nat.
de DespesaEconômica

102.000900 - SMGAE 3.0.00 Despesas Correntes
102.0003.3.00 Outras Despesas Correntes

102.0003.3.90 Aplicações Diretas
102.000Tesouro - Livre - Administração Direta

8.384.5184.0.00 Despesas de Capital
8.384.5184.4.00 Investimentos

8.384.5184.4.90 Aplicações Diretas
8.384.518Tesouro - Livre - Administração Direta

20.0001300 - SMF 3.0.00 Despesas Correntes
20.0003.3.00 Outras Despesas Correntes

5.0003.3.20 Transferência à União
5.000Tesouro - Livre - Administração Direta
5.0003.3.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
5.000Tesouro - Livre - Administração Direta

10.0003.3.90 Aplicações Diretas
10.000Tesouro - Livre - Administração Direta

15.0004.0.00 Despesas de Capital
15.0004.4.00 Investimentos

5.0004.4.50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos
5.000Tesouro - Livre - Administração Direta

10.0004.4.90 Aplicações Diretas
10.000Tesouro - Livre - Administração Direta

338.246.1011400 - SMOV 4.0.00 Despesas de Capital
338.246.1014.4.00 Investimentos

338.246.1014.4.90 Aplicações Diretas
1.920.001Auxílios e Convênios

300.986.110Operações de Crédito - PAC Copa
35.339.990Tesouro - Contrapartida - PAC Copa

5.0001700 - SMT 3.0.00 Despesas Correntes
5.0003.3.00 Outras Despesas Correntes

5.0003.3.90 Aplicações Diretas
5.000Tesouro - Contrapartida - PAC Copa

108.261.5344.0.00 Despesas de Capital

399



Programa: 

Classificação Especificação

Natureza da Despesa
Em R$ 1,00

Modalidade /
Recursos

143 - Porto Alegre Copa 2014

Órgão
Executor

Categoria
Econômica

Grupo de Nat.
de DespesaEconômica

108.261.5341700 - SMT 4.4.00 Investimentos
108.261.5344.4.90 Aplicações Diretas

1.000.000Tesouro - Livre - Administração Direta
102.459.791Operações de Crédito - PAC Copa

4.801.743Tesouro - Contrapartida - PAC Copa
10.0001800 - SMS 3.0.00 Despesas Correntes

10.0003.3.00 Outras Despesas Correntes
10.0003.3.90 Aplicações Diretas
10.000Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde

10.0004.0.00 Despesas de Capital
10.0004.4.00 Investimentos

10.0004.4.90 Aplicações Diretas
10.000Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde

45.244.9102100 - EGM 4.0.00 Despesas de Capital
45.244.9104.4.00 Investimentos

45.244.9104.4.90 Aplicações Diretas
5.244.910Tesouro - Livre - Administração Direta

40.000.000Auxílios e Convênios
3.632.8492700 - SECOPA 3.0.00 Despesas Correntes

1.933.2553.1.00 Pessoal e Encargos Sociais
1.933.2553.1.90 Aplicações Diretas
1.933.255Tesouro - Livre - Administração Direta

1.699.5943.3.00 Outras Despesas Correntes
1.699.5943.3.90 Aplicações Diretas
1.699.594Tesouro - Livre - Administração Direta

23.4824.0.00 Despesas de Capital
23.4824.4.00 Investimentos

23.4824.4.90 Aplicações Diretas
23.482Tesouro - Livre - Administração Direta

3.000.0003100 - DEMHAB 3.0.00 Despesas Correntes
3.000.0003.3.00 Outras Despesas Correntes

3.000.0003.3.90 Aplicações Diretas

400



Programa: 

Classificação Especificação

Natureza da Despesa
Em R$ 1,00

Modalidade /
Recursos

143 - Porto Alegre Copa 2014

Órgão
Executor

Categoria
Econômica

Grupo de Nat.
de DespesaEconômica

3.000.0003100 - DEMHAB Tesouro - Contrapartida - PAC
26.211.3804.0.00 Despesas de Capital

26.211.3804.4.00 Investimentos
26.211.3804.4.90 Aplicações Diretas

873.000Auxílios e Convênios
1.000.000Operações de Crédito - PAC

24.338.380Tesouro - Contrapartida - PAC
533.166.774TOTAL

401



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

143 - Porto Alegre Copa 2014

Classificação
Institucional e Funcional

Ação 1458/PPA - Aumento da acessibilidade por meio da integração do sistema, promovendo o uso do
transporte coletivo de forma mais sustentável e melhorando a mobilidade urbana para a Copa
de 2014. A ação busca a priorização do transporte coletivo por ônibus, com implantação de
sistemas de Bus Rapid Transit (BRT) nas avenidas Protásio Alves, Assis Brasil e Bento
Gonçalves, e implementação de sistema troncal em via segregada, ligando regiões da Cidade,
passando pelo Centro Histórico e integrando a rede existente.

Órgão Executor: SMT / Secretaria Municipal dos Transportes

1700.1700.26.0453.0143 1427 - AMPLIAÇÃO DO SISTEMA PRIORIZADO DE TRANSPORTE PÚBLICO - BRT

5.000 5.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Contrapartida - PAC Copa

95.429.528 95.429.528
4490 - Investimentos

Operações de Crédito - PAC Copa

4.240.943 4.240.943
4490 - Investimentos

Tesouro - Contrapartida - PAC Copa
TOTAL 99.675.471 99.675.471

Ação 1533/PPA - Produção de unidades habitacionais, atendendo conceitos de sustentabilidade, readequando e
complementando a infraestrutura urbana. A ação prevê a construção de habitações de
interesse social para famílias que estejam em áreas onde estão previstas obras para a Copa
de 2014, mais especificamente, famílias das vilas Dique e Nazaré.

Órgão Executor: DEMHAB / Fundo Municipal de Habitação e Interesse Social - Fmhis

3100.3103.16.0482.0143 1476 - OBRAS HABITACIONAIS DO PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO - COPA

3.000.000 3.000.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Contrapartida - PAC

873.000 873.000
4490 - Investimentos

Auxílios e Convênios

1.000.000 1.000.000
4490 - Investimentos

Operações de Crédito - PAC

24.338.380 24.338.380
4490 - Investimentos

Tesouro - Contrapartida - PAC
TOTAL 29.211.380 29.211.380

Ação 1603/PPA - Coordenação e gerenciamento do plano de ações para atender às demandas referentes à
Copa do Mundo de 2014, preparando e qualificando a Cidade para receber o evento.

Órgão Executor: SECOPA / Secretaria Extraordinária da Copa de 2014

2700.2700.04.0122.0143 1517 - GERENCIAMENTO DO PROJETO COPA 2014

10.000 10.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 10.000 10.000

402



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

143 - Porto Alegre Copa 2014

Classificação
Institucional e Funcional

Ação 1809/PPA - Equacionamento de problemas de circulação viária em vias com esgotamento de tráfego
melhorando a mobilidade urbana, principalmente em função da Copa de 2014. A ação prevê a
qualificação e construção de corredores na Avenida Padre Cacique, a construção de obra de
arte na Avenida Pinheiro Borda e duplicação do 4º trecho da Avenida Beira Rio, Avenida
Edvaldo Pereira Paiva. Estão previstos também no trajeto rótulas, ciclovia, ponte e viaduto.

Órgão Executor: SMOV / Secretaria Municipal de Obras e Viação

1400.1401.15.0451.0143 1555 - DUPLICAÇÃO DA AVENIDA EDVALDO PEREIRA PAIVA

1.920.001 1.920.001
4490 - Investimentos

Auxílios e Convênios

58.571.573 58.571.573
4490 - Investimentos

Operações de Crédito - PAC Copa

3.086.043 3.086.043
4490 - Investimentos

Tesouro - Contrapartida - PAC Copa
TOTAL 63.577.617 63.577.617

Ação 1810/PPA - Influência direta nos deslocamentos da população, reduzindo tempos de viagens, propiciando
maior conforto e segurança, principalmente em função da Copa de 2014. A ação prevê a
qualificação e construção de corredores na Rua Voluntários da Pátria e Estação São Pedro
(TRENSURB) e duplicação da Rua Voluntários da Pátria.

Órgão Executor: SMOV / Secretaria Municipal de Obras e Viação

1400.1401.15.0451.0143 1556 - DUPLICAÇÃO DA RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA

46.150.000 46.150.000
4490 - Investimentos

Operações de Crédito - PAC Copa

4.500.000 4.500.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Contrapartida - PAC Copa
TOTAL 50.650.000 50.650.000

Ação 1811/PPA - Estruturação da malha viária, ordenando o tráfego, principalmente em função da Copa de
2014. A ação prevê o prolongamento entre a Avenida Dique e a Avenida Assis Brasil,
contribuindo para as novas instalações do Aeroporto Internacional Salgado Filho e para o
tráfego da região.

Órgão Executor: SMOV / Secretaria Municipal de Obras e Viação

1400.1401.15.0451.0143 1557 - PROLONGAMENTO DA AVENIDA SEVERO DULLIUS

40.900.000 40.900.000
4490 - Investimentos

Operações de Crédito - PAC Copa

1.800.000 1.800.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Contrapartida - PAC Copa
TOTAL 42.700.000 42.700.000

Ação 1812/PPA - Equacionamento de problemas de circulação viária em vias com esgotamento de tráfego,
1400.1401.15.0451.0143 1558 - IMPLANTAÇÃO DA AVENIDA TRONCO

403



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

143 - Porto Alegre Copa 2014

Classificação
Institucional e Funcional

melhorando a mobilidade urbana, principalmente em função da Copa de 2014. O plano
urbanístico a ser elaborado para a Avenida Tronco compreende a realização da obra viária e
todo o conjunto de ações de desenvolvimento urbano que alterará o atual cenário habitacional
da região.

Órgão Executor: SMOV / Secretaria Municipal de Obras e Viação

64.650.000 64.650.000
4490 - Investimentos

Operações de Crédito - PAC Copa

5.103.947 5.103.947
4490 - Investimentos

Tesouro - Contrapartida - PAC Copa
TOTAL 69.753.947 69.753.947

Ação 1813/PPA - Reestruturação da malha viária do entorno da Estação Rodoviária para melhorar as condições
de tráfego, principalmente em função da Copa de 2014. A ação prevê a complementação e
qualificação das vias do complexo da Estação Rodoviária, construção de obra de arte ligando
as avenidas Júlio de Castilhos e Presidente Castelo Branco e estação de ônibus junto ao
canteiro central.

Órgão Executor: SMOV / Secretaria Municipal de Obras e Viação

1400.1401.15.0451.0143 1559 - COMPLEXO DA RODOVIÁRIA

15.250.000 15.250.000
4490 - Investimentos

Operações de Crédito - PAC Copa

1.500.000 1.500.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Contrapartida - PAC Copa
TOTAL 16.750.000 16.750.000

Ação 1814/PPA - Equacionamento de problemas de circulação viária em vias com esgotamento de tráfego,
melhorando a mobilidade urbana, principalmente em função da Copa de 2014. A ação prevê a
qualificação e construção de corredores na III Perimetral, a construção de obras de arte,
sendo dois viadutos nos cruzamentos com a Avenida Bento Gonçalves e Avenida Plínio Brasil
Milano e passagens de nível nos cruzamentos da Rua Anita Garibaldi, Avenida Cristóvão
Colombo e Avenida Farrapos. O projeto só poderá ser executado após audiência pública, com
relatório de impacto ambiental e com amplo debate com a comunidade sobre a necessidade
ou não da obra.

Órgão Executor: SMOV / Secretaria Municipal de Obras e Viação

1400.1401.15.0451.0143 1560 - IMPLANTAÇÃO DAS OBRAS DE ARTE NA III PERIMETRAL

75.464.537 75.464.537
4490 - Investimentos

Operações de Crédito - PAC Copa

19.350.000 19.350.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Contrapartida - PAC Copa
TOTAL 94.814.537 94.814.537

Ação 1815/PPA - Aumento da sensação de segurança aos cidadãos de Porto Alegre e aos visitantes por meio
1700.1700.26.0453.0143 1561 - PROCESSO DE MONITORAMENTO ELETRÔNICO DOS CORREDORES DE TRANSPORTE COLETIVO

404



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

143 - Porto Alegre Copa 2014

Classificação
Institucional e Funcional

do monitoramento por câmeras distribuídas pela Cidade, propiciando maior conforto e
segurança, principalmente em função da Copa de 2014. A ação prevê a qualificação,
construção e monitoramento em corredores na Avenida Tronco, Avenida Padre Cacique e III
Perimetral.

Órgão Executor: SMT / Secretaria Municipal dos Transportes

7.030.263 7.030.263
4490 - Investimentos

Operações de Crédito - PAC Copa

560.800 560.800
4490 - Investimentos

Tesouro - Contrapartida - PAC Copa
TOTAL 7.591.063 7.591.063

Ação 1819/PPA - Atendimento mais eficiente, modernizando setores vitais para o funcionamento do HPS,
propiciando melhor atendimento à população de Porto Alegre e aos visitantes. A ação prevê a
aquisição de equipamentos, criação de novas instalações, criação de novos leitos, obras de
infraestrutura e incorporação de tecnologias.

Órgão Executor: SMS / Secretaria Municipal de Saúde

1800.1801.10.0302.0143 1562 - REFORMA DO HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO

10.000 10.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde

10.000 10.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Vinculados Pela Constituição - Saúde
TOTAL 20.000 20.000

Ação 1817/PPA - Pagamento das despesas relativas a desapropriações de imóveis que estão localizados em
áreas atingidas pelas obras previstas para a Copa de 2014.

Órgão Executor: EGM / Encargos Gerais do Município

2100.2100.04.0122.0143 1563 - DESAPROPRIAÇÕES - COPA

5.244.910 5.244.910
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta

40.000.000 40.000.000
4490 - Investimentos

Auxílios e Convênios
TOTAL 45.244.910 45.244.910

Ação 1833/PPA - Garantia de condições físicas e materiais para que a Unidade Executora Municipal possa
desempenhar suas funções de gerenciamento dos projetos especiais com financiamentos
externos.

Órgão Executor: SMGAE / Secretaria Municipal de Gestão e Acompanhamento Estratégico

0900.0900.04.0121.0143 1572 - APOIO OPERACIONAL AO PROGRAMA PORTO ALEGRE COPA 2014

102.000 102.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

405



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

143 - Porto Alegre Copa 2014

Classificação
Institucional e Funcional

8.384.518 8.384.518
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 8.486.518 8.486.518

Ação 1922/PPA - Garantia de condições físicas e materiais para que as Câmaras Temáticas possam realizar e
monitorar as intervenções previstas para preparação do evento.

Órgão Executor: SECOPA / Secretaria Extraordinária da Copa de 2014

2700.2700.04.0122.0143 1591 - INTERVENÇÕES ESTRATÉGICAS DAS CÂMARAS TEMÁTICAS

5.000 5.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

5.000 5.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 10.000 10.000

Ação 1924/PPA - Execução de estudos, projetos e obras para a implantação do Metrô de Porto Alegre
(MetrôPoa).

Órgão Executor: SMT / Secretaria Municipal dos Transportes

1700.1700.26.0451.0143 1593 - METRÔ DE PORTO ALEGRE (METRÔPOA)

1.000.000 1.000.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 1.000.000 1.000.000
TOTAL DE PROJETOS 529.495.443 529.495.443

Ação 1571/PPA - Centralização da manutenção administrativa, especialmente das ações de programação e
controle orçamentário, patrimonial, de material e de recursos humanos.

Órgão Executor: SECOPA / Secretaria Extraordinária da Copa de 2014

2700.2700.04.0122.0143 2698 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SECOPA

1.933.255 1.933.255
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Livre - Administração Direta

1.575.391 1.575.391
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

18.482 18.482
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 3.527.128 3.527.128

Ação 1557/PPA - Centralização das ações de divulgação das informações governamentais de natureza legal e
institucional, por meio de veiculação, em meios de comunicação, de anúncios, cartazes,
outras mídias e formatos.

2700.2700.04.0122.0143 2699 - PUBLICIDADE - SECOPA

406



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

143 - Porto Alegre Copa 2014

Classificação
Institucional e Funcional

Órgão Executor: SECOPA / Secretaria Extraordinária da Copa de 2014

109.203 109.203
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 109.203 109.203

Ação 1952/PPA - Fundo contábil especial destinado à arrecadação e aplicação de valores decorrentes da
alienação dos Índices da Copa de 2014 e outras fontes previstas em lei.

Órgão Executor: SMF / Fundo da Copa do Mundo de 2014

1300.1305.04.0122.0143 2860 - FUNDO DA COPA DO MUNDO DE 2014

5.000 5.000
3320 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

5.000 5.000
3350 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

10.000 10.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

5.000 5.000
4450 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta

10.000 10.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 35.000 35.000
TOTAL DE ATIVIDADES 3.671.331 3.671.331

TOTAL PROGRAMA 529.495.443 3.671.331 533.166.774

407





9999 - RESERVAS





Programa: 9999 - RESERVAS

Justificativa: Registra os recursos que serão utilizados para abertura de créditos adicionais, cuja forma de utilização e montante definido com base nareceita corrente líquida são estabelecidos na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o atendimento de passivos contingentes e de outrosriscos fiscais imprevistos, bem como registra o montante de ingressos derivados das contribuições social e patronal dos servidores regidospelo Sistema de Capitalização.
Objetivo: Abertura de créditos adicionais e garantia de desembolsos futuros do RPPS.
Público: Todos os órgãos.





Programa: 

Código Especificação Projetos Atividades Total

Discriminação do Programa por Função e Subfunção
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

9999 - RESERVAS

Órgão
Executor

44.227.2192200 - RC 99.0000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA/RPPS
44.227.21999.0999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
44.227.219Tesouro - Livre - Administração Direta
44.227.219Total Órgão Executor
71.035.40271.035.4027000 - PREVIMPA 99.0000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA/RPPS
71.035.40271.035.40299.0997 RESERVA DO RPPS
71.035.40271.035.402Tesouro  - Vinculado por Lei
71.035.40271.035.402Total Órgão Executor

115.262.62171.035.402TOTAL

413



Programa: 

Classificação Especificação

Natureza da Despesa
Em R$ 1,00

Modalidade /
Recursos

9999 - RESERVAS

Órgão
Executor

Categoria
Econômica

Grupo de Nat.
de DespesaEconômica

44.227.2192200 - RC 9.0.00 Reservas
44.227.2199.9.00 Reservas

44.227.2199.9.99 Reservas
44.227.219Tesouro - Livre - Administração Direta

71.035.4027000 - PREVIMPA 9.0.00 Reservas
71.035.4029.9.00 Reservas

71.035.4029.9.99 Reservas
71.035.402Tesouro  - Vinculado por Lei

115.262.621TOTAL

414



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

9999 - RESERVAS

Classificação
Institucional e Funcional

Ação 1820/PPA - Conta de reserva garantidora do pagamento de benefícios previdenciários aos beneficiários do
RPPS sob o regime de repartição simples, constituída com um ponto percentual da
contribuição previdenciária mensal dos servidores em regime de repartição simples.

Órgão Executor: PREVIMPA / Regime de Repartição Simples

7000.7002.99.0997.9999 9997 - RESERVA TÉCNICA - LC nº 505, de 28.05.04

1.582.5421.582.542
9999 - Reserva de Contingência e Reserva do RPPS

Tesouro  - Vinculado por Lei
TOTAL 1.582.542 1.582.542

Ação 1272/PPA - Registro do montante de ingressos derivados das contribuições social e patronal dos
servidores regidos pelo sistema de capitalização.

Órgão Executor: PREVIMPA / Regime de Capitalização

7000.7003.99.0997.9999 9998 - RESERVA DO RPPS

69.452.86069.452.860
9999 - Reserva de Contingência e Reserva do RPPS

Tesouro  - Vinculado por Lei
TOTAL 69.452.860 69.452.860
TOTAL DE OPERAÇÕES ESPECIAIS 71.035.402 71.035.402

Ação 1515/PPA - Dotação global cujos recursos serão utilizados para a abertura de créditos adicionais, cuja
forma de utilização e montante definido com base na receita corrente líquida são
estabelecidos na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o atendimento de passivos
contingentes e de outros riscos fiscais imprevistos.

Órgão Executor: RC / Reserva de Contingência

2200.2200.99.0999.9999 9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

44.227.219
9999 - Reserva de Contingência e Reserva do RPPS

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 44.227.219

TOTAL PROGRAMA 71.035.402 115.262.621

415





Programa do Poder Legislativo





142 - Câmara Municipal





Programa: 142 - Câmara Municipal

Justificativa: A necessidade de representar o povo para a construção de uma sociedade soberana, livre, igualitária e democrática.
Objetivo: Exercer o poder emanado pelo povo, legislando sobre assuntos de interesse local e fiscalizar a Administração.
Público: População de toda a cidade.





Programa: 

Código Especificação Projetos Atividades Total

Discriminação do Programa por Função e Subfunção
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

142 - Câmara Municipal

Órgão
Executor

1.520.000 88.706.000 90.226.000100 - CM 01.0000 LEGISLATIVA
1.520.000 80.806.000 82.326.00001.0031 AÇÃO LEGISLATIVA
1.520.000 80.806.000 82.326.000Tesouro - Livre - Administração Direta

7.900.000 7.900.00001.0271 PREVIDÊNCIA BÁSICA
7.900.000 7.900.000Tesouro - Livre - Administração Direta

500.000 500.00010.0000 SAÚDE
500.000 500.00010.0302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
500.000 500.000Tesouro - Livre - Administração Direta
145.000 145.00013.0000 CULTURA
145.000 145.00013.0392 DIFUSÃO CULTURAL
145.000 145.000Tesouro - Livre - Administração Direta

1.520.000 89.351.000 90.871.000Total Órgão Executor
1.520.000 89.351.000 90.871.000TOTAL

423



Programa: 

Classificação Especificação

Natureza da Despesa
Em R$ 1,00

Modalidade /
Recursos

142 - Câmara Municipal

Órgão
Executor

Categoria
Econômica

Grupo de Nat.
de DespesaEconômica

89.094.000100 - CM 3.0.00 Despesas Correntes
70.329.5003.1.00 Pessoal e Encargos Sociais

19.9103.1.30 Transferências a Estados e ao Distrito Federal
19.910Tesouro - Livre - Administração Direta

62.409.5903.1.90 Aplicações Diretas
62.409.590Tesouro - Livre - Administração Direta
7.900.0003.1.91 Aplicações Diretas - Operações Intraorçamentárias
7.900.000Tesouro - Livre - Administração Direta

18.764.5003.3.00 Outras Despesas Correntes
18.764.5003.3.90 Aplicações Diretas
18.764.500Tesouro - Livre - Administração Direta

1.777.0004.0.00 Despesas de Capital
1.777.0004.4.00 Investimentos

1.777.0004.4.90 Aplicações Diretas
1.777.000Tesouro - Livre - Administração Direta

90.871.000TOTAL

424



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

142 - Câmara Municipal

Classificação
Institucional e Funcional

Ação 1663/PPA - Obras, instalações incorporáveis ao imóvel e elaboração de estudos e projetos essenciais à
execução de obras.

Órgão Executor: CM / Câmara Municipal

0100.0100.01.0031.0142 1001 - CONTINUIDADE DAS OBRAS DO PALÁCIO ALOÍSIO FILHO

1.420.000 1.420.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 1.420.000 1.420.000

Ação 1661/PPA - Catalogação e inserção de dados bibliográficos e legais em sistema específico pelos
estagiários de Biblioteconomia da UFRGS.

Órgão Executor: CM / Câmara Municipal

0100.0100.01.0031.0142 1418 - CONVÊNIO COM A UFRGS/FABICO PARA CATALOGAÇÃO E INSERÇÃO DE DADOS EM SISTEMA
INFORMATIZADO

50.000 50.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 50.000 50.000

Ação 1964/PPA - Realização de Concurso Público, visando ao provimento de uma vaga para o cargo de
Procurador da Câmara Municipal de Porto Alegre.

Órgão Executor: CM / Câmara Municipal

0100.0100.01.0031.0142 1612 - CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE PROCURADOR

50.000 50.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 50.000 50.000
TOTAL DE PROJETOS 1.520.000 1.520.000

Ação 1609/PPA - Atividade de organização interna, contratação e remuneração de pessoal, manutenção e
funcionamento da Instituição, indenizações e investimentos suportes para o exercício da
atividade parlamentar.

Órgão Executor: CM / Câmara Municipal

0100.0100.01.0031.0142 2001 - ATIVIDADE LEGISLATIVA

19.910 19.910
3130 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Livre - Administração Direta

57.469.590 57.469.590
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Livre - Administração Direta

7.360.000 7.360.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

350.000 350.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta

425



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

142 - Câmara Municipal

Classificação
Institucional e Funcional

TOTAL 65.199.500 65.199.500

Ação 1646/PPA - Publicações legais em jornais e periódicos, veiculação de notícias institucionais via rádio, tv,
internet, etc.

Órgão Executor: CM / Câmara Municipal

0100.0100.01.0031.0142 2002 - PUBLICIDADE

970.000 970.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 970.000 970.000

Ação 1647/PPA - Atividades relacionadas a área de informática como: disponibilização de recursos de
hardware, softwares, suporte técnico, pontos de acesso, manutenção de sistemas e
processamento de dados.

Órgão Executor: CM / Câmara Municipal

0100.0100.01.0031.0142 2003 - PROCESSAMENTO DE DADOS

4.650.000 4.650.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 4.650.000 4.650.000

Ação 1648/PPA - Valores pagos em pecúnia a título de indenização para a alimentação dos servidores.
Órgão Executor: CM / Câmara Municipal

0100.0100.01.0031.0142 2004 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

3.500.000 3.500.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 3.500.000 3.500.000

Ação 1649/PPA - Valores pagos de forma subsidiada para transporte dos servidores.
Órgão Executor: CM / Câmara Municipal

0100.0100.01.0031.0142 2005 - VALE - TRANSPORTE

1.100.000 1.100.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 1.100.000 1.100.000

Ação 1650/PPA - Valores pagos a título de auxílio-funeral, auxílio-creche e auxílio-doença.
Órgão Executor: CM / Câmara Municipal

0100.0100.01.0031.0142 2006 - BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS

240.000 240.000
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Livre - Administração Direta

240.000 240.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

426



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

142 - Câmara Municipal

Classificação
Institucional e Funcional

TOTAL 480.000 480.000

Ação 1651/PPA - Obrigações resultantes da condição de empregador: INSS sobre a folha de pagamento dos
servidores e vereadores, e INSS sobre serviços prestados por cooperativas.

Órgão Executor: CM / Câmara Municipal

0100.0100.01.0031.0142 2007 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS

4.700.000 4.700.000
3190 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Livre - Administração Direta

1.000 1.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 4.701.000 4.701.000

Ação 1654/PPA - Registra as aplicações de recursos no patrocínio de atividades culturais executadas pelo
Legislativo.

Órgão Executor: CM / Câmara Municipal

0100.0100.13.0392.0142 2008 - ATIVIDADES CULTURAIS

65.000 65.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
SUBATIVIDADE 2013 / 1202 - Fomento ao uso do Teatro Glênio Peres contemplando, todas as linguagens

artísticas próprias para este tipo de espaço a serem escolhidas por seleção
mediante edital.

3390 - Outras Despesas Correntes
80.000 80.000Tesouro - Livre - Administração Direta

TOTAL 145.000 145.000

Ação 1653/PPA - Valores pagos a título de contribuição patronal ao convênio de saúde do IPERGS para os
servidores do Legislativo.

Órgão Executor: CM / Câmara Municipal

0100.0100.10.0302.0142 2010 - OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS

500.000 500.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 500.000 500.000

Ação 1655/PPA - Registra as aplicações de recursos no patrocínio das atividades da Semana da Consciência
Negra.

Órgão Executor: CM / Câmara Municipal

0100.0100.01.0031.0142 2011 - SEMANA DA CONSCIÊNCIA NEGRA

30.100 30.100
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 30.100 30.100

427



Programa: 

Especificação Projetos Atividades Total

Programa de Trabalho
Em R$ 1,00

Operações
Especiais

142 - Câmara Municipal

Classificação
Institucional e Funcional

Ação 1656/PPA - Registra as aplicações de recursos no patrocínio de atividades artísticas de fotografia
executadas pelo Legislativo.

Órgão Executor: CM / Câmara Municipal

0100.0100.01.0031.0142 2012 - CONCURSO SIOMA BREITMAN DE FOTOGRAFIA

30.000 30.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 30.000 30.000

Ação 1657/PPA - Registra as aplicações de recursos no patrocínio das atividades desenvolvidas no Salão de
Artes Plásticas do Legislativo.

Órgão Executor: CM / Câmara Municipal

0100.0100.01.0031.0142 2013 - SALÃO DE ARTES PLÁSTICAS

28.400 28.400
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta

7.000 7.000
4490 - Investimentos

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 35.400 35.400

Ação 1652/PPA - Obrigações resultantes da condição de empregador: contribuições ao RPPS sobre a folha de
pagamento dos servidores efetivos e inativos.

Órgão Executor: CM / Câmara Municipal

0100.0100.01.0271.0142 2138 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - PREVIMPA

7.900.000 7.900.000
3191 - Pessoal e Encargos Sociais

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 7.900.000 7.900.000

Ação 1658/PPA - Coordenação, organização e realização de cursos técnicos.
Órgão Executor: CM / Câmara Municipal

0100.0100.01.0031.0142 2688 - ESCOLA DO LEGISLATIVO

110.000 110.000
3390 - Outras Despesas Correntes

Tesouro - Livre - Administração Direta
TOTAL 110.000 110.000
TOTAL DE ATIVIDADES 89.351.000 89.351.000

TOTAL PROGRAMA 1.520.000 89.351.000 90.871.000

428


	B 11393 - LOA - alterada.pdf
	C REC_1.pdf
	C REC_2.pdf
	C REC_3.pdf
	D REC_3.pdf
	E REC_3.pdf
	F REC_3.pdf
	G REC_3.pdf
	H REC_3.pdf
	I REC_3.pdf
	J REC_4.pdf
	J REC_5.pdf
	J REC_6.pdf
	k Tab10.pdf
	k Tab11.pdf
	k Tab12.pdf
	k Tab13.pdf
	L Desp2.pdf
	L Desp3.pdf
	L Desp4.pdf
	L Desp5.pdf
	L Desp6.pdf
	L Desp7.pdf
	L Desp8A.pdf
	L Desp8B.pdf
	L Desp9.pdf
	M Geral_01.pdf
	M Geral_02.pdf
	M Geral_03.pdf
	M Geral_04.pdf
	M Geral_05.pdf
	M Geral_06.pdf
	M Geral_07.pdf
	M Geral_08.pdf
	M Geral_09.pdf
	N Prog_01.pdf
	N Prog_02.pdf
	N Prog_03.pdf
	N Prog_04.pdf
	N Prog_05.pdf
	N Prog_06.pdf
	N Prog_07.pdf
	N Prog_08.pdf
	N Prog_09.pdf
	N Prog_10.pdf
	N Prog_11.pdf
	N Prog_12.pdf
	N Prog_13.pdf
	N Prog_14.pdf
	N Prog_15.pdf
	N Prog_16.pdf
	N Prog_17.pdf
	N Prog_18.pdf
	N Prog_19.pdf
	N Prog_20.pdf
	N Prog_21.pdf
	N Prog_22.pdf
	N Prog_23.pdf
	N Prog_24.pdf
	N Prog_25.pdf
	N Prog_26.pdf
	N Prog_27.pdf
	N Prog_28.pdf
	N Prog_29.pdf
	N Prog_30.pdf
	N Prog_31.pdf
	N Prog_32.pdf
	N Prog_33.pdf
	N Prog_34.pdf
	N Prog_35.pdf
	N Prog_36.pdf
	N Prog_37.pdf
	N Prog_38.pdf
	N Prog_39.pdf
	N Prog_40.pdf
	N Prog_41.pdf
	N Prog_42.pdf
	N Prog_43.pdf
	N Prog_44.pdf
	N Prog_45.pdf
	N Prog_46.pdf
	N Prog_47.pdf
	N Prog_48.pdf
	N Prog_49.pdf
	N Prog_50.pdf
	N Prog_51.pdf
	N Prog_52.pdf
	N Prog_53.pdf
	N Prog_54.pdf
	N Prog_55.pdf
	N Prog_56.pdf
	N Prog_57.pdf
	N Prog_58.pdf
	N Prog_59.pdf
	N Prog_60.pdf
	N Prog_61.pdf
	N Prog_62.pdf
	N Prog_63.pdf
	N Prog_64.pdf
	N Prog_65.pdf
	N Prog_66.pdf
	N Prog_67.pdf
	N Prog_68.pdf
	N Prog_69.pdf
	N Prog_70.pdf
	N Prog_71.pdf
	N Prog_72.pdf
	N Prog_73.pdf
	N Prog_74.pdf
	N Prog_75.pdf
	N Prog_76.pdf
	N Prog_77.pdf
	N Prog_78.pdf
	N Prog_79.pdf
	N Prog_80.pdf
	N Prog_81.pdf
	N Prog_82.pdf
	N Prog_83.pdf
	N Prog_84.pdf
	N Prog_85.pdf
	N Prog_86.pdf
	N Prog_87.pdf
	N Prog_88.pdf
	N Prog_89.pdf
	N Prog_90.pdf
	N Prog_91.pdf
	N Prog_92.pdf
	N Prog_93.pdf
	N Prog_94.pdf
	N Prog_95.pdf
	N Prog_96.pdf
	N Prog_97.pdf
	N Prog_98.pdf
	N Prog_99.pdf
	N Prog_100.pdf
	N Prog_101.pdf
	N Prog_102.pdf
	N Prog_103.pdf
	N Prog_104.pdf
	N Prog_105.pdf
	N Prog_106.pdf
	N Prog_107.pdf
	N Prog_108.pdf
	N Prog_109.pdf
	N Prog_110.pdf
	N Prog_111.pdf
	O Prog_01.pdf
	O Prog_02.pdf
	O Prog_03.pdf
	O Prog_04.pdf
	O Prog_05.pdf
	O Prog_06.pdf
	O Prog_07.pdf
	O Prog_08.pdf
	O Prog_09.pdf

		2012-12-27T09:43:22-0300
	TAMARA MARIA COSTA PEREIRA:67687709004




